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PREDMLUVA

Vazeny Ctenafi, dostavate do rukou dalsi ro¢nik Hydrologické ro-
enky Ceské republiky, tentokrat sumarizujici hydrologickou cha-
rakteristiku roku 2019.

Tradice vydavani Hydrologické rocenky saha k pocatkiim hydro-
logické sluzby na naSem Gizemi v sedmdesatjch letech 19. stoleti.
Po pferuseni v druhé poloviné minulého stoleti doslo k obnoveni
vydavani rocenky v roce 1992.

Leto$ni rocenka 2019 si, podobné jako piedeslé svazky, klade
za cil souhrnné popsat, prezentovat a zhodnotit hydrologické
pomeéry a vybrané vysledky monitoringu jakosti a mnozZstvi vod
na tizemi Ceské republiky.

Rok 2019 byl hydrologicky dalsim suchym rokem navazujici
na suché obdobi od roku 2014. Celkovy priamérny srazkovy tthrn
634mm za rok 2019 ztstal pod dlouhodobym normalem, ktery
¢ini 674 mm. Pramérna teplota 9,5 °C fadi rok 2019 jako druhy
nejteplejsi v historii pozorovani, a to po roce 2018. Spolu s vy-
sokou teplotou vzduchu podporujici vypar se v hydrologickych
charakteristikach projevil nakumulovany deficit pfedchozich let.
Z¥etelné to bylo zejména v pfipadé podzemnich vod, které setrva-
valy na velmi nizkych stavech v podstaté v pribéhu celého roku.

Cesky hydrometeorologicky tistav plnil b&hem celého roku stan-
dardni tkoly hydrologické sluzby v oblasti monitorovani, zpra-
covani dat, hodnoceni a poskytovani operativnich i rezimovych
informaci.

Ustav tradi¢né zabezpecoval kvantitativni monitoring povrcho-
vych a podzemnich vod, dale chemicky monitoring podzemnich
vod a monitoring povrchovych vod v pevnjch matricich (plaveni-
nach, sedimentech a biot&). Plnény byly i dalsi povinnosti CHMU
vyplyvajici z platné legislativy, byl zajiStén provoz informacniho
systému jakosti vody Arrow, byla zabezpecovana pfedpovédni
povodnova sluzba a podil na hlasné povodiiové sluzbé, probéhlo
zpracovani hydrologické bilance mnozstvi a jakosti vod. Byly vy-
davany hydrologické posudky a zpracovavany studie.

Standardné byly plnény zavazky, které vyplyvaji z Gicasti v mezi-
narodnich programech Svétové meteorologické organizace, mezi-
narodnim hydrologickém programu UNESCO, v aktivitach v ramci
mezinarodnich komisi pro ochranu Labe, Odry a Dunaje a dalSich
mezinarodnich aktivit.

MuzZeme fici, Ze tato Hydrologicka rocenka je shrnutim a faktic-
kou i symbolickou teckou za rokem 2019. A to nejen z hlediska
prezentace finalné uloZenych hydrologickych dat, ale i z hlediska
nasi pokracujici snahy zpfehlednit ro¢enku pro vas - jeji uZivate-
le. Pokud se podivate na rocenky z pfedeslych let je zfejmy vyvoj
smérem k lepsi grafické a tabelarni prezentaci informaci a sna-
Zime se i o zatraktivnéni vizualni podoby rocenky pfi zachovani
a dalsiho rozsifeni obsahové odborné naplné.

Dovolte mi, abych podékoval viem koleglim, ktefi se na tvorbé
roCenky podileji. Sou¢asné bych si pfal, aby pro Vas byla hydro-

logicka rocenka uzite¢nym zdrojem informaci o vode€ a jejim kolo-
béhu na naSem tGzemi.

<

RNDr. Jan Danhelka, Ph.D.
feditel iiseku hydrologie

Praha, zaii 2020
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SEZNAM OVYBRAN?CH
SYMBOLU A ZKRATEK

— ¢ [mg-1"'] koncentrace plavenin — MSMT Ministerstvo Skolstvi, mladeZe a télovychovy

Gpl [t] odtok plavenin
Qpl [kg-s™'] pratok plavenin

Q,, [m’-s™'] priimérny mési¢ni priitok

Q,..Q,, [m*s7'] dlouhodoby priimérny mési¢ni pritok

Q,[m>-s7!] priimérny ro¢ni pritok
Q_[m*s7'] dlouhodoby priimérny priitok
Q,,, (mapft. Q,,, ) [m*s™'] M-denni priitok

Q,,., (napt. Q,,,)) [m’-s”'] M-denni
prutok za (referencni) obdobi

Q, (napf. Q, ) [m*s™'] N-lety prtitok

a. s. akciova spolecnost

AV CR Akademie véd Ceské republiky

c koncentrace plavenin

CPP centralni pfedpovédni pracovisté

CHMU Cesky hydrometeorologicky tistav
CHP ¢&islo hydrologického potadi

CR Ceska republika

CSN Ceska statni norma

CVUT Ceské vysoké uceni technické

CZU Ceska zem&délska univerzita v Praze
DBC databazové &islo

EU Evropska unie

GIS geograficky informacni systém

Gpl odtok plavenin

HPPS hlasna a predpovédni povodnova sluzba
HZS hasicsky zachranny shor

KP_ mésicni kfivka pfekroceni

KU krajsky tfad

MKOL Mezinarodni komise pro ochranu Labe
MP metodicky pokyn

MS mez stanovitelnosti

MZ Ministerstvo zdravotnictvi

MZe Ministerstvo zemédélstvi

MZP Ministerstvo Zivotniho prostiedi

N 12010 NOTMal za obdobi 1981-2010

NEK normy environmentalni kvality

NEK-RP normy environmentalni kvality
— ro¢ni aritmeticky primér

NEK-NPH normy environmentalni kvality
- nejvyssi pfipustna hodnota

NL nerozpusténé latky

NV nafizeni vlady

OHP oddéleni hydrologickych pfedpovédi
OAH oddéleni aplikované hydrologie

Qpl pritok plavenin

RKP roc¢ni klouzavy pramér

RL rozpusténé latky

RPP regionalni pfedpovédni pracovisté

SCE vyska snéhové pokryvky

SCE, celkova vySka snéhové pokryvky

SEC stiedoevropsky ¢as

SELC stiedoevropsky letni ¢as

SHMU Slovensky hydrometeorologicky tistav
S. p. statni podnik

SPA stupen povodnové aktivity

SVH vodni hodnota snéhové pokryvky

SVH, vodni hodnota celkové snéhové pokryvky
UTC koordinovany svétovy cas

VaK Vodovody a kanalizace

VD (VN) vodni dilo (vodni nadrz)

VOV T. G. M. V§zkumny tstav
vodohospodaisky T. G. Masaryka v. v. i.

V. V. i. vefejna vyzkumna instituce

WMO Svétova meteorologicka organizace



Chemické zkratky pouzité v kapitole III

— AMPA kyselina (aminomethyl)fosfonova

— AOX adsorbovatelné organicky vazané halogeny
— Asarsen

— BSK, biochemicka spotfeba kysliku pétidenni
— Cavapnik

— Cd kadmium

— Cr chrom

— Cuméd

— DDX izomery DDT a jeho metabolity DDD a DDE
— DEHP di(2-ethylhexyl)ftalat

— DOC rozpustény organicky uhlik

— EDTA kyselina ethylendiamintetraethanova

— Fe Zelezo celkové

— HBCDD hexabromcyklododekan

— HCB hexachlorbenzen

— Hgrtut

— HCH hexachlorcyklohexan

— CHSK_, chemicka spotfeba kysliku dichromanem

— CHSK,, chemicka spotieba kysliku manganistanem

— Kdraslik

— MCPA kyselina (4-chlor-2-methylfenoxy)octova
— Mg hoficik

— Mn mangan celkovy

— Nasodik

— Ninikl

— NL 105 °C nerozpusténé latky pfi 105 °C

— NTA kyselina nitrilotrioethanova

— p,p*-DDT dichlordifenyltrichlorethan

— PAU polycyklické aromatické uhlovodiky

— Pbolovo

— PBDE polybromované difenylethery

— PCB polychlorované bifenyly

— PCDD polychlorované dibenzo-p-dioxiny

— PCDF polychlorované dibenzofurany

— PDTA kyselina propan-1,3-diamintetraethanova
— PFOS perflorooktansulfonat

— pH reakce vody

RL 105 °C rozpusténé latky pii 105 °C
TOC celkovy organicky uhlik
TOL tékavé organické latky

Zn zinek
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— ¢ [mg-1"!] Concentration of suspended solids

— Gpl [t] Load by suspended solids

— Qpl [kg-s!] Discharge of suspended solids

— Q,, [m*-s™'] Monthly average discharge

— Q,..Q,, [m’-s™'] Long-term monthly average discharge
— Q,[m*s'] Annual average discharge
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— ¢ concentration of suspended solids
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— CR Czech Republic
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MZP Ministry of the Environment (MoE)

N 9g1-2010 Normal for the period 1981-2010

NEK Environmental quality standard (EQS)

NEK-RP Environmental quality standard
(EQS) — annual average (AA)

NEK-NPH Environmental quality standard
(EQS) — maximum allowable concentration (MAC)

NL Suspended solids

NV Government Order

OHP Hydrological Forecasting Department
OAH Applied Hydrology Department

Qpl discharge of suspended solids

RKP Annual moving average

RL Solutes

RPP Regional Forecasting Office



— SCE Snow cover depth

— SCE, Total snow cover depth

— SEC Central European Time (CET)

— SELC Central European Summer Time (CEST)
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Ni nickel
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NTA aminotriethanoic acid
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Pb lead
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RL 105 °C dissolved solids at 105 °C

TOC total organic carbon

TOL volatile organic compounds

Zn zinc



SLOVNIK POJMU

Vysvétleni pojmu pFirozeny prutok

Pfirozeny prutok — pfedstavuje prutok ve smyslu vyhlasky MZe
¢. 252/2013 Sh. ,,0 evidencich“ a vyhlasky MZe ¢. 431/2001
Sh. ,,0 vodni bilanci“. Jedna se o pritok naméfeny (vyhodnoce-
ny na zakladé méfeni) a dale upraveny podle dostupnjch tdaju
o mnoZstvi odbérti, vypousténi a dalich tdajti o jeho ovlivnéni
(manipulace na vodnich dilech). Rekonstrukce pfirozenych prato-
ka je zavisla na spolehlivosti vstupnich dat a je zatiZena zna¢nou
nejistotou. Vysledkem mohou byt i neredlné (zaporné) hodnoty.
Hydrologické chapani pojmu ,,pfirozeny“ pratok je znacné odlis-
né, kdy za pfirozené pritoky je povazovan stav, kdy hydrologicky
rezim neni ovlivnén antropogenni ¢innosti, coz je v podminkach
Ceské republiky splnéno jen ve vyjime¢nych pfipadech.

(Oznaceni se tyka tabulkové ¢asti obrazki 1.2.1 az[.2.12 v kapito-
le .2 a bilan¢nich oblasti 1 az 10 v kapitole I1.2.)

V CSN 75 1400 Hydrologické tidaje povrchovych vod je pfirozeny
pratok dle uvedenych vyhlasek oznacen pojmem odovlivnény
pratok — pritok odvozeny s vyuZzitim dostupnych tdaji o ant-
ropogennim ovlivnéni reprezentujici ,,pfirozeny“ hydrologicky
rezim.

Souradnicovy systém

Pro tvorbu vSech map v této publikaci byl pouzit soufadnicovy
systém WGS 84 UTM Zone 33N (kd EPSG je 32633) — Mercatoro-
vo valcové konformni zobrazeni, zakladni polednik 15°E.

Pouziti kategorii veli¢in pfi mapovém zobrazeni

Pro Gi€ely mapového zobrazeni byly pro konkrétni veli¢iny stano-
veny kategorie, pfedstavujici rozsahy hodnot, kterych dana veli-
¢ina nabyva.

Pro lepsi celkovou piehlednost a zajisténi navaznosti jednotlivych
ro¢nika publikace je u nékterych map v legendé uvadén cely in-
terval kategorii zobrazované veliciny, tedy stejny pocet kategorii
se stejnym rozsahem. MiZe tudiz dojit k situaci, Ze se néktera ka-
tegorie uvedena v legendé nebude v daném roce vyskytovat.

GLOSSARY

Explanation of the term natural discharge

Natural discharge - represents discharge in terms of Ministry of
Agriculture decrees No. 252/2013 Coll., ‘about registration’, and
No. 431/2001 Coll., ‘about water balance’. It is a discharge mea-
sured (evaluated based on measurements) and further corrected
according to available information on withdrawals and disposals
and other information on the influencing factors such as the ma-
nipulations on water works. Reconstruction of natural discharge
depends on the accuracy of input data and is difficult due to high
uncertainty. Also, unrealistic (negative) values may result from
the reconstruction. From a hydrological viewpoint, the term ‘na-
tural’ discharge is perceived highly differently. Namely, a state is
considered natural discharge if the hydrological regime is not in-
fluenced by man, which is met very rarely in the conditions of the
Czech Republic.

(References to this term can be found in tabular panels of Figures
1.2.1-1.2.12 in Chapter 1.2 and balance districts 1-10 in Chapter
11.2.)

In Czech National Standard (CSN) 74 1400 ‘Hydrological Data on
Surface Water’, the natural discharge (in line with the aforemen-
tioned decrees) is termed as unaffected discharge — discharge
that represents ‘natural’ hydrological regime and that is derived
based on the available information about anthropogenic influen-
ces.

Coordinate System

When creating the maps for this publication, in all the cases, the
projected coordinate system WGS 84 UTM Zone 33N (EPSG code
32633) was used, which means that employing the Mercator cy-
lindrical conformal projection with the central meridian of 15°E
was mandatory for authors.

Using categories of variables in the map view

For the purposes of the map view, categories were selected for
specific parameters. They respect the ranges of the values that are
taken on by the parameters.

For the sake of better overall clarity and ensuring the continuity
between individual volumes of the publication, some maps are
accompanied by a legend which contains the entire interval of the
presented parameter, that is the same number of categories with
the same range. Therefore, it may happen that some of the catego-
ries shown in the legend may not necessarily appear in the map at
the same time for the respective year.
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UvobD

Hydrologicka rocenka je jednou z forem vefejné prezentace vy-
sledki sledovani a hodnoceni hydrologickych pomérii v Ceské re-
publice, které provadi na zakladé povéreni Ministerstva zZivotniho
prostedi Cesky hydrometeorologicky tistav (CHMU). Zpracovani
hydrologické roCenky je Gizce provazano s hydrologickou bilanci,
kterou tistav zpracovava podle Vyhlasky ministerstva zemédélstvi
€. 431/2001 Sh. Obsah této rocenky vychazi ze zpracovanych vy-
sledkd méfeni a pozorovani v roce 2019 a jejich ro¢niho hodnoce-
ni vzhledem k dlouhodobym charakteristikam.

Moderni roCenky jiz neobsahuji kompletni sady naméfenych
data, jak byvalo zvykem ve starjch rocenkach. Vysledky vSech
hydrologickych méfeni a pozorovani jsou uloZeny v digitalni po-
dobé v databazi Gstavu a v rocence jsou prezentovany z téchto
dat odvozené souhrnné charakteristiky. Primarni data jsou pro
ilustraci uvedena pro nékolik vybranych profilti na hlavnich to-
cich a nékolik objekti podzemnich vod.

V roCence je vétSinou hodnocen cely kalendaini rok 2019. Pokud
jsou néktera hodnoceni a ro¢ni charakteristiky vztazeny k tzv.
hydrologickému roku, tedy obdobi od 1. listopadu 2018 do 31.
fijna 2019, je to vyslovné uvedeno v textu. VSechny charakteristi-
ky jakosti vody jsou vztaZeny k béZnému kalendainimu roku.

Hydrologicka rocenka 2019 obsahuje Sest samostatnych kapitol
a prilohy. Jadro roc¢enky tvofi druha a tfeti kapitola, které jsou za-
lozené na vysledcich hydrologické bilance mnozZstvi a jakosti vod.
Pata kapitola je jako obvykle vénovana vybranym témattm, ktera
byla v daném roce aktualni.

Kap. I. ,Hydrologicka
charakteristika roku 2019“

Kapitola obsahuje popis vyvoje meteorologické a hydrologické si-
tuace a celkové zhodnoceni teplotnich, srazkovych a odtokovych
pomért povrchovych i podzemnich vod v roce 2019. Na doplnéni
jsou uvedena kompletni odtokova data (primérné denni pratoky)
pro vybrané stanice na hlavnich tocich a mési¢ni idaje o stavech
hladin vrt a vydatnostech prament pro vybrané objekty pod-
zemnich vod.

Kap. Il. ,Hydrologicka bilance mnozstvi vody*“

Kapitola obsahuje plodné i Casové hodnoceni prvka hydrologické
bilance, zejména pribéhu odtoku a zmén zasob podzemnich vod.
Slovni hodnoceni je vztaZeno k jednotlivym bilan¢nim oblastem.
Vysledky bilance jsou pro vSechny bilan¢ni oblasti prezentovany
v tabulkové, grafické a mapové podobé.

Kap. lll. ,Hydrologicka bilance jakosti vody*“

Kapitola obsahuje hodnoceni parametrti jakosti povrchovijch
a podzemnich vod a jejich porovnani s referencnimi hodnotami.
Hodnoceni je zaloZeno na vysledcich a provozniho monitoringu
podzemnich vod a vysledcich provozniho a situa¢niho monitorin-
gu povrchovych vod.

Hodnoceni bilance jakosti vody je strukturovano na hodnoceni
povrchovych vod, podzemnich vod, plavenin a sedimentd, radio-
chemickych parametrd, bioakumulace a teploty vody. Vlastni text
je doplnén rozsahlou tabulkovou, grafickou a mapovou ¢asti.

Kap. IV. ,,Zpracovani dat a jejich
poskytovani vefejnosti*

Prvni Cast kapitoly uvadi ptehled operativné poskytovanych in-
formaci hlasné a predpovédni povodiové sluzby na webovych
strankach astavu. Druha cast kapitoly informuje o kvantitativ-
nich reZimovych datech a charakteristikach, které jsou ulozeny
v databézi Gstavu. Tyto informace CHMU na objednavku ticelové
zpracovava a poskytuje jednotlivim uZivatelim. Zpracované tida-
je jakosti vody jsou vefejné prezentovany v ramci informacniho
systému ARROW na webovych strankach dstavu.

Kap. V. ,,Aktualni a regionalni
problémy a ukoly hydrologie*

Predposledni kapitola rocenky je jako obvykle zaméfena na vy-
brana aktualni témata daného roku a regionalni problematiku.
Poskytuje prostor pro prezentaci prace jednotlivych hydrolo-
gickych oddéleni centra a pobocek tstavu. V této roCence je po-
zornost vénovana novému nastroji FEWS a jeho implementaci
do pfedpovédni sluzby CHMU, diileZitym zmé&nam v mezinarodni
spolupraci a novym technologiim v méfeni a vyhodnocovani pri-
toku vody.



Kap. VI. ,,Pfehled publikovanygch
praci vroce 2019“

Posledni kapitola obsahuje jako obvykle pfehled hydrologickjch
praci a studii publikovanych v daném roce. Pro vybrané tituly je
uvedena i anotace, popisujici zaméfeni a vysledky uvedenjch
praci.

Priloha PI. ,Pfehled hydrologickych
pozorovani v roce 2019

Tato pfiloha obsahuje pfehled pocti pozorovanjch objekt a pro-
filti, pfehledny seznam hydrologického pofadi hlavnich povodi,
pfehled hydrogeologickjch rajonil a seznam bilancovanych sku-
pin hydrogeologickych rajond. Sledované ukazatele jakosti vod

a dalsi rozsitené informace vcetné interaktivniho mapového pro-
jektu jsou dostupné pouze v elektronické verzi rocenky.

Pfiloha PII. ,,Pfehled hydrologickych
pracovist CHMU*

Piiloha obsahuje aktualizované adresy a spojeni na hlavni praco-
visté astavu.

Hydrologicka rocenka je v tiSténé podobé vydavana od roku 1992.
V elektronické podobé je vydavana od rocniku 2004 a od toho
roku je také pfistupna na internetovych strankach Ceského hyd-
rometeorologického dGstavu. TiSténa roCenka neobsahuje nékteré
piilohy, které jsou soucasti pouze elektronické verze.



INTRODUCTION

The hydrological yearbook is one of the forms of the public pre-
sentation of monitoring results and assessment of hydrological
conditions in the Czech Republic carried out by the Czech Hyd-
rometeorological Institute (CHMI) on the basis of an authorizati-
on from the Ministry of the Environment. In the last few years,
processing of the hydrological yearbook has been closely inter-
connected with the hydrological balance prepared by the CHMI
under Decree No. 431/2001 Coll. of the Ministry of Agriculture.
The content of this hydrological yearbook is based on the proce-
ssed results of measurements and monitoring in 2019 and their
annual assessment according to long-term characteristics.

The present-day yearbooks no longer offer complete data, as was
the case in the earlier ones. Results of all hydrological measure-
ments and observations are stored in digital form in CHMI’s da-
tabases and the yearbook presents only summary characteristics
derived from the data sets. The background data are presented for
illustration for some selected monitoring sites on the main rivers
and for some groundwater observation sites.

For the most part, the Yearbook presents an assessment of the
whole calendar year 2019. If some assessments and annual cha-
racteristics are related to the hydrological year, i.e. the period from
1st November 2018 to 31st October 2019, it is highlighted in the
text. All water quality characteristics relate to the calendar year.

The 2019 Hydrological Yearbook comprises six separate chapters
and two appendices. The second and the third chapters, based on
the results of the water quantity and quality hydrological balan-
ce, form the core of the Yearbook. The fifth chapter is devoted to
selected current topics of the respective year.

Chapter I. ,,Hydrological
Characteristics of 2019

The chapter contains a description of the meteorological and hyd-
rological situation in 2019, as well as the general assessment of
conditions regarding air temperature and precipitation, and of ru-
noff conditions of surface waters and groundwaters. Background
runoff data (mean daily discharges) for selected main water gau-
ging stations and monthly data on boreholes water levels and
spring yields for selected groundwater observation sites are given
just for completeness.

Chapter Il. ,,Hydrological Balance -
Water Quantity Assessment*

The chapter contains spatial and temporal assessment of the hyd-
rological balance elements, especially runoff course and changes
in groundwater resources. In the text, the assessment of the ba-
lance results is related to individual balance districts. Furthermo-
re, the results for all balance districts are presented in a tabular,
graphical and map form.

Chapter lil. ,Hydrological Balance
- Water Quality Assessment”

The chapter offers an evaluation of surface water and groundwa-
ter quality parameters and their comparison with reference va-
lues. The evaluation is based on results of monitoring programs
of surface and groundwater in accordance with the 2000/60/EC
Water Framework Directive and national legislation.

The water quality balance assessment is structured into the asse-
ssment of surface waters, groundwaters, suspended solids and se-
diments, radiochemical parameters, bioaccumulation, and water
temperature. The text is accompanied by a wide part consisting of
tables, graphs and maps.

Chapter IV. ,Processing of Data
and its Publication®

The first part of the chapter outlines real-time information provi-
ded by the CHMI within the framework of the flood warning and
forecasting service on the CHMI web sites. The second part of the
chapter informs about quantitative regime data and characteris-
tics which are stored in a CHMI database. The information can
be processed to order according to the individual users” require-
ments. Information on surface and groundwater quality is made
public via the information system ARROW on the CHMI website.

Chapter V. ,Topical and Regional
Hydrological Problems and Tasks“

The penultimate chapter of the Yearbook is usually targeted on se-
lected topical themes of the given year and on regional problems.
It provides a scope for the presentation of work of individual hyd-
rological departments of the Headquarters and Regional Offices



of the Institute. This yearbook presents the new FEWS tool and
its implementation at the CHMI forecasting service, describes the
important changes in the framework of international cooperati-
on in hydrology and presents new technologies in measuring and
evaluating discharge.

Chapter VL. ,References of
Published Papers in 2019

The last chapter contains as usual a review of hydrological papers
and studies in the given year. For selected titles, an annotation is
quoted, which describes the aim and results of the quoted papers.

Appendix Pl. ,,Overview of Hydrological
Observations in 2019

This appendix contains an overview of the numbers of observati-
on sites and profiles, list of the hydrological ordering of the main
river basins, list of the hydrogeological regions and list of the
balanced groups of the hydrogeological regions. Observed para-
meters of water quality and more detailed information, including
an interactive map project, can be found only in the electronic
version of the Yearbook.

Appendix PIl. ,Overview of the
CHMI Hydrological Offices*

This appendix contains updated addresses and contact details for
the CHMI hydrological offices.

The hydrological yearbook in this printed form has been pub-
lished since 1992. Since the 2004 edition it has been also pub-
lished in electronic form and is available on the websites of the
CHMLI. The printed version of the Yearbook does not contain some
appendices that are part of the electronic version only.



. ZHODNOCENI

HYDROLOGICKEHO
VYVOJE V ROCE 2019

1.1 Klimatologicka
charakteristika roku

The chapter summarizes the main
characteristics of the year 2019 from

a meteorological point of view. The first
part describes the temperature and
precipitation conditions in 2019 in the
Czech Republic, whereas the second
part is aimed at the spatial distribution
of water stored in snow cover.

The average annual temperature of

9.5 °C, exceeding the 1981-2010 normal
of about 1.6 °C, ranks 2019 among the
extremely warm years. The deviation of
the mean monthly temperature from the
1981-2010 normal was positive for all
months of the year, except May. With

a deviation of +4.9 °C, the month of June

was assessed as extremely above normal.

The annual precipitation total of

634 mm (represents 92% of the
1981-2010 normal) characterizes the
year as normal. More specifically,
seven months of the year 2019 were
assessed as normal. On the other hand,

precipitation was below the normal

in April (60% of the normal), June

(67 %) and July (66%), while above
the normal in January (147 %) and May
(132%). The spatial distribution of the
annual total precipitation was uneven.
An average of 601 mm of precipitation
(i.e. 88 % of the normal) fell in the
territory of Bohemia, while in Moravia
and Silesia it was 701 mm (102%).

The maximum values of water storage
in snow in the winter season 2018/19
were reached in most of the evaluated
river basins in the middle of the first
decade of February, namely on 4th
February 2019. The estimated total
amount of water in the snow cover

in the Czech Republic was about 3.5
billion m? which represents an average
of about 44.4 mm (i.e. 44.4 L.s™).

Kapitola shrnuje hlavni charakteristiky roku 2019 z meteorolo-
gického hlediska. Prvni Cast popisuje teplotni a srazkové poméry
v roce 2019 v Ceské republice a druha ¢ast je zaméfena na pro-
storové rozloZeni snéhové pokryvky a jeji vodni hodnotu v ramci
celého tizemi CR.

Pramérna rocni teplota 9,5 °C, pfekracujici normal 1981-2010
0 1,6 °C, fadi rok 2019 mezi extrémné teplé roky. Odchylka pra-
mérné mésicni teploty od normalu 1981-2010 byla kladnéa pro



v8echny mésice roku, s vyjimkou kvétna. Mésic Cerven byl s od-
chylkou +4,9 °C hodnocen jako extrémné nadnormalni mésic.

Roc¢ni dhrn sraZek 634mm (pfedstavuje 92 % normalu 1981-
2010) charakterizuje rok 2019 jako sraZkové normalni. Pfesnéji
feCeno, sedm mésici roku 2019 bylo hodnoceno jako normal-
nich. Na druhé strané byly mésicni srazkové tthrny pod normalem
v dubnu (60 % normalu), Cervnu (67 %) a Cervenci (66 %), zatim-
co nad normélem pak v lednu (147 %) a kvétnu (132 %). Prosto-
rové rozloZeni roéniho thrnu srazek bylo zna¢né nerovnomérné.
Na tizemi Cech spadlo v priiméru 601 mm sraZek (tj. 88 % norma-
lu), zatimco na Moravé a ve Slezsku to bylo 701 mm (102 %).

Maximalni hodnoty akumulace vody ve snéhu v zimni sezéné
2018/19 byly ve vétsiné hodnocenych povodi dosaZeny v polovi-
né prvni dekady Gnora, konkrétné 4. inora 2019. Nejvice snéhu
bylo naméfeno v Krkono$ich a v Beskydech, v porovnani s pra-
mérem za obdobi 1981-2010 byly snéhové zasoby pro toto ob-
dobi (5. tyden od zacatku roku) u vSech vyhodnocovanych povodi
znactné nadprimérné. OvSem ani v tomto obdobi se nevyskytova-
ly pocitatelné zasoby vody ve snéhové pokryvce na celém Gizemi
CR, témé&f beze snéhu byla napf. znacna cast tizemi v Polabské
niziné a v Podyji. Odhad celkového mnozstvi vody ve snéhové po-
kryvce na Gizemi CRk 4. 2.2020 ¢inil cca 3,5 mld. m?, coZ predsta-
vuje v praméru cca 44,4 mm (44,4 litru na jeden metr Ctverecni).

1.1.1 Teplotni a srazkové pomeéry

Rok 2019 na tizemi CR byl teplotné mimofadné nadnormalni,
pramérna ro¢ni teplota 9,5 °C byla o 1,6 °C vyS$si neZ normal
1981-2010. Rok 2019 je tak druhym nejteplejSim rokem zazna-
menanym v obdobi od roku 1961. Vyssi primérna ro¢ni teplota
vzduchu byla zaznamenana pouze v roce pfedchozim (2018), a to

9,6 °C.

Odchylka primérné mési¢ni teploty od normalu 1981-2010 byla
pro vSechny mésice roku 2019, kromé kvétna, kladna. Jako tep-
lotné normalni byly hodnoceny tfi mésice, a to leden, Cervenec
a zafi. Jako teplotné nadnormalni byly hodnoceny mésice tinor
(odchylka +2,6 °C), duben (odchylka +1,5 °C), fijen (odchylka
+1,4 °C) a prosinec (odchylka +2,8 °C). Bfezen (odchylka +2,7
°C), srpen (odchylka +1,6 °C) a listopad (odchylka +2,7 °C) byly
hodnoceny jako teplotné silné nadnormalni a ¢erven (odchylka
+4,9 °C) jako mimofadné nadnormélni. Naopak silné teplotné
podnormalni byl kvéten s odchylkou -2,3 °C od normalu.

Zima 2018/2019 na tizemi CR byla jako celek pom&rné tepla. Pra-
mérna teplota vzduchu za zimni sezonu (0,4 °C) byla o 1,7 °C vys-
§ineZz normal 1981-2010. Teplé byly pfedevsim mésice prosinec
2018 a tnor 2019 s odchylkou pramérné mésicni teploty vzdu-
chu od normalu 2,1 a 2,6 °C, leden byl hodnocen jako teplotné
normélni (odchylka +0,3 °C).

Jarni sezona s primérnou teplotou vzduchu na tizemi CR 8,6 °C
byla o0 0,7 °C teplejsi nez normal 1981-2010. Po teplém bieznu
a dubnu (odchylka od norméalu +2,7 a +1,5 °C) nasledoval velmi
chladny kvéten (odchylka —2,3 °C). Dne 24. dubna byl zazname-

nan prvni letni den (den s maximalni teplotou 25,0 °C nebo vyssi)
roku 2019, a to na stanicich Plzen, Mikulka a Plzen, Bolevec.

Léto bylo velmi teplé. Primérna teplota letnich mésicti na tizemi
CR byla 19,5 °C, coZje o 2,5 °C vice neZ normal 1981-2010. Léto
2019 se tak stalo nejteplejsim v obdobi od roku 1961. Pfekona-
lo doposud nejvyssi primérnou letni teplotu (19,3 °C) z let 2003
a 2018. A to pfedevsim diky mimofadné teplému Cervnu s pri-
mérnou mésicni teplotou 20,7 °C (odchylka +4,9 °C od normalu).
Pramérna mésicni teplota pro Cervenec a srpen (18,8 a 18,9 °C)
byla o 1,0 a 1,6 °C vy3si nez normal. Béhem léta bylo zaznamena-
no nékolik horkych obdobi, kdy byly na tizemi CR naméfeny den-
ni maxima teploty 30 °C a vy3si. Jednalo se pfedevsim o obdobi
10.-15.6.,24.6.-1.7.,19.-31.7.a 24. 8.-1. 9. Maximalni denni
teplota za ¢erven a soucasné za celé 1éto 2019 byla naméfena 26.
6. na stanici Doksany, a to 38,9 °C. Tato hodnota je historicky nej-
vy3&i teplotou zaznamenanou na tizemi CR v mésici Eervnu.

Podzim byl jako celek s priimérnou teplotou na tizemi CR 9,5 °C
0 1,6 °C teplejsi nez normal 1981-2010. Zafi s odchylkou pri-
mérné mésicni teploty od normalu +0,5 °C bylo teplotné normal-
ni, fijen s odchylkou +1,4 °C teplotné nadnormaélni a listopad (od-

chylka +2,7 °C) silné nadnormalni.

Posledni mésic roku prosinec hodnotime jako teplotné nadnor-
malni, primérna teplota vzduchu 1,9 °C na tizemi CR byla o 2,8

v

°C vy$si nez normal.

Srazkové byl rok 2019 na tizemi CR normalni, priimérny ro¢ni
Ghrn srazek 634 mm piedstavuje 92 % normalu 1981-2010.

Béhem roku bylo 7 mésici hodnoceno jako srazkové normalni.
Srazkové podnormalni byl duben (60 % normalu), Cerven (67 %
normalu) a Cervenec (66 % normalu). Jako srazkové nadnormalni
byly hodnoceny mésice leden (148 % normalu) a kvéten (132 %
normalu).

Prostorové rozloZeni ro¢niho thrnu srdzek bylo nerovnomérné.
Na tizemi Cech spadlo v priiméru 601 mm sraZek (88 % normalu),
zatimco na Gizemi Moravy a Slezska to bylo 701 mm (102 % nor-
malu). Nejméné sraZek ve srovnani s normalem spadlo v Liberec-
kém kraji (80 % normalu) naopak nejvice v kraji Zlinském (106 %
normalu) a Jihomoravském (105 % normalu).

Leden byl na tizemi CR srazkové nadnormalni, priimérny mési¢ni
thrn srazek (65mm) pfedstavoval 148 % normalu. Srazky byly
vétsinou sn&hové. Unor byl sraZkové normalni, primérny mési¢ni
thrn sraZek 31 mm ¢ini 82 % normalu. VétSina z celkového mésic-
niho Ghrnu spadla v prvni dekadé mésice. Srazky se vyskytovaly
ve formé desté i snéhu.

Bfezen byl srazkové normalni, mésicni Ghrn sraZek na tzemi CR
€inil 98% normalu. Srazky se vyskytovaly ve formé desté i sné-
hu. Nasledoval srazkové podnormalni duben, kdy mési¢ni Ghrn
srazek na tzemi CR (25 mm) &inil 60% normalu. Vétsina z cel-
kového mési¢niho thrnu byla zaznamenana v poslednich tfech
dnech mésice. Kvéten byl naopak srdzkové nadnormalni, primér-
ny mésicni thrn 91 mm pfedstavuje 132 % normalu. O poznani



vice srazek spadlo na vychodé republiky. Zatimco mési¢ni tGhr-
ny pro tizemi Cech ¢inily 81 mm (121 % normalu), na Moravé to
bylo 114 mm (154 % normalu). Srazkové bohata byla pfedevsim
posledni dekdda mésice. Ve spojitosti s talkovou nizi Axel byly
na nékterjch mistech zaznamenany srazkové tthrny vyssi nez

100mm za 72 hodin v obdobi 21.-23. 5.

Letni mésice Cerven a Cervenec byly srazkové podnormalni, v téch-
to mésicich spadlo na tizemi CR 67 a 66 % mési¢niho normalu
srazek. Srazky byly ¢asto spojeny s boufkovou ¢innosti. Srpen byl
srazkové normalni, na tizemi CR v priiméru spadlo 77 mm srazek
(96 % normalu). Vyssi srazkové Ghrny byly zaznamenany na tize-
mi Moravy a Slezska (84 mm, tj. 111 % norméalu) neZ na zemi
Cech (74 mm, tj. 90 % normalu). Nejvy3si priimérny denni srazko-
vy ithrn mésice srpna i celého 1éta byl spojeny s pfechodem zvlné-
né fronty dne 20. 8., v priiméru spadlo na tizemi CR za tento den
pres 15 mm srazek.

Vsechny tfi podzimni mésice hodnotime na tizemi CR jako srazko-
vé normalni. Primérny mésicni tthrn srazek za zafi (62 mm) pfed-
stavuje 107 % normalu. Vyssi srazkové tthrny v tomto mésici byly
zaznamenany na vychodé republiky, na izemi Moravy a Slezska
tento mésic spadlo 76 mm (123 % srazkového normalu), zatimco
na tGizemi Cech 55 mm (100 % normalu). Vétsina mési¢niho sraz-
kového tihrnu na tizemi CR byla zaznamenéana v prvni dekadé
mésice. Priimérny fijnovy tihrn sraZzek na tizemi CR (43 mm) ¢ini
100% normalu. VétSina fijnovych srazek spadla v prvni dekadé
mésice, zbytek fijna byl na srazky velmi chudy. Primérny mési¢ni
Ghrn srazZek za listopad (43 mm) ¢ini 88 % normalu. Nejméné sra-
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7ek (méné neZ 70% normalu) spadlo v zapadni ¢asti CR.

Také prosinec hodnotime jako srazkové normalni, pramérny mé-
si¢ni tthrn na tizemi CR (38 mm) v3ak pfedstavuje pouze 76 %
normalu. Vice srazek opét spadlo na vychodé republiky, srazkovy
hrn na Gizemi Moravy a Slezska tento mésic ¢inil 52 mm (108 %
srazkového normalu), zatimco na tGzemi Cech 32 mm (63 % nor-
malu). Srazky se vyskytovaly v niZe poloZenych oblastech vétsi-
nou ve formé desté, v horskych oblastech ve formé snéhu i desté.

1.1.2 Zasoba vody
ve snéhové pokryvce

Pocitatelné zasoby vody ve snéhové pokryvce v zimni sezéné
2018/2019 se zacaly tvofit az na konci prvni prosincové dekady,
do poloviny prosince se postupné navysily a na mnohych ceskych
vyhodnocovanych povodich byla zaznamendna maxima roku
2018. Nejvétsi mnozstvi vody akumulované ve snéhové pokryvce
17. 12. 2018 vykazovalo povodi Vltavy po VD Orlik (169,5 mil.
m’; 14,0 mm), Labe po Pfelou¢ (74,6 mil. m?; 11,6 mm), Saza-
vy po usti (60,4 mil. m*; 13,9 mm) a Otavy po Gsti (57,2 mil. m?;
14,9 mm). Po 17. 12. 2018 dochézelo v dasledku vanoc¢ni oblevy
k odtavani snéhové pokryvky. Nejvice odtala snéhova pokryvka
na jizni Moravé, kde tani pokracovalo az do konce roku, nékte-
ra moravska povodi (povodi Svitavy a Jihlavy) byla na konci roku
bez snéhové pokryvky, ¢i jeji mnozstvi bylo z hlediska hydrolo-
gické bilance zanedbatelné. Na ostatnim tizemi Ceské republiky

dochézelo v poslednim prosincovém tydnu k navySovani sné-
hovych zasob, zejména pak v povodi Odry a horni Moravy, kde
bylo také zaznamenano maximalni mnoZstvi vody ve snéhové
pokryvce v obdobi listopad aZ prosinec. Nejvétsi zasoby vody
ve snéhu k 31. 12. 2018 vykazovalo povodi Odry po statni hranici
(91,2 mil. m?; 19,3 mm), Moravy po Moraviany (39,4 mil. m?;
25,3 mm) a OlSe po Vé&fnovice (37,4 mil. m*; 34,9 mm). Celkové
byl pro celou CR zacatek zimniho obdobi 2018/2019 (listopad
a prosinec) vzhledem ke srovnavacimu obdobi 1981-2010 vyraz-

né podprimérny.

Maximalni hodnoty zasob vody ve snéhu v zimni sezéné 2018/19
byly dosaZeny u vétsiny vyhodnocovanych povodi v Cechach v po-
loviné prvni Ginorové dekady, a to 4. 2. 2019, zatimco u morav-
skych povodi to bylo na konci tfeti lednové dekady 28. 1. 2019.
Z hlediska celého tizemi CR bylo nejvétsi mnozstvi vody akumulo-
vané ve snéhové pokryvce 4. 2. 2019, odhad celkového mnoZzstvi
vody ve snéhové pokryvce na tzemi CR ¢&inil ca 3,5 mld. m?, co?
predstavuje v praméru ca 44,4 mm (44,4 litrd na jeden metr Ctve-
recni). Na hfebenech Krkonos (4. 2. 2019) leZelo 130 az 230cm,
v Jizerskych horach a na Sumavé 130 aZ 190cm, v Jesenikach
110 azZ 140cm, v Kru$nych horach 140 az 170cm, v Beskydech
100 aZ 170cm a v Orlickych horach 85 az 125 cm. Nejvice snéhu
bylo naméfeno v Krkonosich Nad Voseckou 235 cm, coz odpovi-
dalo 1044 mm vodni hodnoty a v Beskydech na Lysé hofe 176 cm,
tj. 509 mm vodni hodnoty. V porovnani s primérem za obdobi
1981-2010 byly snéhové zasoby pro toto obdobi (5. tyden od za-
Catku roku) u vSech vyhodnocovanych povodi zna¢né nadpra-
mérné, ve vétsiné pfipadd odpovidaly 2 aZ 3nasobek priumérd pro
tento tyden. Nejvice snéhu bylo v povodi Berounky, kde spocitané
hodnoty odpovidaly aZ 4,5 nasobku primeéru za obdobi 1981-
2010. OvSem ani v tomto vyhodnocovacim tydnu se nevyskytova-
ly pocitatelné zasoby vody ve snéhové pokryvce na celém Gizemi
Ceské republiky, téméf beze snéhu byla napf. zna¢éna ¢ast tizemi
v Polabské niziné a v Podyji (viz mapa 1.1.4). Celkové bylo zimni
obdobi 2018/2019 mirné podprimérné (viz obrazek 1.1.4).

Celkové nejvétsi objem vody ve snéhu byl v povodi Vltavy po Or-
lik (783,3 mil. m?; 64,7 mm), v povodi Berounky po sti (403,6
mil. m?; 45,6 mm), v povodi Labe po Pfelouc (375,8 mil. m?; 58,4
mm), v povodi Otavy po Gsti (294,7 mil. m?; 76,8 mm) a v povodi
Ohfe po VD Nechranice (289,5 mil. m?; 80,1 mm). Do konce tino-
ra dochéazelo v disledku otepleni k postupné redukci snéhovich
zasob, zejména pak u povodi na jizni Moravé, kde na konci tinora
jiz zbyly pouze minimalni snéhové zasoby. K pfechodnému na-
vySeni akumulace snéhové pokryvky doslo u vSech sledovanjch
povodi na zacatku druhé bfeznové dekady (11. 3. 2019). K nej-
vétsimu navyseni (aZ o ca 60 %) snéhovych zasob doslo zejména
na Sumavé, na ostatnim tizemi nebylo navy3eni jiz tak vyznam-
né. Od druhé poloviny biezna jiz snéhova pokryvka postupné
odtavala na celém tizemi CR. Od konce druhé bieznové dekady
jiz byla vétsina povodi odvodiiujici Ceskomoravskou vrchovinu
bez snéhové pokryvky. Vyhodnocovani mnozstvi vody ve snéhové
pokryvce v zimni sezéné 2018/19 skoncilo 22. 4. 2019, kdy se
pocitatelné mnozZstvi snéhu vyskytovalo jiz pouze ve vrcholovych
partiich Krkonos, gumavy, Hrubého Jeseniku, c¢astecné i Krus-
nych hor a Moravskoslezskych Beskyd.



Pocitatelné zasoby vody ve sn€hové pokryvce v zimni sezéné
2019/2020 se zacaly tvofit aZ na konci prvni prosincové dekady
a do poloviny prosince se postupné mirné navysily. Pouze v povo-
dich Jihlavy, Svratky, Svitavy a Dyje bylo zaznamenano nepatrné
mnozstvi snéhu az v samém zavéru roku 2019. Nejvétsi mnozstvi
vody akumulované ve snéhové pokryvce 16. 12. 2019 vykazovalo
povodi Vltavy po VD Orlik (26,6 mil. m*; 2,2 mm), Labe po Pfe-
louc€ (14,2 mil. m?; 2,2 mm), Otavy po tsti (14,2 mil. m?; 3,7 mm)
a Jizery po tsti (12,1 mil. m*; 5,5 mm). Od 22. 12. 2019 a béhem
Vanoc dochéazelo v dasledku vanoéni oblevy k odtavani snéhu.
V poslednim tydnu roku 2019 pak dochazelo k postupné akumu-
laci snéhovych zasob na vétSiné Gzemi CR, beze snéhu ziistalo
na konci roku pouze povodi Luznice a Dyje po VD Vranov. Nejvét-
§1 zasoby vody ve snéhu k 30. 12. 2019 vykazovalo povodi Vitavy
po VD Orlik (33,9 mil. m?; 2,8 mm), Odry po statni hranici (22,2
mil. m?; 4,7mm) a Otavy po Gsti (18,0 mil. m?; 4,7 mm). Celko-
vé byl pro celou CR zacatek zimniho obdobi 2019/2020 (listopad
a prosinec) vzhledem ke srovnavacimu obdobi 1980-2010 vyraz-
né podprimeérny, tak jako tomu byla i sezéna 2018/2019.

Tab. 1.1.1 Nejvétsi zasoby vody ve snéhové pokryvce ve vybranych povodich vroce 2019.

Povodi Datum Zasoby vody ve snéhu
- [mm]
VD Orlik 4.2.2019 64,7
VD Nechranice 4.2.2019 80,1
VD Lipno 4.2.2019 168,3
VD Vranov 4.2.2019 23,0
Berounka 4.2.2019 45,6
Orlice po Tynisté nad Orlici 4.2.2019 83,2
Jizera 4.2.2019 1034
Séazava 4.2.2019 32,5
Otava 4.2.2019 76,8
Luznice 4.2.2019 34,3
Svratka 4.2.2019 23,9
Jihlava 4.2.2019 17,8
Becva 4.2.2019 63,2
Opava 4.2.2019 55,9
Labe po Décin 4.2.2019 48,5
Morava po Straznici 4.2.2019 38,7
Odra po statni hranici 4.2.2019 54,5
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Obr. 1.1.1 Primérna mésiéni teplota vzduchu na Gzemi Ceské republiky v roce 2019 ve srovndni s normdlem 1981-2010.
Fig. 1.1.1 Means of monthly air temperature on the territory of the Czech Republic in 2019 compared to the 1981-2010
normal.
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Obr. 1.1.2 Mé&siéni srazkové thrny na Gzemi Ceské republiky vroce 2019 ve srovndni s normdlem 1981-2010.
Fig. 1.1.2 Means of monthly precipitation totals on the territory of the Czech Republic in 2019 compared
to the 1981-2010 normal.
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I. Zhodnoceni hydrologického vyvoje v roce 2019
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Obr. 1.1.3 Vyvoj zasob snéhu v povodi Vitavy po VD Orlik v jednotlivych zimnich obdobich od roku 1970.
Fig. 1.1.3 Development of snow storage upstream of the Orlik water reservoir in individual winter periods since 1970.
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Obr. I.1.4 Vyvoj zdsob snéhu na Gzemi Ceské republiky v jednotlivych zimnich obdobich od roku 1970.
Fig. 1.1.4 Development of snow storage on the territory of the Czech Republic in individual winter periods since 1970.
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Mapa I.1.1 Pfehledovd mapa s rozlozenim diléich povodi.
Map I.1.1 Overview map with the distribution of river basin districts.
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Mapal.1.2 Roéni thrn srazek v milimetrech (horni mapa) a v procentech normdlu 1981-2010 (dolni mapa)

na Gzemi Ceské republiky v roce 2019.

Map I.1.2 Annual precipitation total in millimetres (upper map) and as a percentage of the 1981-2010 norma |
(bottom map) on the territory of the Czech Republic in 2019.
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Hydrologicka rogenka Ceské republiky 2019
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Mapa I.1.3 Primérnd roéni teplota vzduchu (horni mapa) a odchylka priimérné roéni teploty vzduchu
od normdlu 1981-2010 (dolni mapa) na tzemi Ceské republiky vroce 2019.

Map I.1.3 Mean annual air temperature (upper map) and deviation of mean annual air temperature
from the 1981-2010 normal (bottom map) on the territory of the Czech Republic in 2019.
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Mapa L.1.4 Nejvétsi zdsoba vody ve snéhové pokryvce na tizemi Ceské republiky v roce 2019.
Map I.1.4 The maximum snow storage water equivalent on the territory of the Czech Republic in 2019.
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1.2 Povrchové vody

The runoff in 2019 was below average
accounted for 50-75% long-term
annual average. February and May were
the most aqueous months with the flow
rate 98%, respectively 92%, of the
monthly average. On the other hand, the
driest months were July (32% average)
and August (40% average). Detailed
information is given in table 1.2.1.

In the point of view of hydrological
drought the year 2019 belonged to
multi-year series of low water years,
as observed since 2014. The decline in
flows below the level of hydrological
drought persisted in 47 profiles for
more than 120 days, see the map I. 2.3.

Concerning floods, in 2019 only one
event occurred, when peak flow of
20 years recurrence was reached

or exceeded, namely on May 22 in
two gauging stations in the Morava
River basin. For more detailed
information see table 1.2.4 and map
1.2.5. Selected hydrographs of flood
events are shown in figure 1.2.13.

Odtokové byl rok 2019 podprimérny. Zavérovymi profily hlav-
nich vodnich tokd proteklo 50—75 % dlouhodobého ro¢niho pri-

vevs

v s Yo

pratoky dosahly 98 %, resp. 92 % mési¢niho priméru, nejsussi
byly Cervenec (32 % praméru) a srpen (40 % praméru). Podrobné
informace podava tabulka I.2.1.

Z hlediska hydrologického sucha rok 2019 patfil na zakladé Cet-
nosti viskytu i plosného rozsahu pozorovani minimalnich pra-
tokd do viceleté fady malo vodnych rokd, které jsou pozorovany
od roku 2014. Pokles pritokd pod Groven hydrologického sucha
trval ve 47 profilech déle nez 120 dni, viz mapa 1.2.3.

Z hlediska povodni se v roce 2019 vyskytla pouze jedna udalost,
kdy byla dosaZena ¢i pfekrocena doba opakovani kulmina¢niho
pratoku 20 let, a to 22. kvétna ve dvou profilech v povodi Mo-
ravy. Podrobnéjsi informace jsou v tabulce 1.2.4 a mapé 1.2.5.
Hydrogramy vybranjch povodiiovych udalosti jsou znazornény

na obrazku I.2.13.

1.2.1 Odtokova situace
v prubéhu roku

Odtokové byl rok 2019 podprimérny, viz tabulka 1.2.1. Z hlav-
nich povodi v CR odteklo profilem v Hiensku na Labi 63 %
dlouhodobého priméru (1981-2010), v Bohuminé na Odfe
74 %, ve Straznici na Moravé 68 % a v profilu Ladna na Dyji 60 %.
Z tabulky 1.2.1 dale vyplyva, Ze nejvice pod dlouhodobym pri-
mérem byly priitoky na Berounce v Berouné (50 %) a dale na Sa-
zavé v Nespekach a na Labi v Kostelci nad Labem (57 %). Nejvice
se dlouhodobému prameéru pfibliZily OlSe ve Véfiiovicich a Becva
v Dluhonicich (88 %), a to zejména diky nadprimérnym prito-
kiim v Gnoru a kvétnu (Be¢va) a v pfipadé OlSe i v lednu. Ro¢ni
vyska odtoku v porovnani s dlouhodobym priimérem je znazor-
néna v mapé 1.2.2.

Porovnani vysky spadlych srazek a odtoku ve vybranych profilech
je v tabulce I.2.2. Ro¢ni odtokové koeficienty, tedy podily velikos-
ti odtoku z celkového objemu spadljch srazek, dosahly hodnot
v rozmezi od 0,09 na Dyji v Ladné do 0,44 na Ol8i ve Véfnovicich.
V porovnani s obdobim 1981-2010 jsou hodnoty odtokového ko-
eficientu ve vSech profilech mensi.

Tabulka I.2.1 ukazuje pro vybrané vodomérné stanice primérné
mésicni pritoky v procentech pfislusného dlouhodobého mésic-
niho priméru (1981-2010). Jednotlivé hodnoty jsou barevné vy-
znaceny dle toho, zda pfislusny mési¢ni pratok byl podprimérny
(odstiny Cervené), nebo nadprimérny (odstiny zelené).

Hodnoty primérnych mési¢nich pritokd se z hlediska celého
tizemi CR v préiméru pohybovaly celoro¢né pod svymi dlouhodo-
bymi hodnotami. V§jimkami byly mésice Gnor (98 % praméru)
a Castecné kvéten (92 % priméru). Nadprimérné priatoky v ino-
ru se vyskytly zejména v povodi Becvy a Odry (Olse) v dtsledku
odtavani snéhu a nékolika srazkovych epizod, a v kvétnu rovnéz
v povodi Odry (235 % praméru na Olsi ve Véifiovicich) a Becvy
(205 % v Dluhonicich), kde se vyskytlo nékolik viznamnéjsich
srazkovych epizod, zejména v tfeti kvétnové dekadé. Pratoky byly
nejvyraznéji podprimérné v cervenci (32 %) a v srpnu (40 %). Nej-
menSich vodnosti bylo dosaZeno na Luznici v Bechyni v ¢ervenci
a srpnu (14 %).

Primérné denni pritoky pro 12 vybranych vodomérnjch
profild spolecné s dalSimi daji jsou uvedeny na obrazcich
I.2.1 az 1.2.12. Obrazky se skladaji z tabulkové a grafické casti.
V grafech jsou znazornény hydrogramy primérnych dennich pra-
tokd vCetné vybranych dlouhodobych hydrologickych charakte-
ristik a Cary pfekroCeni primérnych dennich pratokt za rok 2019
ve srovnani s Carami pfekroceni za referenc¢ni obdobi 1981-2010.
Cary piekroceni jsou z diivodu pfehlednosti zobrazeny v logarit-
mickém méfitku.

Na zakladé prabéhu pramérnych dennich pratok i ar pfekroce-
ni ve vybranych profilech 1ze konstatovat, Ze rok 2019 byl odtoko-
vé podpramérny.



Snéhové zasoby v zimnim obdobi 2018/2019 byly v porovnani
s primérem 1981-2010 spise nadprimérné, nejvice na pielomu
ledna a Ginora. Béhem tinora dochézelo v disledku nadnormalni
teploty vzduchu k odtavani snéhové pokryvky. Po jejim pfechod-
ném navyseni na zacatku druhé bfeznové dekady poté jiz od polo-
viny bfezna snih odtaval a pak se az do poloviny dubna vyskytoval
jen v nejvyssich partiich hor. Odtavani snéhové pokrjvky zpliso-
bilo zvétSeni pritokd ve vodnich tocich nad hodnotu 30denniho
pratoku.

Kvéten byl srazkové nadnormalni a teplotné podnormalni. V di-
sledku nékolika srazkovych epizod byly pritoky rozkolisané
s maximy v posledni kvétnové dekadé, kdy v povodi Becvy a Odry
(zejména Olse) se vyskytla nejviznamnéjsi regionalni srazkova
epizoda. Ta zpusobila nartst pritokd az k povodiovym stavim.
Tato povétrnostni situace vyvolala vjznamné srazky i v oblasti Ji-
zerskych hor a Jeseniki a nasledné zvétSeni pratokd tokd odvod-
fiujicich dana pohofi.

V disledku vyrazné teplotné nadnorméalniho a sraZkové podnor-
malniho Cervna se pratoky na vétSiné tokd rychle zmensovaly
a jiz na pocatku Cervence se leckde pohybovaly blizko hodnoty
355denniho pratoku. V Cervenci a srpnu pokracovalo obdobi
s nadnormalni teplotou vzduchu a v Cervenci i s vyrazné pod-
normalnim thrnem sraZek. Pritoky se tak vétSinou v dasledku
vysokého vyparu zmensovaly, nebo setrvavaly na svych minimal-
nich hodnotach. Od zafi je sice patrna vétsi rozkolisanost priatokt
a jejich vzrast nad hodnoty 355denniho pratoku, ale aZ do kon-
ce roku 2019 zistaly pratoky vétSinou pod svymi dlouhodobymi
praméry.

V profilech na tocich v povodi Labe nad soutokem s Vltavou (ob-
razky 1.2.1 a 1.2.2) je v disledku tani snéhové pokrjvky v ob-
dobi od ledna do dubna patrnjch nékolik pratokovych vin, kdy
v bfeznu doslo k pfekroceni 30denniho pratoku. Nejviraznéjsi
vina v bfeznu se projevila i na Labi ve Hfensku (obrazek 1.2.6).
Vyraznéjsi zvétSeni pratoku nastalo jesté v posledni dekadé kvét-
na a od zacatku Cervna se jiZz pratoky zmensSovaly postupné az
pod trovenl hydrologického sucha, na niz setrvaly az do zacatku
fijna. Ve Hfensku na Labi se projevilo zvétSeni pratoku v fijnu,
které bylo zptisobeno fizenjm vypousténim VD Orlik.

Na Otavé v Pisku (obrazek 1.2.3) se pratoky k hranici hydrologic-
kého sucha pfiblizily az v prvni dekadé Cervence, jelikoz v Cerv-
nu se v jiznich Cechach vyskytovaly srazkové epizody, z nichz ty
nejvyznamnéjsi na zacatku tfeti dekady Cervna zpuasobily nardst
pratokd aZ nad hranici 30denniho pratoku. Od srpna do konce
zafi se hodnoty pritoki pohybovaly vétsinou kolem hranice hyd-
rologického sucha.

Na Berounce v Berouné (obrazek 1.2.4) dochézelo k viraznému
zmen$ovani pratokd jiZ béhem dubna a v kvétnu byly sice pritoky
rozkolisané, ale ziistavaly hluboko pod dlouhodobym pramérem.
0d poloviny Cervna do konce zafi pritoky oscilovaly kolem hrani-
ce pro hydrologické sucho. Od zacatku fijna do konce roku 2019
se pritoky sice pohybovaly nad touto hranici, ale aZ na vyjimky
jen velmi nevyrazné.

Pritoky na Vltavé v Praze (obrazek 1.2.5) jsou ovlivnény ¢innos-
ti nadrzi Vltavské kaskady. V lednu, Gnoru a bfeznu jsou patrné
pratokové vlny vyvolané tanim snéhové pokrjvky. Po vétSinu
roku 2019 byly pritoky na Vltavé v Praze vzhledem k velmi ma-
lym pritokiim na Berounce fizeny odtokem z vodniho dila Vrané.
ZvétSeni pratokd v fijnu bylo zptisobeno odpousténim VD Orlik
z technickych davodda.

Na Odfe v Bohuminé (obrazek 1.2.7) byly po epizodach tani sné-
hu v Gnoru a bfeznu, které viak vyvolaly jen nepfili§ vjznamné
kolisani pritoku, zaznamenany nejvétsi pratoky s viraznym pre-
kro¢enim 30denniho pratoku v posledni dekadé kvétna, kdy se
22. a 23. kvétna vyskytla velmi vyrazna srazkova epizoda s nej-
vy$8imi thrny v oblasti Moravskoslezskych a Slezskych Beskyd
(vice neZ 130mm za 48 hodin). K poklesu hladiny pod troveii
355denniho pritoku do$lo v profilu Odry v Bohuminé v priabé-
hu Cervence, ale jen kratkodobé. V srpnu priatoky kolisaly, ale
nedostaly se nad dlouhodoby primér. Nad hodnotu 30denniho
pratoku se pratoky dostaly poté aZ v prvni dekadé zafi a na kon-
ci prosince. Obdobny pribéh pratokil jako na Odfe v Bohuminé
1ze vysledovat i na Be¢vé v Dluhonicich (obrazek 1.2.9), kde vSak
k podkroceni hodnoty 355denniho pritoku nedo$lo a tinorové
a bfeznové kolisani pratoku bylo vyraznéjsi nez na Odfe v Bohu-
miné.

Na Moravé v profilu Olomouc-Nové Sady (obrazek 1.2.8) se vy-
skytlo priitokové maximum v bfeznu s pfekrofenim 30denniho
pratoku vlivem tani snéhové pokrjvky. Virazné mensi dvé pra-
tokové vlny vyvolané vyznamnéj$imi srazkami v oblasti Jesenika
jsou zfetelné v posledni dekadé kvétna. Od poloviny Cervna lze
zaznamenat zmen$ovani pritokt s minimy od prvni dekady cCer-
vence do konce srpna. Podkroceni tirovné hydrologického sucha

vSak nebylo dlouhodobé. Od zafi do konce roku 2019 bylo zazna-
menano nékolik nepfili§ vyznamnyjch pratokovych vin.

Ve StrdZnici na Moravé (obrazek 1.2.10) v dobé tani snéhu
v Ginoru a bfeznu pritoky nékolikrat dosahly ¢i pfekrocily hod-
notu 30denniho pritoku. Pritokové maximum s vyraznym pie-
krocenim 30denniho pritoku se vyskytlo ve tfeti dekadé kvétna
jako dusledek vyznamnych srazek v oblasti Hostynskych vrchi,
Moravskoslezskych Beskyd a Jesenikl. V Cervenci a srpnu byly
hodnoty pritokid na svych ro¢nich minimech, ale neklesly pod
aroven 355denniho pritoku. Od zafi do konce roku 2019 bylo
zaznamenano nékolik pratokovych vin, kdy v prvni dekadé zafi
a na konci prosince byla pfekro¢ena hodnota 30denniho pratoku.

Priibéh pratoki na Jihlavé v Ivancicich (obrazek 1.2.11) v roce
2019 zaznamenava maximum v poloviné bfezna, kdy byla pfe-
krocena hodnota 30denniho pratoku. K pfekroceni hodnoty dlou-
hodobého praméru doslo poté uZ jen v posledni dekadé kvétna
a kratkodobé v Cervnu. V Cervenci a srpnu setrvaval v toku té-
méf konstantni pratok tésné nad hranici hydrologického sucha.
0d zacatku zafi do konce roku 2019 pritoky jen nevyrazné koli-
saly. ReZim pratoku je ovlivnén ¢innosti nadrZi v povodi Jihlavy
(Dalesice, Mohelno), ze kterych bylo vypousténo jen nezbytné
minimum.
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Tab. I.2.1 Mésiéni odtoky vroce 2019 v procentech dlouhodobych pramérnych mésiénich prutoka za obdobi 1981-2010.
Tab. 1.2.1 Monthly runoff in 2019 as a percentage of long-term averages of monthly discharge for the period 1981-2010.

Plocha
08  pom | teden | lnor Wen Ouben it Goven e Srpen | T B e prosee | ok
Identifier River Profile area
[km?] [%] [%] [%] [%] | [%] [%] [%] [%] [%] [%] [%]

037000 |Orlice | UMSEENad 1 55,07 73 121

Orlici
061000 |Labe Prelou¢ 6 437,52 - 73 81
101800 |Jizera | 10MCe” 2 157,40 86

Predméfice
104400 |Labe ﬁ;’jtf;icem 1318343
133000 |Luznice |Bechyné 4 057,02
151000 |Otava Pisek 2 913,70
167200 |Sazava |Nespeky 4.038,64
198000 |Berounka|Beroun 8 286,23
200100 |Vltava erz‘:gle 26 729,92
219000 |Ohte Louny 497976
245000 |Labe Hrensko 51 408,44
275000 |Opava |Déhylov 2 037,55
294000 |Odra Bohumin 4 663,74
303000 |Olse Véfrovice 107559
367000 |Morava |0 | 3323509

Nové Sady
390000 |Becdva Dluhonice 159284
421500 |Morava |Straznice 9 144,83
462000 |Svratka |Zidlochovice| 3 938,12
478000 |Jihlava |lvancice 2 679,98
480500 |Dyje Ladna 12 283,70

% prameéru [ % of the average
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Tab. 1.2.2 Roéni vy$ky srazek a odtoku, prumérny prutok a odtokovy souéinitel vroce 2019.

Soudinitel
Plocha Pruatok Soudinitel odtoku
povodi Srazky Pratok |1981-2010| Odtok | odtoku | 1981-2010
DBC Tok Profil
[km?] [mm] [m*s] [m3s™] [mm] [-] [-]
037000 | Orlice Tgniste 155417 794 13,2 18,6 268 0,34 045
nad Orlici
061000 | Labe Preloud 6 437,52 700 35,1 59,2 172 0,25 0,38
. Tufice-
101800 | Jizera uree- 2 157,40 669 17,9 24,9 261 0,39 043
Predméfice
104400 | Labe Kosteleo 1318343 641 59,1 104 141 0,22 0,34
nad Labem
133000 |Luznice |Bechyn& 4 057,02 605 14,2 22,2 110 0,18 025
151000 |Otava Pisek 2913,70 YNA 16,9 244 183 0,28 0,35
167200 | Sazava Nespeky 4 038,64 659 111 19,4 87 0,13 0,22
198000 | Berounka |Beroun 828623 536 18,3 37,0 70 013 0,23
Praha-
200100 |Vlava 2672992 596 92,2 143 109 018 0,25
Chuchle
219000 |Ohfe Louny 497976 605 26,5 37,3 168 0,28 0,34
245000 | Labe Hrensko 51 408,44 598 200 319 123 021 0,29
275000 |Opava  |Déhylov 2 037,55 729 9,04 13,7 140 019 0,29
294000 |Odra Bohumin 4 66374 785 30,6 41,6 207 0,26 0,36
303000 |Olse Véitiovice 107559 910 13,6 154 398 YA 0,49
367000 |Morava | Olomouc- 332359 720 18,2 264 173 0,24 0,34
Nové Sady
390000 |Beé&va Dluhonice 1592,84 914 15,2 17,3 301 0,33 0,39
421500 |Morava | Straznice 9 144,83 744 401 59,3 138 0,19 0,28
462000 |Svratka |Zidlochovice | 393812 637 8,70 151 70 011 0,20
478000 |Jihlava | Ivangice 2 679,98 584 6,65 104 78 013 0,20
480500 |Dyje Ladnéa 12 283,70 595 21,5 36,0 55 0,09 016




Hydrologicka rodenka Ceské republiky 2019

Tab. 1.2.3 Charakteristické hydrologické Gidaje ve vybranych vodomérnych stanicich vroce 2019 a jejich pomér

k dlouhodobym charakteristikam.

Tab. 1.2.3 Characteristic hydrological data at selected water gauging stations in 2019 and their ratios to long-term
characteristics.

. Plocha povodi | Charakteristické pritoky vroce 2019 [m*s-!] a jejich pomér [-]
DBC Tok Profil Catchment |Characteristic discharges in 2019 and their ratios to long-term data
Identifier |River Profile area

[km?] Q3Od leod/leodd Q355d/Q355dd

016000 |Labe Jaromé&F 122410 224 0,83
037000 | Orlice TYnisté nad Orlici 155417 32,7 0,74
042000 | Labe Némgice 429758 60,2 0,77
061000 |Labe Preloué 6 437,52 75,8 0,70
075000 |Cidlina | Séany 1150,98 4,60
080000 | Labe Nymburk 972247 92,1
101800 |Jizera Tufice-Pfedmé&Fice 2 157,40 43,6
104400 |Labe Kostelec nad Labem 1318343 134
111000 |Vltava Brezi 182548 454 1,28 11,3 0,77 7,57 0,97
115000 |Malge Roudné 962,21 11,3 081 2,76 0,67 1,30 0,93
115100 |Vlitava Ceské Budéjovice 2 847,76 50,0 101 149
123000 |Luznice | Frahelz 153441 5,87 081 1,49
131000 |Luznice | Klenovice 315363 304 0,73 6,89
133000 |Luznice |Bechyné 4 057,02 375 0,74 8,06
141000 |Otava Katovice 113377 22,9 0,75 7,60 0,75 3,27 081
150000 |Blanice |Hefmar 841,33 8,62 0,85 1,99 0,74 | 0,638 0,70
151000 |Otava Pisek 2913,70 38,0 0,75 121 0,70 5,00 0,79
161000 |Sazava Zru¢ nad Sazavou 1 420,68 19,0
165000 |Sazava Kacov 2 814,42 20,9
167200 | Sazava Nespeky 4 038,64 28,8 7,63
169000 |Vltava Praha-Zbraslav 17 826,38 152
174000 |Mze Sttibro 114401 7,47
179900 |Radbuza |Lhota 1181,82 5,23
183000 |Uhlava | Sténovice 892,84 6,67
186000 |Berounka | Plzef-Bila Hora 4 017,46 21,5
198000 |Berounka |Beroun 8 286,23 41,1
200100 |Vltava Praha-Chuchle 26 729,92 195
204000 |Labe M&Inik 4183147 315 71,9
207300 |Ohte Citice 1723,20 19,3
214000 |Ohte Karlovy Vary-Drahovice | 2 857,03 47,6
219000 |Ohte Louny 497976 47,3
221000 |Labe Usti nad Labem 48 560,52 366
226000 |Bilina Trmice 923,17 9,71
239000 | Plouénice | Benegov nad Plougnici 115673 10,1
245000 |Labe Hrensko 51 408,44 384
257000 |Odra Svinov 1613,70 22,5 0,71 4,99 0,76 | 0678
275000 |Opava D&hylov 2 037,55 174 7,01 0,77 317 1,34
293000 | Ostravice | Ostrava 820,02 25,6 0,95 6,33 0,82 2,62 083
294000 |Odra Bohumin 4 663,74 62,3 0,68 211 0,78 8,42 0,98
303000 |Olse Vé&Fnovice 107559 298 0,85 8,85 0,98 2,76 0,86
355000 |Morava Moravi¢any 1561,19 26,5 0,72 10,1 0,83 3,87 0,97
367000 |Morava Olomouc-Nové Sady 332359 40,0 0,68 14,1 0,79 4,82 0,88
390000 |Beéva Dluhonice 159284 378 0,87 7,38 081 2,34 1,12
403000 |Morava | Kroméfiz 7 013,27 755 | 065 | 241 0,72 9,95 1,14
421500 |Morava | Straznice 9 144,83 91,6 0,68 26,6 0,67 104 114
430000 | Dyje Podhradi nad Dyji 175548 15,8 0,78 314 0,759
437000 |Dyje Travni Dvar 3 535,06 14,3 5,20 0,79 2,73 083
448000 | Svratka Veverska Bityska 147976 8,96 3,23 1,88 0,81
457000 |Svitava Bilovice nad Svitavou 111998 3,55 1,76 1,31 1,02
462000 |Svratka | Zidlochovice 393812 15,2 7,53 0,72 4,66 1,05
469000 |Jihlava | Trebig-Ptagov 962,71 9,99 0,84 2,35 0,68 1,04 0,95
478000 |Jihlava  |Ivangice 267998 139 4,99 0,71 2,88 115
480500 | Dyje Ladna 12 283,70 45,2 14,7 115 121
pomér / ratio m

10 12 15 2,0

43



Pratoky na Dyji v profilu Ladna (obrazek 1.2.12) jsou silné ovliv-
nény provozem Novomlynskych nadrzi. BEhem Gnora a bfezna
byla nékolikrat pfekro¢ena hodnota dlouhodobého primérného
pratoku, k ¢emuz doslo jesté v posledni dekadé kvétna a v Cerv-
nu. Od Cervence do konce zafi pritoky jen nepatrné kolisaly. Pra-
toky na trovni 355denniho pritoku a mensi se nevyskytly. Vétsi
kolisani pratokt 1ze pozorovat aZ od zacatku fijna s dosaZzenim

dlouhodobého primérného pritoku v posledni dekadé prosince.

Cary piekroceni priimérnych dennich priitokd za rok 2019 byly
vétSinou velmi vyrazné pod hodnotami za referencni obdobi
1981-2010.

V tabulce 1.2.3 jsou pro 53 vodomérnych profild uvedeny t¥i
kvantily z cary prekroceni za rok 2019 a jejich pomér k dlouho-
dobym charakteristikdm za obdobi 1981-2010. Jde o 30denni
priitok (Q,,), ktery lze chapat jako charakteristiku velkych priito-
ki1, 180denni pritok (Q,,,,) je pritok blizk§ medianu a 355denni
priitok (Q,,.,) reprezentuje minimalni priitoky. Jednotlivé hodno-
ty pomért jsou barevné vyznaceny dle toho, zda pfislusny pomér
mezi hodnotami charakteristik byl mensi neZ jedna (odstiny Cer-
vené), nebo vétsi neZ jedna (odstiny zelené).

Hodnoty Q,,, vroce 2019 u profili v tabulce 1.2.3 ¢inily v pramé-
ru 67 % pritoku Q,,, za referen¢ni obdobi 1981-2010, pro Q,,
dosahly rovnéz 67 % a pro Q,,., 81 % dlouhodobého pruméru.
Oproti dlouhodobému priiméru byly v roce 2019 Q, ,mensiv 51
profilech a Q,,,, ve vSech uvedenych 53 profilech. K podkroceni

arovné Q,,, ,, doslou 44 profilil uvedenych v tabulce 1.2.3.

1.2.2 Hodnoceni epizod
s minimalnimi pratoky

Rok 2019 patfil z pohledu Cetnosti vyskytu i ploSného rozsahu
pozorovani minimalnich pratokd do viceleté fady malo vodnjch
rok, které jsou pozorovany od roku 2014.

Z hlediska hodnoceni minimalnich pratokd v roce 2019 bylo cha-
rakteristické, Ze v zimnim a jarnim obdobi roku nebyly pozoro-
vany minimalni pratoky. V disledku nékolika teplejSich epizod
a srazek v zimnim obdobi dochézelo k odtavani snéhovych zasob
a pratoky se na zacatku jarniho obdobi pohybovaly i vyrazné
nad dlouhodobym pramérnym pratokem. Pro jarni obdobi bylo
charakteristické, ze po vyrazné suchém obdobi v druhé poloviné
bfezna a prvni poloviné dubna, které zptsobilo zmenSovani pri-
toki, nasledoval srazkové nadnormalni a teplotné podnormalni
kvéten, ktery opét podpofil zvétSeni pratokl ve vodnich tocich.
Zména charakteru pocasi v Cervnu znamenala vyskyt podnormal-
nich sraZek a nadnormalnich primérnych teplot vzduchu. Cerven
se stal z hlediska primérné mésicni teploty vzduchu na mnoha
meteorologickych stanicich nejteplejSim mésicem roku 2019.
Tento charakter pocasi spolu s dlouhodobé podnormalnimi Grov-
némi hladin podzemnich vod zptisobil pomérné rychlé zmenSeni
pratokd k Grovni minimalnich pritoka v prvni dekadé Cervence.
Teplotné nadnormalni charakter pocasi v ¢ervenci a srpnu spolu
se zvétSenym vyparem a srazkové podnormalnimi Ghrny v erven-

ci a zafi zapfiCinily vyskyt minimalnich pratokd az do konce zafi
pouze s kratkymi pferuSenimi, jak je patrné z hydrograma vodo-
mérnych stanic v Pfedméficich na Jizefe (obrazek I.2.1), Kostelci
na Labi (obrazek I.2.2), Pisku na Otavé (obrazek 1.2.3), Hfensku
na Labi (obrazek 1.2.6). V§znamnéjsi srazkova epizoda v prvni
dekadé fijna spolu s poklesem teplot a vyparu zptisobila zvétSeni
pratokt nad hranici miniméalnich pratokd na vétsiné tizemi. Sraz-
kové nadnormaélni dhrny v listopadu déle pfispély k zvétseni pra-
tokd na konci roku 2019, jak je vidét na obrazcich hydrograma
vodomeérnych stanic v Olomouci a StraZnici na Moravé (obrazek
1.2.8, resp. obrazek 1.2.10) a Bfeclavi na Dyji (obrazek 1.2.12).

Délka obdobi, po které byly ve vodomérnych profilech dosazeny
nebo podkroceny 355denni pritoky v roce 2019, zobrazuje mapa
1.2.3. Na prvni pohled je zfejmé, Ze vodomérné profily s nejvyssim
poctem dni s primérnym dennim pritokem mensim nebo rovnym
prittoku Q,,. , se vyskytovaly pfevazné v severozapadni a zapadni
Casti tizemi CR, a to v povodi Labe, Jizery, Berounky, Ohfte, Plouc-
nice, Smédé, LuZické Nisy a Dyje a jejich pfitokd. Ve 47 vodomér-
nych stanicich doba trvani takto maljch pratokd byla delsi, nez
odpovida pfiblizné jedné tfetiné roku (120 dni).

Ve 106 vodomérnych stanicich byla zaznamenana doba trvani ob-
dobi s dosazenym nebo podkrofenym 364dennim pritokem delsi
nez 30 dnd.

Obdobi s vyskytem hydrologického sucha na povrchovych vodach
nebylo v roce 2019 tak mimofadné jako v roce 2018, av3ak jedna-
lo se o Sesty suchy rok v fadé od roku 2014.

1.2.3 Hodnoceni povodnovych epizod

V roce 2019 se nevyskytlo velké mnozZstvi vyraznéjSich odtoko-
vych udalosti, vyznamna byla pouze kvétnova povoderi po dé-
letrvajicich intenzivnich destich. PfevaZovaly odtokové udalosti
letniho typu. Odtokové odezvy v zimnim obdobi byly spiSe nevy-
znamné. V niZe uvedeném popisu pribéhu povodni jsou zminéné
zejména udalosti, pfi kterjch kulminacni pratok mél dobu opa-
kovani alesponi dva roky, tj. doséhl alespofi hodnotu Q,, pfipad-
né dosazeny vodni stav pfekrocil Giroveni 2. SPA. Dosazeni 2. a 3.
SPA v hlasnjch profilech v zimnim a letnim obdobi je zobrazeno
na mapé I.2.4. Kulmina¢ni pritoky s dobou opakovani dva a vice
let jsou v profilech vodomérnych stanic v zimnim a letnim obdobi
zobrazeny na mapé 1.2.5.

Na zacatku roku v obdobi od ledna do bfezna se vyskytly pouze
dvé vyznamné;jsi odtokové situace. Prvni nastala po otepleni, des-
tovych srazkach (20 azZ 50mm v horskych a podhorskych oblas-
tech) a tani snéhu pfed polovinou ledna. Vodni toky kulminovaly
13. nebo 14. ledna a nejvyraznéjsi vzestupy byly zaznamenany
na severu Cech. Na Kamenici v Srbské Kamenici a v Hfensku byl
zaznamenan pratok Q,—Q, (obrazek 1.2.13). Na ctyfech dalSich
tocich dosahl pritok Q, a na Kamenici v Hfensku a na Rasnici

ve Frydlantu byl pfekrocen 2. SPA.



Tab. 1.2.4 Kulminaéni vodni stavy v profilech vodomérnych stanic vroce 2019, pFi kterych byl dosazen alespon 2. stupen
povodnové aktivity nebo 2lety &i vétsi pratok.

. o Doba
Mésic Den DBG Tok Profil Vodni stav Prutok opakovani SPAY
3.a-1
[em] [m*s™] [roky / 1
Leden 13. 241000 | Kamenice Srbska Kamenice 113 19,20 2-5
14. 226700 | Klissky potok Usti nad Labem 52 8,72 2
14. 234000 | Svitavka Zakupy 103 11,90 2
14. | 236000 |Sporka Dolni Libchava 151 9,93 2
14. 243000 | Chfibskéd Kamenice | Véemily 119 11,40 2
14. 244000 | Kamenice Hfensko 123 33,10 2-5 2
14, 323100 |Rasnice Frydlant 98 594 <2 2
Unor 4. 441000 | Svratka Borovnice 218 4,81 <2 2
Brezen 16. 106000 | Tepla Vitava Lenora 155 4420 2-5 1
16. 107000 | Teplé Vitava Chlum 235 58,90 2 1
16. 108000 | Studena Vlitava éerng KFiz 184 37,50 5-10 1
16. 135000 |Vydra Modrava 134 38,20 2 1
16. 136500 | Kfemelna Stodllky 134 38,90 <2 2
16. 137000 |Otava Rejstejn 174 119,00 2-5 2
16. 138000 |Otava Susice 170 119,00 <2 2
16. 155000 | Séazava Sézava u Zd4aru 114 10,70 <2 2
16. 210600 | Pramensky potok | Mnichov 130 12,00 2-5
Kvéten 22. 008000 | Modry potok Modry dal 84 2,88 2-5
22. 048000 | Chrudimka Hamry 54 9,63 2-5 1
22. 055500 | Novohradka Luze 164 21,60 2-5 2
22. | 056000 |Zejbro Vrbat(iv Kostelec 117 6,69 2
22. 065000 | Doubrava Parizov 81 19,90 2 1
22. 066000 | Doubrava 2|ebg 149 37,90 2 1
22. 249800 |Jicinka Novy Ji¢in 260 48,50 2-5 3
22. 254000 | Lubina Petfvald 148 66,60 2 1
22. 255000 | Ondfejnice Rychaltice 188 38,50 5 2
22. 370000 | Vsetinska Bedva Velké Karlovice 228 36,10 5 2
22. 370500 | Velka Stanovnice VD Karolinka 107 11,40 <2 2
22. 376000 | Zdéchovka Zdéchov 136 3,26 <2 2
22. 378100 | Senice Usti 317 107,00 10-20 3
22. 379000 | Vsetinska Becva Vsetin 363 200,00 2-5 2
22. 380000 | Bystfice Bystticka nad nadrzi 90 24,60 2 3
22. 382000 | Vsetinska Bedva Jarcova 373 295,00 5-10 3
22. 383000 |Roznovska Becéva Horni Becva 87 8,93 2
22. 385000 | Hutisky potok Solanec 100 9,76 5-10 3
22. 386000 |Roznovska Becva Roznov pod Radhostém 262 131,00 10 3
22. 387000 | RozZnovska Bedva Valadské Mezifidi 292 152,00 5 3
22. 387500 | Juhyné Rajnochovice 119 21,40 20 3
22. 388000 |Juhyné Kele 158 36,40 5-10 1
22. 404000 |Rusava Chomyz 77 7,35 2-5
22. 405000 |Rusava Trebétice 195 13,70 2-5
22. 405500 | Drevnice Kasava 163 18,10 5 2
22. 407000 | Vseminka Sludovice 137 13,90 5-10
22. 409300 |Lutoninka Vizovice 148 29,00 2-5 3
22. 412000 |Drevnice Zlin 229 102,00 2-5 2
22. 414700 | Luhacovicky potok | Luhadovice nad nadrzi 142 21,40 2-5
22. 415000 | Luhacovicky potok | Luhacovice pod nadrzi 111 17,40 10-20 2
22. 418000 |Olsava Uhersky Brod 389 77,30 2-5 1
22. 421800 | Velicka Velké nad Veli¢kou 159 51,40 20-50 3
22. 422000 | Velicka Straznice 350 49,20 10-20 3




Tab. I.2.4 Kulminaéni vodni stavy v profilech vodomérnych stanic vroce 2019, pfi kterych byl dosazen alespon 2. stupei
povodiové aktivity nebo 2lety &i vétsi pritok — pokraéovani.

. . Doba
Mésic Den DBG Tok Profil Vodni stav Prutok opakovani SPAY
3.a-1
[em] [m*s™] [roky / 1
Kvéten 22. 423000 |Radé&jovka Petrov 109 6,92 2-5
22. 487000 |Vléra Popov 387 64,90 2-5 2
22. 487500 | Brumovka Brumov 166 47,80 5-10
23. 058000 | Novohradka Uhfetice 302 31,20 <2 2
23. 281000 |Moravka Morévka 128 16,00 2
23. 282000 | Skalka Moravka 125 11,20 2
23. 283000 | Slavi¢ Slavi¢ 142 13,50 2-5 1
23. 285000 | Mohelnice Raskovice 90 20,00 2-5 1
23. 285900 | Moravka Vysni Lhoty 125 57,40 2 1
23. 286600 | Ostravice Frydek-Mistek 362 207,00 2 1
23. 290800 |Lucina Horni Domaslavice 92 22,10 2-5 1
23. 293000 | Ostravice Ostrava 349 289,00 2 1
23. 296000 |Olse Jablunkov 299 79,10 2-5 1
23. 298000 |Lomna Jablunkov 137 31,70 2
23. 299000 |Olse Cesky T&8in 462 346,00 10-20 3
23. 300100 | Ropicanka Reka 136 9,60 2-5 2
23. 301000 | Stonavka Hradisté 214 33,00 2 2
23. 301900 |OQlse Détmarovice 333 403,00 5-10 3
23. 303000 |Olse Véfnovice 530 361,00 2-5 2
23. 381000 | Bystfice VD Bystficka 103 15,70 <2 2
23. 389000 |Becva Teplice 426 390,00 2-5 3
23. 390000 |Bectva Dluhonice 519 352,00 2 2
29. 249800 |Jicinka Novy Ji¢in 243 41,50 2 2
Cerven 5. 380000 | Bystfice Bystficka nad nadrzi QL 26,20 2 3
5. 421800 | Velicka Velka nad Velickou 83 15,40 2 1
6. 141300 | Volyrika Sudslavice 126 29,40 5-10 3
6. 147000 | Blanice Podedvorsky MiIgn 152 34,30 <2 2
6. 154600 | Kocéba Stéchovice 124 17,70 2-5 1
6. 200600 | Boti¢ Praha-Nusle 173 29,20 5 2
7. 106000 | Tepla Vitava Lenora 142 36,10 2 1
7. 456100 | Krtinsky potok KFtiny 100 2,71 2-5
13. 348000 |Merta Sobotin 125 10,40 2-5 1
15. 155000 |Séazava Séazava u Zdaru 105 13,80 <2 2
16. 348000 |Merta Sobotin 123 9,90 2 1
16. 356000 | Treblvka Mezihofi 154 22,20 5-10 2
19. 154900 |Sazava Zdar nad Sazavou 139 12,60 <2 2
19. 447000 |Loucka Dolni Louc¢ky 238 33,90 2-5 2
22. 147000 | Blanice Podedvorsky Mlgn 194 59,70 5 3
31. 200990 | Rokytka Praha - Vysoc¢any 98 11,10 2-5 1
Srpen 26. 017400 |Dunajka Velké Petrovice 173 16,30 10-20
29. 162700 | Blazejovicky potok |Blazejovice 125 9,73 5
Zafi 9. 370000 | Vsetinska Bedva Velké Karlovice 228 36,10 5 2
9. 380000 | Bystfice Bystficka nad nadrzi 51 11,10 <2 2
Rijen 5. 126000 | Hamersky potok | OldFig 83 9,87 2 1

D 1. stupen povodriové aktivity (SPA) — bdélost (B)

2. stupen povodriové aktivity (SPA) — pohotovost (P)

3. stuper povodriové aktivity (SPA) — ohrozeni (O)

]

udaj neni k dispozici




Dalsi odtokova udélost s podobnym v§znamem nastala v polovi-
né bfezna. Znovu doslo k otepleni a zejména na horach se pfidal
ivydatny dést. Na horach naprselo nejcastéji 20 az 50 mm srazek,
ale na Sumavé a v Krkonosich bylo naméfeno 50 az 90 mm srazek.
Vlivem intenzivnich srazek a tani snéhu dochazelo k vyraznym
vzestuptim hladin horskych a podhorskych tokd. Nejvyraznéjsi
vzestupy byly zaznamenany v povodi horni Otavy a horni Vltavy.
Vodni toky kulminovaly 16. bfezna. Na Studené Vltavé v profilu
Cern{z KfiZ dosahl kulmina¢ni pratok Grovné Q,-Q,,, na Teplé
Vltavé v Lenofe a na Otavé v RejStejné byl zaznamenan pratok
Q,-Q,. Na ostatnich tocich nebyl kulminacni prutok vétsi nez Q,
viz obrazek 1.2.13. Na Otavé v Rejstejné a SusSici, na Kfemelné
ve Stodtilkach a na Sazavé v Sazavé u Zdaru byl piekrocen 2. SPA.
Nejvyznamnéjsi odtokova udalost roku probéhla po déletrvajicich
a vydatnych srazkach, které se vyskytly zejména v severovychod-
ni poloviné tizemi ve dnech 21. a 22. kvétna a doznivaly jesté 23.
kvétna. Na vétSiné zasaZeného tizemi naprselo 10 aZ 35 mm, ale
na navétii hor nejcastéji od 40 do 100mm a v Jizerskych horach
a v Beskydech i 100 aZ 150 mm. Nejvétsi vzestupy hladin byly
zaznamenany na tocich, které odvodiiuji Beskydy. Stupné po-
vodiiové aktivity viak byly i na tocich, které odvodiiuji sever Ces-
komoravské vrchoviny, a také Javorniky a Bilé Karpaty. Hladiny
zasazenych vodnich tokl kulminovaly 22. a 23. kvétna. Celkem
na ¢trnacti vodomérnych profilech byl pfekrocen 3. SPA. Jednalo
se o Senici, Vsetinskou a RoZnovskou Becvu, Bec¢vu, Juhyni, Luto-
ninku, Velicku, a také Olsi. Na dalSich Sestnacti profilech v nejvi-
ce zasazené oblasti byl pfekrocen 2. SPA a 1. SPA byl pfekroCen
jesté v dalsich tfinacti profilech. Pribéh povodné v povodi Odry
a Becvy je dokumentovan na obrazku 1.2.13.

Kulminacni pratok s nejvétsi dobou opakovani se vyskytl na Ve-
li€ce v profilu Velké nad Veli¢kou (Q,,~Q,,) Na Juhyni v Rajnocho-
vicich bylo dosaZeno Q,, a na Senici v Usti, na Luhacovickém
potoce pod VD Luhacovice, na Veli¢ce ve StraZnici a na O15i v Ces-
kém Tésiné byl zaznamenan kulminacni pritok na trovni Q,,-Q,,
Ve tficeti dalSich vodomérnych profilech se vyskytl kulmina¢ni
priitok vétsi nez Q,, vice viz tabulka I.2.4.

V prbéhu ervna se vyskytovaly jiZ spiSe lokalni velmi intenzivni
srazky, pfevazné bouikového charakteru. Jiz 5. Cervna byla zazna-
menana pfivalova povoden v povodi Bystfice nad VD Bystficka.
Ve vodomérném profilu Bystficka nad nadrZi byl pfekrocen 3. SPA
a kulminac¢ni pratok dosahl Q,. Nasledujici den, tedy 6. Cervna
se pfivalové srazky vyskytly v povodi Blanice a Volyriky, ale také
v Praze a blizkém okoli. Na Volyiice v Sudslavicich byl pfekroc¢en
3. SPA a kulmina¢ni pratok byl na Grovni Q,-Q,,- Na Blanici v pro-
filu Podedvorsky Mlyn byl pfekrocen 2. SPA stejné jako na Boti¢i
v profilu Praha-Nusle (Q,). Na Kocahé ve Stéchovicich dosahl kul-
minacni pritok trovné Q,~Q, ao den pozdéji 7. ¢ervna byl zazna-
menan pratok se stejnou dobou opakovani na Kitinském potoce
v profilu Kitiny.

Lokalni odtokové udalosti se vyskytovaly i v dalSich dnech. Kul-
minac¢ni pritok Q,-Q, byl dosaZen 13. Cervna na Merté v Sobotiné
a 15. Cervna byl na Sazavé v Sazavé u Zdaru pfekrocen 2. SPA, ale
nebyl zaznamenén priitok Q,. O den pozdé&ji 16. Cervna se vyskytl
kulminacni priitok Grovné Q,-Q,,na Tiebtivce v Mezihofi. O péar

dni pozdé&ji 19. Cervna byl pfekrocen 2. SPA na Sazavé ve Zdaru
nad Séazavou a na Loucce v profilu Dolni Loucky (Q,-Q,). JelikoZ
jiz bylo povodi Blanice nasycené z pfedchozich destd, tak byl 22.
Cervna po intenzivnich srazkach opét v profilu Podedvorsky Mlyn
piekrocen 3. SPA a kulmina¢ni priitok dosahl Q,. Béhem posledni-
ho Cervnového dne byl zaznamenan kulminaéni pratok na Grovni
Q,-Q,na Rokytce v profilu Praha-Vysocany. Vybrané pfipady Cerv-
novych lokalnich povodiiovych udalosti jsou na obrazku 1.2.13.

Béhem Cervence se zadné vyznamné odtokové udalosti nevyskyt-
ly, a aZ 26. srpna byl po pfivalovych srazkach zaznamenan pritok
na trovni Q,~Q,,na Dunajce ve Velkych Petrovicich a 29. srpna
byl na BlaZejovickém potoce v BlaZejovicich dosahl kulminaéni
priitok Q,. Nasledné byl jeSté 9. zafi pfekrocen 2. SPA na Vsetin-
ské Becvé ve Velkych Karlovicich a na Bystficce nad VD Bystficka,
pfi¢emz na Vsetinské Becvé ve Velkych Karlovicich byl dosazen
kulminacni pritok Q_

I.2.4 Hodnoceni bilance vodnich
zasob ve vodohospodarsky
vyznamnych nadrzich

Hodnoceni hospodafeni vodou v nadrzich je provedeno pro vy-
znamné vodni nadrZe, které jsou sledovany v tydennich zpravach
CHMU o hydrometeorologické situaci v CR na zakladé aktualnich
dat poskytovanych spravci povodi. Jde o 20 vodarenskych nadrzi
a 20 vicetcelovych nadrzi.

Naplnéni nadrzi na pocatku roku 2019 bylo ovlivnéno suchem
v lofiském roce a vétSina nadrzi byla povyprazdnéna. Nicméné
do konce bfezna se zasobni prostory nadrzi vesmés doplnily a azZ
do Cervna se udrzovaly plné nebo témé¥ plné. Ve druhém pololeti
roku se vSak jiz nadrZe postupné prazdnily, podle mistnich hyd-
rologickych podminek rtiznou rychlosti. NadrZe nadlepSovanim
pratokl po cely rok pozitivné ovliviiovaly pratokové poméry v to-
cich a zabezpecovaly pfimé odbéry vody v rozsahu dle manipulac-
nich fadt. Prabéh naplnéni zasobniho prostoru vybranjch nadrzi
je zndzornén na obrazku .2.14.

Dil¢i povodi Horniho a stfedniho Labe

Vodarenské nadrze mély na pocatku roku 2019 zasobni prostor
povyprazdnény, JosefGv Didl a Sou$ na pfiblizné 80%, Vrchli-
ce na 60%. V pribéhu jara se nadrze doplnily na 95 az 100%
aod Cervna se postupné prazdnily, a to nejrychleji Sous azna 71 %
koncem zafi. Hladiny ostatnich vodarenskych nadrzi vSak klesaly
az do konce roku, Vrchlice ke konci prosince na 75 %, Joseftv Dil
na 86 % zasobniho prostoru. Naproti tomu nadrz Sous se béhem
podzimu doplnila na vice nez 90 % zasobniho prostoru.

Hladiny vody v ostatnich nadrzi byly pocatkem roku na nizkém
stavu, zejména nadrZz Rozko$ byla po loriském suchém roce vy-
prazdnéna az na 13 %, SeC na 45 % zasobniho prostoru. Naopak
nadrz Pastviny byla na pfelomu roku téméf plna, a prazdnila se
béhem ledna a Ginora az na 60 %. Od bfezna se vSak jiz viechny



nadrze plnily a v kvétnu a ¢ervnu dosahovaly 90 aZ 100 % zasob-
niho prostoru. Po zbytek roku 2019 jiz hladiny nadrzi vesmés kle-
saly a Se¢ konc¢ila rok na 45 %, Rozko3 na 60 % a Pastviny na 80 %
zasobniho prostoru.

Dil¢i povodi Horni Vltavy, Dolni
Vltavy a Berounky

Z vyznamnych vodarenskych nadrzi méla pocatkem roku hladi-
nu nejniZe nadrz Zlutice, a to na 60 % zasobniho prostoru, nadrz
Svihov méla 809%. Nadrz Rimov se setrvale pohybovala cely rok
v rozmezi 86 aZ 95 % naplnéni. NadrZ Svihov na Zelivce dosahla
maximalniho naplnéni v ¢ervnu (98 % zasobniho prostoru) a pak
jiz pomalu klesala aZ na 88 % v zavéru roku. NadrZ Zlutice klesa-
la jiZz od dubna a skoncila na 65 % naplnéni zasobniho prostoru.
Z nadrze Nyrsko bylo v fijnu uvolnéno vjznamné mnozstvi vody
za i€elem sniZeni dopadt havarijniho znecisténi vody z Drnového
potoka na Uhlavé a Berounce, a naplnénost zasobniho prostoru
klesla ke konci fijna na 73 %, v zavéru roku pak byla 79 %.

VicetiCelové nadrze Vltavské kaskady (Lipno, Orlik) byly po-
catkem roku naplnény na 85 %, resp. 65 %, nadrz Hracholusky
na Mzi na 55 %. V prabéhu zimy hladiny nadrzi kolisaly a v bfez-
nu se Castecné (Lipno zcela) doplnily a aZ do Cervence kolisaly
mezi 80 a 90% naplnéni. Ve druhé poloviné roku hladiny vody
v8ech nadrZi postupné klesaly aZ na nejnizsi stavy v listopadu
a prosinci, a to Lipno na 65 %, Hracholusky na 50% zasobniho
prostoru. Naplnéni nadrZe Hracholusky v poslednim ctvrtleti
roku ovlivnilo fijnové uvolnéni cca 10% objemu zasobniho pro-
storu za i€elem sniZeni dopadt viSe zminéné havarie z Drnového
potoka na Berounce. Hladina vody v nadrzi Orlik byla od fijna sni-
Zovana z divodu planovanych stavebnich praci na hrazi. Koncem
roku, dne 19. 12. 2019 klesla aZ na kotu 335,19 m n. m., coZ od-
povida 21 % naplnéni zasobniho prostoru nadrze.

Celkova zasoba vody v nadrzich Orlik a Slapy nad dispecerskym
grafem byla nejvétsi ve tfetim lednovém tydnu (315 mil. m?),
nejmensi pak na zacatku listopadu, kdy vzhledem k ¢astecnému
vyprazdnéni Orlika ztistalo nad dispeCerskym grafem zachovano
pouze 18,15 mil. m? vody.

Diléi povodi OhFe a pFitoku dolniho Labe

Rovnéz vodarenské nadrze v Krudnjch horach byly pocatkem
roku 2019 povyprazdnéné, a to Flaje pfiblizné na 60 %, PfiseCni-
ce a Horka na 80% zasobniho prostoru. Koncem biezna se vSak
nadrze doplnily a aZ do konce prvniho pololeti zdstavaly téméf
plné na 95 az 100 %. Béhem druhého pololeti se nadrZe pozvolna
prazdnily, nejrychleji nadrz Flaje, ktera skoncila na 72 %, Pfisec-
nice a Horka uzaviraly rok s naplnénim 77 % zasobniho prostoru.

Hlavni viceticelové nadrze Skalka, Jesenice a Nechranice funguji
jako soustava. Skalka a Jesenice maji v pribéhu roku proménnou
velikost zasobniho prostoru, jehoZ maximalni hladinu urcuje fidi-
ci ¢ara. V nadrzi Skalka byla pfi zvySenych pfitocich v bfeznu do-
Casné vytvofena vétsi zasoba vody v ochranném prostoru, po zby-

tek roku pak hladina kopirovala s mensimi odchylkami fidici
¢aru, tzn., Ze naplnéni jejtho zasobniho prostoru se pohybovalo
okolo 100%. Z nadrZe Jesenice byly od dubna dotovany pritoky
v Ohfi a jeji hladina oproti fidici ¢afe postupné klesala. Koncem
roku v8ak obé nadrze skoncily na 100 % naplnéni vymezeného
zasobniho prostoru.

Nadrz Nechranice byla na pocatku roku povyprazdnéna na 71 %
zasobniho prostoru, do dubna se vSak doplnila na 100%. Pak
po zbytek roku dotovala pritoky dolni Ohfe a postupné se prazd-
nila. Na konci roku 2019 bylo jeji naplnéni stejné jako na jeho
pocatku.

Diléi povodi Moravy a Dyje

Vodarenské nadrze byly pocatkem roku povyprazdnéné, Vir
na 40%, SluSovice a Mostisté na 60%, resp. 70% zasobniho
prostoru. VSechny tfi nadrZe se vSak do konce bfezna doplnily
a po zbytek prvniho pololeti se jejich hladiny pohybovaly okolo
1009% naplnéni zasobniho prostoru. Ve druhém pololeti nadrze
Slusovice a Mostisté setrvaly mezi 80 az 100 % naplnéni. Nadrz
Vir se vSak celé druhé pololeti prazdnila, a to az na 55 % naplnéni
koncem roku. Nadrz Opatovice ztstala z divodu stavebnich praci
na hrazi po cely rok povyprazdnéna na 15 az 20% naplnéni za-
sobniho prostoru.

Velké vicetcelové nadrZe v povodi Dyje (Vranov, DaleSice, Nové
Mlyny) mély na pocatku roku téméf stejné naplnéni na tGrovni
60% zasobniho prostoru, do poloviny bfezna vSak vystoupa-
ly na 90 az 100%. Vranov a DaleSice se na této Girovni udrZely
do Cervna, ve druhé poloviné roku se pak postupné prazdnily.
Vranov koncil rok s pfiblizné 50 % a DaleSice 65 % naplnénim za-
sobniho prostoru. Hladina nadrze Nové Mlyny byla po cely zbytek
roku mirné kolisajici podél 80 % naplnéni.

Diléi povodi Odry

Vodarenské nadrze Slezska Harta a Kruzberk v zapadni jese-
nické cCasti regionu mély po cely rok 2019 pomérné stabilni
naplnéni v rozmezi 80 aZz 100% zasobniho prostoru. Nadrze
v beskydské oblasti mély vice rozkolisany priibéh. Nadrz Sance
zacinala v dasledku stavebnich praci v pfedeslém roce s naplné-
nim 52 % zasobniho prostoru, pak se postupné béhem jara do-
plnila na Groven 80 aZ 90 %, na které se jizZ udrZela az do konce
roku. Nadrz Moravka po cely rok plné zajistovala svou zasobni
funkci, pficemZ jeji naplnéni pokleslo pouze v srpnu mirné pod
80%. Naopak v pribéhu nékolika odtokovych epizod v jarnim
a podzimnim obdobim doslo pfi zvySenych piitocich k naplnéni
Casti ochranného prostoru nadrze.

Hladiny nadrZi pro zdsobovani primyslovou vodou v beskydské
oblasti (Zermanice a T&rlicko) mély po cely rok obdobny priibé&h.
V prvnim pololeti kolisaly okolo 100% naplnéni zasobniho
prostoru, avsak od Cervna se obé nadrze postupné prazdnily,
Zermanice rychleji nez Térlicko. Po nevirazném vzestupu v zavéru
roku skon¢ily s naplnénim 83 a 88 %.
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DBC: 101800 Nazev stanice / Tufice-Predmérice .

. i . Plocha povodi / [km?]: 2 157,40

CHP: 1-05-03-0150-0-00-40 | Nazev toku / Jizera

Primérné denni prutoky / [m3s1]
Den / 1 [} m v \" \"/| Vil A1) IX X Xl Xi
1. 23,90 12,80 36,40 38,30 35,30 16,40 6,54 5,33 5,49 8,17 5,95 10,60
2. 32,70 12,50 47,20 37,60 27,00 14,70 5,78 4,59 571 8,92 7,61 9,15
3. 34,30 1540 47,10 35,00 24,50 14,00 6,41 4,97 519 8,16 7,71 9,22
4. 2510 21,60 44,20 43,10 21,50 12,60 5,86 4,92 5,36 8,91 7,87 8,88
S. 23,40 16,40 49,10 55,90 19,30 12,80 5,34 5,36 4,78 Q9,74 10,50 8,17
6. 28,50 14,80 49,60 55,90 17,60 13,50 5,99 5,29 4,83 13,30 9,50 7,92
7. 26,70 13,70 45,90 49,00 15,70 13,40 591 5,88 4,61 14,50 7,71 7,64
8. 23,30 13,40 43,50 44,70 15,20 11,70 5,77 5,83 5,00 9,98 7,30 9,08
9. 26,80 13,20 45,80 43,70 15,10 10,80 5,77 6,70 8,30 14,70 7,86 12,00
10. 25,80 13,50 49,80 41,50 18,20 10,40 5,85 5,84 10,30 22,50 12,20 18,10
11. 21,90 1540 66,40 37,20 17,90 10,10 5,92 5,59 9,96 19,70 11,80 14,00
12. 20,40 18,30 61,30 31,30 16,90 9,98 6,65 6,62 6,99 13,40 9,93 11,60
13. 22,80 16,20 51,80 26,50 17,60 9,79 9,09 6,61 6,20 9,77 13,20 10,50
14. 39,80 16,60 46,30 23,50 15,60 9,39 7,80 6,10 5,55 8,55 15,80 10,80
15. 41,00 24,60 59,00 21,90 14,60 8,96 7,24 5,72 5,48 8,32 12,60 11,90
16. 35,20 24,20 74,40 21,90 16,10 11,30 7,03 5,24 551 7,45 14,40 15,30
17. 41,30 22,50 72,30 22,40 18,40 11,00 6,47 5,33 5,68 7,44 20,80 17,60
18. 35,00 22,00 67,90 23,00 16,20 9,11 5,90 512 5,48 7,28 14,80 15,50
19. 30,10 22,30 60,40 25,50 1540 9,28 6,07 5,59 5,36 7,28 13,50 14,80
20. 24,60 22,70 50,20 29,70 14,90 9,36 5,57 6,18 5,48 6,80 11,90 15,20
21. 20,70 22,50 43,60 33,80 1510 9,19 5,93 7,93 4,97 6,65 10,60 17,90
22. 16,90 27,60 39,70 33,90 16,20 8,70 7,27 7,82 4,98 6,30 10,70 17,30
23. 1540 50,20 40,00 31,30 57,10 8,32 5,28 6,54 531 6,38 11,00 14,90
24. 14,70 40,10 46,30 34,00 41,20 797 6,10 5,28 4,83 6,49 10,10 16,20
25. 14,20 33,20 48,40 43,20 25,40 7,41 5,33 501 514 6,10 9,37 17,50
26. 13,80 29,80 43,40 41,40 19,10 7,29 5,56 5,38 5,25 5,97 9,22 20,80
27. 13,40 30,80 37,30 38,40 15,00 6,78 4,80 541 5,97 579 8,99 21,00
28. 13,30 32,80 33,50 34,80 21,40 6,68 4,54 4,89 6,89 5,84 8,74 17,10
29. 13,10 34,30 29,00 59,60 6,64 4,58 5,34 7,26 5,70 8,74 15,00
30. 12,90 37,30 43,80 37,60 6,70 5,03 5,59 6,42 6,00 11,60 13,90
31. 12,80 36,70 22,60 4,97 5,20 6,12 13,60
Vyhodnocené prumérné mésiéni prutoky / [m2s]
24,00 22,10 4870 | 3570 | 2270 | 1010 | 601 572 | 594 | 910 10,70 13,70
PFirozené pramérné mésiéni pratoky / [m2s]
24,80 22,80 5020 | 3720 | 2340 | 1060 | 656 628 | 653 | 987 11,40 14,70
Mésiéni kulminaéni pratoky / [m3s]
Datum / 14. 23. 16. S. 29. 6. 25. 29. 10. 10. 17. 26.
Pratok / 54,60 55,90 83,80 62,50 69,50 21,40 16,20 11,30 13,00 26,70 25,10 24,90




Hydrologicka rogenka Ceské republiky 2019

Hydrogram primérnych dennich pritokt / Hydrograph of daily discharges
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Obr. I.2.1 Prumérné denni prutoky (tabulka, hydrogram a &ara prekroéeni) za rok 2019 pro vodomérnou stanici

TufFice-PfedméFice na Jizere.

Fig. 1.2.1 Daily discharges (table, hydrograph and flow duration curve) in 2019 for the Tufice-PfedméFice water

gauging station on the Jizera River.
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DBC: 104400 Nazev stanice / Kostelec nad Labem |

. i Plocha povodi / [km?]: 1318343

CHP: 1-05-04-0120-0-00-60 | Nzevtoku / Labe

Prumérné denni prutoky / [més1]
Den / | n m v \' VI VI Vil IX X XI Xil
1. 63,00 43,20 115,00 96,50 105,00 90,00 21,30 25,30 19,30 23,00 23,50 43,20
2, 68,50 43,50 130,00 95,20 89,20 77,80 21,50 16,90 19,10 26,00 26,00 37,70
3 78,50 47,50 146,00 92,00 79,10 69,80 23,10 16,10 22,20 25,70 28,80 34,30
4. 70,70 107,00 142,00 97,30 71,60 62,70 20,80 18,00 22,50 26,40 28,20 32,50
5. 63,80 117,00 150,00 111,00 69,50 56,20 20,00 19,90 19,60 28,20 34,50 31,00
6. 65,30 96,30 164,00 116,00 69,20 53,50 19,50 19,80 18,10 35,30 40,00 30,80
7. 67,10 81,40 159,00 111,00 59,40 50,80 18,80 19,10 18,00 44,30 32,60 29,30
8. 60,80 72,20 148,00 105,00 49,50 70,70 18,60 26,10 19,30 40,50 30,70 31,00
9. 65,30 71,80 150,00 101,00 44,40 69,50 19,30 24,20 24,60 41,70 28,90 36,30
10. 73,70 70,60 144,00 97,50 49 40 52,90 20,50 17,70 29,10 59,10 32,80 444,20
11 70,80 75,50 165,00 91,80 51,70 46,00 20,60 18,60 32,20 65,90 34,30 41,80
12. 64,60 85,80 197,00 80,50 50,90 43,40 20,40 19,90 27,70 58,90 32,50 37,10
13. 64,80 90,30 198,00 69,90 54,80 41,50 25,10 21,90 22,20 48,00 39,50 35,00
14, 85,80 87,00 187,00 65,00 54,90 37,80 26,60 21,10 19,60 39,50 55,60 35,00
15. 129,00 89,80 181,00 63,60 4910 36,20 25,30 18,80 19,50 39,20 58,30 38,20
16. 127,00 97,00 208,00 58,60 53,00 38,60 21,30 17,70 19,50 36,50 54,30 43,90
17. 122,00 102,00 252,00 55,50 57,80 45,40 21,10 18,50 20,30 34,80 60,50 51,40
18. 117,00 96,20 255,00 55,10 55,90 40,20 19,90 20,30 21,10 34,30 55,60 53,10
19. 109,00 91,00 227,00 57,90 50,90 32,60 19,60 19,50 20,00 32,60 53,60 50,00
20. 93,10 91,00 188,00 62,90 49,20 31,00 18,70 20,00 20,00 30,80 50,70 49,10
21. 79,80 90,70 164,00 68,20 54,40 30,10 20,60 27,40 18,80 29,80 47,50 51,90
22. 65,70 95,00 144,00 68,20 56,20 33,30 22,70 32,30 18,50 28,70 43,20 54,50
23. 54,70 135,00 136,00 64,90 137,00 31,10 20,40 25,80 19,20 29,30 42,20 58,40
24, 50,20 144,00 134,00 67,70 198,00 27,00 19,70 19,90 18,50 28,40 40,40 62,40
25. 48,80 122,00 135,00 82,00 146,00 25,20 18,20 18,30 19,00 27,80 39,10 64,30
26. 50,50 116,00 128,00 90,00 111,00 24,60 17,70 17,20 18,10 26,50 38,30 67,70
27. 50,10 109,00 116,00 94,30 91,10 23,20 17,70 19,20 20,10 24,80 37,80 67,80
28. 52,30 110,00 105,00 87,80 87,00 23,10 21,70 21,60 21,50 24,00 36,90 61,00
29. 52,00 101,00 75,10 141,00 21,70 19,90 19,20 23,20 24,00 36,70 56,00
30. 49,00 102,00 96,50 140,00 21,60 19,70 19,30 22,80 24,50 40,50 48,80
31 444,40 99,00 118,00 21,80 18,60 23,60 46,60
Vyhodnocené prumérné mésiéni prutoky / [m2s]
7280 | 9210 | 15700 | 8260 | 8050 | 4360 | 2070 | 2060 | 2110 | 3430 40,10 45,90
PFirozené pramérné mésiéni pratoky / [m2s]
7520 | 9650 | 16700 | 9130 | 8100 | 4450 | 2020 | 1970 | 2000 | 3410 40,50 46,90
Mésiéni kulminaéni pratoky / [m3s]
Datum / 15. 24 18. 6. 24, 1. 28. 1 12. 11 17. 27.
Pritok / 150,00 160,00 261,00 124,00 227,00 105,00 50,10 49,50 49,00 74,40 67,00 75,00
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Obr. I.2.2 Prumérné denni prutoky (tabulka, hydrogram a &ara prekroéeni) za rok 2019 pro vodomérnou stanici

Kostelec nad Labem na Labi.
Fig. 1.2.2 Daily discharges (table, hydrograph and flow duration curve) in 2019 for the Kostelec nad Labem

water gauging station on the Labe River.
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DBC: 151000 Nazev stanice / Pisek |

. i Plocha povodi / [km?]: 2 913,70

CHP: 1-08-03-1010-0-00-70 | Nazev toku / Otava

Primérné denni prutoky / [m3s1]
Den / 1 [} m v \" \"/| Vil A1) IX X Xl Xi
1. 24,70 12,60 39,10 32,40 20,40 14,50 11,20 6,59 5,45 4,95 7,26 10,40
2. 25,00 12,30 49,20 34,10 17,30 13,40 13,40 5,92 9,67 5,80 7,67 7,43
3. 23,20 12,10 49,70 33,90 16,00 11,80 10,60 5,85 7,57 8,31 7,65 6,78
4. 20,40 12,20 49,30 35,10 17,50 11,00 QL4 6,27 5,77 8,97 8,77 6,42
S. 21,00 9,67 51,10 38,00 18,00 10,90 8,76 6,47 5,25 8,12 10,20 6,18
6. 23,40 12,00 45,80 38,00 16,80 10,60 8,35 574 4,48 22,00 10,60 5,44
7. 24,20 13,80 40,90 39,90 14,10 33,40 8,10 5,98 5,06 12,70 8,42 512
8. 25,60 13,90 41,90 32,40 13,80 28,30 7,57 6,34 5,50 9,41 7,70 8,87
9. 25,80 14,90 40,70 34,00 13,40 21,10 7,47 6,11 6,48 9,34 7,20 9,90
10. 25,00 16,50 44,40 34,50 14,40 18,80 7,35 5,565 8,02 23,40 6,88 9,87
11. 22,40 28,50 83,40 31,80 16,80 18,70 7,19 5,86 7,80 24,30 6,79 8,24
12. 21,80 38,50 53,60 28,20 17,90 17,00 7,10 6,77 6,00 13,20 7,31 6,91
13. 23,80 29,60 42,30 25,20 22,00 11,50 9,39 8,17 5,54 9,33 7,88 6,51
14. 30,90 29,50 37,90 23,30 16,90 10,40 14,00 8,57 5,25 8,06 7,83 6,65
15. 31,50 29,30 37,50 22,10 15,20 9,99 9,96 6,54 513 8,05 7,18 7,09
16. 27,30 28,20 78,70 22,70 15,30 15,80 9,21 6,00 5,00 7,77 7,00 12,60
17. 26,10 26,80 113,00 23,50 16,00 19,90 8,15 5,45 4,93 7,85 8,01 13,20
18. 25,20 26,30 73,10 23,50 15,20 12,70 7,88 5,46 4,83 8,01 8,60 9,45
19. 21,90 25,60 57,80 25,30 12,80 11,00 7,31 5,20 4,77 7,52 8,97 9,22
20. 18,30 27,10 46,90 26,20 14,80 12,20 6,80 5,39 4,54 7,09 8,39 8,73
21. 19,70 28,30 41,50 24,20 20,60 16,60 6,35 8,56 4,60 7,22 8,03 8,59
22. 16,30 34,50 38,50 23,20 21,90 19,50 6,99 11,20 4,67 7,20 7,57 10,10
23. 15,00 49,00 38,00 23,40 18,70 57,00 6,52 714 4,57 6,92 7,21 9,98
24. 14,10 37,80 39,00 23,60 14,90 42,90 6,35 5,90 4,64 7,53 6,89 12,00
25. 14,20 33,40 40,30 23,90 12,60 29,90 5,92 5,84 5,51 7,49 6,55 11,30
26. 14,10 33,30 38,00 21,20 12,10 26,40 5,33 6,56 5,40 7,18 6,56 1540
27. 14,10 33,60 33,80 19,40 11,70 21,00 5,64 8,43 5,58 7,05 6,34 13,00
28. 14,10 34,80 31,60 19,10 15,80 14,80 5,77 8,54 6,30 7,46 6,41 9,81
29. 13,90 29,60 17,50 23,80 12,70 6,83 6,47 6,90 7,70 6,25 8,51
30. 13,50 32,50 19,40 26,20 11,60 8,01 5,52 5,83 7,87 14,30 7,45
31. 13,20 32,10 18,30 7,43 544 7,40 8,07
Vyhodnocené prumérné mésiéni prutoky / [m2s]
21,00 25,10 4750 | 2730 | 1680 | 1880 | 808 6,58 570 | 952 7,88 9,01
PFirozené pramérné mésiéni pratoky / [m2s]
20,80 25,20 4740 | 2720 | 1670 | 1870 | 794 6,43 538 | 928 7,79 919
PFirozené pramérné mésiéni pratoky / [m2s™]
Datum / 14. 23. 16. 7. 6. 23. 2. 27. 2. 6. 30. 26.
Pratok / 35,10 52,60 140,00 45,90 33,20 70,40 18,10 14,00 13,40 32,70 21,50 19,80
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Obr. 1.2.3 Prumérné denni prutoky (tabulka, hydrogram a &ara prekroéeni) za rok 2019 pro vodomérnou stanici
Pisek na Otavé.
Fig. 1.2.3 Daily discharges (table, hydrograph and flow duration curve) in 2019 for the Pisek water gauging station

on the Otava

River.
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DBC: 198000 Nazev stanice / Beroun |

. i Plocha povodi / [km?]: 8 286,23

CHP: 1-11-04-0560-0-00-30 |Nazevtoku / Berounka

Primérné denni prutoky / [m3s1]
Den / 1 [} m v \" \"/| Vil A1) IX X Xl Xi
1. 24,20 18,40 36,70 27,80 17,40 17,10 591 6,60 10,50 8,92 9,52 9,99
2. 24,70 18,30 39,20 25,80 16,40 15,50 5,82 6,32 15,90 8,01 9,53 9,73
3. 24,80 20,60 41,40 24,70 15,30 13,20 5,88 7,00 9,78 8,38 10,00 8,69
4. 23,70 21,80 41,10 24,30 15,50 11,60 5,66 6,89 7,42 9,02 10,10 8,51
S. 24,40 20,40 40,20 23,50 15,50 10,90 5,55 6,85 7,27 9,97 11,10 8,58
6. 25,90 19,90 36,50 22,20 15,60 9,54 5,55 6,79 6,75 11,80 9,75 8,64
7. 27,80 22,90 34,10 21,60 14,90 15,90 5,40 7,94 7,13 10,20 9,55 8,45
8. 29,40 25,20 32,10 21,10 14,80 12,90 5,25 10,70 7,82 11,00 9,30 8,84
9. 31,00 28,10 30,50 20,70 14,00 10,00 514 9,75 13,30 12,30 9,68 9,05
10. 34,10 32,60 32,70 19,00 13,90 9,27 519 8,75 18,70 15,00 10,10 9,04
11. 35,00 56,20 40,70 18,40 14,30 9,16 5,08 8,39 15,50 16,50 9,22 9,37
12. 33,70 105,00 50,70 18,40 16,40 9,94 5,27 10,50 14,30 15,20 9,32 8,97
13. 34,50 85,80 51,10 17,60 16,50 8,74 6,94 14,30 10,30 13,50 11,20 8,99
14. 44,70 61,40 51,20 16,70 15,30 7,61 Q.47 10,10 9,54 13,10 12,80 9,66
15. 64,20 54,60 52,70 16,30 14,30 9,33 9,89 9,24 11,00 27,10 11,70 9,87
16. 59,10 48,90 62,30 15,30 14,70 11,40 7,37 7,90 10,80 27,10 10,50 11,20
17. 48,40 45,70 88,70 14,40 1540 10,90 6,45 7,79 8,59 22,70 10,10 12,00
18. 43,50 41,90 92,50 13,50 17,60 11,10 5,79 7,35 7,50 19,60 9,88 11,70
19. 39,30 38,80 81,70 13,30 16,10 9,91 6,08 7,39 7,06 16,70 10,70 10,70
20. 34,00 38,00 73,60 13,00 14,00 8,52 5,97 9,61 7,14 10,00 10,30 10,30
21. 30,40 37,40 68,50 12,60 19,50 10,20 6,53 19,00 7,23 9,52 10,10 10,10
22. 30,10 37,60 63,60 12,20 21,80 14,70 6,57 22,80 7,05 8,58 10,40 10,30
23. 25,00 41,70 50,90 11,90 18,80 12,70 6,84 16,50 6,69 9,27 10,70 10,00
24. 22,30 41,80 42,30 12,20 17,20 12,70 6,09 10,90 7,20 9,61 9,71 9,82
25. 22,50 37,60 39,70 11,60 16,00 12,10 548 8,97 7,18 10,70 9,53 10,80
26. 22,20 35,40 36,90 12,70 15,40 10,40 519 8,18 7,23 8,98 9,69 11,70
27. 23,30 35,30 35,90 12,50 14,70 8,42 5,10 7,57 8,06 8,57 11,10 12,20
28. 22,00 35,70 35,60 12,80 16,60 7,55 5,31 8,57 8,76 8,61 11,50 12,20
29. 20,80 34,80 13,40 24,90 7,12 6,45 7,38 8,14 7,86 10,90 11,00
30. 20,10 32,90 17,90 23,50 7,24 9,03 7,34 8,51 Q4L 9,36 10,40
31. 18,80 30,80 21,10 6,21 9,03 9,29 10,30
Vyhodnocené prumérné mésiéni prutoky / [m2s]
31,10 39,50 4780 | 1720 | 1670 | 1090 | 621 956 | 941 | 1250 10,20 10,00
PFirozené pramérné mésiéni pratoky / [m2s]
32,70 41,90 5060 | 1720 | 1580 | 917 | a4 810 | 783 | 1040 9,83 10,90
Mésiéni kulminaéni pratoky / [m3s]
Datum / 15. 12. 18. 1. 29. 7. 30. 21. 2. 15. 14. 27.
Pratok / 70,00 117,00 100,00 29,70 27,20 25,40 13,40 28,00 23,90 30,00 17,20 13,70
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Obr. I.2.4 Prumérné denni prutoky (tabulka, hydrogram a &ara prekroéeni) za rok 2019 pro vodomérnou stanici
Beroun na Berounce.

Fig. 1.2.4 Daily discharges (table, hydrograph and flow duration curve) in 2019 for the Beroun water gauging
station on the Berounka River.
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DBC: 200100 Nazev stanice / Praha-Chuchle |

. i Plocha povodi / [k-1: 26 729,92

CHP: 1-12-01-0050-0-00-60 | Nézevtoku / Vitava

Primérné denni prutoky / [m3s1]
Den / | n m v \' VI VI Vil IX X XI Xil
1. 65,20 152,00 118,00 158,00 66,20 114,00 50,10 51,40 54,80 80,80 61,20 51,50
2, 65,30 140,00 123,00 162,00 64,50 110,00 51,90 51,70 61,70 86,20 58,40 47,80
3 67,80 137,00 124,00 160,00 64,10 97,70 52,00 54,10 55,20 85,30 55,60 50,00
4. 64,50 149,00 124,00 149,00 64,80 81,20 50,10 52,40 52,40 86,00 55,40 48,10
5. 65,10 165,00 122,00 129,00 65,00 73,10 50,20 49,40 51,90 83,40 56,20 48,90
6. 68,20 171,00 173,00 121,00 63,60 71,50 50,70 51,70 54,10 81,60 53,40 50,20
7. 76,60 175,00 207,00 121,00 62,20 67,40 51,40 52,20 53,90 92,20 55,80 51,10
8. 82,00 158,00 205,00 119,00 62,90 68,50 49,70 54,00 54,80 98,50 56,00 51,00
9. 83,20 150,00 202,00 118,00 62,60 56,00 49,50 54,30 51,20 99,10 54,70 51,50
10. 85,50 151,00 207,00 119,00 61,00 51,90 48,60 54,30 60,90 99,20 56,00 52,60
11 97,10 188,00 216,00 116,00 63,70 52,80 49,60 54,10 61,80 103,00 55,80 51,00
12. 99,80 255,00 257,00 106,00 65,60 54,70 49,60 58,60 62,40 102,00 54,60 49,50
13. 102,00 253,00 278,00 98,90 66,60 53,20 51,10 60,40 55,70 103,00 54,60 48,70
14, 139,00 224,00 276,00 98,30 64,50 53,00 56,10 61,20 52,00 98,40 56,20 47,50
15. 176,00 204,00 264,00 103,00 63,30 52,00 53,70 63,20 52,00 105,00 55,70 49,20
16. 206,00 192,00 246,00 107,00 63,20 59,60 51,40 54,40 52,40 110,00 55,20 49,80
17. 205,00 184,00 285,00 99,20 62,40 55,70 49,50 49,60 52,60 107,00 53,40 51,30
18. 200,00 139,00 332,00 97,60 65,60 56,10 48,90 49,60 51,20 103,00 53,30 51,90
19. 195,00 117,00 343,00 83,50 65,00 66,30 47,80 49,00 48,50 125,00 54,30 48,40
20. 185,00 115,00 333,00 70,70 64,50 53,30 49,70 54,20 49,00 127,00 53,60 45,20
21. 181,00 116,00 314,00 70,60 83,80 52,70 51,60 59,10 51,10 124,00 52,80 444,60
22. 182,00 117,00 289,00 70,60 97,10 58,90 49,90 66,40 47,80 116,00 53,70 444,30
23. 172,00 116,00 252,00 67,90 95,40 57,10 49,50 64,00 46,00 97,50 54,60 46,90
24, 171,00 120,00 223,00 68,50 93,90 55,30 48,90 59,40 63,10 91,40 50,10 48,60
25. 174,00 117,00 218,00 66,70 91,50 53,70 49,70 57,70 69,60 92,00 47,40 49,10
26. 148,00 112,00 203,00 61,60 87,20 53,00 49,40 53,30 56,10 91,70 53,40 48,60
27. 138,00 113,00 195,00 57,50 91,20 53,60 49,60 53,30 49,40 93,00 56,10 51,10
28. 137,00 112,00 196,00 59,00 107,00 51,70 49,40 53,00 47,30 131,00 52,50 51,90
29. 136,00 181,00 62,20 112,00 52,40 48,40 54,90 46,40 135,00 51,30 49,00
30. 134,00 162,00 66,80 118,00 51,90 52,50 52,90 65,90 111,00 50,80 48,10
31 144,00 150,00 116,00 55,60 55,90 78,90 47,20
Vyhodnocené prumérné mésiéni prutoky / [m2s]
130,00 15500 | 22000 | 9960 | 7660 | 6290 | 5050 | 5520 | 5440 | 101,00 54,40 49,20
PFirozené pramérné mésiéni pratoky / [m2s]
130,00 17600 | 27400 | 9770 | 8810 | 61,70 | 2440 | 3310 | 2810 | 5020 46,90 48,70
Mésiéni kulminaéni pratoky / [m3s]
Datum / 16. 12. 19. 1 31 1. 16. 20. 24, 28. 10. 17.
Pritok / 225,00 277,00 355,00 175,00 126,00 128,00 78,00 78,40 84,00 153,00 67,60 58,90
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Obr. I.2.5 Prumérné denni prutoky (tabulka, hydrogram a &ara prekroéeni) za rok 2019 pro vodomérnou stanici
Praha-Chuchle na Vitaveé.

Fig. 1.2.5 Daily discharges (table, hydrograph and flow duration curve) in 2019 for the Praha-Chuchle water
gauging station on the Vitava River.
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DBC: 245000 Nazev stanice / Hrensko |

. i Plocha povodi / [km?]: 51 408,44

EHP: 1-14-05-0280-0-00-40 | Nézev toku / Labe

Primérné denni prutoky / [m3s1]
Den / I I n v v vi vil il IX X Xi Xil
1 195,00 25400 | 31600 | 32100 | 21700 | 262,00 86,60 | 116,00 9020 | 12000 | 12400 | 13000
2 192,00 25600 | 34200 | 33000 | 20300 | 227,00 82,80 90,50 9610 | 13700 | 10400 | 121,00
3. 212,00 25200 | 37200 | 33200 | 18300 | 221,00 84,40 90,80 | 10400 | 14500 | 12000 | 116,00
4, 208,00 30200 | 36600 | 32200 | 17200 | 196,00 91,30 87,80 9790 | 15000 | 12000 | 112,00
5. 196,00 36800 | 36600 | 30800 | 17500 | 158,00 90,10 80,60 8920 | 15800 | 122,00 | 112,00
6 210,00 34600 | 38400 | 31200 | 17300 | 156,00 87,00 83,40 8940 | 15800 | 131,00 | 111,00
7. 214,00 31700 | 44200 | 30800 | 15800 | 161,00 7850 | 102,00 89,70 | 16600 | 12600 | 13000
8. 229,00 32500 | 44400 | 30800 | 14600 | 167,00 8000 | 106,00 8920 | 17800 | 11600 | 106,00
9. 238,00 29500 | 44700 | 27800 | 14400 | 16500 83,30 9380 | 10900 | 19600 | 111,00 | 12600
10. 252,00 304,00 | 45400 | 26800 | 14900 | 139,00 81,80 9900 | 12600 | 20200 | 122,00 | 119,00
11 272,00 31300 | 48900 | 27200 | 13800 | 137,00 80,70 | 10000 | 11700 | 20000 | 12200 | 13400
12. 267,00 38200 | 55800 | 26400 | 15200 | 127,00 89,10 9640 | 111,00 | 21200 | 12000 | 12300
13. 285,00 43600 | 61400 | 23400 | 15000 | 14200 | 10200 | 11000 | 10600 | 19400 | 14400 | 122,00
14, 320,00 41600 | 61400 | 21500 | 147,00 | 13200 | 11400 | 10600 9740 | 19300 | 14600 | 136,00
15. 416,00 38400 | 58200 | 21300 | 14600 | 12000 | 10700 | 102,00 9240 | 17800 | 15200 | 109,00
16. 468,00 37300 | 61200 | 22200 | 14700 | 124,00 95,70 95,00 8960 | 19000 | 14900 | 134,00
17. 432,00 38000 | 67800 | 21300 | 15200 | 13800 88,60 92,10 9260 | 18600 | 14100 | 142,00
18. 424,00 36600 | 75600 | 20000 | 15000 | 12800 85,00 86,20 91,20 | 17200 | 14100 | 152,00
19. 400,00 30400 | 75800 | 20600 | 15200 | 12000 89,00 85,20 9330 | 17600 | 14400 | 15600
20. 380,00 25800 | 69600 | 18200 | 14400 | 13500 89,20 93,60 9260 | 20300 | 14400 | 144,00
21. 336,00 26200 | 64300 | 18000 | 16300 | 11800 8690 | 124,00 9020 | 19600 | 13600 | 146,00
22. 332,00 29000 | 59000 | 18600 | 19400 | 11400 | 101,00 | 12800 9000 | 18700 | 12800 | 152,00
23. 311,00 31000 | 52000 | 18400 | 24500 | 113,00 89,00 | 11800 7980 | 17300 | 12800 | 157,00
24, 306,00 35400 | 47800 | 17500 | 33900 | 113,00 82,60 99,30 82,80 | 15000 | 13000 | 16000
25. 305,00 34400 | 46600 | 16500 | 28700 | 108,00 84,80 9220 | 10800 | 15800 | 12800 | 167,00
26. 302,00 32200 | 45600 | 18600 | 24600 | 10500 88,20 8720 | 11000 | 14500 | 12500 | 172,00
27. 270,00 30000 | 42100 | 19400 | 22800 | 101,00 84,10 87,20 9660 | 15200 | 12000 | 17000
28. 268,00 29500 | 40100 | 18000 | 253,00 95,50 74,10 91,80 9790 | 15200 | 13000 | 17400
29. 280,00 37600 | 17500 | 292,00 86,60 78,80 89,00 9210 | 21000 | 11800 | 157,00
30. 266,00 34800 | 19800 | 326,00 78,60 97,50 9000 | 101,00 | 19400 | 12600 | 14800
31, 254,00 332,00 298,00 99,40 90,00 170,00 144,00
Vyhodnocené prumérné mésiéni prutoky / [m2s]
292,00 32500 | 49400 | 23800 | 19600 | 14000 | 8880 | 9720 | 9710 | 17400 | 12900 | 13800
PFirozené pramérné mésiéni pratoky / [m2s]
301,00 35200 | 571,00 | 23900 | 20400 | 13300 | 5450 | 6620 | 6360 | 11100 | 11300 | 13500
Mésiéni kulminaéni pratoky / [m3s]
Datum / 16. 13. 19. 2 24, 1 14, 21 10. 29. 13. 28.
Prittok / 496,00 45000 | 77400 | 33800 | 34800 | 29000 | 13000 | 16400 | 17000 | 23000 | 17600 | 187,00
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Obr. 1.2.6 Prumérné denni prutoky (tabulka, hydrogram a &ara prekroéeni) za rok 2019 pro vodomérnou stanici
Hfensko na Labi.

Fig. 1.2.6 Daily discharges (table, hydrograph and flow duration curve) in 2019 for the Hfensko water gauging

station on the

Labe River.
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DBC: 294000 Nazev stanice / Bohumin |

. i Plocha povodi / [km?]: 4L 663,74

CHP: 2-03-02-0110-0-00-30 | Nézev toku / Odra

Primérné denni prutoky / [m3s1]
Den / | n m v \' VI VI Vil IX X XI Xil
1. 35,50 17,30 37,70 25,50 80,70 64,30 14,20 16,20 12,20 12,50 13,40 13,90
2, 33,40 30,60 42,60 28,20 54,40 53,80 11,50 11,90 29,20 13,80 12,90 13,60
3 31,30 58,20 50,80 23,10 40,80 47,30 10,20 9,61 56,10 19,10 12,70 13,20
4. 27,10 75,90 46,30 22,60 33,70 41,60 9,58 9,15 32,60 16,20 13,00 12,90
5. 26,60 62,30 45,90 23,00 34,80 36,20 9,15 12,30 23,90 18,10 14,00 13,10
6. 29,30 51,20 53,20 27,30 35,60 43,50 8,72 12,80 19,10 21,90 14,40 12,30
7. 25,40 41,70 43,50 27,60 29,70 36,90 12,00 9,17 17,10 19,90 13,60 12,20
8. 24,30 38,50 35,70 25,10 27,40 32,80 10,90 17,40 34,80 17,80 13,50 12,40
9. 25,30 35,80 39,80 21,90 28,30 28,80 8,65 12,90 101,00 17,80 12,90 12,80
10. 24,10 37,20 44,60 21,50 28,30 25,60 8,49 10,20 99,80 29,90 13,00 13,30
11. 22,40 47,40 75,50 21,00 29,40 24,10 8,66 12,80 66,50 26,10 14,60 14,80
12. 21,20 57,80 77,90 19,90 28,70 23,10 8,42 10,90 48,80 23,00 13,80 12,80
13. 25,10 53,80 61,50 19,70 37,20 21,80 9,15 36,90 36,40 20,20 21,10 12,70
14, 47,40 44,30 52,50 21,60 38,70 22,00 9,18 21,70 30,90 19,00 42,30 13,00
15. 42,30 42,20 44,30 21,80 67,30 19,00 9,30 14,80 27,00 17,80 34,20 12,80
16. 41,10 40,90 55,10 19,60 91,10 16,20 8,46 12,60 24,40 16,70 26,80 13,00
17. 49,80 40,40 64,40 18,40 74,40 17,40 7,95 14,00 25,30 16,30 23,20 13,10
18. 47,40 39,40 69,90 18,40 65,60 16,80 7,59 11,90 24,70 15,80 20,60 13,20
19. 39,80 40,70 61,50 18,10 58,90 16,50 7,56 10,50 21,50 15,20 19,30 13,10
20. 29,40 43,70 52,80 17,70 58,10 18,80 8,09 10,30 20,00 15,00 18,60 13,10
21. 24,80 444,80 45,40 17,40 57,70 19,40 10,60 17,10 19,40 14,60 18,90 14,20
22. 22,20 65,70 45,50 17,40 136,00 16,10 9,05 15,00 20,10 14,70 17,60 34,90
23. 19,40 76,80 38,80 17,50 346,00 16,40 7,80 11,90 19,10 14,60 17,10 55,70
24, 18,70 59,70 41,40 17,80 274,00 14,80 7,56 10,40 17,20 14,70 16,40 105,00
25. 18,90 50,50 47 40 18,00 176,00 13,40 7,10 9,68 17,20 14,20 16,00 78,20
26. 19,50 444,60 41,80 18,20 118,00 15,20 7,04 16,90 17,70 13,80 15,80 68,60
27. 20,50 41,90 38,40 18,10 80,40 16,50 6,64 24,30 18,20 13,50 16,30 60,60
28. 22,30 41,70 35,30 17,90 70,70 15,50 7,01 16,60 16,50 13,70 15,90 52,90
29. 21,70 29,70 27,50 129,00 14,90 11,60 12,90 15,10 13,60 14,90 43,70
30. 19,50 28,80 49,40 108,00 14,40 12,30 13,60 14,10 13,60 14,40 37,30
31 17,90 25,90 79,60 21,20 12,60 13,50 33,00
Vyhodnocené prumérné mésiéni prutoky / [m2s]
28,20 47,30 4750 | 2200 | 8120 | 2540 | 954 1420 | 3090 | 17,00 17,70 27,30
PFirozené pramérné mésiéni pratoky / [m2s]
29,80 57,40 5600 | 2240 | 7880 | 2190 | 658 11,70 | 2970 | 1540 18,30 33,10
Mésiéni kulminaéni pratoky / [m3s]
Datum / 14, 22. 12. 30. 23, 1. 31 13. 9. 13. 14, 24,
Pritok / 55,50 86,60 87,40 84,90 425,00 70,80 25,50 49,60 140,00 39,30 50,90 123,00
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Obr. 1.2.7 Prumérné denni prutoky (tabulka, hydrogram a &ara prekroéeni) za rok 2019 pro vodomérnou stanici
Bohumin na Odre.
Fig. 1.2.7 Daily discharges (table, hydrograph and flow duration curve) in 2019 for the Bohumin water gauging
station on the Odra River.
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DBC: 367000 Nazev stanice / Olomouc-Nové Sady .

. i Plocha povodi / [km?]: 3 323,59

CHP: 4-10-03-1151-0-00-30 | Nazev toku / Morava

Primérné denni prutoky / [m3s1]
Den / 1 [} m v \" \"/| Vil A1) IX X Xl Xi
1. 15,20 10,40 35,60 30,10 23,60 26,90 9,82 6,64 5,07 6,52 6,29 12,90
2. 18,50 12,10 40,70 29,90 19,90 24,60 10,70 5,45 7,09 7,00 6,42 11,50
3. 21,10 34,40 41,10 29,10 17,80 22,80 10,40 4,55 12,50 7,07 6,17 10,90
4. 17,70 54,10 41,60 29,70 16,60 20,60 7,79 4,63 10,10 7,76 6,30 10,30
S. 16,80 40,50 44,20 33,00 16,30 18,50 6,76 4,51 6,42 7,61 6,69 9,85
6. 16,50 31,60 45,30 34,20 15,60 17,10 6,76 4,98 5,66 7,99 7,34 10,00
7. 15,60 26,60 42,90 32,30 13,90 20,00 6,26 5,20 5,77 10,10 6,94 Q4L
8. 1410 24,80 40,90 29,90 13,10 26,90 596 7,19 10,20 8,64 6,80 9,37
9. 14,50 22,70 38,80 29,10 13,00 19,70 5,86 6,72 15,60 8,03 6,69 11,70
10. 14,90 21,30 42,50 28,50 14,00 16,40 5,75 5,05 22,90 15,50 6,70 13,50
11. 13,10 28,30 75,30 26,90 14,10 15,10 5,40 4,94 19,40 19,70 7,26 12,50
12. 11,60 36,60 79,90 24,40 14,30 13,20 543 5,37 13,20 17,40 6,88 10,40
13. 11,40 32,50 67,70 22,30 16,10 12,00 6,00 8,25 10,30 14,80 8,88 10,70
14. 18,60 28,30 61,00 21,10 14,20 20,90 6,58 9,13 8,50 12,40 21,90 10,80
15. 32,20 30,90 62,90 19,80 13,30 18,60 7,03 5,96 7,64 11,00 22,80 11,40
16. 25,20 33,90 77,40 18,60 15,50 25,00 6,17 5,30 6,83 9,93 18,10 13,10
17. 27,10 33,40 84,20 17,70 16,90 32,20 531 5,43 6,61 9,65 15,20 14,90
18. 26,50 32,70 75,90 17,20 15,30 20,90 541 5,64 6,21 Q.46 13,90 1510
19. 22,60 32,60 68,70 17,60 14,50 16,80 518 5,10 5,77 8,88 14,60 13,90
20. 18,70 32,30 60,30 17,90 14,00 15,30 5,23 4,91 5,75 8,31 15,80 14,20
21. 14,30 32,40 53,80 18,60 15,30 15,60 4,85 5,88 5,35 8,02 14,00 16,00
22. 11,30 36,40 48,50 18,50 18,70 15,30 4,88 12,80 5,38 7,71 14,30 27,40
23. 9,78 44,50 44,90 18,30 49,50 13,40 4,82 7,49 5,37 7,48 15,70 35,30
24. 9,68 38,00 44,10 19,20 40,00 11,80 4,45 5,78 510 7,23 14,80 38,50
25. 9,73 34,70 44,70 22,50 30,00 11,00 4,36 531 5,06 7,10 13,80 37,10
26. 9,80 32,60 42,50 23,50 26,10 9,90 4,24 5,43 5,28 6,62 13,10 34,40
27. 9,82 33,60 38,10 21,70 23,00 8,57 4,33 5,45 5,06 6,52 12,90 32,40
28. 9,75 34,30 35,20 19,30 30,40 7,82 4,19 4,97 5,50 6,76 12,90 30,00
29. 9,65 32,70 18,40 46,80 7,62 4,40 4,70 6,58 6,62 13,00 27,30
30. 9,51 30,80 22,70 39,30 7,15 6,15 516 6,67 6,56 12,40 24,90
31. 8,10 30,20 30,60 7,24 5,36 6,33 23,60
Vyhodnocené prumérné mésiéni prutoky / [m2s]
15,60 31,70 5070 | 2370 | 2130 | 1710 | 606 | 591 | 823 | 918 11,60 18,20
PFirozené pramérné mésiéni pratoky / [m2s]
15,60 31,70 5050 | 2470 | 2090 | 1730 | 561 | 637 | 791 | 951 11,30 18,30
Mésiéni kulminaéni pratoky / [m3s]
Datum / 15. 4. 17. S. 23. 16. 31. 22. 10. 11. 14. 24,
Pratok / 35,70 57,90 87,30 34,90 57,30 45,30 20,50 14,70 25,70 22,10 26,90 41,80
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Obr. 1.2.8 Prumérné denni prutoky (tabulka, hydrogram a &ara prekroéeni) za rok 2019 pro vodomérnou stanici
Olomouc-Nové Sady na Moravé.

Fig. 1.2.8 Daily discharges (table, hydrograph and flow duration curve) in 2019 for the Olomouc-Nové Sady
water gauging station on the Morava River.
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DBC: 390000 Nazev stanice / Dluhonice |

. i N Plocha povodi / [km?]: 159284

CHP: 4-11-02-0721-0-00-30 | Nazev toku / Becva

Primérné denni prutoky / [m3s1]
Den / 1 [} m v \" \"/| Vil A1) IX X Xl Xi
1. 17,90 6,33 25,90 11,20 46,30 25,20 3,07 9,20 4,34 2,80 2,81 512
2. 28,30 16,70 45,10 11,10 22,30 20,10 5,48 4,53 11,70 2,80 2,66 4,54
3. 27,00 97,00 34,30 10,20 14,30 16,80 4,70 344 32,30 3,57 2,67 4,36
4. 18,10 84,80 26,70 9,91 10,90 15,00 3,29 2,60 18,60 3,96 2,68 4,09
S. 14,30 48,50 37,80 9,38 10,10 13,80 2,90 2,80 9,99 4,07 3,06 3,62
6. 1310 31,80 34,60 9,36 11,50 30,90 2,46 2,61 7,24 11,20 3,73 3,39
7. 10,30 24,20 29,20 9,24 10,50 20,60 2,47 3,46 5,97 9,04 4,31 3,36
8. 8,49 20,70 32,80 8,43 7,79 17,20 2,34 7,44 12,50 5,90 3,85 3,32
9. Q.46 17,50 32,60 7,71 8,48 12,50 2,13 8,21 86,60 5,28 3,38 3,48
10. 9,79 15,90 36,00 7,01 8,68 9,93 2,20 4,48 78,90 16,60 3,20 3,54
11. 8,58 34,10 69,90 6,63 8,18 8,33 2,11 4,49 31,90 17,90 3,54 3,54
12. 7,85 43,50 48,80 6,29 7,99 7,22 2,23 546 19,00 11,90 5,32 3,35
13. 8,65 30,30 32,90 6,10 13,40 7,10 2,41 13,90 13,50 8,74 10,60 3,27
14. 12,50 23,60 26,00 5,47 13,10 10,20 3,17 14,80 10,40 6,83 55,20 3,75
15. 16,10 23,90 34,40 5,25 16,30 7,38 3,04 8,43 8,72 5,81 26,30 3,99
16. 13,00 33,20 57,00 4,88 21,40 6,01 2,49 5,93 7,60 5,37 15,70 4,24
17. 14,50 31,30 51,30 4,60 20,20 5,28 2,04 5,28 6,81 4,87 11,60 4,31
18. 15,70 30,70 40,70 4,45 16,90 4,79 1,96 4,02 5,89 4,88 9,29 4,43
19. 14,70 32,50 33,20 4,22 12,90 4,53 3,08 3,42 5,04 4,46 8,21 4,67
20. 12,40 34,50 24,70 3,97 11,30 5,52 3,02 2,87 4,54 4,05 7,05 4,55
21. 10,10 30,70 20,30 3,55 11,30 6,71 2,25 3,40 4,19 3,93 6,45 4,57
22. 6,49 68,10 18,10 3,65 69,50 8,92 3,28 3,45 3,87 3,79 5,83 31,40
23. 5,88 74,60 18,00 3,64 315,00 11,60 4,16 2,85 3,55 4,09 5,59 49,70
24. 5,99 40,10 19,70 3,74 155,00 7,23 2,72 2,60 3,52 3,49 5,29 103,00
25. 6,78 28,50 20,40 3,81 75,20 5,18 2,11 2,66 344 3,74 4,90 58,80
26. 6,20 22,60 18,20 3,54 45,40 4,46 1,60 4,01 3,24 341 4,55 46,60
27. 6,76 21,40 14,90 3,22 31,90 3,86 1,38 13,70 3,13 3,35 4,31 41,70
28. 6,59 23,80 12,80 3,20 29,30 312 3,83 7,84 3,08 3,46 4,24 29,80
29. 7,36 11,70 4,03 71,30 3,00 5,80 4,78 2,98 3,24 4,28 22,30
30. 5,60 11,00 8,25 46,80 2,90 4,82 4,68 2,97 3,01 4,51 18,10
31. 4,96 11,00 32,60 10,20 6,66 2,93 15,50
Vyhodnocené prumérné mésiéni prutoky / [m2s]
11,40 35,40 3000 | 620 | 3790 | 1020 | 319 | 561 | 1390 | 576 7,84 16,10
PFirozené pramérné mésiéni pratoky / [m2s]
11,20 35,90 3010 | 604 | 3770 | 995 | 290 | 53: | 1380 | 554 7,78 16,20
Mésiéni kulminaéni pratoky / [m3s]
Datum / 2. 22. 11. 30. 23. 6. 19. 31. 9. 10. 14. 24,
Pratok / 40,00 126,00 96,00 13,20 352,00 40,50 17,20 34,70 165,00 28,70 82,90 126,00
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Obr. 1.2.9 Prumérné denni prutoky (tabulka, hydrogram a &ara prekroéeni) za rok 2019 pro vodomérnou stanici
Dluhonice na Beévé.

Fig. 1.2.9 Daily discharges (table, hydrograph and flow duration curve) in 2019 for the Dluhonice water gauging
station on the Beéva River.
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DBC: 421500 Nazev stanice / Straznice .

. i Plocha povodi / [km?]: 9 144,83

CHP: 4-13-02-0340-0-00-30 | Nazevtoku / Morava

Primérné denni prutoky / [m3s1]
Den / | Il 1 v \' Vi Vil Vil IX X Xi X
1. 37,60 18,60 65,50 47,80 66,50 77,20 12,40 19,50 12,40 13,00 13,80 20,20
2. 38,40 30,30 76,00 46,50 58,50 63,80 18,10 13,40 14,30 14,00 14,00 19,80
3. 58,00 126,00 86,90 45,40 40,30 51,90 18,40 10,90 41,50 15,70 14,50 19,00
4. 43,50 184,00 75,60 42,30 33,90 47,20 1510 10,40 37,60 15,70 14,70 18,90
S. 35,20 128,00 75,50 48,30 33,30 44,90 12,40 9,57 21,20 17,00 14,50 18,30
6. 32,70 89,40 87,00 50,10 33,50 54,70 11,70 11,10 16,60 25,80 16,50 17,90
7. 29,70 69,50 82,90 48,50 29,40 58,90 11,40 12,00 20,20 23,10 16,10 17,40
8. 25,80 58,00 74,80 45,50 27,30 61,70 11,00 17,80 27,60 20,00 16,00 19,20
9. 26,80 51,50 77,40 38,40 26,60 48,00 10,90 17,40 78,90 18,60 15,30 17,50
10. 27,90 45,70 76,00 38,20 27,90 39,50 10,60 13,70 150,00 38,70 14,70 19,10
11. 27,00 57,10 119,00 36,80 28,10 30,40 9,56 13,90 72,90 52,50 14,80 19,40
12. 24,60 99,00 147,00 34,30 28,60 29,50 9,73 12,80 49,90 40,60 16,00 18,30
13. 25,40 89,90 117,00 32,10 28,70 25,80 10,30 24,80 31,00 28,90 23,20 17,90
14. 34,20 70,80 102,00 31,00 33,70 44,60 10,80 29,60 26,40 24,20 76,60 18,60
15. 51,20 64,40 96,90 27,50 30,90 40,80 12,10 18,60 22,70 20,30 75,70 18,40
16. 52,00 75,90 126,00 29,70 39,40 28,50 11,40 14,80 19,80 20,40 45,90 19,10
17. 45,50 81,60 149,00 26,50 41,30 50,10 10,40 14,10 19,20 18,60 34,90 20,30
18. 50,60 76,80 133,00 25,90 37,70 33,50 10,10 13,10 17,30 18,40 28,60 21,20
19. 45,50 75,80 120,00 25,60 32,60 28,70 9,84 12,60 17,10 17,80 26,50 21,10
20. 38,40 76,40 104,00 25,30 32,70 30,90 9,92 11,30 15,50 17,30 24,80 20,00
21. 31,60 75,80 91,60 25,40 32,90 27,50 10,50 11,50 14,30 16,50 24,60 22,10
22. 23,30 80,60 82,00 25,90 63,30 29,10 13,60 12,80 14,20 16,40 23,50 52,30
23. 20,40 146,00 76,00 25,60 298,00 42,90 10,40 15,20 13,40 16,20 23,20 104,00
24. 20,60 103,00 73,20 25,60 305,00 29,10 10,40 12,30 11,60 16,10 23,60 168,00
25. 21,30 81,50 74,40 26,60 151,00 18,50 10,00 11,70 12,20 16,20 22,10 135,00
26. 23,30 68,20 72,30 29,00 98,30 17,20 9,76 11,90 13,00 15,00 21,30 103,00
27. 22,70 61,60 63,50 28,40 76,30 15,50 9,07 25,10 12,90 15,00 19,60 95,30
28. 24,50 64,20 56,20 26,70 77,50 13,60 10,40 18,10 14,40 1510 19,90 83,50
29. 23,70 52,20 27,10 147,00 12,30 11,40 13,00 13,20 1540 20,30 67,50
30. 24,20 50,20 31,70 128,00 12,30 11,70 12,30 13,60 15,90 20,00 55,60
31 19,00 46,20 96,60 14,10 12,80 15,10 49,30
Vyhodnocené prumérné mésiéni prutoky / [m2s]
32,40 80,30 8800 | 3390 | 7050 | 3700 | 1150 | 1480 | 2820 | 2040 24,50 42,50
PFirozené pramérné mésiéni pratoky / [m2s]
31,90 81,50 8760 | 3430 | 6920 | 3630 | 1010 | 1420 | 2700 | 1960 23,40 42,20
Mésiéni kulminaéni pratoky / [m3s]
Datum / 3. 4. 11. 6. 24. 1. 22. 13. 10. 11. 14. 24,
Pratok / 61,20 191,00 170,00 56,60 351,00 87,60 24,30 43,50 171,00 58,00 120,00 187,00
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Obr. 1.2.10 Pramérné denni pratoky (tabulka, hydrogram a éara prekroéeni) za rok 2019 pro vodomérnou stanici
Strdznice na Moravé.

Fig. 1.2.10 Daily discharges (table, hydrograph and flow duration curve) in 2019 for the Straznice water gauging
station on the Morava River.
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DBC: 478000 Nazev stanice / lvandice |

. i . Plocha povodi / [km?]: 2 679,98

CHP: 4-16-04-0030-0-00-30 | Nazev toku / Jihlava

Primérné denni prutoky / [m3s1]
Den / 1 [} m v \" \"/| Vil A1) IX X Xl Xi
1. 5,23 7,62 11,30 9,63 514 12,10 3,52 3,02 4,61 3,14 3,52 411
2. 5,35 10,50 12,00 8,98 514 10,20 3,25 3,01 3,74 3,13 3,15 4,02
3. 5,28 12,70 12,90 8,89 517 9,80 3,28 3,43 4,93 3,23 313 3,63
4. 4,56 18,10 14,40 8,74 5,04 10,20 3,23 341 4,09 3,32 3,18 3,05
S. 517 11,90 14,30 9,03 513 9,52 3,07 3,13 3,59 3,38 3,32 3,07
6. 5,29 10,00 14,80 10,40 513 811 2,99 3,02 3,27 3,34 3,53 3,03
7. 5,40 9,05 13,90 8,51 571 9,38 2,97 3,02 4,30 3,43 3,49 3,10
8. 5,54 9,53 13,70 8,45 4,99 8,72 3,08 2,88 3,78 3,32 331 311
9. 5,85 8,94 12,70 8,44 512 9,68 2,99 2,98 4,68 344 2,89 3,14
10. 6,23 8,79 12,70 8,40 5,05 510 2,94 2,88 561 3,84 2,97 3,04
11. 6,22 8,56 14,10 7,80 5,00 3,79 2,89 2,89 518 4,33 3,04 2,80
12. 6,02 8,92 16,20 7,41 6,21 3,58 2,98 3,01 4,35 4,78 314 2,71
13. 5,98 8,67 17,10 7,30 6,53 6,04 3,22 3,37 3,78 4,62 3,55 3,13
14. 6,74 8,68 17,20 8,34 6,41 5,87 3,06 3,14 3,58 4,37 3,78 3,07
15. 8,95 10,40 23,00 7,32 6,09 5,79 3,10 2,92 344 4,19 4,21 3,05
16. 8,24 10,90 30,20 7,18 6,49 5,93 3,00 2,92 3,45 4,31 4,09 3,17
17. 8,10 10,70 40,60 7,02 7,11 8,48 2,97 2,89 341 4,29 3,83 2,97
18. 8,77 10,30 36,50 6,89 7,17 7,65 2,98 2,89 3,46 4,10 3,67 3,09
19. 8,43 10,20 25,50 6,90 6,71 714 3,01 2,81 3,37 4,13 3,59 2,97
20. 8,15 10,10 20,50 6,70 6,71 15,80 3,07 2,78 3,36 4,18 3,63 3,02
21. 7,13 9,94 21,60 6,65 9,63 12,90 3,03 2,82 3,21 4,35 3,54 3,57
22. 6,72 10,10 20,40 6,69 11,60 11,00 3,04 3,05 5,083 4,24 3,70 4,88
23. 6,45 14,70 20,60 6,98 14,40 12,70 3,21 2,90 3,21 4,06 4,21 5,63
24. 6,71 14,40 19,90 6,90 15,80 Q.43 311 2,82 3,10 416 4,18 5,27
25. 6,47 13,20 18,00 6,83 14,50 8,41 3,00 2,76 3,07 4,30 4,17 5,04
26. 6,20 10,80 16,80 6,78 13,30 6,51 2,98 291 314 4,65 3,95 4,74
27. 6,64 11,30 14,30 6,69 11,70 4,17 3,00 2,92 3,15 4,62 3,98 4,66
28. 6,77 11,70 11,70 6,82 11,60 3,70 311 291 3,05 4,39 3,93 4,58
29. 6,44 11,40 5,97 14,00 3,54 3,16 2,86 3,15 4,23 3,85 4,78
30. 5,78 11,30 5,28 14,70 3,21 2,99 2,84 3,22 4,12 3,85 4,46
31. 6,08 10,70 13,10 3,02 2,77 3,86 4,36
Vyhodnocené prumérné mésiéni prutoky / [m2s]
6,48 10,70 1780 | 760 | 8s0 | 795 | 307 2907 | 378 | 400 3,61 372
PFirozené pramérné mésiéni pratoky / [m2s]
8,15 14,10 1830 | 1400 | 780 | 316 | 348 023 | 462 | 550 1,54 9,70
Mésiéni kulminaéni pratoky / [m3s]
Datum / 15. 4. 17. 6. 29. 20. 1. S. 22. 14. 21. 22.
Pratok / 11,10 22,50 44,00 14,20 18,70 24,40 7,25 6,08 1510 6,66 6,66 8,25
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Obr. 1.2.11 Pramérné denni pratoky (tabulka, hydrogram a éara prekroéeni) za rok 2019 pro vodomérnou stanici
Ivanéice na Jihlavé.
Fig.1.2.11 Daily discharges (table, hydrograph and flow duration curve) in 2019 for the Ivanéice water gauging

station on the Jihlava River.
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DBC: 480500 Nazev stanice / Ladna |

. i ] Plocha povodi / [km?]: 12 283,70

CHP: 4-17-01-0451-0-00-60 | Nazevtoku / Dyje

Primérné denni prutoky / [m3s1]
Den / | n m v \' VI VI Vil IX X XI Xil
1. 12,90 39,30 21,70 30,70 15,30 45,70 13,10 12,20 11,90 12,60 11,00 13,90
2, 12,50 52,90 28,20 28,70 16,30 45,60 13,30 12,40 11,90 12,90 11,30 13,00
3 12,70 52,30 30,90 26,00 13,20 41,00 13,20 12,30 12,00 14,80 11,70 14,90
4. 12,90 46,90 34,80 26,10 13,20 32,30 14,10 12,10 12,00 15,80 11,50 14,40
5. 13,30 40,80 54,30 29,20 12,90 26,70 15,20 12,10 12,30 14,10 12,30 13,30
6. 12,90 36,60 65,00 31,20 12,50 25,50 14,80 12,00 12,00 13,20 13,90 12,90
7. 12,40 32,80 64,50 31,30 12,40 31,00 14,20 12,00 12,30 13,20 14,60 13,20
8. 13,30 33,00 63,90 26,60 13,20 4520 13,90 12,00 12,20 13,30 13,60 13,90
9. 13,00 32,80 63,70 24,00 13,20 41,10 13,60 12,10 12,70 13,60 12,70 14,20
10. 12,80 32,90 53,80 23,50 12,90 28,40 13,40 12,00 12,60 16,60 12,30 14,70
11. 12,90 32,80 33,80 21,30 13,70 19,60 13,30 12,00 15,20 19,30 12,30 14,80
12. 13,20 33,10 36,50 17,40 15,10 11,50 13,40 12,00 18,00 21,20 13,70 14,40
13. 12,40 33,10 46,30 15,80 20,60 14,50 13,70 11,90 12,70 21,00 21,50 13,30
14, 11,10 32,30 52,00 15,90 17,90 12,60 13,80 11,80 12,50 14,40 31,30 12,60
15. 11,20 29,30 51,50 15,80 14,70 14,40 14,00 12,00 12,60 10,70 29,90 12,20
16. 11,80 26,10 55,30 15,30 15,10 14,10 14,70 11,90 15,70 10,10 22,00 11,80
17. 12,40 26,10 63,30 15,00 15,20 13,90 14,80 11,90 14,70 16,70 20,20 11,70
18. 23,80 26,20 64,80 16,30 15,50 13,00 14,00 11,90 13,30 29,00 19,80 12,50
19. 28,50 27,80 68,00 15,20 15,40 13,00 13,60 12,40 12,40 31,70 15,30 12,40
20. 26,60 31,10 71,20 15,90 18,10 16,20 13,20 11,90 12,30 24,20 13,10 12,60
21. 23,80 21,50 71,00 14,20 26,30 26,80 13,50 11,90 12,00 16,70 13,60 13,10
22. 23,90 15,20 71,10 13,70 36,50 33,20 14,10 11,90 11,60 13,70 16,00 24,50
23, 28,20 19,10 70,50 12,70 44,70 33,70 13,40 11,80 11,50 12,80 12,10 33,80
24, 27,60 20,90 70,90 12,10 43,80 53,50 13,90 11,90 12,50 13,60 10,70 37,60
25. 18,30 29,20 70,30 12,10 42,10 29,00 13,40 11,90 12,90 15,30 16,70 37,80
26. 13,60 31,50 70,90 13,20 31,90 14,90 14,90 12,10 12,80 15,80 26,30 26,00
27. 13,80 27,00 52,40 13,20 41,40 13,70 13,00 11,90 11,90 15,90 26,40 16,60
28. 22,90 20,80 35,90 13,30 39,40 13,40 13,10 12,40 11,50 15,70 23,10 16,20
29. 31,20 32,30 14,40 48,00 12,80 13,10 12,60 11,40 14,30 15,80 16,30
30. 27,60 31,10 14,20 47,20 12,20 13,10 12,10 11,30 13,10 13,60 16,50
31 28,80 31,30 45,20 13,30 12,00 12,30 16,20
Vyhodnocené prumérné mésiéni prutoky / [m2s]
17,80 31,60 5260 | 1910 | 2400 | 2500 | 1370 | 1200 | 1270 | 1610 16,60 16,80
PFirozené pramérné mésiéni pratoky / [m2s]
30,30 50,00 5810 | 2400 | 2540 | 1860 | 709 | 324 | 1030 | 1290 11,00 23,10
Mésiéni kulminaéni pratoky / [m3s]
Datum / 18. 1 17. 6. 29. 24, 22. 19. 12. 19. 14, 23.
Pritok / 32,90 54,40 76,70 31,70 52,40 73,70 17,50 15,50 25,10 32,40 34,50 38,90
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Obr. 1.2.12 Pramérné denni pritoky (tabulka, hydrogram a éara prekroéeni) za rok 2019 pro vodomérnou stanici
Ladna na Dyji.

Fig.1.2.12 Daily discharges (table, hydrograph and flow duration curve) in 2019 for the Ladna water gauging
station on the Dyje River.
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I. Zhodnoceni hydrologického vyvoje v roce 2019
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Obr. 1.2.13 Hydrogramy vybranych povodni vroce 2019.
Fig. 1.2.13 Hydrographs of selected floods in 2019.
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Mapa I.2.2 Roéni vy$ka odtoku v porovnani s dlouhodobym primérem 1981-2010.
Map 1.2.2 Annual runoff in comparison to the long-term average of 1981-2010.
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Mapa I.2.3 Poéet dni s pratokem Q,_., a mensim vroce 2019.
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355d

77



I. Zhodnoceni hydrologického vyvoje v roce 2019







1.3 Podzemni vody

The year 2019 can be characterized as
the driest together with 2018 at shallow
boreholes and springs since 1971. With
the exception of normal February, the
groundwater table at shallow boreholes
moved around the level corresponding
to moderately or severely dry conditions
for the rest of the year (Figure 1.3.1).

The situation was similar in the case

of springs, where normal spring yields
occurred only in February and March and
for the rest of the year severe drought
prevailed (Figure 1.3.2). The areas most
affected by drought in shallow boreholes
were the river basin district of the Upper
and Middle Labe and the Dyje, the least
in the river basin district of the Upper
Odra and the Morava (Table 1.3.1). In
terms of spring yields, the greatest
drought was in the river basin district of
the Upper and Middle Labe and the Ohre
and the Lower Labe and other tributaries
of the Elbe, while the least in the river
basin district of the Upper Odra and

the Lower Vltava (Table 1.3.2). For deep
boreholes, 2019 has been the driest ever
(since 1991). The groundwater level of
many groups of hydrogeological regions
was severely or extremely below the
normal throughout the year. The most
affected area was the north Bohemian
Cretaceous basin (the area between

the Jizera and the Lower Labe), where
the groundwater level was extremely
below the normal throughout the year.
On the contrary, the condition of the
southern part of the Moravian Tertiary
was better with normal groundwater
level almost all over the year. Also,

in the part of the Cenomanian of the
north Bohemian Cretaceous basin,
which has a significant multi-annual
regime, the groundwater level was still
mildly above normal. Base flow was
extremely low in the Czech Republic in

2019 and can be characterized as the
lowest together with 2018 since 1981.

Rok 2019 je z hlediska stavu podzemni vody mozné charakte-
rizovat spolu s rokem 2018 jako nejsussi u mélkych vrtd a pra-
ment od roku 1971. Hladina mélkych vrtd se s vyjimkou nor-
malniho Gnora pohybovala na mirné nebo silné podnormalni
arovni po cely zbytek roku (obrazek I.3.1). Obdobna situace
byla i u pramend, kde se norméalni vydatnost vyskytovala pouze
v inoru a bfeznu a po zbytek roku pfevladala silné podnormalni
vydatnost (obrazek I.3.2). Oblastmi nejvice postiZzenymi suchem
umélkych vrtd byla dil¢i povodi Horniho a stfedniho Labe a Dyje,
nejméné pak dil¢i povodi Horni Odry a Moravy (tabulka 1.3.1).
Z hlediska vydatnosti pramenti bylo nejvétsi sucho v dil¢ich povo-
dich Horniho a stfedniho Labe a Ohte a Dolniho Labe a ostatnich
pfitokd Labe a nejméné v dil¢im povodi Horni Odry a Berounky
(tabulka 1.3.2). U hlubokyjch vrtd byl rok 2019 viibec nejsussi
(od roku 1991). Z hlediska hlubokyjch zvodni byla hladina mnoha
skupin hydrogeologickych rajont po cely rok silné nebo mimo-
fadné podnormalni. Nejvice postiZzena byla oblast severoceské
k¥idy (oblast mezi Jizerou a dolnim Labem), kde po cel§ rok trval
mimofadné podnormalni stav hladiny. Lepsi byl naopak stav jizni
Casti moravského terciéru, kde byla hladina téméf po cely rok nor-
malni. Také v €asti cenomanu severoceské kiidy, ktery ma vyraz-
né vicelety reZim, byla Groven hladiny stale mirné nadnormalni.
Zakladni odtok Ize z hlediska celé CR hodnotit jako mimofadné
maly, spolu s rokem 2018 nejmensi od roku 1981.

1.3.1 Mélké vrty

Hladina v mélkych vrtech hlasné sité na tizemi CR byla s vyjim-
kou normélniho tinora (68 % KP_ — mési¢ni kiivka pfekroceni)
prakticky po cely rok podnormalni. Ro¢ni maximum vyskytujici
se obvykle v bfeznu az dubnu se posunulo na Ginor aZ bfezen (ob-
razek I.3.1). S nastupem vegetacni sezény byl patrny zvysujici se
deficit mélkych zvodni. Jiz zacatkem dubna byla hladina vice nez
poloviny mélkych vrtt (59 %) silné nebo mimofadné podnormal-
ni. Ani dalsi mésice nepfinesly zlepSeni a hladina mélkych vrta
se po zbytek roku pohybovala celkové na mirné az silné podnor-
malni Grovni.

Na vét3iné tizemi Cech byla od ledna do bfezna hladina v mélkych
vrtech normalni. V§jimkou byl severovychod Cech (dil&i povodi
Horniho a stfedniho Labe), kde hladina dosahovala v lednu silné
podnormalni Grovné a postupné se zlepsSila na mirné podnormal-
ni v anoru a bfeznu. Na Moravé byla za¢atkem roku hladina v mél-
kych vrtech pfevazné mirné az silné podnormalni, vyjimkou byla
severni Morava (dil¢i povodi Horni Odry), kde byla hladina v led-
nu a tnoru normalni. S nastupem vegetac¢ni sezény v dubnu doslo
k vyraznému poklesu hladiny v mélkych vrtech na celém Gizemi
CR, takZe jiZz v 17. tydnu (konec dubna) bylo 82 % mélkych vrti
na tGrovni silného azZ mimofadného sucha. V kvétnu a Cervnu se
stav podzemnich vod na vétSiné izemi mirné zlepsil. Nejvyraznéj-
§i nartst byl patrny na severni Moravé (dil¢i povodi Horni Odry),
kdy hladina vzrostla aZ na Giroveii normalu. Naproti tomu na jizni
Moravé, kde pfevazuji flySové horniny se zhorSenou propustnosti
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Tab. 1.3.1 Pravdépodobnost prekroéeni Grovné hladiny v mélkych vrtech vroce 2019.
Tab. 1.3.1 Probability of exceedance of groundwater level in shallow boreholes in 2019.

Povodi [ Catchment

Zarazeni Grovné hlading naKP_ v % [ Values of groundwater level in terms of DC_ (in %)

Horni a stfedni Labe

Horni VlItava

Berounka

Dolni Vitava
Ohte a Dolni Labe
Horni Odra

Luzicka Nisa

Morava

Dyje
CR

KP_ je mésiéni kfivka pfekro¢eni za obdobi 1981-2010. Barevna $kdla odpovida zatfidéni do kategorii mirné (75-85 %),

silné (85-95 %) a mimorddné (95-100 %) podnormaini.

DC_ stands for monthly duration curve for the period 1981-2010. Colour palette corresponds to the
following classes: mildly (75-85 %), severely (85-95 %) and extremely (95-100 %) below normal.

Tab. 1.3.2 Pravdépodobnost prekroéeni vydatnosti prameni v roce 2019.

Tab. 1.3.2 Probability of exceedance of spring yield in 2019.

Povodi [ Catchment

Zarazeni hodnot vydatnosti naKP_ v % / Values of spring yield in terms of DC_ (in %)

Horni a stfedni Labe

Horni VlItava

Berounka

Dolni Vitava

Ohre a Dolni Labe
Horni Odra

LuZicka Nisa

Morava

Dyje
CR

KP_ je mési¢ni kfivka pfekro¢eni za obdobi 1981-2010. Barevna $kdla odpovida zatfidéni do kategorii mirné (75-85 %),

silné (85-95 %) a mimordadné (95-100 %) podnormdini.

DC_ stands for monthly duration curve for the period 1981 -2010. Colour palette corresponds to the following classes: mildly
(75-85 %), severely (85-95 %) and extremely (?5-100 %) below normal. Mildly above normal yield is shown in light blue.

vody, se deficit mélkych zvodni nadale prohluboval a dosahl az
arovné mimofadného sucha (kvéten v dil¢im povodi Dyje). Poté
doslo opét k vyraznému poklesu hladiny v mélkych vrtech a Cer-
venec tak byl celkové nejsussim mésicem roku (92 % KP ). Vity
s takto nizkou trovni hladiny se vyskytovaly prakticky po celém
tizemi CR. Situace se postupné zhorSovala po cely mésic a nejniz-
§i Groven hladiny byla zaznamenana 30. tyden (konec Cervence),
kdy hladina 71 % mélkych vrtd klesla na silné nebo mimofadné
podnormalni Groveri. Sucho se nejvice projevilo v severnich a se-
verovychodnich Cechach, kde v dil¢im povodi Horniho a stfed-

niho Labe 78 % objektd dosahlo Grovné silného nebo mimofad-
ného sucha. Stav silného sucha pfetrvaval na tizemi CR i v srpnu.
V pribéhu podzimu se situace zac¢ala mirné zlepSovat a to zejmé-
na na Moravé, kde se mélké zvodné v dil¢ich povodich Horni Odry
a Moravy doplnily aZ na normalni tirovei. Na severovychodé Cech
(dil¢i povodi Horniho a stfedniho Labe), v jiznich Cechach (dil¢i
povodi Horni Vltavy) a na jizni Moravé (dil¢i povodi Dyje) vSak
trvalo silné sucho az do konce roku. V prosinci doslo opét k vy-
raznému poklesu hladiny na celém tizemi CR a s v§jimkou dil¢iho
povodi Moravy, kde zistala hladina na normalni Girovni, dosaho-
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vala hladina v mélkych vrtech ostatnich dil¢ich povodi silné pod-
normalni Grovné (tabulka I.3.1).

RezZim hladiny v mélkych vrtech mél béhem roku 2019 v jednotli-
vych skupinach hydrogeologickych rajont (pfiloha PI.4) odliSny
prabéh (obrazek 1.3.3). Vybrané skupiny reprezentuji nejrozsi-
fenéjsi hydrogeologické struktury. V sedimentech svrchni kiidy
zahrnujici Castecné i sedimenty permokarbonu (Nachodsky a Po-
orlicky perm) (skupiny 4, 6) a v terciérnich kiidovyjch panevnich
sedimentech (Dyjskosvratecky a Dolnomoravsky Gival — skupina
15) byl stav podzemni vody jiZ na zacatku roku mirné aZ silné
podnormalni a rocniho maxima hladina dosahla v bfeznu. Poté
nasledoval pozvolny pokles hladiny s vyjimkou mirného zlepseni
v Cervnu zejména ve skupiné 6 (Vychodoceska kiida vcetné Po-
lické panve, Nachodskych a Poorlicky perm) ze silné podnormal-
niho na mirné podnormalni stav. Minima dosahla hladina ve vy-
branych skupinach rajond svrchni kiidy a terciérnich sedimentt
v srpnu (skupina 6, 15) a v zafi (skupina 4). Do konce roku hladi-
na mirné rostla, ztstala viak mirné az silné podnormalni. Naproti
tomu ve skupinach rajona reprezentujicich krystalinikum (sku-
piny 11 - krystalinikum v povodi horni Vltavy a Uhlavy, 13a -
krystalinikum Ceskomoravské vrchoviny v povodi Labe, 21 — kry-
stalinikum Orlickych hor a vichodnich Sudet) byl stav podzemni
vody v mélkych vrtech od ledna do bfezna normalni. Maxima zde
hladina dosahla v tinoru (skupina 11 a 13a) a v bfeznu (skupina
21). Poté nasledoval v dubnu vyrazny pokles hladiny na mirné
(skupina 21) aZ silné podnormalni tGroven (skupina 11 a 13a).
S vyjimkou mirného zlepSeni v Cervnu hladina nadale klesala, aZ
doséahla v srpnu (skupina 11) a zafi (skupina 13a) minima. Na-
sledné hladina do konce roku mirné rostla, zustala vsak nadale
silné podnormalni (skupina 11 a 13a). V pfipadé krystalinika Or-
lickych hor (skupina 21) hladina od srpna do konce roku velmi
pozvolna klesala a setrvavala na normalni az mirné podnormalni
drovni a roéniho minima dosahla v prosinci (obrazek 1.3.3).

Z hlediska primérného stavu hladiny v mélkjch vrtech v roce
2019 na tizemi CR pfevladal vjrazné podnormalni stav, ktery byl
zaznamenan u 425 ze 708 vrtt (60 %) (mapa 1.3.3).

1.3.2 Prameny

Vydatnost prament hlasné sité CR se z pomérné piiznivych hod-
not v Gnoru a bfeznu zacala s nastupem vegetacni sezény vy-
razné zmenS$ovat. Stejné jako v pfipadé mélkych vrtd je i u pra-
ment patrny posun ro¢nich maxim na dfivéj$i obdobi (bfezen)
v porovnani s dlouhodobymi charakteristikami (obrazek 1.3.2).
V dobé obvykljch jarnich maxim (duben) byla jiZ vydatnost silné
podnormalni a vice neZ polovina prament na tizemi CR (56 %)
meéla vydatnost na trovni silného az mimofadného sucha. Vydat-
nost prament se nadale zmen$ovala i v kvétnu (reagovala tak se
zpozdénim na srazkové podnormalni duben) a nejniz$ich hodnot
dosahla v prvni poloviné kvétna (19. tyden), kdy vydatnost 68 %
pramenti na tzemi CR byla silné aZ mimofadné podnormalni.
Po mirném zlep$eni v Cervnu na celkové mirné podnormalni stav
se situace zacala v pribéhu Cervence na vétsiné tizemi s vyjimkou
dil¢ich povodi Horni Vitavy, Berounky a Luzické Nisy (kde zGstala
vydatnost setrvala) postupné zhorSovat aZ na silné podnormal-

ni Groven v srpnu, kdy byla vydatnost 60 % pramenti silné nebo
mimofadné podnormalni. Dalsi vrchol sucha nasledoval na konci
roku v listopadu a prosinci, kdy silného azZ mimofadného sucha
dosahovalo 65 % prament (prosinec). Oblastmi nejvice posti-
Zenymi suchem byly jiZ od dubna zejména severovychodni a se-
verni Cechy (dil¢i povodi Horniho a stfedniho Labe a také Ohfe,
Dolniho Labe a ostatnich pfitoki Labe), dale stfedni Cechy (dil¢
povodi Dolni Vltavy) a jiZzni Morava (dil¢i povodi Dyje). V téchto
povodich trvalo silné azZ mimofadné sucho od dubna az do pro-
since (s vyjimkou mirného zlepSeni v Cervnu) (tabulka 1.3.2).
Mimotadné sucho nejvyraznéji postihlo dil¢i povodi Horniho
a stfedniho Labe a Ohfe, Dolniho Labe, a ostatnich pfitoka Labe,
kde byla situace srovnatelna (resp. hor$i v pfipadé dil¢iho povodi
Ohfe, Dolniho Labe a ostatnich piitokti Labe) s dosud nejsussim
rokem 2018 (vztaZeno k obdobi od roku 1981). Pfiznivéjsi stav
v druhé poloviné roku byl v Cechach pouze v dil¢im povodi Be-
rounky (mirné podnormélni) a na Moravé od zafi do listopadu
v dil¢ich povodich Horni Odry a Moravy, kde pfevazovala mirné
podnormalni vydatnost.

ReZim vydatnosti pramenti mél béhem roku 2019 v jednotlivich
skupinach hydrogeologickjch rajont (pfiloha PL.4) odliSny pra-
béh (obrazek I.3.4). Vybrané skupiny reprezentuji nejrozsifené;jsi
hydrogeologické struktury. Nejvice se sucho projevilo v sedimenty
Jizerské kiidy, kiidy Ohfe a stfedniho Labe po Litoméfice a K¥idy
dolniho Labe (skupina 4), kde byla vydatnost po cely rok silné
podnormalni. V pfipadé Vychodoceské kiidy zahrnujici Polic-
kou panev, Nachodsky a Poorlicky perm (skupina 6) se vydat-
nost zlepsila od ledna ze silné podnormalni na normalni v ino-
ru a bfeznu (ro¢ni maximum), poté se pfevazné zmensovala, az
doséahla minima v fijnu a s vyjimkou mirné podnormalniho cerv-
na ztstavala od dubna do prosince silné podnormalni. V oblas-
ti krystalinika v povodi horni Vltavy a Uhlavy (skupina 11) byla
vydatnost na pocatku roku normalni a v bfeznu dosahla svého
maxima na mirné nadnormalni Grovni, poté nasledovalo pfevaz-
né zmensovani vydatnosti az do ro¢niho silné podnormalniho
minima v prosinci. V oblasti krystalinika Ceskomoravské vrchovi-
ny v povodi Labe (skupina 13a) byla vydatnost prament v lednu
mimofadné podnormalni, postupné se zvétsila aZ na normalni
Groveni a ro¢ni maximum v bfeznu. V dubnu se vydatnost zmen-
§ila na silné podnormalni a na silné az mimofadné podnormalni
Grovni setrvavala azZ do prosince, kdy dosdhla minima. V pfipadé
krystalinika Orlickych hor a vichodnich Sudet (skupina 21) byla
vydatnost v lednu silné podnormalni (ro¢ni minimum) a postup-
né se zlepsila aZ na mirné nadnormalni vydatnost v bfeznu (ro¢ni
maximum). Poté se vydatnost pozvolna zmensovala aZ na silné
podnormalni v srpnu a od zafi do konce roku setrvavala na mir-
né podnormalni Grovni. Ve skupiné hydrogeologickjch rajont
reprezentujicich flySové sedimenty v povodi Odry (skupina 18)
byl pocatek roku normalni, v dubnu nasledoval vyrazny pokles
na mirné podnormalni Groven, nasledné se vydatnost opét zvétsi-
la aZ na ro¢ni maximum v ¢ervnu, poté se do konce roku pfevazné
zmens$ovala aZ na ro¢ni minimum v prosinci na silné podnormal-
ni drovni (obrazek 1.3.4).

Z hlediska pramérné vydatnosti pramenti v roce 2019 na tizemi
CR prevladala vyrazné podnormalni vydatnost, ktera byla zazna-
menana u 143 ze 265 pramend (54 %), viz mapa 1.3.4.



1.3.3 Hluboké vrty

Stav hladiny hlubokych zvodni fady skupin hydrogeologickych
rajond byl po cely rok silné nebo mimofadné podnormalni. Nej-
vice suchem postiZena byla oblast severoceské kiidy (skupina
hydrogeologickyjch rajont 4), kde po cely rok trval mimofadné
podnormalni stav hladiny. Ve skupinach rajoni permokarbonu
stfednich a zapadnich Cech, jihoceskych panvi a vjchodoceské
k¥idy trval mirné aZ mimofadné podnormalni stav také celoro¢né.
Lepsi byl naopak stav jizni ¢asti moravského terciéru, kde byla
hladina téméf po cely rok normalni. Také v ¢asti cenomanu se-
veroCeské kiidy, ktery ma vyrazné vicelety rezim, byla Groven hla-
diny stale mirné nadnormalni. Vzhledem k obvyklému ro¢nimu
rezimu hladin byl stav hlubokych zvodni nejhorsi v kvétnu, kdy
hladina 42 % hlubokyjch vrtd byla silné nebo mimofadné pod-
normalni, a dale v obdobi od Cervence do zafi, kdy stejny stav byl
zaznamenan u 38 aZ 41 % vrtd. Vrta s hladinou v mezich normalu
bylo v téchto mésicich kolem 40 %, vrty s nadnormalni hladinou
se téméf nevyskytovaly.

Z hlediska primérného stavu hladiny v hlubokyjch vrtech v roce
2019 na tizemi CR pfevladal vjrazné podnormalni stav, ktery byl
zaznamenan u 100 ze 160 vrtt (63 %) (mapa 1.3.5).

1.3.4 Zakladni odtok

Zakladni odtok v roce 2019 ve skupinach hydrogeologickych
rajonti v procentech norméalu za obdobi 1981-2010 zobrazuje
mapa I.3.2. Zakladni odtok lze z hlediska celé CR hodnotit jako
mimofadné maly, spolu s rokem 2018 nejmensi od roku 1981,
kdyZ v praméru odteklo pouze 57 % normalu (v roce 2018 pouze
55 %). Zakladni odtok vétSiny skupin hydrogeologickych rajo-
ni1 byl v rozmezi pouze 40 aZ 70 % normalu. Je$té méné odtek-
lo ve skupiné rajont Kfida stfedniho Labe po Jizeru (skupina 5),
Hornomoravsky tival a VySkovska brana (skupina 16) a Stfedo-
moravské Karpaty (skupina 22) (35 aZ 38 %). Skupiny rajont
16 a 22 vSak patii k rajontim, které jsou vyhodnocovany podle
odtoku z mezipovodi vodomérnych stanic a proto nejsou zcela
reprezentativni. Nejvyssi odtok kolem 80 % normalu byl vyhod-
nocen ve skupinach rajont Krystalinikum Krusnohorské sousta-
vy a terciér Podkrusnohorské panve (skupina 10), Krystalinikum
v povodi horni Vltavy a Uhlavy (skupina 11) a Fly$ové sedimenty
v povodi Odry (skupina 18).

Na obrazku I.3.5 je znazornén pribéh zakladniho odtoku
ve vybranych skupinach hydrogeologickych rajond v porovnani
s dlouhodobymi mési¢nimi hodnotami. Z grafu je patrné, Ze za-
kladni odtok ve skupinach rajont Kiida dolniho Labe (skupina 4)
a VjchodocCeska kiida (skupina 6) byl mimofadné podnormalni
po cely rok 2019. Zasoby podzemnich vod v téchto vodohospo-
dafsky vyznamnych strukturach s hlubokym viceletym obé&hem
vod se tedy ani z¢asti nedoplnily. Zakladni odtok v ostatnich vy-
branych skupinach rajonti byl béhem zimnich mésicti podnor-
malni, v obdobi biezen aZ kvéten, na Moravé aZ Cerven, se piibli-
Zil k normalu a vzapéti od cervence poklesl hluboko pod normal.



Tab. 1.3.3 Mésiéni medidny arovni hladiny ve vybranych mélkych vrtech vroce 2019.

Bislo hydrogeolog. Mésiéni mediany Grovni hladiny [m n. m.] Median | Median

DBG Nazev objektu rajonu / CHP
1981-
1 ] m v v Vi vil Vil IX X X1 Xi 2019 2010
VBOOO3 |Olsany 6432 [/ 4-10-01 |316,09|316,89|317,89|317,51|316,93|316,57| 315,92| 315,41| 315,35| 315,36| 315,29| 315,32| 315,97| 316,52
VB0O063 |Horka nad Moravou 1621 / 4-10-03 |213,95|214,07|214,15| 214,14| 214,06|214,02|213,78| 213,70/ 213,76| 213,83/ 213,90| 213,94| 213,94| 214,01
VB0082 |Jabllinka 3221 / 4-11-01 |321,38|321,57|321,54|321,36|321,34|321,59|321,31| 321,29/ 321,55/ 321,38/ 321,33/ 321,30/ 321,38| 321,41
VB0132 |Vyskov 2230 / 4-12-02 |242,91|243,01|243,06| 243,03 242,95| 243,17 | 242,84| 242,72| 242,90| 242,91| 243,05| 243,09| 242,98| 243,24
VBO305 |Trebi¢ (Ptacov) 6550 / 4-16-01 |386,06|386,23|386,41| 386,38 386,31| 386,47 | 386,23| 386,07| 386,00| 385,98| 385,99| 386,00| 386,15| 386,63
VBO358 |Tynec 1652 / 4-17-01 |155,89|156,04|156,10|156,18|156,33|156,49|156,19|155,99| 155,80| 155,70| 155,83| 155,90| 156,05/ 156,13
VBO417 |Kunovice 1651 / 4-13-02 |173,83|174,06|174,00/173,89|173,95|174,02|/173,82|173,74|173,81|173,78/173,79|173,75|173,84| 174,35
VBO435 |Lhota Rapotina 5221 / 4-15-02 |298,89|298,97|298,93|298,78|298,75|298,72| 298,54| 298,67| 298,78| 298,83| 298,93| 298,89 298,83| 298,97
VOO0077 |Vrbno pod Pradédem 6611 / 2-02-01 |511,05/511,10{511,12|511,09|511,12|511,08|511,00|510,98| 510,98| 510,95/ 510,96| 510,94| 511,06/ 511,00
VO0105 |Chotébuz 3211 / 2-03-03 |253,76| 253,75/ 253,55| 253,45| 253,43| 253,73| 253,39| 253,35| 253,43| 253,38/ 253,37| 253,36| 253,43| 253,54
VOO0110 |Karvina 2262 | 2-03-03 |220,26|220,20|220,12|220,01| 220,03|220,21|219,80|219,57| 219,61|219,79| 219,74| 219,74| 219,94| 219,98
VPOOO4  |Hostinné 5151 / 1-01-01 |338,70|338,71|338,99| 338,69 338,33|338,11|337,04| 336,73| 336,55| 336,46| 336,45| 336,56| 337,68| 338,44
VP0118 |Usti had Orlici 4270 [ 1-02-02 | 314,29|314,71| 314,84| 314,56| 314,39| 314,57| 314,29| 314,11| 314,13| 314,17| 314,20| 314,24| 314,31 | 314,58
VP0133 |Ceské Mezifigi 4222 [ 1-02-03 | 248,64|248,80|248,92| 248,76| 248,80| 248,73| 248,39| 248,31 | 248,41 | 248,64| 248,89| 248,93| 248,73| 248,79
VPO426 |Libice nad Cidlinou 1152 / 1-04-04 |186,65|186,78|186,85|186,79|186,77|186,60|186,38|186,34| 186,31|186,36| 186,53|186,57|186,57| 186,90
VPO6L2 | Zdar 4430 / 1-05-02 |239,61|239,73|240,01|239,68|239,41|239,10|238,71|238,46|238,39| 238,49|238,69| 238,83| 238,91| 239,71
VP0O814  |Borovany 2140 [/ 1-06-02 | 449,78| 449,77 | 449,61 | 449,29| 449,28 | 449,10| 449,01 | 448,86| 448,80| 449,00| 449,02| 448,97 | 449,10| 449,31
VP1018 |Skalice (Rybova Lhota) | 1211 / 1-07-04 |397,98|398,21|398,22|397,90|397,72|397,47|397,17|397,03| 397,00/ 397,08| 397,18| 397,23| 397,35/ 397,79
VP1105 |Horazdovice 6310 / 1-08-01 |414,60| 414,80| 414,86\ 414,67 | 414,48| 414,35|414,16| 414,06| 414, 14| 414104 414,19| 41418| 414,29| 414,61
VP1306 |Pohled 6520 /1-09-01 | 421,71\ 421,89|421,78| 421,46| 421,31\ 421,42|421,17|421,05|421,11|421,19|421,26| 421,29 421,29| 421,57
VP1320 |Cerdany 6320 / 1-09-03 |265,23|265,51|265,59| 265,25 265,18| 265,21| 265,01 | 264,94| 264,97|265,01| 265,02| 264,98| 265,11 265,30
VP1565 |Tachov 6212 [/ 1-10-01 | 469,14 469,14 46915| 469,03| 469,00| 468,59 | 468,40| 468,67| 468,90| 469,06| 469,10| 469,11| 469,07| 468,98
VP1600 |Liné 5110 / 1-10-02 |326,20|326,29|326,38| 326,35| 326,30| 326,19| 325,99| 325,95/ 326,03| 326,07| 326,13| 326,11| 326,15| 326,53
VP1614 | Chodoun 6230 / 1-11-04 |262,62|262,61|262,61|262,54|262,37|262,13|/262,02|262,18|262,35|262,49|262,55|262,55|262,51| 262,61
VP1729 |Zakolany 5140 / 1-12-02 | 206,70| 206,70| 206,69| 206,66| 206,71| 206,64| 206,51| 206,55| 206,49| 206,50| 206,54| 206,50| 206,57| 206,75
VP1815 |Karlovy Vary 2120 / 1-13-01 |375,20|375,17| 375,14\ 374,92| 374,80| 374,58| 374,24| 374,10| 374,35| 374,58| 374,67| 374,86| 374,69| 374,86
VP1823 |BlSany 5131 / 1-13-03 |271,70|271,73|271,77|271,72|271,72|271,73|271,68| 271,57 271,53| 271,58 271,58| 271,57|271,69| 271,95
VP1866 |Patokryje 2131 / 1-14-01 |208,63|208,68|208,69| 208,66| 208,60|208,51| 208,29| 208,28| 208,31| 208,39| 208,50| 208,58| 208,56| 208,80
VP1924 |Kresice 4523 [ 1-12-03 |147,85|147,88|147,90|147,90| 147,89|147,83| 147,72 147,70 147,68\ 147,72|147,77| 147,80| 147,81| 147,92
VP1983 |Ceska Lipa 4640 [ 1-14-03 | 248,01|248,10| 248,09| 248,03| 247,98| 248,11| 247,90| 247,77 | 247,68\ 247,72| 247,76\ 247,76| 247,91| 248,01
VP2001 |Raspenava 6413 |/ 2-04-10 |337,66|337,60|337,67| 337,48/ 337,39|337,55/337,21|337,13/337,12| 337,10, 337,08/ 337,11| 337,27| 337,63




v _rw

Tab. 1.3.4 Mésiéni mediany vydatnosti ve vybranych pramenech vroce 2019.

Gislo hydrogeolog. Mésiéni mediany vydatnosti [l.s-*] Median | Median

DBC Nazev objektu rajonu / CHP
1981-
I n m v v | vi v | vin | X X XI | x| 2019 | 5
PBO037 |Strazna, Pod samotou 4262 | 4-10-02 | 091| 205| 215, 147 118| 147| 032| 023| 013| 018| 024| 019 076| 040
pBoOs7 | Ytechov(uMor 4280 / 4-10-02 | 028| 031 040 036| 031| 028| 029 028| 028| 028| 028| 028 029 062

Trebové), V Gvoze
PBO106 |Rajnochovice, V lese 3 3221 / 4-11-02 | 033| 038| 045| 045| 042| 065, 063 064| 069 071| 056| 052 o054 059
pBO146 |oVatka (Ceska 6560 |/ 4-15-01 | 005| 042| 2,60 052| 030| 075 024 017| 012| 010| 010| 010| 018 Ou4
Cikanka), Papirnice

PBO157 |Pitin, U koryta 3222 / 4-13-01 | 012| 026]| 050| 057| oso| ous| ou6| 034| 027] 023| 020] 019 032 o041
PBO205 |Cizkrajov (Mutna), U kagtanu 6540 / 4-14-01 | 019| 019| 019| 020| 022| 020/ 021| 022| 020| 020| 021| 020/ 020 o014
PBO264 |Sanov, Karlovska studanka 1642 / 4-14-03 | 011] 011] 011| 011 012| 011| 010| 010| 009| 009| 009 009/ o010 010
PBO337 |Ochoz u Brna, V-3 6630 / 4-15-03 | 040| 0o47| 052| 047| ou2| 047 038| 03us| 035| ou6| 055| 053] 043| 079
PBO371 |Vladislav, Letostivka 6550 / 4-16-01 | 034| 036| 034| 033| 033| 034 033| 034| 034 034| 034| 034| 034| 052
PBO411 |Lov&ice (u Kyjova), Jordanek 3230 / 4-17-01 | 015| 015| 015, 016| 016| 016| 017| 016| 015| 015, 015| 015| 015 0728
PO0025 |Kopfivnice, U Holého vrchu 3213 / 2-01-01 | 045| 0,71| 075, 067| 081| 1.34| 079| 058| 053] 049 O44| 0s1| 060 074
PO1002 |Svétla Hora, Nad pilou 6611 / 2-02-02 | 035| 036| 1,51| 129| 087| 067| 061| 056 050 043| 038| 035| 054| 095
PO3003 |Zavada, Evelinin 1550 / 2-04-01 | 1,04]| 1,00 099| 094 105| 092] 092] 091 091] 093] 091] 091 093] 092
PPO002  |Markougovice, Kozi kameny 4210 / 1-01-02 | 369| 331| 9,73| 374| 286| sus8| 313| 2,16| 188| 1,75| 172| 181 278 364
PPOO53 |Velka Ledska, V Markové ol&ing | 4222 / 1-02-01 | 1,02 1,30| 1,31| 1,02| 089| 099| 056| 034| 028| 038| ous| 050| o082 121
PPO111 |Rohovladova B&la, Derznice 4360 / 1-03-04 | 028| 056, 069 065| 060| 060| 035| 025| 022| 021| 023 021 031 089
PPO152 | Vidice, U vrbidek 6531 / 1-04-01 | 071] 086 086, 080| 078| 082| 078| 095| 062| 060| 067| 054 078 1,36
PPO160 |Ostrom&, Hldsek 4250 / 1-04-02 | 098] 117| 1,31 1,31| 117| 1,02| 095| 094| 096| 096| 094| 091 097| 1,76
PPO197 |Dolanky, Bezednice 4410 / 1-05-02 | 7,28| 823| 800| 535 394| 342| 267| 278| 260| 2,72| 257| 291 321| 6,90
PPO236 |Stfizovice, V luhu & 2 4251 / 1-05-04 | 359| 343| 366, 370| 372| 353| 362| 356| 364| 375| 404| 369 366 527
PPO275 |Hvozdany, Plzina 6320 / 1-07-04 | 019| 032] 023 016| 014| 012| 009| 008| 008| 008| 008| 007| 010| 022
PPO281 |Vimperk, Pod krmelcem 6310 /1-08-02 | 069| 049| 1,63| 1,68 116| 1,61| 1,18 061| 076 ous0| 028| 022 073| 073
PPO294 |Hutd pod Tremsinem, Roubenka | 6320 /1-08-04 | 045| 047 059| 053] 049| os6| 040| 038] 036 037] 036| 036 043 051
PPO325 |Naderadec 6520 /1-09-02 | 036| 034] 037] 038 0s0| 040| 038| 038| 037| 035| 033] 030 037] 1,20
PPO327 |Kali&té, Pod kolou 6520 /1-09-02 | 012] 033] 1,09| 053] o4s| 086| 042| 032] 025| 019| 024| 021 034] 095
PPO387  |Novy kramolin, U KrutinG 6212 /1-10-02 | 020| 024] 031] 029] 022 018 016| 015| 013| 013| 013| 013 o018 0219
PPO391 |Horni B&la, V lese &.1 5120 /1-11-01 |16,13|17,61]19,72|13,66 1400|1214 |10,54|11,65|12,06|12,81|13,14]12,81| 1349| 16,25
PPO498  |Budyné nad Oh¥i, Hvizdalka 4530 /1-13-04 | 1,98| 212| 227| 237| 237| 220| 204| 1,99| 1,99| 204| 215 220| 210 200
PPO513  |Krasny Dvar, Sréik 6120 /1-13-03 | 074| 098| 164 203, 220| 245| 257| 245| 1,72| 1.84| 214| 118| 196 225
PPO552 |Hiensko, Sucha B&la &3 4660 [1-14-05 | 448 435| 429| 426 440| 434| 457| 4,68| 463| 463| 4,63| 44k 455 443
PPO850 |Horni Stropnice, U otacky 6310 /1-06-02 | 1,50| 1,57| 249| 246| 259| 254 208| 1,85 1,60 1,55| 140| 127| 1,78 2,22




I. Zhodnoceni hydrologického vyvoje v roce 2019

Mélké vrty
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KP_, — mésicni kfivka piekroceni / DC — monthly duration curve

Obr. 1.3.1 Primérnd aroven hladiny mélkych vrti hldasné sité v Geské republice vroce 2019 ve srovnani s dlouhodobymi
hodnotami za obdobi 1981-2010. Hodnoty byly standardizovdny (svisld osa vyjadfuje smérodatnou odchylku).

Fig. 1.3.1 Mean water level at shallow boreholes of the reporting network in the Czech Republic in 2019 in comparison to
long-term values of the period 1981-2010. The values were standardized (vertical axis represents standard deviation).

Prameny
Springs
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KP_, — mésicni kfivka pfekroceni / DC_— monthly duration curve

Obr. 1.3.2 Primérna vydatnost prament hlasné sité v Ceské republice vroce 2019 ve srovndni s dlouhodobymi hodnotami
za obdobi 1981-2010. Hodnoty byly standardizovdny (svisla osa vyjadfuje smérodatnou odchylku).

Fig. 1.3.2 Mean spring yield of the reporting network in the Czech Republic in 2019 in comparison to long-term values

of the period 1981-2010. The values were standardized (vertical axis represents standard deviation).
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Hydrologicka rogenka Ceské republiky 2019
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KP,_ — mésicni kfivka pfekro¢eni / DC -~ monthly duration curve

Obr. 1.3.3 Prumérnd arovenh hladiny mélkych vrti hlasné sité ve vybranych skupindch hydrogeologickych rajont v roce
2019 ve srovndni s dlouhodobymi hodnotami za obdobi 1981-2010. Hodnoty byly standardizovdny (svisla osa vyjadfuje
smérodatnou odchylku).

Fig. 1.3.3 Mean water level at shallow boreholes of the reporting network in selected groups of hydrogeological regions in
2019 in comparison to long-term values of the period 1981-2010. The values were standardized (vertical axis represents
standard deviation).
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I. Zhodnoceni hydrologického vyvoje v roce 2019

Prameny
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KP,_, — mésitni kfivka pfekro¢eni / DC — monthly duration curve

Obr. 1.3.4 Prumérnd vydatnost prameni hlasné sité ve vybranych skupindch hydrogeologickych rajona vroce 2019

ve srovndni s dlouhodobymi hodnotami za obdobi 1981-2010. Hodnoty byly standardizovany (svisla osa vyjadfuje
smérodatnou odchylku).

Fig. 1.3.4 Mean spring yield of the reporting network in selected groups of hydrogeological regions in 2019 in comparison
to long-term values of the period 1981-2010. The values were standardized (vertical axis represents standard
deviation).
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Hydrologicka rogenka Ceské republiky 2019
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Obr. 1.3.5 Zakladni odtok ve vybranych skupindch hydrogeologickych rajoni vroce 2019.

Fig. 1.3.5 Base flow in selected groups of hydrogeological regions in 2019.
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Mapa I.3.1 Pfehledova mapa s rozlozenim skupin hydrogeologickych rajond.
Map 1.3.1 Overview map with the distribution of groups of hydrogeological regions.
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Mapa 1.3.2 Zakladni odtok vroce 2019 v procentech normdlu 1981-2010.
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Mapa 1.3.3 Porovnani standardizovaného pramérného stavu hladiny v mélkych vrtech vroce 2019 s obdobim 1981-2010.

Map 1.3.3 Comparison of standardized average water level in shallow boreholes in 2019 to the 1981-2010 period.
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ap 1.3.4 Comparison of standardized average spring yield in 2019 to the 1981-2010 period.
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Il. HYDROLOGICKA BILANCE

MNOZSTVIi VODY

According to Act No. 254/2001 Coll,,
on waters (Water Act), calculating

the water balance is one of the basic
activities in the area of determination
and evaluation of the state of surface
water and groundwater. The water
balance consists of the hydrological
balance assessment and the water
resources balance assessment. The
hydrological balance assessment
compares gains (precipitation and
inflows) and losses of water (evaporation
and water outflows), and changes in
water storage on a territory in a given
time interval. The hydrological balance
assessment is compiled by the Czech
Hydrometeorological Institute (CHMI)
in accordance with the Ministry of
Agriculture Decree No. 431/2001 Coll,,
and on the basis of an authorization
from the Ministry of the Environment.
The hydrological balance assessment
consists of the water quantity balance
assessment and the water quality
balance assessment. This chapter deals
with the water quantity assessment.

Sestaveni vodni bilance je podle zakona ¢. 254/2001 Sh. o vodach
(vodni zékon) jednou ze zakladnich ¢innosti v oblasti zjistovani
a hodnoceni stavu povrchovych a podzemnich vod. Vodni bilance
sestava z hydrologické bilance a vodohospoda¥ské bilance. Hyd-
rologicka bilance porovnava pfirtistky (srazky a pfitoky) a ibytky

vody (Gzemni vypar a odtok vody) s vyhodnocenim zmén vod-
nich zasob v Gizemi za dany Casovy interval. Hydrologickou bi-
lanci sestavuje v souladu s vyhlaskou Ministerstva zemédélstvi
€. 431/2001 Sh. a na zékladé povéfeni Ministerstva Zivotniho
prostfedi Cesky hydrometeorologicky tistav (CHMU). Hydrolo-
gicka bilance se sklada z bilance mnozZstvi vody a bilance jakosti
vody. Podrobné je zpracovana v samostatné zpravé Hydrologicka
bilance mnoZstvi a jakosti vody Ceské republiky (http://voda.chmi.
cz/opzv/bilance/bilance.htm). Tato kapitola se stru¢né zabjva
hydrologickou bilanci mnozstvi vody.

1.1 Uvod

V souladu s novelou zakona o vodach (vodni zakon) ¢. 150/2010
Sh., ktera s platnosti od 1. 8. 2010 méni zakon ¢. 254/2001 Sh.,
je hydrologicka bilance zpracovana pro 10 dil¢ich povodi (Mapa
I1.1.2):

5 dil¢ich povodi v povodi Labe:
Horni a stfedni Labe,
Horni Vltava,
Berounka,
Dolni Vltava,
Ohfe, Dolni Labe a ostatni pfitoky Labe,

2 dil¢i povodi v povodi Odry:
Horni Odra,
LuZicka Nisa a ostatni pfitoky Odry,

3 dil¢i povodi v povodi Dunaje:
Morava a piitoky Vahu,
Dyje,
ostatni pfitoky Dunaje.



Takto stanovena dil¢i povodi vSak nebylo vidy mozZné bilan¢né
uzaviit, protoZe v nékterych pfipadech nejsou v zavérovém profi-
lu k dispozici pfislusna data priitokd anebo se rozvodnice dil¢iho
povodi neztotoznuje s rozvodnici hydrologického povodi. Pro bi-
lanci mnozstvi vody tedy bylo tizemi Ceské republiky roz¢lenéno
do 10 bilan¢nich oblasti se snahou o co nejvétsi pfiblizeni dil-
¢im povodim podle vodniho zakona. Pouze dil¢i povodi Horniho
a stfedniho Labe a dil¢i povodi Ohfe, Dolniho Labe a ostatnich
pfitokd Labe byly jesté rozdéleny kazdé na dvé bilan¢ni oblasti.

Vypocet bilance mnozstvi vody byl tedy proveden pro tyto bilanc¢-
ni oblasti (znazornény jsou na mapé I1.1.3):

- horni Labe,

- stiedni Labe a Jizera,
- horni Vltava,

- Berounka,

dolni Vltava a Sazava,
- Ohfe a Bilina,

- dolni Labe,

- Odra a OlSe,

- Morava,

Dyje.

O 00 N OV D™ WKN -
'

=
o

Sestaveni hydrologické bilance mnozstvi vody

Obtiznost sestaveni hydrologické bilance spociva v tom, Ze ne
v8echny bilan¢ni veli€iny lze vycislit z méfeni. Nékteré veliciny se
odhaduji podle jejich vztahu k jinym méfenym veli¢indm a nékte-
ré 1ze odhadnout jen modelovanim.

1) Priprava vstupnich dat

Predpokladem pro zpracovani hydrologické bilance minulého
roku je pfiprava vstupnich dat a zpracovani viceletych pozoro-
vanych ¢asovych fad bilan¢nich veli¢in za referencni obdobi
od roku 1981. Jde konkrétné o:

— vybér fad prutokd, teplot vzduchu a relativnich vlhkosti
vzduchu v mési¢nim kroku (pro bilan¢ni model)
a srazkovych thrnd, vysky snéhu a tlaku vodnich par
v dennim kroku (pro stanoveni vodni hodnoty snéhu),

— rekonstrukci pfirozenych pritokd ve vodomérnych
stanicich (tj. ,odovlivnéni“ pramérnych mési¢nich
pratokd od vlivu odbért povrchovych i podzemnich vod,
vypousténi odpadnich nebo dtlnich vod a manipulaci
na vodnich dilech) i korekci ovlivnéni pozorovani
podzemnich vod vyznamnymi odbéry vody.

2) Vypocet casovych fad velicin hydrologické bilance na povodi
Hodnoty vybranych veli¢in jsou vyjadfeny v mm vysky na povodi.
— Srazkova vyska na povodi — odvozena

z thrna ze sraZkomérnych stanic metodou
orografické interpolace srazek.

— Teplota vzduchu — pouZita metoda orografické interpolace.

— Relativni vlhkost vzduchu — pouZzita
metoda orografické interpolace.

— Uzemni vypar — stanoven modelem.

— Potencialni evapotranspirace — odvozena v zavislosti
na hodnoté sytostniho dopliiku, ktery se vypocita
z pramérnych teplot vzduchu a pramérnjch
relativnich vlhkosti vzduchu v konkrétnim mésici.

— Zasoba vody ve snéhové pokryvce — ¢asové fady
vodni hodnoty snéhu v dennim kroku vypoctené
metodou podle Némce ve stanicich CHMU se
prepocitavaji do rastrti primérnych mésicnich
hodnot metodou orografické interpolace.

— Celkovy odtok z povodi — vyhodnocen
v zavérové vodomérné stanici.

— Zakladni odtok — ziskan separaci z celkového
odtoku v dennim kroku podle Eckhardta.

— Zmény zasob podzemni vody — odvozeny z Boussinesqovy
rovnice podle pribéhu zakladniho odtoku.

3) Vlastni bilan¢ni vypocty

Pro analyzu hydrologické bilance se pouziva model Bilan s vypo-
Cetnim krokem jeden mésic. Vyjadiuje zakladni bilan¢ni vztahy
na povrchu povodi, v z6né aerace, do niz je zahrnut i vegetacni
kryt povodi a v z6né podzemni vody.

Model hydrologické bilance se sklada z nékolika dil¢ich algo-
ritmt, kterymi se modeluji zakladni bilanéni procesy v dil¢ich
z6nach povodi.

Parametry modelu se odhaduji tak, aby se pribéh modelované
veli¢iny podle vybraného kritéria co nejvice shodoval s pozorova-

nim. Pro odhad parametrii se pouziva dvoustupiiova optimalizace.

Vystupy hydrologické bilance jsou podkladem pro sestaveni vo-
dohospodafiské bilance, kterou zajistuji statni podniky Povodi,
a souhrnné vodni bilance, kterou pro hlavni povodi Labe, Odry
a Moravy sestavuje Vyzkumny Gstav vodohospodaisky T. G. M.,
V. V. 1.

Vysledky zpracovani hydrologické bilance pro téchto 10 bilanc-
nich oblasti jsou naplni podkapitoly II.2, ktera obsahuje charak-
teristiky ro¢niho chodu srazek, celkového a zakladniho odtoku,
zasob vody ve snéhové pokryvce, zmén zasob podzemni vody
a pfirozenjch pratoka.
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Mapa I1.1.2 Rozdéleni Ceské republiky do diléich povodi dle vodniho zdkona.
Map I1.1.2 River basin districts in the Czech Republic according to the Water Act.
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Mapa II.1.3 Rozdéleni Geské republiky do bilanénich oblasti (modifikovdany za Géelem zpracovani hydrologické bilance).
Map I1.1.3 Water balance districts in the Czech Republic (modified for purpose of hydrological balance processing).
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1.2 Zhodnoceni vysledku
bilance mnozstvi vody
v bilanénich oblastech

Teplotné byl rok silné az mimofadné nadnormalni s odchylkou
od normalu od +1,4 °C (bilan¢ni oblast horni Vltava) do +1,9 °C
(Odra a Olse). Teplotné podnormalni byl pouze kvéten s odchyl-
kou -2,2 °C (Odra a Ol$e) az -2,6 °C (horni Vltava). Naopak mi-
mofadné nadnormalni byl zejména Cerven s odchylkou +4,9 °C
v bilan¢nich oblastech horni Vltava a Morava az 5,1 °C v bilan¢ni
oblasti dolni Labe, aZ silné nadpramérné byly také mésice Gnor,
bfezen, listopad a prosinec s odchylkou +2,2 aZ +3,8 °C.

Nejméné srazek vzhledem k normalu spadlo v bilanénich oblas-
tech dolni Labe (83 %) a stfedni Labe a Jizera (85 %) a Berounka
(86 %), kde byl rok srazkové aZ podnormalni, nejvice pak v bi-
lan¢nich oblastech Odra a Olse, Morava a Dyje (99 az104 %),
kde byly srazky normalni. Vétsina mésici béhem roku nedosahla
srazkového normalu. Nejméné srazek vzhledem k norméalu spadlo
v pasu od bilan¢ni oblasti Ohfe a Bilina pfes dolni Vltavu a Sazavu
na Moravu v dubnu (34 aZ 67 %). V pasu od bilan¢ni oblasti dolni
Labe pfes horni Labe po Odru a Olsi spadlo vzhledem k normalu
nejméné srazek Cervnu a Cervenci (shodné 34 aZ 67 %). Malo sra-
ek spadlo také v Cechach (kromé bilan¢nich oblasti Ohfe a Bilina
a horni Vltava) v prosinci (53 aZ 63 %). Na celé Moravé byl pro-
sinec naopak srazkové bohatsi (104 aZ 123 %). Naopak relativné
nejvice srazek spadlo v lednu (aZ 164 %) a kromé zapadu Cech
také v kvétnu (na Moravé az 155 %). Vice srazek se vyskytlo také
v srpnu v bilan¢nich oblastech Odra a Ol3e a Morava (do 125 %),
podobné jako v zafi tamtéz a také v bilan¢ni oblasti Ohfe a Bilina
(do 140 %).

Zasoby vody ve snéhu byly v lednu a tinoru pfevazné normalni,
lepsi situace byla na zapadé Cech (bilané¢ni oblasti horni Vltava
a Ohfe a Bilina aZ kolem 150 %), méné vody ve snéhu bylo na celé
Moravé (v iinoru kolem 60 %), nejméné pak v bilan¢ni oblasti dol-
ni Labe (do 50 %). V bfeznu bylo zasob vody ve snéhu jen malo,
v povodich s horskymi polohami 20 aZ 65 %, v bilan¢nich oblas-
tech dolni Vltava a Sazava, dolni Labe a Dyje nebyly téméf zad-
né. Také na konci roku bylo snéhu extrémné malo, pouze do 8 %
norméalu (horni Labe), v bilan¢ni oblasti dolni Labe chybél snih

aplné.

Extrémni teploty béhem roku, malé mnozstvi snéhu zejména
v niz§ich polohach a na jafe, deficit sraZek v dubnu a v 1été a malé
zasoby podzemni vody v ddsledku podobné nepiiznivého vyvoje
v pfedchozich letech se promitly do pribéhu pfirozeného odtoku
(méfeny odtok zde neni hodnocen - v malo ovlivnénych povodich
odpovida pribéhu pfirozeného odtoku, naopak v silné ovlivnéné
bilan¢ni oblasti dolni Vltava a Sazava je ovlivnén manipulacemi
na Vltavské kaskadé; ani rekonstrukce pfirozenjch pratokii viak
neni bez nejistot).

Rok jako celek byl z hlediska odtoku pfevazné silné, ale také az mi-
mofadné podprimérny. Relativné nejméné vody odteklo v bilanc-
nich oblastech dolni Vltava a Sazava (47 %) a Berounka (50 %).
Naopak relativné nejvétsi byl odtok v bilan¢nich oblastech dolni
Labe (74 %) a Odra a Ol3e (78 %). V bilan¢ni oblasti dolni Labe,
kde spadlo za rok nejméné srazek (508 mm), ale 0 100 mm vice
nez v roce 2018, odteklo stejné jako v roce 2018 okolo 90 mm
odtoku (18 % srazek), coZ naznacuje jednak vysokou infiltra¢ni
schopnost povodi a dale klesajici schopnost kiidové tabule do-
tovat podzemni odtok v disledku kumulovaného deficitu srazek
z pfedchozich let. AZ nadprimérné pratoky byly zaznamenany
prakticky pouze v lednu v bilan¢ni oblasti dolni Labe (142 %),
v tnoru v bilan¢nich oblastech Odra a OlSe (141 %) a horni VI-
tava (126 %), v bfeznu v bilan¢ni oblasti horni Vltava (135 %),
aZ silné nadprimérné v kvétnu v bilan¢ni oblasti Odra a Olse
(179 %). Po zbytek roku byly pratoky primérné a mensi, silné az
mimofadné podprimérné pratoky byly zejména v Cervenci a v sr-
pnu v celé CR (14 aZ 54 %), odtokové aZ silné podprimérné bylo
také zafi v bilan¢nich oblastech v Cechach (29 aZ 55 %), podobné
jako listopad a prosinec (28 aZ 67%), na Moravé byly pratoky az
prumérné.

Zakladni odtok se pohyboval od 51 % (Berounka) do 73 % (horni
Vltava, Odra a OlSe) ro¢niho normalu. Béhem letnich a podzim-
nich mésict béZné odtékalo pouze kolem 40 aZ 60 % mési¢niho
normalu zakladniho odtoku.



Il. Hydrologicka bilance mnozZstvi vody

Bilanéni oblast 1 - povodi horniho Labe
Balance district 1 - upper Labe river basin

Tok Bilan¢ni profil DBC stanice Plocha povodi [km?]
Stream Balance profile Identifier Basin area
horni Labe Prelouc¢ 061000 6 437,52
Zasoba vody ijg:ezr:i?b
. Srazkovy Uhrn s ey , , ve snéhu P " A
Mésic o Celkovy méfeny odtok Z&kladni odtok vody Prirozeny pratok
Precipitation Water
Month total Total observed runoff Base flow cquivalent Change of Natural discharge
Zf chow groundwater
storage
[mm] | [%] | [mm] [[m®s]] [%] | [mm] [[m®s™*]] [%] | [mm] | [%] [mm] [mm] |[m*s™*]] [%]

I 84,7| 144%| 164 393 56% 42) 998| 42%| 32,8| 115% 5,3 159/ 383 56%
Il 30,2 63% 210 558 74% 51 13,7 50% 37,2 99% 4,0 21,5 571 77%
Il 59,9| 105%| 37,8/ 909| 81% 90| 21,7| 68%| 170| 65% 16,0 40,5 97,3] 85%
v 28,1 63% 170 421 44% 9,7 24,0 62% 6,8| 162% 2,6 18,7 464 L8%
Vv 103,8| 148%| 20,2| 486 79% 91| 220| 63% 2 - -21 19,0 456| 76%
\ 439| 57%| 114 282 70% 7,7 190| 69% 0 - -6,1 98| 243| 65%
Wl 51,5 54% 5,6 135 32% 4,9 11,7 49% 0] - -11,5 3,7 9,00 23%
Vil 86,1| 101% 5,6 134 36% 4,6 11,2 50% 0 - -0,8 4,0 9,50 29%
IX 63,9/ 100% 56/ 138| 35% 41| 103| 50% 0 - -2,2 40| 999 29%
X 53,6| 111% 8,8 21,1 58% 4,0 9,52 49% 0 - -0,7 8,1 195 61%
Xl 533 93%| 10,5/ 260| 57% 39 974 51% 0,1 4% -01 94|l 232 53%
Xil 40,5 63%| 121 291 52% 44 10,6 52% 1,0 8% 1,9 11,5 27,6 50%
2019 6995 91%| 171,8| 352| 59%| 70,7, 144 56%| 969 87% 6,3 166,0| 340| 59%

[%] procenta normalu / percent of normal

bilanéni veli€ina / quantity [mm]
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= = == Pfirozeny pratok / Natural discharge
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e Zasoba vody ve snéhu / Water equivalent of snow

Celkovy méreny odtok / Total observed runoff




Bilanéni oblast 2 — povodi stfedniho Labe a Jizery
Balance district 2 — middle Labe and Jizera river basin

Hydrologicka rodenka Ceské republiky 2019

Tok Bilanéni profil DBC stanice Plocha povodi [km?]
Stream Balance profile Identifier Basin area
stfedni Labe a Jizera Kostelec nad Labem 104400 - 061000 674591

Zésoba vody

Zména zésob

Srazkovy Uhrn ve snéhu podzemni
Mésic Preci itition Celkovy méreny odtok Zéakladni odtok Water vody Prirozeny pratok
Month P Total observed runoff Base flow . Change of Natural discharge
total equivalent
groundwater
of snow
storage
[mm] | [%] | [mm] |[[m3s7?]| [%] | [mm] |[mes~?]| [%] | [mm] | [%] [mm] [mm] |[més™1]| [%]

I 67,8 136%| 133| 335 60% 3,6/ 896 4b6%| 140 69% 4,9 14,7 36,9 66%
I 293 72%| 13,0 363| 62% 42| 11,6| 51%| 18,6 74% 14 141, 394 67%
1l 499 101%| 262 661 77% 73 185 68% 83| 48% 8,2 27,6| 696 81%
\% 26,2 68%| 156 405 53% 81| 210| 64% 22 59% 2,0 17,3] 449 58%
\ 794 123%| 12,7| 319 77% 71 180 67% 1 - -2,7 141, 354 84%
\ 358| 51% 59| 154 56% 51| 132 73% 0 - -6,1 78| 202| 72%
VI 39.4| 45% 2,9 720 25% 28| 696| 48% 0 - -6,0 44 112 38%
Vil 729 92% 2,9 7,20 30% 24| 616| 4L7% 0 - -1,2 40| 10,2 41%
IX 47,5 84% 28| 730 27% 19| 482 39% 0 - -1,6 38/ 100| 37%
X 43,1 101% 52| 132 50% 19| 484] 40% 0 - 0,5 58| 14,6| 54%
Xl 58,7 114% 54| 141 40% 20| 523] 40% 0,1 5% 0,3 66| 173| 48%
Xl 31,7 57% 67| 168| 36% 24| 600 39% 0,5 6% 0,9 7,7 194 41%
2019 581,7| 85%| 112,6| 241| 54%| 487 104 55%| 443| 57% 0,6 127,9| 274 61%

[%] procenta normalu / percent of normal

bilanéni veli€ina / quantity [mm]
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Il. Hydrologicka bilance mnozstvi vody

Bilanéni oblast 3 — povodi horni Vitavy
Balance district 3 - upper Vitava river basin

Tok Bilan¢ni profil DBC stanice Plocha povodi [km?]
Stream Balance profile Identifier Basin area
horni Vitava Orlik-vtok ORLK 11 997,00
Zasoba vody Zména zésob
.| srazkovy dhrn o L ve sndhu podzemni . o
Mésic Precipitation Celkovy méfeny odtok Z&akladni odtok Water vody Pfirozeny pritok
Month P Total observed runoff Base flow . Change of Natural discharge
total equivalent
of Show groundwater
storage
[mm] | [%] | [mm] |[m®s™']] [%] | [mm] |[m®s™]] [%] | [mm] | [%] [mm] [mm] [[m3s]] [%]
| 70,1 164%| 19,7 880 115% 49 221 68%| 278| 136% 7,3 18,5| 82,7| 110%
Il 360 96%| 195 967 120% S4l 266 81%| 36,3| 133% 2,3 20,2 100| 126%
I 53,2] 101%| 40,2 180| 132% 8,5 382 104% 61 30% 17,5 43,9 196| 135%
\ 16,6 38%| 16,3| 756| 60% 93| 432 97% 0,1 3% 4.5 14,7 681 50%
\ 86,3| 119%| 109| 488 58% 83| 371 85% 0 - -5,8 12,1| 542 64%
\ 692 79% 98| 452| 63% 68| 316 82% 0 - -8,0 95| 440 62%
Vil 68,6 72% 56| 251| 40% 44 197 56% 0 - -13,5 38| 17,2 28%
VIl 72,3 82% 5,5 24,6 33% 4.4 19,6 57% 0 - -0,1 4,2 189 26%
IX 488| 83% 62| 285 52% 42 19,6 60% 0 - -0,8 34| 157 30%
X 39,8 88% 93| 418| 61% 43 193] 60% 0 - 0,4 7,9/ 352 53%
Xl 34,3 74% 59| 274 42% 39/ 180| 57% 0,2 7% -2,4 56/ 261 43%
Xil 352 74% 60| 268| 37% 36| 162 52% 0,4 4% -1,5 6,7/ 300 42%
2019 630,4| 88%| 1549 591, 73%| 681 259 73%| 709 84% -0,1 150,5| 574 70%

[%] procenta normalu / percent of normal

bilanéni veli€ina / quantity [mm]
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o Zakladni odtok / Base flow = = == Pfirozeny pratok / Natural discharge
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Bilanéni oblast 4 — povodi Berounky
Balance district 4 - Berounka river basin

Hydrologicka rodenka Ceské republiky 2019

Tok Bilanéni profil DBC stanice Plocha povodi [km?]
Stream Balance profile Identifier Basin area
Berounka Beroun 198000 8 286,23
Zésoba vody Zmena zésc?b
.| srazkovy dhrn . o ve snéhu podzemni 5 .y
Mésic Precipitation Celkovy méreny odtok Zéakladni odtok Water vody Pnrozeng pritok
Month Total observed runoff Base flow . Change of Natural discharge
total equivalent
of Show groundwater
storage
[mm] | [%] | [mm] |[mis7t]| [%] | [mm] |[[m3s72]| [%] | [mm] | [%] [mm] [mm] |[[mést]| [%]
| 447) 116%| 101| 31,1] 66% 22| 695 49% 60| 56% 30 10,6| 32,7 71%
I 310/ 93%| 11,5/ 395 79% 27| 923] 58%| 144| 111% 1,7 12,2 419 84%
1 48,3| 112%| 155 478 67% 4,0 123 66% 14 22% 4,9 16,3] 50,6| 68%
\Y 21,7 56% 54 17,2 33% 3,9 12,5 59% 01l 25% -0,2 54 17,2 33%
\Y 66,7| 105% 54/ 16,7 52% 33| 103| 58% 0 - -2,3 51/ 158| 50%
\ 46,7 64% 34/ 10,9] 36% 2,6| 815/ 53% 0 - -30 29 917| 32%
VI 51,7 65% 2,0 6,21 27% 1,7 5,36| 43% 0 - -31 1,3 414 19%
VIl 85,7 113% 31 956| 35% 17| 540| 44% 0 - 0,1 2,6/ 810| 32%
IX 53,0| 110% 2,9 Q41| 48% 1,5 4,91 L4% 0 - -0,8 2.4 7,83 44%
X 35,3 84% 40| 125 51% 15| 4,72 45% 0 - -01 34| 104 45%
Xl 292 67% 3,2 10,2 31% 1.4 4,61 42% 0 - -0,3 31 9.83] 32%
Xl 22,9 53% 32| 100| 26% 14| 4,38] 36% 0,1 2% -01 35/ 10,9| 28%
2019 536,9| 86%| 697 184| 49%| 281 7400 51%| 220| 58% -0,2 68,8/ 182 50%
[%] procenta normalu / percent of normal
bilanéni veli€ina / quantity [mm]
100
75
50
25
0
-25
| Il 11l v \Y \ Wi VIl IX X Xl Xl
2019

s Srazkovy uhrn / Precipitation total

s Zména zasob podz. vody / Change of ground water storage

@ Zakladni odtok / Base flow

= = == Pfirozeny pratok / Natural discharge

e Zasoba vody ve snéhu / Water equivalent of snow

Celkovy méreny odtok / Total observed runoff
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Il. Hydrologicka bilance mnozstvi vody

Bilanéni oblast 5 — povodi dolni Vitavy a Sazavy
Balance district 5 - lower Vitava and Sazava river basin

Tok Bilan¢ni profil DBC stanice Plocha povodi [km?]
Stream Balance profile Identifier Basin area
dolni Vitava a Sazava Praha-Chuchle 200100 - 198000 - ORLK 6 446,69
Zéasoba vody stgjezr:i?b
.| srazkovy dhrn o L ve sndhu P . o
Mésic Precipitation Celkovy méfeny odtok Z&akladni odtok Water vody Pfirozeny pritok
Month P Total observed runoff Base flow . Change of Natural discharge
total equivalent
of Show groundwater
storage
[mm] | [%] | [mm] |[m®s™']] [%] | [mm] |[m®s™]] [%] | [mm] | [%] [mm] [mm] [[m3s]] [%]

| 67,1 169% 4,5/ 10,92/ 30% 0,7 1,78| 16%| 128 91% -71 61| 147 53%
Il 33,3 96% 70| 188| 42% 34| 895 64%| 108 71% 10,1 12,8| 341 81%
Il 45,6 99% -33| -796| -23% 29| 695 40% 0,1 1% -8,6 114 2750 47%
\Y 19,1 50% 2,8 6,85 19% 3,2 7,84 39% 0] - -1,0 50 12,4 29%
\% 88,2| 129% 4.6 11,1, S8% 2,4 5,71 34% 0] - -1,2 7,5 181 77%
\ 535 72% 2,7 677 34% 27| 680| 46% 0 - 4.6 34| 853 44%
Vi 69,9 79% 8,0 19,2 96% 5,6 13,5| 104% (0] - 17,9 1,3 3,03 14%
VI 72,5 89% 87| 210| 83% 34| 828| 61% 0 - -9.4 25 605 31%
IX 50,2 95% 6,6 165 122% 23| 580 55% 0 - -4.6 18| 457 34%
X 41,5 113%| 194| 46,7| 598% 33| 8,01] 101% 0 - 44 19| 4,65 31%
Xl 412 95% 67| 168| 87% 4,3/ 10,6| 132% 0,1 6% 4.8 44 110 67%
Xl 24,3 57% 51 12,4) 63% 3,8 9,07| 105% 0 - -1,6 3,2 774 34%
2019 606,4| 94%| 72,9 149 60%| 3804 7,77, 60%, 238 53% 8,3 614 12,7 47%

[%] procenta normalu / percent of normal

bilanéni veli€ina / quantity [mm]

100

75

50

25

| Il 11l I\ \ \ Vil VIl IX X Xl Xl

2019

s Srazkovy uhrn / Precipitation total e Zasoba vody ve snéhu / Water equivalent of snow

s Zména zasob podz. vody / Change of ground water storage Celkovy méreny odtok / Total observed runoff

o Zakladni odtok / Base flow = = == Pfirozeny pratok / Natural discharge
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Bilanéni oblast 6 — povodi Ohfe a Biliny
Balance district 6 — OhFe and Bilina river basin

Hydrologicka rodenka Ceské republiky 2019

Tok Bilanéni profil DBC stanice Plocha povodi [km?]
Stream Balance profile Identifier Basin area
Ohfe a Bilina Louny + Trmice 219000 + 226000 5902,93
Zésoba vody Zmena zés?b
.| srazkovy dhrn . o ve snéhu podzemni 5 .y
Mésic Precipitation Celkovy méreny odtok Zéakladni odtok Water vody Pnrozeng pritok
Month Total observed runoff Base flow . Change of Natural discharge
total equivalent
of Show groundwater
storage
[mm] | [%] | [mm] |[mis7t]| [%] | [mm] |[[m3s72]| [%] | [mm] | [%] [mm] [mm] |[[mést]| [%]

| 76,7| 158%| 238| 524 89% 4.4 972 58%| 23,6 122% 7,1 28,2 62,1 106%
Il 27,7 68%| 183| 44,6] 74% 4,9 12,0 65%| 40,8 163% 2,9 20,2 4972 84%
1 61,1 126%| 41,1 90,6 114% 72 159| 77%| 11,3] 65% 134 47,9 106| 123%
\% 26,0 65%| 16,3 371 53% 81| 185 79% 2,2/ 110% 52 14,6| 33,3] 48%
\Y 61,2| 100%| 10,5/ 232 61% 75 165 76% 0 - -3,5 10,0 22,0 65%
\ 44.3] 65% 6,9/ 158 51% 6,0 13,6 70% 0 - -9,0 4,91 11,2| 41%
VI 40,5 51% 47 10,4) 40% L4 9,74] 59% 0] - -91 2,0 4,35 19%
VIl 64,3 85% 49| 10,7 38% 44 978 63% 0 - 0,2 2,3 498| 22%
IX 771 142% 49 112 42% 38/ 860 59% 0 - -39 33| 744| 34%
X 44L0| 96%| 104 228| 72% 37, 821] 59% 0 - -0,2 6,5 144 53%
Xl 381 72% 84| 191, 45% 3,6/ 823] 58% 0,1 5% -0,7 60| 136 33%
Xl 38,2 71%| 128 281l 60% 38/ 833 55% 0,6 5% 11 12,1] 26,6| 55%
2019 5992 90%| 162,9] 305 68%| 619 11,6] 66%| 786| 102% 3,5 157,8| 29,6 68%

[%] procenta normaélu / percent of normal

bilanéni veli€ina / quantity [mm]

100

75
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s Srazkovy uhrn / Precipitation total

\
2019

s Zména zasob podz. vody / Change of ground water storage

@ Zakladni odtok / Base flow

Vil

VIl

IX

= = == Pfirozeny pratok / Natural discharge

Xl Xl

e Zasoba vody ve snéhu / Water equivalent of snow

Celkovy méreny odtok / Total observed runoff
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Il. Hydrologicka bilance mnozstvi vody

Bilanéni oblast 7 — mezipovodi dolniho Labe
Balance district 7 - lower Labe river interbasin

Tok Bilan¢ni profil DBC stanice Plocha povodi [km?]
Stream Balance profile Identifier Basin area
dolni Labe HFensko 245000 - 226000 - 219000 5592,16

- 200100 - 104400

7 .
Zéasoba vody mjg:ezr:i?b
" Srazkovy Uhrn S ey , , ve snéhu P " A
Mésic Precipitation Celkovy méreny odtok Zéakladni odtok Water vody Prirozeny pratok
Month P Total observed runoff Base flow : Change of Natural discharge
total equivalent
of Show groundwater
storage
[mm] | [%] | [mm] |[m®s™*]] [%] | [mm] |[m®s™]| [%] | [mm] | [%] [mm] [mm] |[m®s~*]] [%]
I 51,9/ 136%| 17,6 36,8| 126% 49| 102 73% 31 32% 6,2 16,3| 34,0 142%
I 24,9) 75%| 144 333| 98% 65 151] 91% 48| 52% 3,7 13,2 30,5 106%
Il 382 96%| 12,6 264| 73% 85| 178| 97% 0,2 6% 2,6 114 238| 77%
I\ 265 76% 87| 187| 4L7% 84| 182 78% 0 - -2,5 78| 169 49%
\ 68,4 111% 75| 157| 60% 59| 124 56% 0 - -6,5 63| 131 61%
VI L6 67% 82| 178| 73% 57| 123] 56% 0 - 15 72 154 78%
VI 48,8| 60% 34 719 32% 58/ 120| 70% 0 - 2,6 27| 564 31%
VIl 575 73% 51| 10,7 52% 34| 718] 49% 0 - -8,0 41| 846| S54%
IX 455 93% 48| 105 53% 21| 447 37% 0 - -3,5 3,7| 806 55%
X 37,7, 99% 7,6/ 159| 81% 2,6/ 538/ 53% 0 - 11 61| 127 89%
Xl 391 87% 71 154 64% 30| 652] 62% 0 - 2,4 58| 124 66%
Xil 24,7/ 55% 71 148| 55% 32| 6,70 55% 0 - 1,7 59| 124 58%
2019 507,8] 83%| 104,3| 18,6 69%| 601 10,7 66% 81| 28% 1.3 Q04| 161 74%

[%] procenta normalu / percent of normal

bilanéni veli€ina / quantity [mm]

65

s Srazkovy uhrn / Precipitation total

\
2019

s Zména zasob podz. vody / Change of ground water storage

@ Zakladni odtok / Base flow
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Celkovy méreny odtok / Total observed runoff




Bilanéni oblast 8 — povodi Odry a Olse
Balance district 8 — Odra and Olse river basin

Hydrologicka rodenka Ceské republiky 2019

Tok Bilanéni profil DBC stanice Plocha povodi [km?]
Stream Balance profile Identifier Basin area
Odra a Olse Bohumin + Véffovice 294000 + 303000 5739,33
Zésoba vody Zmeéna zés?b
.| srazkovy dhrn . o ve snéhu podzemni 5 .y
Mésic Precipitation Celkovy méreny odtok Zéakladni odtok Water vody Prirozeny pratok
Month Total observed runoff Base flow . Change of Natural discharge
total equivalent
of Show groundwater
storage
[mm] | [%] | [mm] |[[m3s7?]| [%] | [mm] |[mes~?]| [%] | [mm] | [%] [mm] [mm] |[més™1]| [%]

| 634 151%| 21,6 463] 92% 52| 111] 62%| 22,6| 90% 57 222 47,6 92%
I 36,3| 89%| 29,6/ 702| 125% 62| 148| 80%| 172| 56% 4,0 34,0, 80,6 141%
11 47,3 94%| 315 676 73% 89| 190| 87% 60| 27% 10,3 354, 758| 76%
\% 44,7 83%| 13,7| 304 36% 83| 183| 67% 23] 53% -2,2 138| 30,6| 35%
\ 138,8| 155%| 56,0 120| 180% 96| 205 80% 0 - 50 551 118| 179%
VI 34,3 34% 154 34,2 58% 10,2 22,6| 94% 0] - 2,6 13,5 299 51%
VI 715 67% 6,2 132 21% 4,9 10,6| 48% 0 - -20,3 4.6 981 16%
VI 1111| 124% 9,2 19,7\ 44% 6,1 130, 65% 0 - 4.4 8,0 171 40%
IX Q43| 124% 19,2 42,5 91% 6,6 145 76% 0 - 1,8 18,7 414 92%
X 49,2| 100%| 10,6 228 65% 62| 132 74% 0 - -1,3 98| 209| 64%
Xl 479 86% 11,5 255 63% 5,3 11,7 69% 0 - -34 11,6 257 62%
Xl 65,7| 123%| 183| 392 83% 52| 112 65% 0,8 6% -04 21,3] 456 93%
2019 804,5| 99%| 242,9| 443| 78%| 826 1500 73%| 490 50% 6,2 247,9| 453 78%

[%] procenta normalu / percent of normal

bilanéni veli€ina / quantity [mm]
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\
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s Zména zasob podz. vody / Change of ground water storage

@ Zakladni odtok / Base flow

Vil

VIl IX

= = == Pfirozeny pratok / Natural discharge

Xl Xl

e Zasoba vody ve snéhu / Water equivalent of snow

Celkovy méreny odtok / Total observed runoff
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Il. Hydrologicka bilance mnozstvi vody

Bilanéni oblast 9 - povodi Moravy
Balance district 9 - Morava river basin

Tok Bilan¢ni profil DBC stanice Plocha povodi [km?]
Stream Balance profile Identifier Basin area
Morava Lanzhot 426000 9 721,79
Zéasoba vody stgjezr:i?b
.| srazkovy dhrn o L ve sndhu P . o
Mésic Precipitation Celkovy méfeny odtok Z&akladni odtok Water vody Pfirozeny pritok
Month P Total observed runoff Base flow . Change of Natural discharge
total equivalent
of Show groundwater
storage
[mm] | [%] | [mm] |[m®s™']] [%] | [mm] |[m®s™]] [%] | [mm] | [%] [mm] [mm] [[m3s]] [%]
| 65,3| 152% 91| 329 52% 21 7,74 39%| 24,3| 110% 2,9 91| 330 54%
Il 318/ 81%| 201 808| 114% 35| 13,9 62%| 17,5 68% 4,1 20,6| 82,7| 119%
I 443| 96%| 24,1 874 72% 62| 225 78% 2,9 20% 8,5 24,2 878| 73%
\ 295 67% 94 351| 35% 61| 228| 62% 04| 25% -0,3 97| 364 37%
\ 111,0| 148%| 184| 66,7 96% 56/ 203| 61% 0 - -1,6 182 66,2 98%
VI 66,0/ 78% 98| 366 67% 56| 210| 76% 0 - 0,1 99 370 70%
Vi 70,9 80% 3,0 10,9 22% 2,7 9,82 45% (0] - -9,0 2,9 10,6| 22%
VI 88,0| 117% 38| 138| 41% 2,9 104| 58% 0 - 0,5 3,9 143 45%
IX 80,8/ 130% 66| 248| 71% 2,7/ 10,3] 63% 0 - -0,4 6,6| 24,6| 74%
X 48,5 109% 55| 199 62% 2,6/ 938 61% 0 - -0,5 55| 199 66%
Xl 48,3 93% 65| 242 58% 24 891 58% 0 - -0,6 64| 238 59%
Xil 53,0/ 100%| 10,9| 395 76% 2,7/ 980| 58% 0,5 5% 10 110/ 398 79%
2019 7374 104%| 1270 394 65% 45,0 139 61% 45,6] 60% 47 1279 39,7 68%
[%] procenta normalu / percent of normal
bilanéni veli€ina / quantity [mm]
125
100
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| Il 11l v \Y \ Wi VIl IX X Xl Xl
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s Srazkovy uhrn / Precipitation total

s Zména zasob podz. vody / Change of ground water storage

@ Zakladni odtok / Base flow
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Bilanéni oblast 10 - povodi Dyje
Balance district 10 - Dyje river basin

Hydrologicka rodenka Ceské republiky 2019

Tok Bilanéni profil DBC stanice Plocha povodi [km?]
Stream Balance profile Identifier Basin area
Dyje Ladna 480500 12 283,70
, Zména zésob
Srazkovy thrn Zavs: ::évl'? * | podzermn
Mésic | o itga;m Celkovy méteny odtok Zakladni odtok Water“ vody Prirozeny priitok
Month P Total observed runoff Base flow . Change of Natural discharge
total equivalent
of Show groundwater
storage
[mm] [%] [mm] |[[m3s™]| [%] [mm] |[[mes™t]] [%l] [mm] [%] [mm] [mm] |[[mes™]| [%l]
| 52,1 154% 3,9 178| 46% 0,8 3,87 32% 13,9 94% 0.4 6,6 30,3| 79%
Il 20,1 67% 6,2 31,6| 69% 1,2 6,32 47% 93| 57% 1,7 9.8 50,0| 104%
1 371 93% 11,5 52,6| 74% 2,1 9,58 58% 0,2 2% 3,5 12,7 581 68%
v 18,3 49% 40 191 29% 2.4 11,3 5S3% 0 - 1,2 51 240 37%
\Y 102,5| 154% 52 240 60% 2,1 9,80, 50% 0] - -1,0 55 254 66%
VI 60,8/ 82% 53 250 74% 2,2 10,5/ 59% 0 - 0,3 39| 186 60%
VI 56,7 72% 3,0 13,7 47% 2,0 9,25 60% 0 - -0,8 1,5 709 27%
VIl 66,2 95% 2,6 120 45% 1,7 7,85 58% 0 - -1,3 0,7 3,24 14%
IX 61,7| 117% 2,7 12,7 59% 15 6,89 55% 0 - -11 2,2 10,3| 57%
X 36,7| 103% 3,5 16,1 60% 14| 6,52 55% 0 - -0,1 28| 12,9/ 58%
XI 40,1 98% 3,5 16,6 60% 14| 6,46 56% 0 - -0,2 2,3 11,0| 44%
Xl 41,9| 108% 3,7 16,8/ 55% 1.4 6,49 56% 0,1 2% 0,2 50 231 73%
2019 5942 99% 551 21,5 56% 20,3 7,90 54% 23,5 49% 2,8 58,3 228| 61%

[%] procenta normalu / percent of normal

bilanéni veli€ina / quantity [mm]
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IIl. Hydrologické bilance mnozstvi vody

769
Vy&ka srazek 2019 [mm] / Precipitation 2019 [mm] e 0o 25 50 100 km
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Mapa ll.2.1 Vyska srazek v bilanénich oblastech vroce 2019.
Map I1.2.1 Precipitation in balance districts in 2019.

Odtokova vyska 2019 [mm] / Runoff 2018 [mm] 291 fl) 25 5|0 1?0 km
172 1 1 1 1 1 1
<81 81-120  121-160  161-200  201-240  241-280 >281 ’ D\
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Mapa I1.2.2 Odtokova vyska v bilanénich oblastech vroce 2019.
Map 11.2.2 Runoff in balance districts in 2019.
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Hydrologicka rogenka Ceské republiky 2019

Vy&ka zakladniho odtoku 2019 [mm] / Base flow 2019 [mm] 1% 0 25 50 100 km

<45  46-60 6175  76-80  91-105  106-120  >121
L] B BE = =B =B =
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Mapa I1.2.3 Vyska zakladniho odtoku v bilanénich oblastech vroce 2019.
Map I1.2.3 Base flow in balance districts in 2019.
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1. HYDROLOGICKA
BILANCE KVALITY VODY

lll.1 Povrchové vody

The water quality assessment according
to Government Order No. 401/2015,
setting the environmental quality
standards, and to Standard GSN

757221 (Classification of surface water
quality) is based on available data at
surface water bodies representative
profiles. Individual water quality
determinands were monitored at 7 to 877
profiles depending on the respective
determinand. General physical and
chemical parameters including nutrients
were monitored most frequently. Of
these ammonium nitrogen, nitrate
nitrogen and total phosphorus

exceeded the environmental quality
standards (EQS) and were most often
classified into worse water quality
classes pursuant to CSN 757221.

A large group of organic substances
contain also specific pesticides that
occurred at increased concentrations,
namely alachlor ESA metabolite and
metolachlor and its metabolites. Also,
PAHs are compounds that were found
very often even at higher concentrations
(e.g. fluoranthene and benzo(ghi)
perylene). Benzo(a)pyrene, as the

most dangerous PAH, could be rarely
properly assessed due to a relatively
high limit of quantification compared
to the rather strict EQS. The respective
EQS for EDTA was exceeded at 40%

of 197 profiles, whereas according to
CSN 757221 only 4% of 137 assessed
profiles were classified into IV-th
(strongly polluted) and V-th (heavily
polluted) water quality classes.

Trace elements, such as selenium

in the Ostrava region and arsenic in
northwestern Bohemia, were assessed

at worse water quality classes than in
the other regions of the Czech Republic.
The respective water quality standards
were most frequently exceeded for
dissolved cadmium and dissolved nickel.

Microbiological determinands exceeded
respective limits most often, faecal
coliforms exceeded the EQS at 50% of
719 profiles, and 12% of 610 assessed
profiles were classified into IV-th or
V-th water quality classes. Enterococci
exceeded the EQS at one third of 269
profiles, and more than 25% of 179
assessed profiles were classified into
IV-th or V-th water quality classes.
Escherichia coli exceeded the EQS

at more than 50% of 243 profiles.



Pharmaceuticals were also assessed,
even though there is no EQS set by
legislation of the Czech Republic for this
group of emerging pollutants. In total, 67
pharmaceuticals and metabolites were
monitored at 1 to 246 profiles depending
on the respective substance. Telmisartan
(hypertension drug) occurred most

often (almost at all monitored sites),
followed by metformin (antidiabetic
drug); both drugs were monitored only
at 21 and 42 profiles, respectively.
Carbamazepine (antiepileptic drug),
diclofenac and ibuprofen (both NSAIDs)
were the most monitored in total at

238, 235 and 235 profiles, respectively.
These compounds occurred in 66

to 83% of samples. Monitoring of
pharmaceuticals was focused mainly

on the Upper Vltava, Lower Vltava

and Berounka river basin districts,
whereas just three pharmaceuticals
were monitored at the only one profile
Odra - Bohumin in the Odra river basin
district. The most loaded sampling

sites are typically rather small

streams that are influenced by waste
water treatment plant effluents.

Substances from the pesticide group
were monitored at 429 profiles, the
number of monitored substances
depends on a river basin district,

an assumed pesticide load and an
importance of the sampling site

within monitoring network. The most
frequently occurring pesticides

were metabolites of metazachlor,
metolachlor, alachlor and terbuthylazine
(these herbicides were used for rape
and maize treatments) with findings

in 56 up to 71% samples from 280 to
353 profiles. The most polluted areas
were the Zelivka, Sazava and Cidlina
rivers and their tributaries. Increased
concentrations were also detected in
smaller streams in South Moravia and in
the Ohre and Bilina rivers tributaries.

Hodnoceni povrchovych vod probéhlo na reprezentativnich pro-
filech jednotlivich vodnich atvard. Jednotlivé latky byly monito-
rovany na raznych poctech profilt od 1 aZ po 877. NejCasté&ji byly
monitorovany ukazatele zakladniho fyzikalné-chemického rozbo-
ru vetné Zivin. Z téchto ukazatell nejvyraznéji pfekracovaly limi-
ty nebo se zafadily do horSich tfid ukazatele jednotlivych forem
dusiku (amoniakani a dusi¢nanovy) a celkovy fosfor.

Siroka skupina organickych latek zahrnuje i nékteré pesticidy,
které se nejcastéji vyskytovaly ve zvySenych koncentracich, ze-
jména metabolit alachloru — alachlor ESA a metolachlor a jeho
metabolity. Daldi v§znamnou skupinou latek jsou PAU jednotli-
vé hodnocené jen podle NV. Z nich byly ve vysSich koncentracich
nejrozsifenéjsi fluoranthen a benzo(ghi)perylen. Nejnebezpecnéj-
§i z PAU, benzo(a)pyren, pro své velice nizké limity a vy3$si meze
stanovitelnosti mohl byt vyhodnocen jen velmi omezené. Z dal-
§ich ukazatelti podle NV byl pfekrocen limit na 40% profilt ze
197 u EDTA, podle CSN byla ve IV. a V. tfidé pouze necela 4%

profilti ze 137 hodnocenych.

Z jednotlivich prvkd jsou v absolutni vét$iné stanoveny limity
pro kovy a metaloidy. Podle CSN byl vyskyt vy3sich t¥id u sele-
nu v oblasti Ostravska, arsenu v severozapadnich Cechach. Podle

NV byly v nadlimitnich koncentracich nejvice rozsifené kadmium
po filtraci a nikl po filtraci.

Limitni hodnoty u mikrobiologickych ukazatel byly pfekracova-
ny velmi Casto, u termotolerantnich koliformnich bakterii podle
CSN asina 12 % z 610 profiléi byla IV. a V. tfida, podle NV na po-
loviné ze 719 profild. Enterokoky byly v nadlimitnich koncentra-
cich na tfetiné profili z 269 podle NV, podle CSN byly ve IV. a V.
tfidé na vice nez Ctvrtiné profilti ze 179. Escherichia coli, hodno-
cend pouze podle NV, nevyhovéla limitim na vice neZ poloviné
z 243 profild.

Pro celkovy pfehled méfenych latek byla zahrnuta i skupina far-
mak, pro které ale nejsou v povrchovych vodach stanoveny limit-
ni koncentrace. Sledovano bylo 67 1é¢iv a jejich metabolitd na
1 az 246 profilech. Nejcastéji nachazeny nad MS byl 1ék na vysoky
krevni tlak — telmisartan, ktery byl pozitivné prokazan na téméf
v8ech méfenych profilech. Nasledovalo atidiabetikum metformin.
Obé latky byly ale stanovovany na pomérné malém poctu profild,
21 a 42. Na nejvice profilech byl monitorovan karbamazepin (238
profili), diklofenak (235 profili) a ibuprofen (235 profild) jejich
vyskyt nad MS se pohyboval v rozmezi 66 aZ 83 % hodnot. Nejsir-
§i rozsah ukazateld byl monitorovan na Dil¢ich povodich Horni
a Dolni Vltavy a Berounky, naopak pouze 3 ukazatele na jediném
profilu byly sledovany v Dil¢im povodi Horni Odry v Bohuminé.

Samostatné hodnocené pesticidy bez ohledu na limity byly mo-
nitorované na 429 profilech v rozsahu 1 aZ 248 ukazatel podle
pfedpokladaného zatiZeni a vyznamu profilu. Nej¢astéjsi vyskyt
vykazovaly metabolity metazachloru, metolachloru, alachloru
a terbuthylazinu, nad mezi stanovitelnosti byly na 56 az 71%
vzorkd z 280 aZ 353 profilt. Vjznamny vyskyt pesticidd byl ze-
jména v oblasti pfitokii Zelivky, Sazavy a Cidliny a jejich pfitokd.

Vyssi viskyt pesticida se potvrdil také na mensSich tocich na jizni
Moravé a mensich pfitocich Ohfe a Biliny.



.1.1 Uvod

Monitorovani povrchovych vod v roce 2019 probihalo podle na-
vrhu jednotliviich podnikd povodi. Podle jejich rozhodnuti byla
do CHMU poslana data z jednotlivych profili i vybrané ukazatele.
CHMU mél za tento rok k dispozici data z 1791 profild tekoucich
vod. K hodnoceni bylo vybrano 877 z nich, Jednalo se o profily,
které byly pouZity pro hodnoceni stavu vodnich ttvart dle Ram-
cového programu.

Kvalita povrchovych vod je pro obecnou informaci vyjadfovana
v tfidach jakosti vody. Tyto tfidy jsou definovany v CSN 75 7221
»Klasifikace kvality povrchovych vod“ pro fadu ukazatelti mé-
fenych alespori 11x v hodnoceném roce. Norma byla s platnosti
od listopadu 2017 aktualizovana, rozsifena o nékteré ukazatele
a u velké Casti ukazatelt byly zménény limitni hodnoty pro jed-
notlivé tfady. Zatfidéni bylo provedeno stejné jako v pfedchozich
letech podle C90, Zvlast byly klasifikovany jednotlivé ukazatele
piislusné skupiny a vysledna tiida skupiny byla uréena dle nejne-

Tfidy jakosti podle normy CSN 75 7221:

tfida I. neznecisténa voda,

tfida II. mirné znecisténa voda,
tfida III. ... znecisténa voda,

tfida IV. ... silné znecisténa voda,

tfida V. velmi silné znecisténa voda.

Ukazatele jsou rozdéleny do skupin podle charakteru. V normé
jsou definovany nasledujici skupiny:

— Obecné, fyzikalni a chemické ukazatele
(napf. konduktivita, rozpuStény kyslik, BSK,,
CHSK_,, chloridy, vapnik atd.), skupina A,

— iiviny (amoniakalni dusik, dusitanovy dusik, dusi¢nanovy
dusik, celkovy dusik a celkovy fosfor), skupina B,

— Organickeé latky (napf. chlorbenzen,
bisfeno A, hexazinon, EDTA), skupina C,

— Kovy a metaloidy (napf. chrom, rtut,
mangan, Zelezo, nikl), skupina D,

— Mikrobiologické a biologické ukazatele
(termotolerantni koliformni bakterie, enterokoky, chlorofyl
a saprobni index makrozoobentosu), skupina E,

— Radiologické ukazatele (napf. celkova objemova
aktivita alfa, tritium atd.), skupina F.

Druhym typem hodnoceni kvality povrchovych vod je hodnoceni
dle Nafizeni vlady €. 401/2015 Sh., o ukazatelich a hodnotach
pripustného znecisténi povrchovych vod a odpadnich vod, nale-
Zitosti povoleni k vypousténi odpadnich vod do vod povrchovych
a do kanalizaci a o citlivych oblastech, (dale jen NV) pfiloha ¢. 3,
pismeno A.

Hodnoceni probihalo pouze podle ro¢ni primérné hodnoty (AVG),
piipadné maximalni hodnoty (MAX), mikrobiologické ukazatele
byly hodnoceny podle percentilu P90 (P90), bez ohledu na pocet
méfenych hodnot. Pouze byla-li mez stanovitelnosti vyssi nez li-
mitni hodnota, vyhodnoceni se neprovedlo.

V Priiloze 3 tohoto nafizeni jsou jednotlivé ukazatele rozdéleny
do nasledujicich skupin.

Tabulka 1a ,Ukazatele a hodnoty piipustného znecisténi povr-
chovych vod a vod uZzivanych pro vodarenské ticely, koupani osob
a lososové a kaprové vody, vztahujici se k mistu odbéru vody pro
Gpravu na vodu pitnou, mistu provozovani koupani, respektive
k Gseku vodniho toku stanoveného jako lososova nebo kaprova
voda“, ktera se déli na:

VSeobecné ukazatele (napf. rozpustény kyslik, BSK,, CHSK_,
celkovy dusik, celkovy fosfor, chloridy),

Mikrobiologické ukazatele (Escherichia coli, termotolerantni
koliformni bakterie, intestinalni enterokoky),

Ukazatele radioaktivity (napf. celkova objemova aktivita alfa,
226Ra, tritium).

Tabulka 1b ,Normy environmentalni kvality pro Gtvary povr-
chovych vod pro latky uvedené v pfiloze II. Smérnice Evropského
parlamentu a Rady 2013/39/EU - prioritni latky a nékteré dalsi
znecistujici latky“ zahrnujici napf. atrazin, p,p‘-DDT, endosulfan,
hexachlorbenzen, naftalen, terbutryn, tetrachlorethen, rozpusté-
ny nikl, olovo a rtut.

Tabulka 1c ,,Normy environmentalni kvality pro specifické zne-
Cistujici latky pro Gtvary povrchovych vod a hodnoty pfipustné-
ho znecisténi povrchovych vod uZivanych pro vodarenské acely,
vztahujici se k mistu odbéru vody pro Gpravu na vodu pitnou”,
ktera zahrnuje napf. 3,4-dichloranilin, galaxolid, glyfosat, nékte-
ré PAU, kyanidy, EDTA, NTA, terbutryn, toluen.

Prvky (napf. As, Mg, Hg, Cd, Ca, U).

111.1.2 Celkové hodnoceni

Rok 2019 byl hodnocen na 779 pro CSN (z vy3e uvedenych dd-
vodi Cetnosti ro¢niho sledovani) a na 877 profilech povrchovijch
vod pro NV €. 401/2015 Sh. ve vSech dil¢ich povodich. RozloZzeni
jednotlivych dil¢ich povodi je v mapé III.1.1.

Hodnoceni podle CSN 75 7221

Na 877 vybranych profilech pro hodnoceni kvality vody v tocich
v roce 2019 byl proveden dostate¢ny poCet méfeni (11 a vice) ale-
spon u jednoho ukazatele na 779 profilech. Na profilech Dil¢iho
povodi ostatnich pfitokd Dunaje nebyly hodnoceny ukazatele
ze skupiny C, protoZe zde nebyly sledovany a i ostatni ukazatele
v jednotlivych skupinach kromé skupiny A, B a E, byly monitoro-
vany velice omezené.



Profily a jejich celkové hodnoceni je v tabulce III.1.1E, hodno-
ceni jednotlivych ukazateld je v grafu na obrazku IIL.1.1 (na ose
Y je latka (pocet sledovanych profilti/pocet hodnocenych profilii/
pocet nehodnocenych profilit). V grafu na obrazku IIL.1.2 je cel-
kové zatfidéni vSech latek v jednotlivych dil¢ich povodich (na ose
X je kromé dil¢ich povodi také uvedeno na kolika profilech bylo
v daném povodi hodnoceni provedeno a z kolika vzorkd). Na ob-
razku III.1.3 jsou vyhodnocena jednotliva dil¢i povodi po sku-
pinach latek, u kazdé skupiny latek je uveden pocet hodnot, ze
kterych bylo provedeno zatfidéni a u jednotlivych dil¢ich povodi
pocet hodnocenych profila.

Latky skupiny A byly sledovany na nejvétsim poctu profild.
Na 779 profilech byl hodnocen pouze rozpustény kyslik, na nej-
mens$im poctu profilli, pouze na 69, resp. 90, noveé pfidané fluori-
dy a celkové kyanidy.

Nejlépe hodnocenymi ukazateli byl rozpustény kyslik, ktery byl
téméf 100% zafazen v 1. tfidé, chloridy a fluoridy a celkové kyani-
dy (95 aZ 100 % profili zafazeno do I. a II. tfidy), naopak nejvice
profild ve IV. a V. tfidé bylo u konduktivity, NL pfi 105 °C a TOC,
zhruba 10 %.

K tokdm s nejvy$sim zatiZenim latkami této skupiny patfily mensi
toky v hustéji osidlenjch nebo pramyslovych a zemédélskych ob-
lastech (napf. Vrbicka Struzka, Litava, Zakolansky potok). Z vét-
Sich tokd to byly hlavné dolni tok LuZnice a Biliny. V Dil¢im po-
vodi Horni Vltavy k celkovému nepfiznivému hodnoceni pfispély
rovnéZ odtoky z rybnikd, které mély ¢asto hodnoty BSK,, CHSK
aTOC ve IV. a V. tfidé (napf. Kanovsky potok).

Profild, které mély hodnoceny ukazatele pouze I. tfidou bylo
v této skupiné 36, coZ je zhruba 4,5 %. Kromé men$ich tokd v hor-
skych, podhorskych a malo osidlenych oblastech zahrnovalo toto
hodnoceni i profily blizko prament velkych fek — Moravy, Ohfe,
Labe. Na vSech hodnocenych profilech vykazovala velice nizké
znecisténi feka Moravka. Zatfidéni pro nékteré ukazatele skupiny
A v ramci CR je v mapach III.1.2 aZ I1L.1.4.

Skupina B zahrnuje Ziviny, to znamena jednotlivé formy dusiku,
celkovy dusik a celkovy fosfor. Latky byly sledovany na 779 (cel-
kovy dusik) aZ 873 profilech, hodnoceny byly na 647 az 773 pro-
filech. V 1. a II. tfidé mél klasifikovan zhruba 90 % profilii dusita-
novy dusik nasledovan amoniakalnim dusikem se 74 %. Celkovy
a dusi¢nanovy dusik byly v téchto tfidach shodné klasifikovany
na 50 % profilt a celkovy fosfor byl po tfetinach rozdélen mezi I.
aIl. tfidu, III. tfidu a IV. a V. tfidu.

NejznecisténéjSimi profily latkami této skupiny byly Milevsky
potok v Dil¢im povodi Horni Vltavy, Slavonicky potok a Rokytka
v Dil¢im povodi Dyje, Redicky potok a V§rovka v Diléim povo-
di Horniho a stfedniho Labe, Rackova v Dil¢im povodi Moravy
a piitokél Vahu, Stépanovsky potok v Diléim povodi Dolni Vitavy
a Modla v Dil¢im povodi Ohfe, Dolniho Labe a ostatnich pfitoka
Labe, v Dil¢im povodi Horni Odry to bylo tsti Hvozdnice.

Pouze 1. tfidou bylo klasifikovano 55 profildl napfi¢ vSemi povo-
dimi, napft. horni tok Vitavy a Ohte, Moravka a pfitoky do nadrzi
(napt. Uhlava pied pfitokem do VN Nyrksko, Pfise¢nicky potok
pred VN Piisecnice, Pstruhovec nad VN Lanstejn, Libocky potok
pfed VN Horka). Nékteré ukazatele této skupiny jsou v mapach
III.1.5 az I11.1.8.

Ukazatele ve skupiné C, ve které jsou zastoupeny organické latky,
byly sledovany na 139 (suma dimethachloru a jeho metaboliti
vyjadfenych jako dimethachlor) aZ 404 (suma PAU) profilech.
Hodnoceno ale bylo pouze 115 az 269 profild. Ukazatele byly kla-
sifikovany na velké vétsiné profild I. a II. tfidou. Nékteré z nové
pfidanych latek mély koncentrace ale i na Girovni IV. a V. tfidy, nej-
vice, nad 17 %, tj. 31 profilt bylo ve IV. a V. tfidé pro alachlor ESA
(viz mapa II1.1.9), metolachor a jeho metabolity vyjadfené jako
metolachlor mély ve IV. a V. tfidé 24 profild to je pfes 13 %. V téch-
to tfidach byly i nékteré dali ukazatele této skupiny v zastoupeni
do 10 % hodnocenych profilti (napf. suma PAU, EDTA, bisfeno A),
viz tabulka III.1.1E.

Mezi nejzatiZenéjsi profily s $irSim rozsahem méfenych latek (12
aZ 13) patfil Dotiovsky potok v profilu Ripec v Dil¢im povodi Hor-
ni Vltavy, Zabinec v Havli¢kové Brodé v Diléim povodi Dolni Vlta-
vy, Gsti Hvozdnice v Dil¢im povodi Horni Odry a Bihanka v Mlado-
fovicich na Moravé v Dil¢im povodi Moravy a ostatnich pfitokt
Vahu.

Naopak nejlépe hodnocené profily, pouze v I. tfidé, kde byl méfen
§ir$i rozsah ukazateld z této skupiny (12 a vice), patfil Pfichovic-
ky potok z Dil¢iho povodi Berounky a Zdobnice v Pénciné (Dilci
povodi Horniho a stfedniho Labe), ktera z 22 méfenych ukazatelti
méla do II. tfidy zafazenu pouze sumu PAU. Zatfidéni AOX (viz
mapa I11.1.10) ukazuje, Ze oproti letim pied rokem 2018 je situa-
ce vyrazné lepsi, prispélo k tomu vSak velkou mérou dvojnasobné

zvySeni limitd pro jednotlivé tfidy v novele CSN 75 7221.

Skupina D zahrnuje kovy a metaloidy. Siroky rozsah méfenych
ukazatelt byl na profilech Dil¢iho povodi Moravy a pfitokt Vahu
a na Dil¢im povodi Dyje. Na nejmensim poctu profild, z této sku-
piny (218), pomineme-li uran, byla sledovana méd po filtraci,
na nejvétsim poctu profild (568 profild) byl monitorovan zinek.
Hlinik mohl byt hodnocen jen na 128 profilech, naopak zinek
na 477 profilech. Pouze vSechny hodnoty vanadu a celkového
chromu byly zafazeny v I. a II. tfidé. IV. a V. tfidy dosahl chrom
po filtraci na 6,6 % a celkov§ mangan na 6 % profild, na jednot-
kéach profilt bylo v V. tfidé detekovano celkové Zelezo, selen, zi-
nek, rtut, kadmium, bor a arsen.

Mezi profily zatiZzené kovy a metaloidy patfily zejména Litavka
v Libomysli a ve Zdicich v Dil¢im povodi Berounky, znecisténa
hlavné zinkem, kadmiem a olovem. Vys$si zatiZeni selenem bylo
v oblasti Ostravska — Odra, OlSe, Ostravice, arsenem profily v se-
verozapadnich Cechach, Chodovsky potok, Teplicky potok, Byst-

fice.

Velmi ¢isté profily s pomérné Sirokym rozsahem monitorovanjch
ukazatelll této skupiny (15 aZ 18) byly v Dil¢im povodi Moravy
a pfitokt Vahu hodnocené 1. tfidou, II. tfidy u selenu a arsenu



byly zapfi¢inény mezemi stanovitelnosti (MS) rovnymi 1 pg.1?
(pro L. tfidu u obou prvka je limit <1 pg.1™*). Jedna se o profily napf.
na Branné, v Gsti Hloucely, v Sitce nad Sternberkem, v Moravé
v Bohutiné a Zabiehu.

Skupinu E tvofi 4 ukazatele. Jednim z nich je saprobni index,
ktery v roce 2019 nebyl k dispozici. Termotolerantni koliform-
ni bakterie (Fcoli) byly hodnoceny na 610, enterokoky na 179
a chlorofyl na 516 profilech. Pfes 75 % profili u termotolerant-
nich koliformnich bakterii bylo klasifikovano I. a II. tfidou, ve III.
tfidé bylo 81 profili (13 %), ve IV. a V. tfidé bylo pfes 11 % pro-
filt. U enterokokd dosahlo I. a II. tfidy 88 profilt (téméf 50 %),
ve tfidé IV. bylo 23 a v V. tfidé 25 profila (13 a 15 %). Chlorofyl
mél v I. az IV. tfidé profily rozdéleny rovnomérné po zhruba 21 %
do jednotlivych tfid, v V. tfidé bylo profild o néco méné, pouze
17 %.

K toktim s koncentracemi spadajicimi pouze do V. tfidy patfilo
Gsti Heraleského a Pistského potoka v Dil¢im povodi Horni Odry,
Zabinec v Havli¢kové Brodé a Zakolansky potok v Kralupech
nad Vltavou v Dil¢im povodi Dolni Vitavy, Klissky a Teplicky
potok v Dil¢im povodi Ohfe a Dolniho Labe a Tiestsky potok nad
Jezdovickym rybnikem v Dil¢im povodi Dyje.

K nejméné znecisténym tokim se fadily nékteré mensi toky a po-
toky napf. Ra¢i potok a Re€ice nad pfitoky do VN v Diléim povodi
Horni Odry, Luzni, Radnicky a Sipsky potok v Diléim povodi
Berounky, Losinsky a Zivny potok v Diléim povodi Dolni Vltavy,
ale i horni toky nékterych viznamnych fek — Vltavy, Otavy, Chru-
dimky, Divoké Orlice, Moravky, Ostravice, stejné jako Ohfe mezi
Zatcem a Postoloprty, viz tabulka IIL.1.1E.

Hodnoceni podle NV ¢. 401/2015 Sh.

Hodnoceni podle tohoto nafizeni bylo provedeno na vSech 877
profilech. Z pfilohy ¢. 3 NV €. 401/2015 Sh. bylo hodnoceno 150
latek, dalsi byly zahrnuty do podkapitoly ,,Radioaktivita“. Nékteré
latky nemohly byt vyhodnoceny na jednom nebo vice dil¢ich
povodi z divodu vy3$ich mezi stanovitelnosti nez byl pfedepsany
limit (NEK RP — norma environmentalni kvality — ro¢ni pramér
nebo NEK NPK — norma environmentalni kvality — nejvy3si pii-
pustna koncentrace). Pfehled nehodnocenjch ukazateli je v ta-

bulce III.1.2E.

Na nejmensim poctu profill, pouze na 3 profilech v Dil¢im povodi
Dyje a v Dil¢im povodi Moravy a ostatnich pfitokd Vahu byly
monitorovany volné kyanidy, na sedmi profilech v Dil¢im povodi
Ohfe, Dolni Labe a ostatnich pfitokd Labe, byly monitorovany
chlorované propylethery, viechny hodnoty vyhovovaly limitu.

U vSech profild byly sledovany pouze tfi latky, které spadaji do za-
kladniho fyzikalné-chemického rozboru — pH, které na zZzadném
profilu limitni hodnotu nepfekrocilo, teplota vody, ktera pfesahla
limitni hodnotu na profilu Olsava-Kunovice v Dil¢im povodi Mo-
ravy a pfitokli Vahu a rozpustény kyslik, ktery nedosahl pozado-
vaného ro¢niho praméru 9 mg.l"! na 80 profilech.

Z ukazatel vyjmenovanych v tomto NV a monitorovanych a hod-
nocenych na profilech, nebyla na Zadném z nich pfekrocena li-
mitni hodnota u 81, tj. 54 % latek. Ohodnoceni vSech ukazatelti
na vSech hodnocenych profilech je v tabulce III.1.3E.

Ze skupiny 17 vSeobecnych ukazateli byly monitorovany
na vSech profilech 3 ukazatele, jak jiZ bylo vySe uvedeno. Vice nez
polovina profilt (58 %) ptekrocilo limit pro celkovy fosfor, téméF
Ctvrtina profilt nevyhovéla limitim pro amoniakalni dusik (24 %)
a priblizné na pétiné profilti byly pfekroceny limity pro NL pfi
105 °C, CHSK_, BSK,, TOC a celkovy dusik, viz obrazek III.1.15E.
Naopak v této skupiné byly nejlépe hodnoceny hoicik a pH, limity
splnilo 100 % profilt, na kterych byly sledovany. Vice nez 99 %
profilt bylo vyhovujicich také u teploty vody, vapniku a chloridd.
Celkové zhodnoceni jednotlivich ukazateli, procenta hodnot nad
MS, maximalni koncentrace a limitni hodnoty jsou v grafu na ob-
razku II1.1.4. Na ose X jsou uvedeny jednotlivé ukazatele s typem
vipoctu pro porovnani s limitem (AVG, MAX, P90), pocet profilt
na kterjch byl ukazatel sledovan/pocet vzorki za rok.

Z jednotlivych dil¢ich povodi byly nejvice zatiZzeny profily na Cer-
navce v Dil¢im povodi Horniho a stfedniho Labe, Hradistsky,
Mlynsky a Mracovsky potok v Diléim povodi Horni Vitavy. VSechny
profily pfekracovaly limity u 70 aZ 82 % sledovanych latek.

Velmi ¢istjch profildt s vyhovujicimi koncentracemi u vSech sle-
dovanych ukazatelti bylo v této skupiné 160, tj. 18 %. Patfila
mezi né na vétsich tocich viznamna ¢ast profilti na Chrudimce,
Tiché i Divoké Orlici, Jizefe, Kamenici, v&tSina profili na Labi
z Dil¢iho povodi Horniho a stiedniho Labe i na LuZické Nise,
dale nékteré profily na Moravici, Moravce, Olsi, Opavé a Ostravici
z Dil¢iho povodi Horni Odry, polovina profild na Ohfi, Plou¢nici
a profily dolniho toku Labe v Dil¢im povodi Ohie a Dolniho Labe,
ale i Vltava ve Stéchovicich z Dil¢iho povodi Dolni Vitavy a dalsi

wexs vox

drobnéjsi toky napfic jednotlivymi dil¢imi povodimi.

Podrobnéji viz tabulka III.1.3E. Pomér maximalni naméfené
hodnoty k limitu pro jednotlivé ukazatele, které alespon na jed-
nom dil¢im povodi pfekrocily limit je v grafu na obrazku III.1.9.
(v grafu nejsou zobrazeny hodnoty pro pH, teplotu vody a hoi¢ik).
Porovnani nékterjch hodnot s limitem na jednotlivych profilech
je vmapach I11.1.11 a I1L.1.12.

Mikrobiologické ukazatele byly monitorovany na 243 az 719
profilech. Termotolerantni koliformni bakterie (Fcoli) a Escheri-
chia coli (Ecoli) nesplnily pfedepsané limity P90 na 50 %, resp.
55 % profild, enterokoky na 33 % profild. Z vétsich tokd, kde byly
sledovany alespon dva ukazatele z této skupiny, byla dobfe hod-
nocena napf. vétsSina profilti na fece Moravé, Moravici, Ohfi, dol-
ni tok Sazavy, Vltavy, i LuZnice, polovina profild na Dyji, Jihlavé
a Chrudimce.

Naopaknejvice znecisténymi toky, kde byly monitorovany vSechny
ukazatele, byly Kli$sky potok v Usti nad Labem, na kterém hodno-
ty pfekroCeni limitu dosahly téméf 95 nasobku u Escherichia coli
a 94 nasobku u termotolerantnich koliformnich bakterii, druhym
velmi znecisténym profilem v Dil¢im povodi Ohfe Dolniho Labe



a ostatnich pfitoki Labe byl Teplicky potok v Kozlikach. Tfebovka
v Hylvatech a Ticha Orlice v Usti nad Orlici byly nejvice zatiZenymi
profily v Dil¢im povodi Horniho a stfedniho Labe, v Dil¢im povodi
Horni Odry Zlaty potok, Hradek nad Nisou na LuZické Nise v Dil-
¢im povodi LuZické Nisy a ostatnich pfitokd Odry. Pro jednotlivé
ukazatele nejvyssich nasobkd pfekroceni u Fcoli doséhla Vrchlice
v Maliné (110,4x), jiZ zminény Klissky potok, Drnovy potok pod
Klatovy (93x) (Dil¢i povodi Berounky) a Harcovsky potok v Diléim
povodi LuZické Nisy a ostatnich pfitok Odry (84x). U enterokokti

nejvy$si hodnoty dosahl Harcovsky potok v isti (69x nad limitem)
a pro Ecoli jiz uvedeny Klissky potok.

Podrobnéji viz tabulka III.1.3E a obrazky III.1.4, III.1.10
alll.1.16E.

Ze skupiny jednotlivé prvky bylo sledovano 22 ukazateld, ra-
dioaktivni prvky z této skupiny jsou hodnoceny v podkapitole
,»IIL.4 Radiochemie“. Na nejmensim poctu profilit byl monitoro-
van cin a jeho slouceniny, pouze na 31 profilu (v Dil¢ich povodich
Moravy a pfitokd Vahu a Dil¢im povodi Dyje), naopak koncentra-
ce zinku byly méfeny na 568 profilech.

Vétsina z 22 ukazateldt v 90 aZ 100 % vyhovéla limitnim hodno-
tam. Nejvice profilti pfekrocilo limit u niklu po filtraci (15 %),
u rozpu$téného kadmia (7 %), obdobné jako celkového Zeleza
(7 %). Na 668 byla méfena koncentrace alespomi u jednoho prvku,
povodi Moravy a ostatnich pfitokd Vahu a v Dil¢im povodi Dyje,
viz obrazek II1.1.15E.

NejzatiZenéjSim profilem jednotlivymi sledovanymi prvky byla
Litavka v Libomysli, kde byla polovina z 12 ukazateld v nadlimit-
nich koncentracich. Jednalo se o primérnou i maximalni ro¢ni
koncentraci pro kadmium po filtraci, olovo po filtraci, a zinek.
Na dalSich dvou profilech Litavky ve Zdicich a v Bohutiné z 10,
resp. 13 méfenych ukazateld byly pfekroceny limity na 30, resp.
40 % ukazateld.

Podrobnéji viz tabulka III.1.3E, obrazky IIL.1.5 a IIL.1.15E
a mapa II1.1.13 (v grafu na obrazku III.1.11 nejsou zobrazeny
ukazatele, které na Zzadném dil¢im povodi nepiekrocily limit — an-
timon, cin, stfibro, vanad, hlinik, celkovy chrém a molybden).

Pro vétsi pfehlednost byly zbylé latky rozdéleny do nékolika sku-
pin — pesticidy, prioritni latky a ostatni latky.

Z pesticidnich latek nebylo nékolik viitbec hodnoceno a nékteré
pouze na nékterych dil¢ich povodich (viz tabulka III.1.2E). Vét-
Sina pesticidil z této skupiny limitnim hodnotam vyhovéla v 97
aZ 100 % profili. NejCastéji byl limit pfekrocen u metolachloru
a jeho metabolitti vyjadfenych jako metolachlor, na 40 profi-
lech, tj. 17 %, nejvyraznéji na Bihance v Mladonovicich v Dil-
¢im povodi Dyje (4,3%) a v tsti Hvozdnice v Dil¢im povodi Horni
Odry (4,2x). Druhé nejvy$si procento piekrocenych limitnich
hodnot bylo u alachloru ESA (jeden z metabolitu alachloru),
a sice na 16 % profili. Hodnoty byly nadlimitni nap#i¢ povodimi,
podlimitni byly koncentrace pouze v Dil¢im povodi LuZzické Nisy
a ostatnich pfitokd Odry, viz obrazka II1.1.6 a III.1.17E. Nejvys-

§1 hodnoty dosahla koncentrace v Dil¢im povodi Dolni Vltavy
na Ponédrazském potoce pod Ponédrazskym rybnikem, naméfena
tam byla koncentrace 2,14 ug.1™', ro¢ni pramér pro tento profil byl
1,4 pg.1™, limitni hodnota ro¢niho praméru dle NV je 0,1 pg.1™%.

Z ostatnich pesticidd pfekro¢il na 4 dil¢ich povodich limit i uka-
zate]l MCPA. U atrazinu byla nadlimitni koncentrace naméfena
pouze jedenkrat, na Stépanovickém potoce v Jaroméficich nad
Rokytnou 3. 9. 2019 v Dil¢im povodi Dyje. Hodnota dosahla
42 ng.lt a prekrocila maximalni limit pro ro¢ni maximum 21x,
viz obrazek III.1.12. Na obrazku IIL.1.12 jsou uvedeny pouze
pesticidy, které alespoii na jednom povodi limitni hodnotu pte-
krocily, nejsou zde tedy zahrnuty pesticidy malation, glyfosat,
AMPA, gama HCH, alachlor, alachlor OA, desethylatrazin, hexa-
zinon, chlorpyrifos (primérna koncentrace), isoproturon, sima-
zin, diuron, chlorotoluron, chlorfenvinfos, 2,4-DP, bentazon, di-
methachlor, MCPB, MCPP, aclonifen, epoxikonazol a acetochlor
a jeho matabolity, které limit nikde nepfesahly.

Porovnani s limity pro jednotlivé profily u vybranych pesticidi je
v mapé I11.1.14.

1 ze skupiny prioritnich latek nebyly vSechny ukazatele hodnoce-
ny, jak ukazuje tabulka III.1.2E. Na nejvétsim poctu profild byly
sledovany PAU (405), na nejniz8§im endosulfan (53). Pramérné
ro¢ni koncentrace u velmi sledovaného benzo(a)pyrenu mohly byt
hodnoceny pouze na profilech Dil¢ich povodi Vltavy a Berounky.
I na téchto profilech vysoce pfekracovaly povoleny velice nizky
limit pro ro¢ni pramér 1,7 107* pg.I"%. Jedinym profilem, ktery se
k pramérné limitni hodnoté benzo(a)pyrenu nejvice pfibliZil, byl
Luzni potok, pfitok VN Lucina, v Dil¢im povodi Berounky, jehoz
koncentrace byla nad limitem jen o necelych 10 %. Na Zakolan-
ském potoce v Kralupech nad Vltavou byla 4. 6. 2019 naméfena
u benzo(a)pyrenu koncentrace 0,98 ug.l1™, v ro¢nim priméru byl
limit pfekrocen 717x. Diky vysokym hodnotam pro vétSinu méfe-
nych PAU dne 4. 6. 2019 na Zakolanském potoce bylo Dil¢i povodi
Dolni Vltavy na pfednich pozicich znecisténi témito latkami.
Na v3ech dil¢ich povodich byl v nadlimitnich koncentracich
monitorovan benzo(ghi)perylen, nejvice byl pfekrocen limit v Dil-
¢im povodi Dolni Vltavy opét na Zakolanském potoce (62x). V Dil-
¢im povodi Horni Odry byla pro tento ukazatel v Gisti Hvozdnice

v

hodnota 29x vyssi nez je podle NV piipustné.

Podrobnéji tabulka III1.1.3E, mapa III.1.15 a obrazky IIL.1.7,
I11.1.16E a I11.1.13. Na obrazku II1.1.13 jsou opét uvedeny pouze
latky pfekracujici limit. Nezahrnuji proto ukazatele endosulfan,
PFOS, chloralkany C, -C ., trichlormethan, tetrachlormethan,
1,1,2,2-tetrachlorethen, hexachlorbutadien, antracen (ro¢ni pra-
mér), 4-nonylfenol, pentachlorfenol, chinoxifen, pentachlorben-
zen, sumu PBDE, sumu trichlorbenzent a sumu HCH.

Z ostatnich organickych latek byl nad limitni hodnotou fluo-
ranthen 64 % profilti napfi¢ vSemi dil¢imi povodimi, nejcastéji
v8ak v Dil¢im povodi Horni Odry. Pfesto ale byla nejvyssi kon-
centrace naméfena opét na Zakolanském potoce v Dil¢im povodi
Dolni Vltavy, kde diky velmi vysokym koncentracim ze 4. 6. 2019
u vétSiny PAU vzrostl celkovy ro¢ni prameér aZ na Sedesatinasobek

limitni hodnoty pro ro¢ni primér, maximalni hodnota byla pfe-



kro¢ena 27x. Druhym nejznecisténéjsim profilem byl Diren-
sky potok v Sobéslavi (Dil¢i povodi Horni Vitavy) a tfetim Bila
Voda z Dil¢iho povodi Horni Odry. EDTA méla nadlimitni hod-
notu u 40 % profildl, nejvyraznéji byl limit pfekrocen v Dilcim
povodi Berounky na Drnovém potoce pod Klatovy, pfiblizné 31x.
Koncentrace této latky jsou zde vysoké celoro¢né. Dalsimi dvéma
profily vyrazné znecisténymi touto latkou byly Teplicky potok
v Kozlikach a Labe pod Lovosicemi, oba jsou z Dil¢itho povodi
Ohfe a Dolniho Labe. Bisfenol A nevyhovél limitu na 14 % profild,
nejcastéji byl ve vyssich koncentracich detekovan v Dil¢im povodi
Ohfe a Dolniho Labe, nejvyssi pfekroceni rocniho priméru bylo
zaznamenano na Slatinném potoce v Jindfichové a v Biliné v Usti
nad Labem, limit byl pfekro¢en 11x. NTA pfesahlo limitni hod-
notu na 13 % profild (Svitava-asti 13x) a AOX na 12%, vétSinou
pouze do dvojnasobku limitu. U fenitrotionu vysoce piesahl limit
profil Mandava - Varnsdorf, kde byly v roce 2019 vy3s§i hodnoty
zjistény nékolikrat, a u pyrenu jiz vyse uvedeny Zakolansky potok.

Podrobnéji viz tabulka IIL.1.3E, obrazky IIL.1.8, III.1.14
alll.18E a mapy I11.1.15 aZ I11.1.17. V grafu na obrazku I11.1.14
jsou opét uvedeny jen latky, které alespon na jednom povodi li-
mitni hodnotu pfekrocily, nejsou zde proto ukazatele: fluoridy,
kyanidy celkové i volné, aniontové tenzidy, parathion-ethyl,
bis(1,3-dichlor-2-propyl)-ether, bis(2,3-dichlor-1-propyl)-ether,
1,3-dichlor-2-propyl-2,3-dichlor-1-prophylether, PDTA, dich-
lormethan, 1,2-dichlorethan, chlorethen, 1,2-cis-dichlorethen,
1,2-trans-dichlorethen, 1,1,2-trichlorethen, benzen, naftalen
(MAX), dibenzo(ah)antracen, toluen, o-xylen, m+p-xylen, ethyl-
benzen, fenol, 4-oktylfenol, 2,4-dichlorfenol, anilin, 3,4-dich-
loranilin, nitrobenzen, galaxolid, tonalid, isopropylbenzen, bi-
fenox, cypermethrin, dikofol, cybutryn (irgarol), chlorbenzen,
1,2,4,5-tetrachlorbenzen, dichlorbenzeny suma.

Farmaka

Na 246 profilech reprezentativnich pro vodni Gtvary byla monito-
rovana farmaka. Celkem bylo sledovano 67 latek véetné nékolika
metabolitd. ProtoZe v legislativé nejsou pro farmaka stanoveny
limitni hodnoty, bylo do grafu zaneseno pouze procentualni za-
stoupeni nad MS a maximalni naméfené koncentrace, viz obra-
zek I11.1.19. Z 98 % byl nad MS zjistén telmisartan (aplikovany
pii 1é¢hé vysokého krevniho tlaku), druhou nejvice detekovanou
latkou nad MS byl metformin pouZivany jako antidiabetikum,
pies 95 %, 92 % pozitivnich nalezt bylo u oxypurinolu, ktery se
uziva pfi dné. Obé latky byly ale stanovovany na pomérné ma-
1ém poctu profild, 21 a 42. Na nejvice profilech byl monitorovan
karbamazepin (238 profili), diklofenak (235 profili1) a ibuprofen
(235 profild) jejich vyskyt nad MS se pohyboval v rozmezi 66 aZ
83 % hodnot.

Dalsi latky jsou uvedeny na obrazku I11.1.19, v¢etné naméfenjch
nejvyssich koncentraci (u kazdé latky na ose X je uveden pocet
profilt, na kterych byla latka sledovana). Devét ze sledovanych 1a-
tek méfenych na 21 az 53 profilech nebylo nikde detekovano nad
MS. Jednalo se o iopamidol, sulfamerazin, kyselinu klofibrovou,
ciprofloxacin, sulfamethazin, gemfibrozil, alfuzosin, memantine
a metabolit karbamazepin 10,11-dihydroxy nebyly proto soucas-
ti obrazku. Do obrazku III.1.19 nebyly také zahrnuty dalsi dvé

latky — indometacin a verapamil, protoZe byly sledovany pouze
na jednom profilu, na LuZzické Nise v Hradku nad Nisou.

Nejvice latek bylo monitorovano v Dil¢ich povodich Vltavy
a Berounky, pfes 60, 18 az 32 v Dil¢im povodi Horniho a sttedniho
Labe, 9 az 13 v Dil¢im povodi Ohfe, Dolniho Labe a ostatnich
piitokt Labe. V Dil¢im povodi Moravy a pfitok Vahu a v Diléim
povodi Dyje byly sledovany maximalné 3 1é¢iva, jen v profilu Mo-
rava — Lanzhot jich bylo 8. V Dil¢im povodi Horni Odry byly méfe-
ny pouze 3 latky v zavérovém profilu Odra — Bohumin, jak je vidét
na mapeé I11.1.18.

vvvvv

sah ukazatelt (61), patfil Drnovy potok pod Klatovy, kde bylo nad
MS nalezeno 45 latek, tj. 74 % ze sledovanych, 69 % jich bylo
na Zakolanském potoce v Kralupech nad Vltavou, 67 % na Be-
rounce v Bukovci. Z dal3ich profilti s rozsahem méfeni 61 latek,
na kterych procenta nalezenych 1é¢iv dosahovala vice, nez 50 %
se jednalo o Cerveny potok (pfitok Litavky), Cerveny potok ve Vel-
varech, Nové Dvory (Cerveny mlyn) na Sazavé a Vltavu v Zel¢ing.
V profilu Hradek nad Nisou na Luzické Nise bylo monitorovano
32 1éc¢iv, nad MS bylo nalezeno 27 z nich.

Relativné nejcistsim profilem je Zdobnice v Péncin€, z 24 monito-
rovanych latek byly pozitivné stanoveny pouze 2 (8 %). Podrob-
néji na mapé I11.1.18.

Pesticidy

Vzhledem k tomu, Ze rozsah sledovanych pesticidil a jejich me-
tabolitd je mnohem §irsi, nez je obsaZeno v NV ¢. 401/2015 Sh.
a CSN 75 7221, byl zafazen jesté stru¢ny piehled viech monito-
rovanych pesticidd.

Na 429 profilech reprezentativnich pro vodni Gtvary byly sledova-
ny pesticidy v rozsahu od 1 (nékteré profily v Dil¢im povodi Ohfe,
Dolniho Labe a ostatnich pfitokd Labe) do 252 latek na vybra-
nych profilech Dil¢ich povodi Dolni Vitavy a Berounky.

Z 262 pesticidi nepfekrocilo 40 % na Zadném profilu MS. Nej-
Castéji byly nad MS nachazeny metabolity metazachloru (herbicid
vyuZivany v drtivé vét$iné na fepku), metazachlor ESA — 71 % pro-
fili a metazachlor OA 68 %. Nasledoval metabolit metolachloru,
metolachlor ESA (65 %). Na vice neZ 55 % z 260 monitorovanjch
profilil byl nad MS detekovan opét metabolit, tentokrat glyfosatu,
AMPA, ktery je vyuZzivan zejména na obiloviny, kukufici a fepku
a jako totalni herbicid. Z dalSich latek, které byly nalezeny na 30
az 40 % profilt nad MS, $lo opét o metabolity, dimethachlor ESA,
metolachlor OA, atrazin-2-hydroxy, chloridazon methyl-desfe-
nyl, alachlor ESA a z matefskych latek terbuthylazin a glyfosat.
VSechny matefské latky k vjSe uvedenym metabolitdm patii mezi
herbicidy a jsou pouzivany na fepu — chloridazon a fepku — di-
methachlor, obdobné jako alachlor, terbuthylazin na kukufici.
Dalsi pesticidy, které byly detekovany nad MS v 5 % vzorkd a vice
a jejich maximalni koncentrace jsou uvedeny v obrazku I11.1.20.



Z profild, kde bylo monitorovano 110 a vice pesticidd bylo v Dil-
¢im povodi Horniho a stfedniho Labe nejvice pesticidd nad MS
na Cidliné v Sanech (45) a na Mrliné v Nymburku (41). V Dil¢im
povodi Dolni Vitavy bylo v povodi Zelivky monitorovano $iroké
spektrum pesticidli (225) a mnoho jich bylo detekovano nad MS.
Nejvice byl zatiZen profil Martinicky potok — SenoZzaty, nad MS
bylo nalezeno 49 pesticidt, dal$imi v pofadi byly Cerekvicky po-
tok — Vlasenicky Dviir (43), Cechticky potok pod Chrastovicemi
(42) a Sedlisky potok ve Strojeticich (41). V Dil¢im povodi Ohfe,
Dolniho Labe a ostatnich pfitokd Labe to byl profil Chomutov-
ka — Postoloprty, kde bylo zjisténo nad mezi stanovitelnosti 48
latek. Ze stejného dil¢iho povodi s vy3sim zatizenim byl i profil
Bilina — Usti nad Labem (42) a Bystiice — Ostrov nad Ohii (35).
V Dil¢im povodi Dyje bylo nejvice pesticidi nalezeno na Litavé
v profilech Vazany nad Litavou (42), Mé&fin (39) a Zidlochovice
(39) a na profilu Stépanovicky potok — Jaroméfice nad Rokytnou
(35). V Dil¢im povodi Moravy a ostatnich pfitokd Vahu to byl pro-
fil Okluky — Uhersky Ostroh (36). Absolutné nejvyssi poCet pesti-
cidt nad MS byl stanoven v profilu Sdzava — Zru¢ nad Sazavou 50

z 248 monitorovanych).

Naopak nejcistsi profily, kde ze 110 monitorovanych byly nad MS
jen 1 az 2 ukazatele, byly Zdobnice — Pénc¢in a Béla-nad Skuhro-
vem, oba z Dil¢iho povodi Horniho a stfedniho Labe. Podrobnéji
viz mapa II1.1.19.
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konduktivita (871/738/133) | : : : : : : : ; ;

rozpu$téné latky pfi 105 °C (517/374/143)
nerozpusténé latky pfi 105 °C (848/737/111)
kyslik rozpustény v terénu (877/779/98) :
CHSKMn (299/237/62)
CHSKCr (869/732/137) s
BSK5 (856/743/113)
TOC (737/582/155) %N
chloridy (555/410/145)
sirany (555/410/145)
fluoridy (75/69/6)
kyanidy celkové (95/90/5)
dusik celkovy (779/647/132) -

dusik amoniakalni (873/773/100) # 1

dusik dusitanovy (873/773/100)
dusik dusi¢nanovy (868/730/138) m ‘
fosfor celkovy (869/734/135)
AOX (360/269/91)
bisfenol A (198/177/21) t
EDTA (197/137/60)
glyfosat (232/115/117)
1,1,2-trichlorethen (257/148/109)
1,1,2,2-tetrachlorethen (257/148/109)
4-tercialni oktylfenol (192/113/79)
alachlor OA (342/180/162)
alachlor ESA (342/180/162) —
hexazinon (302/214/88)
isoproturon (354/209/145)
terbutryn (373/212/161)
chlorotoluron (354/209/145)
di(2-ethylhexyl)ftalat (DEHP) (245/144/101)
MCPA (350/211/139)
metazachlor (302/214/88)
suma PAU (404/209/195)
dichlorbenzeny suma (171/136/35)
metabolity alachloru suma (342/180/162)
metolachlor a jeho metabolity jako metolachlor (271/179/92)
terbuthylazin a jeho metabolity jako terbuthylazin (279/201/78)
acetochlor a jeho metabolity jako acetochlor (269/177/92)
dimethachlor a jeho metabolity jako dimethachlor (139/132/7)
arsen (452/359/93)
baryum (371/274/97)
beryllium (313/269/44)
bor (312/269/43)
hlinik (388/128/260)
chrom celkovy (435/345/90)
kadmium (455/306/149)
kadmium po filtraci (226/181/45)
kobalt (313/268/45)
mangan celkovy (488/386/102)
méd (531/459/72)
méd po filtraci (218/209/9)
nikl (451/298/153)
nikl po filtraci (226/183/43)
olovo (451/303/148)
olovo po filtraci (224/181/43)
rtut (258/129/129)
rtut po filtraci (240/163/77)
selen (313/268/45)
vanad (306/258/48)
zinek (568/477/91)
Zelezo celkové (544/440/104)
chlorofyl (ethanolem) (516/516/0)
termotolerantni koliformni bakterie (719/610/109)
enterokoky (269/179/90)
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Obr. liI.1.1 Klasifikace ukazatel@ jakosti povrchovych vod dle SN 75 7221 vroce 2019 (na ose Y v zdvorce: poéet
sledovanych profilti / poéet hodnocenych profili / poéet nehodnocenych profild).

Fig. ll.1.1 Classification of surface water quality determinands pursuant to Standard 75 7221 in 2019 (on the Y axis in
parentheses: number of observed profiles / number of evaluated profiles / number of unevaluated profiles).
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Obr. lIl.1.2 Klasifikace ukazateli jakosti povrchovych vod v diléich povodich dle €SN 75 7221 vroce 2019 (na ose X v zdvorce: poéet hodnocenych profilii / pocet
vzorku pouzitych pro hodnoceni).

Fig. ll.1.2 Classification of surface water quality determinands in river basin district pursuant to Standard 75 7221 in 2019 (on the X axis in parentheses:
number of evaluated profiles / number of samples used for evaluation).
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Obr. 11l.1.9 Maximdlni pomér piekroéeni NEK v povrchovych voddch u véeobecnych ukazateli pro jednotliva diléi povodi dle Naftizeni viady &. 401/2015 Sb.
vroce 2019.

Fig. lll.1.9 Maximum rate of EQS exceedance in surface water for general determinands in river basin districts according to Government Order

No. 401/2015 Coll. in 2019.
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Obr. 111.1.10 Maximdlni pomér piekroéeni NEK v povrchovych voddach u mikrobiologickych ukazatell pro jednotliva diléi povodi dle Nafizeni viady
é.401/2015 Sb. vroce 2019.

Fig. lll.1.10 Maximum rate of EQS exceedance in surface water for microbiological determinads in river basin districts according to Government Order
No. 401/2015 Coll. in 2019.
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Obr. l1l.1.11 Maximalni pomér piekro&eni NEK v povrchovych vodéach u prvka pro jednotliva diléi povodi dle Nafizeni vliady &. 401/2015 Sb. vroce 2019.
Fig. lll.1.11 Maximum rate of EQS exceedance in surface water for chemical elements in river basin districts according to Government Order
No. 401/2015 Coll. in 2019.
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Obr. l11.1.12 Maximdlni pomér piekroéeni NEK v povrchovych voddach u pesticidl pro jednotliva diléi povodi dle NaFizeni viady €. 401/2015 Sb. vroce 2019.
Fig. lll.1.12 Maximum rate of EQS exceedance in surface water for pesticides in river basin district according to Government Order No. 401/2015 Coll. in 2019.
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Obr. 111.1.13 Maximalni pomér prekroéeni NEK v povrchovych voddch u prioritnich Iatek pro jednotliva diléi povodi dle Nafizeni viady €. 401/2015 Sb. vroce 2019.
Fig. ll.1.13 Maximum rate of EQS exceedance in surface water for priority determinands in river basin district according to Government Order
No. 401/2015 Coll. in 2019.
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Obr. lll.1.14 Maximalni pomér piekroceni NEK v povrchovych voddch u ostatnich Iatek pro jednotliva diléi povodi dle Nafizeni viady é. 401/2015 Sb. vroce 2019.

Fig. lll.1.14 Maximum rate of EQS exceedance in surface water for remaining determinands in river basin district according to Government Order
No. 401/2015 Coll. in 2019.
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© silné znedisténa voda / strongly polluted water
® mirné znecCidténa voda / slightly polluted water ® velmi silné znedisténa voda / heavily polluted water

® znedisténa voda / polluted water o méfeno - nehodnoceno / measured - without evaluation

Mapa lil.1.2 TFidy jakosti povrchovych vod pro CHSK_ dle &SN 75 7221 vroce 2019.
Map lIl.1.2 Water quality classes for COD__assessed according to Standard 75 7221 in 2019.
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® neznedisténa voda / clean water

® znedisténa voda / polluted water o méfeno - nehodnoceno / measured - without evaluation

Mapa lil.1.3 TFidy jakosti povrchovych vod pro BSK, dle &SN 75 7221 vroce 2019.
Map lil.1.3 Water quality classes for BOD, assessed according to Standard 75 7221 in 2019.
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® znedidténa voda / polluted water o méfeno - nehodnoceno / measured - without evaluation

Mapa lil.1.4 TFidy jakosti povrchovych vod pro TOC dle SN 75 7221 vroce 2019.
Map lll.1.4 Water quality classes for TOC assessed according to Standard 75 7221 in 2019.
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celkovy dusik

total nitrogen

©  silné znecisténa voda / strongly polluted water
® mirné znedisténa voda / slightly polluted water ® velmi silné znecisténa voda / heavily polluted water

® neznedisténa voda / clean water

® znedisténa voda / polluted water o méfeno - nehodnoceno / measured - without evaluation

Mapa IIl.1.5 Tridy jakosti povrchovych vod pro celkovy dusik dle €SN 75 7221 vroce 2019.
Map lil.1.5 Water quality classes for total nitrogen assessed according to Standard 75 7221 in 2019.
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dusiénanovy dusik

nitrate nitrogen

® neznedisSténa voda / clean water

@ silné znecisténa voda / strongly polluted water
® mirné znecisténa voda / slightly polluted water ® velmi silné znecisténa voda / heavily polluted water
® znedisténa voda / polluted water o méfeno - nehodnoceno / measured - without evaluation

Mapa lIl.1.6 TFidy jakosti povrchovych vod pro dusiénanovy dusik dle €SN 75 7221 vroce 2019.
Map Ill.1.6 Water quality classes for nitrate nitrogen assessed according to Standard 75 7221 in 2019.
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amoniakalni dusik

ammonium nitrogen

® neznecisténa voda / clean water
® mirné znecisténa voda / slightly polluted water
® znecisténa voda / polluted water

@ silné znecisténa voda / strongly polluted water
® velmi silné znedisténa voda / heavily polluted water
» méfeno - nehodnoceno / measured - without evaluation

Mapa lIl.1.7 Tfidy jakosti povrchovych vod pro amoniakalni dusik dle €SN 75 7221 vroce 2019.
Map lil.1.7 Water quality classes for ammonium nitrogen assessed according to Standard 75 7221 in 2019.
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celkovy fosfor

total phosphorus

® neznedisténa voda / clean water © silné znecisténa voda / strongly polluted water
® mirné zneciténa voda / slightly polluted water ® velmi silné znedisténa voda / heavily polluted water
® znedidténa voda / polluted water o méfeno - nehodnoceno / measured - without evaluation

Mapa lIl.1.8 TFidy jakosti povrchovych vod pro celkovy fosfor dle SN 75 7221 vroce 2019.
Map II1.1.8 Water quality classes for total phosphorus assessed according to Standard 75 7221 in 2019.
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alachlor ESA

alachlor ESA

© silné znecisténa voda / strongly polluted water
® miné znecisténa voda / slightly polluted water ® velmi silné znecisténa voda / heavily polluted water

© neznedisténa voda / clean water

® znedisténa voda / polluted water o méfeno - nehodnoceno / measured - without evaluation

Mapa IIl.1.9 Tridy jakosti povrchovych vod pro alachlor ESA dle €SN 75 7221 vroce 2019.
Map lil.1.9 Water quality classes for alachlor ESA assessed according to Standard 75 7221 in 2019.
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® neznedisténa voda / clean water © silné znecisténa voda / strongly polluted water 0 25 50 100 km
® mirné znecisténa voda / slightly polluted water ® velmi silné znecisténa voda / heavily polluted water ' . ' - |
® znedidténa voda / polluted water o méfeno - nehodnoceno / measured - without evaluation

. Mapa lIl.1.10 TFidy jakosti povrchovych vod pro AOX dle GSN 75 7221 vroce 2019.
& Map III.1.10 Water quality classes for AOX assessed according to Standard 75 7221 in 2019.
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Mapa lll.1.11 Koncentrace celkového dusiku a celkového fosforu v povrchovych voddch v porovndni s NEK dle NV é. 401/2015 Sb. vroce 2019.
Map lil.1.11 Concentrations of total nitrogen and total phosphorus in surface water compared with the EQS of Government Order No. 401/2015 Coll. in 2019.
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amoniakalni dusik - nadlimitni koncentrace
ammonium nitrogen - above EQS

o  Ppodlimitni koncentrace
below EQS

- dusi¢nanovy dusik - nadlimitni koncentrace

s Mapa lll.1.12 Koncentrace dusiénanového dusiku a amoniakdlniho dusiku v povrchovych vodach v porovndni s NEK dle NV &. 401/2015 Sb. vroce 2019.
g Map lil.1.12 Concentrations of nitrate nitrogen and ammonium nitrogen in surface water compared with the EQS of Government Order No. 401/2015 Coll. in 2019.
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kadmium po filtraci - nadlimitni koncentrace
dissolved cadmium - above EQS

podlimitni koncentrace

below EQS

Mapa lil.1.13 Koncentrace rozpusténého niklu a rozpusténého kadmia v povrchovych vodach v porovnani s NEK dle NV &. 401/2015 Sb. vroce 2019.
Map lil.1.13 Concentrations of dissolved nickel and dissolved cadmium in surface water compared with the EQS of Government Order No. 401/2015 Coll. in 2019.
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Mapa lll.1.14 Koncentrace metolachloru a jeho metabolitt a alachloru ESA v povrchovych voddch v porovndni s NEK dle NV &. 401/2015 Sb. vroce 2019.

- Map lil.1.14 Concentrations of metolachlor and its metabolites and alachlor ESA in surface water compared with the EQS of Government Order No. 401/2015
T .
o  Coll.in 2019.
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Mapa lll.1.15 Koncentrace
Map lil.1.15 Concentrations o

uoranthenu a benzo(ghi)perylenu v povrchovych voddch v porovndni s NEK dle NV ¢é. 401/2015 Sb. vroce 2019.
uoranthene and benzo(ghi)perylene in surface water compared with the EQS of Government Order No. 401/2015 Coll. in 2019.
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Ill. Hydrologicka bilance jakosti vody
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B méfeno/measured 1-4 [l méFeno/measured 20-34 [ nalezeno/found 1-2 [ nalezeno/found 10-14 |

I méFeno/measured 5-14 B méfeno/measured 35-62 M nalezeno /found 3—-4 || nalezeno /found 1519
M néreno/measured 15-19 B nalezeno/found 5-9 M nalezeno /found 20-45

Mapa lll.1.18 Poéet farmak méFenych a nalezenych na profilech povrchovych vod vroce 2019.
Map lil.1.18 Number of pharmaceutical substances measured and found at surface water sampling sites in 2019.
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Mapa ll.1.19 Poéet pesticidi méFenych a nalezenych na profilech povrchovych vod vroce 2019.
Map lil.1.19 Number of pesticides measured and found at surface water sampling sites in 2019.
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11l.2 Podzemni vody

The groundwater quality assessment
was based on the results of operational
monitoring in 2019 within the CHMI
monitoring network of 698 sites (201
springs, 225 shallow and 272 deep
boreholes) with sampling twice a year

and the total number of samples of 1388.

In total, 365 determinands were
monitored of which general physico-
chemical determinands, trace elements,
pesticides and pharmaceuticals

were analyzed in all samples,

whereas the other determinands

were monitored at sites with proven
occurrence of the respective
determinand in the last three years.

Within the group of general
physico-chemical determinands,

the following determinands were
found in concentrations exceeding
most frequently the groundwater
threshold values: ammonium (13%

of samples), nitrates (10% of
samples), orthophosphates, chlorides
and sulphates (3% of samples),
furthermore, determinands of organic
pollution such as DOC (7% of samples)
and CODMN (14% of samples).

As far as toxic metals are concerned,
arsenic and cobalt (5% of samples),
cadmium (3% of samples), nickel
and aluminium (2% of samples)

are major groundwater pollutants
exceeding the threshold values.

Xylene, toluene and dichloroethens
occur most often from volatile
organic compounds.

PAHs such as phenanthrene (7%

of samples) and chrysene (5% of
samples) are, due to very low threshold
values, the compounds exceeding the
threshold values most frequently.

Metabolites of herbicides used

for sugar beet, rape and maize
treatment are typical groundwater
contaminants in the Czech Republic.
Metabolites of chloridazon (sugar
beet treatment) occurred in more
than one third of samples. The group
of chloroacetanilide herbicides used
for rape and maize treatment also
dominated, namely metabolites of
alachlor, metazachlor, metolachlor,
acetochlor and dimethachlor that
occurred in more than 10% of samples.
Metabolites of triazine herbicides
(mainly atrazine metabolites)

still occur in the groundwater
despite the fact that atrazine was
banned more than 15 years ago.

The monitoring was lately extended
also to pharmaceuticals (groundwater
threshold values have not been set
for these compounds yet); however,
an occurrence of at least one of

the monitored substances has been
proven in samples from 83 sites

(i.e. more than 10% of sites).

The 2019 results confirm the results
from previous years and show slow
deterioration of groundwater quality
in terms of xenobiotics, which may be
partly caused by continuous extension
of monitored xenobiotic substances
during last years. In general, shallow
boreholes are more vulnerable to

the pollution and are affected by
anthropogenic activities the most.

Bilance jakosti podzemnich vod v roce 2019 byla zpracovana
z Udajli provozniho monitoringu jakosti podzemnich vod
na objektech statni sité sledovani, kterou provozuje CHMU.
Sledovani probéhlo na 698 objektech (201 prament, 225
mélkych a 272 hlubokych vrti), kde bylo v roce 2019 odebrano
celkem 1388 vzorkd, a to v jarnim a podzimnim obdobi.
Hodnoceni vysledkt bylo provedeno srovnanim naméfenych
hodnot ukazateld jakosti podzemnich vod s limitnimi
hodnotami pro podzemni vodu dle vyhlasky MZP a MZe ¢&.
5/2011 Sh., v aktudlnim znéni, a dle smérnice Evropského
parlamentu a Rady 2006/118/ES — pfiloha I.



Z 365 monitorovanych ukazatell byly ve vSech odebranych vzor-
cich analyzovany ukazatele z téchto skupin: fyzikalni ukazatele,
zakladni chemické ukazatele, kovy, pesticidy a 1é¢iva. Ostatni lat-
ky byly sledovany na omezeném poctu objektd, vybranych na za-
kladé vyhodnoceni monitoringu z pfedchozich let.

Z vyhodnoceni jakosti podzemnich vod v roce 2019 vyplyva, Ze
nejcastéji se v nadlimitnich hodnotach vyskytovaly nasledujici
ukazatele.

V ramci skupiny zakladnich ukazatell jsou to zejména amonné
ionty (13 % nadlimitnich vzorki), dusi¢nany (10 % nadlimitnich
vzorkil), fosfore¢nany, chloridy a sirany (3 % nadlimitnich vzor-
kit). Dale stanoveni sledujici celkové organické znecisténim jako
je DOC (7 % nadlimitnich vzork®), a CHSK,, (14 % nadlimitnich
vzorkd).

U toxickych kovii jsou dlouhodobé vyznamnymi polutanty v pod-
zemnich vodach arsen a kobalt (5% nadlimitnich vzorkad), kad-
mium (3 % nadlimitnich vzorku), nikl a hlinik (2 % nadlimitnich
vzorkd).

Ze skupiny tékavych organickych latek se nejcetnéji v podzem-
nich vodach vyskytuji xyleny, toluen a dichloretheny.

U polycyklickych aromatickjch uhlovodiki se v nadlimitnich
koncentracich nejcastéji vyskytovaly polutanty s nejpiisnéjSim
limitem, a to fenantren (7 % nadlimitnich vzorka) a chrysen (5 %

nadlimitnich vzork).

V pocetné skupiné pesticidnich latek se, co do poctu nadlimitnich
koncentraci, nejvyraznéji projevuji metabolity herbicid pouZiva-
nych v zemédélstvi pro oSetfeni plodin, a to hlavné chloridazonu
s téméf tfetinou pozitivnich vzorkd. Velmi vjznamna je i rozsahla
skupina chloracetanilidd (zejména metabolity alachloru, metaza-
chloru, metolachloru, acetochloru a dimethachloru) s vyskytem
nejcetnéjSich zastupcli u vice nez desetiny analyzovanych vzorki.

Polutanty s relativné vy$8im vyskytem jsou rovnéz triazinové her-
bicidy zejména metabolity atrazinu.

V pribéhu poslednich let se rozsifuje také poCet monitorovanijch
latek ze skupiny 1éciv, které sice nemaji legislativné stanoveny li-
mit pro podzemni vodu, nicméné piitomnost alespon jedné ana-
lyzované latky z této skupiny byla prokazana ve vzorcich vody 83
objektti, coZ je vice neZ 10 % sledovanych lokalit.

Vysledky vyhodnoceni kvality podzemnich vod za rok 2019,
vzhledem k zastoupeni nejcetnéji se vyskytujicich monitorova-
nych latek v jednotliviich skupinach, jsou potvrzenim vysledkt
z pfedchozich let. Obecné se vyskytuji hodnoty ukazatelt piekra-
Cujicich limity Castéji v podzemnich vodach mélkych vrtd, které
jsou antropogenni ¢innosti nejvice ovlivnény. Zjisténé hodnoty
potvrzuji pokracujici trend mirného zhorSovani kvality podzem-
nich vod z hlediska obsahu cizorodjch latek.

.2.1 Uvod

Systematicky monitoring jakosti podzemnich vod byl postupné
zavadén od roku 1984. V soucasné dobé na tizemi CR tvofi moni-
torovaci sit 201 objektd pramend, 225 mélkych kvartérnich vrta
a 272 hlubokych vrta. Jejich lokalizace je pfehledné prezentovana
v mapé PI.9E na podkladu ttvar podzemnich vod, jejichZ vyme-
zeni vychazelo z hydrogeologickych rajont. Struktury s hlubsim
ob&hem reprezentuji objekty pramend, které jsou celkem pravi-
delné rozmistény po celém tzemi republiky a dale hluboké vrty
ve vyznamnych vodohospodafskych oblastech CR (severoceska
kiida, moravské tvaly, jihoceské panve a vychodoceské synkli-
naly). Mélké vrty sleduji podzemni vody v pfevazné kvartérnich,
zpravidla velmi propustnych sedimentech, ve kterych se vsak
velmi rychle Sifi znecisténi, zplisobené vétSinou pramyslovou,
zemédélskou nebo jinou antropogenni ¢innosti. V roce 2019 bylo
v podzemnich vodach stanovovanych celkem 365 ukazateld, a to
2x rofné v jarnim a podzimnim monitorovacim cyklu. Rozsah
analyz je uveden v pfiloze v elektronické verzi hydrologické ro-
Cenky v tabulce PI.2E.

Vyhodnoceni vzork podzemnich vod bylo v roce 2019 provedeno
z dat jarniho a podzimniho kola provozniho monitoringu, jehoz
rozsah byl nastaven zejména na zdkladé vyhodnoceni rozsahlého
situac¢niho monitoringu z pfedchozich dvou let. Jakost podzem-
nich vod byla posuzovana s diirazem na vyskyt vybranjch skupin
nebezpecnych latek, dusikatych latek a celkové objemové aktivity
alfa v podzemnich vodach. Graficka prezentace vysledki za rok
2019 je uvedena v mapéach II.2.2 az I11.2.11. V tabulce IIL.2.1
jsou pak pro jednotlivé skupiny latek podrobné rozepsany v legis-
lativé uvedené typy limitnich hodnot. V mapovych podkladech
jsou vyznaceny jak hranice vodnich Gtvard, tak i hranice dil¢ich
povodi (viz. informativni mapa jakosti podzemnich vod IIL.2.1).
V mapach I11.2.3 az I11.2.9 je znazornéna situace znecisténi pod-
zemnich vod v CR jednotlivimi skupinami nebezpec¢nych latek,
kde jsou objekty s nadlimitnimi koncentracemi (primérné ro¢ni
koncentrace) zobrazeny ,,kolacoviym diagramem®, kter§ umoziu-
je zobrazit zastoupeni konkrétnich latek dané skupiny prekracu-
jicich limity vyhlasky MZP a MZe €. 5/2011 Sb. v aktualnim znéni
(u pesticidti jsou také pouzity limity dle smérnice Evropského par-
lamentu a Rady 2006/118/ES — pfiloha I.) pro podzemni vodu.
Tmavé modrou barvou jsou vyznaceny objekty s koncentracemi
latek dané skupiny nad mezi stanovitelnosti, ale pod limitem pro
podzemni vodu. Svétle modrou barvou jsou vyznaceny objekty
s koncentracemi vSech ukazatelti skupiny pod mezi stanovitel-
nosti, tedy objekty, kde se vyskyt nebezpecnych latek neprokazal.
Mapa III.2.2 dokumentuje hodnoty primérnyjch ro¢nich koncen-
traci dusikatych latek v podzemnich vodach zjisténych v objek-
tech CHMU v roce 2019. Zlutou, oranZovou a ervenou barvou
jsou znazornény objekty, kde jednotlivé formy dusikatych latek
prekracuji limity vyhlasky MZP a MZe €. 5/2011 Sb. (v aktualnim
znéni) pro podzemni vodu. Tmavé modra barva znaci, stejné jako
u viech dal$ich mapovych zobrazeni, nepfekroceni limitt pro
podzemni vodu, ale zjiSténi pfitomnosti latek v koncentracich nad
mezi stanovitelnosti, svétle modra barva pak vyznacuje objekty
s koncentracemi pod mezi stanovitelnosti, tedy objekty, kde se
vyskyt dusikatych latek neprokazal. V. mapé III.2.11 je zobrazen



vyskyt zvySenych hodnot celkové objemové aktivity alfa. Vinové
Cervenou barvou jsou vyznaceny objekty s pfekroCenou referenc-
ni hodnotou 0,3 Bq.l"! dle vyhlasky MZP a MZe &. 5/2011 Sh.
(v aktualnim znéni), tmavé modrou barvou pak objekty, kde refe-
ren¢ni hodnota celkové objemové aktivity alfa pfekroc¢ena nebyla.

Procentualni zastoupeni hodnot nad mezi stanovitelnosti pro
ukazatele kvality podzemnich vod jsou zobrazeny ve sloupcovych
grafech obrazkua II1.2.1 az II1.2.10. Sloupce zobrazené ¢ervené
vyjadfuji procentualni pocet stanoveni s prekrocenim limitnich
hodnot pro podzemni vodu u sledovanych ukazatelt. Grafy téz
obsahuji informace o maximalnich zjisténjch hodnotach zobra-
zenych ukazatell a jejich limitd, pokud jsou pro né v legislativé
stanoveny. Za nazvy jednotlivich ukazateli na vodorovné ose
grafil jsou v zavorce uvedeny pocty objektti podzemnich vod, kde
byly ukazatele sledovany v roce 2019, druhé ¢islo pak vyjadiuje
celkovy pocet stanoveni.

111.2.2 Celkové hodnoceni

Tvorba chemického sloZeni podzemnich vod je zavisla na pro-
stfedi jejich ob&hu (geologické stavhé). TaktéZ schopnost odbou-
ravani znecistujicich latek je zavisla na geologickém prostiedi.
Z téchto divodt by bylo G¢elnéjsi hodnoceni podzemnich vod
podle vodnich atvard. Vzhledem v3ak k jejich velkému poctu
174 a také tomu Ze 3 z nich navic ani neobsahuji zadny objekt
sledovani jakosti podzemnich vod, je nesporné praktictéjsi pro
celkové vyhodnoceni monitoringu v ramci Ceské republiky pou-
Zivat radéji déleni na 10 dil¢ich povodi vymezenych vyhlaskou
MZe €. 393/2010 Sh. Nevyhodou oviem je, Ze z hlediska jakosti
podzemnich vod se jedna v podstaté o administrativni celky, pro-
to smysluplné hodnoceni sestava pouze z prokazani vyskytu sle-
dovanych ukazateld znecisténi v Zivotnim prostiedi (pocty vzorkd
nad mezi stanovitelnosti) a ze srovnani nalezenych hodnot téchto
ukazatelt s legislativné ustanovenymi limitnimi hodnotami. Je
tfeba mit také na zfeteli, Ze dochazi k porovnavani oblasti s vy-
znamné odliSnou velikosti a s vjrazné rozdilnym poctem a husto-
tou monitorovanych objektti podzemnich vod.

Seznam vSech ukazatelti, které piekracovaly v roce 2019 limity
pro podzemni vody dle vyhlasky MZP a MZe &. 5/2011 Sb. (pro
skupinu pesticidi také limity ze smérnice Evropského parla-
mentu a Rady 2006/118/ES - pfiloha I), a maximalni stanovené
hodnoty téchto ukazateld s pfifazenim lokalit jejich vyskytu uva-
di tabulka IIL.2.2E. Hodnoceni pfitomnosti nebezpecnych latek
v podzemnich vodach pro celou CR je ziejmé z map IIL.2.3 aZ
II.2.9, kde jsou vyznaceny kromé hranic dil¢ich povodii hranice
atvarti podzemnich vod.

U vyskytu nadlimitnich hodnot pro dusikaté latky na objektech
podzemnich vod (mapa III.2.2) je stav v porovnani s rokem 2019
celkové podobny, ovsem v ramci distribuce dusiku mezi jednot-
livé formy dosSlo na tkor mirného sniZeni poc¢tu nadlimitnich
koncentraci pro dusi¢nany (10 %), naopak ke zvySeni poc¢tu nad-
limitnich hodnot pro amonné ionty (13 %). Dusitany se v pod-
zemnich vodach vyskytovaly jen ve velmi nizkych koncentracich
a k pfekroceni limitni hodnoty pro podzemni vodu doslo z celko-

vého poctu 1388 vzorki pouze u 5 (odebranych na 4 objektech).
Dusi¢nany se do vod snadno vyplavuji jako disledek zemédélské
Cinnosti v krajiné a pfedstavuji viznamny dlouhodoby indikator
hlavné antropogenniho znecisténi, nebot ve vodé jsou pomérné
stabilni, coz dokazuje i jejich vyskyt ve vSech typech objektii pod-
zemnich vod sité jakosti. Vyznamna je i skutecnost, Ze koncent-
race dusi¢nand u vice neZ dvou tfetin vzorka byla do 15 mg.l™,
coZ je limit pro pitnou kojeneckou vodu. U amonnych iontd je
zase téméf 60 % stanovenych hodnot pod mezi stanovitelnosti
0,05 mg.I"! (obrazek I11.2.2), coZ je mimochodem desetina limitu
pro podzemni vodu, ¢ili limitni hodnota je 0,5 mg.l"'. Vyraznéj-
§1 procentualni zastoupeni nadlimitnich koncentraci dusikatych
latek se objevuje zejména v lokalitach s tradi¢né vyssi intenzitou
zemédélské a prumyslové Cinnosti (Dil¢i povodi Dyje, Dil¢i povodi
Horni Odry, Dil¢i povodi Moravy a pfitoktt Vahu, Dil¢i povodi
Dolni Vltavy, Dil¢i povodi Luzické Nisy a ostatnich pfitoka Odry
a Dil¢i povodi Horniho a stfedniho Labe). Z dal$ich anorganic-
kych ukazatelt se ve vysokém poctu piekroCeni limitu pro pod-
zemni vodu vyskytoval mangan (mapa II1.2.3 a obrazek II1.2.2),
a to dokonce u vice nez 39 % vzorkd. Zde je nutno poznamenat, Ze
limit (uvedeny jako referen¢ni hodnota 0,05 mg.1"* pro podzemni
vodu ve vyhlasce MZP a MZe ¢. 5/2011 Sh. ve znéni pozdéjsich
piedpisti) je pomérné pfisny. Za vhodnych podminek se muiZe
mangan dostavat z geologického prostfedi do podzemnich vod
zcela pfirozené, coZ je zohlednéno u limitu pro pitnou vodu dle
vyhlagky MZ €. 252/2004 Sh. ve znéni pozdéjsich pfedpist (limit
za téchto podminek je 0,1 mg.lI™!). Navic v{Se limitu pro mangan
byla vzdy nastavovana s ohledem na obavy ovlivnéni pitné vody
neZadoucimi organoleptickymi vlastnostmi a nikoliv z davod to-
xikologickych.

U vyhodnoceni toxickych stopovych prvka (mapa II1.2.3 a ob-
razek II1.2.3) se nejcastéji v nadlimitnich koncentracich (pro
podzemni vodu) vyskytovaly baryum (49 % nadlimitnich vzor-
ku), arsen a kobalt (5 % nadlimitnich vzorka), kadmium (3 %
nadlimitnich vzorka), nikl a hlinik (oba asi 2 % nadlimitnich
vzorki). Referenéni hodnota 50 pg.l-! pro baryum (vyhlaska MZP
aMZe €. 5/2011 Sh. v aktualnim znéni) je vSak piili$ pfisna, pro-
toze je prakticky na Grovni pfirozenjch pozadovych koncentraci
tohoto prvku v prostych podzemnich vodach. U barya je vyskyt
zvySenych koncentraci pfevazné v mélkych zvodnich prakticky
vsech dil¢ich povodi, u ostatnich kovii nelze poukazat na jedno-
znacnou pfevahu nadlimitnich hodnot v mélkych ¢i hlubokjch
obézich podzemnich vod a procentualné nejcastéji byly detekova-
ny v nadlimitnich koncentracich v Dil¢ich povodich LuZické Nisy
a ostatnich pfitok Odry, Ohfe, Dolniho Labe a ostatnich pfitokt
Labe, Horni Vltavy a Berounky a s mensi ¢etnosti pak v Dil¢im
povodi Dolni Vltavy.

U skupiny tékavych organickych latek (mapa III.2.4 a obra-
zek IIL.2.5) se nadlimitni koncentrace u vétsiny monitorova-
nych ukazateldl vyskytovaly jen zfidka, ovSem vyjimkou je suma
pxylenu a m-xylenu s 18 % nadlimitnimi vzorky, toluenu (17 %
nadlimitnich vzorku), 1,2-cis-dichlorethenu (7 % nadlimitnich
vzorkll) a 1,2-trans-dichlorethenu (4 % nadlimitnich vzorki).
Nadlimitni koncentrace téchto latek byly zjistény zejména v Dil-
Cich povodich Ohfe, Dolniho Labe a ostatnich pfitoki Labe, Hor-
niho a stfedniho Labe, Horni Vltavy a Dyje. Téméf dvojnasobné



procento vyskytu nadlimitnich koncentraci tékavych organickjch
latek oproti pfedchozimu roku 2018 je vSak ovlivnéno celkové
niz§im poctem odebranych vzorkd, kdy byly analjzy provedeny
pouze u dvou pétin odebranych vzorkt v ramci provozniho moni-

toringu v roce 2019 cileného zejména na problematictéjsi objekty
s pfedpokladem mozného vyskytu ukazateld z této skupiny.

U skupiny polycyklickych aromatickych uhlovodikti (mapa III.2.5
a obrazek II1.2.6) se v nadlimitnich koncentracich nejcastéji vy-
skytovaly polutanty s pfisnéj$im limitem jako fenantren (7 % nad-
limitnich vzorki) a chrysen (5 % nadlimitnich vzorki). Dalsi nad-
limitni koncentrace ve vzorcich podzemnich vod se vyskytovaly
u benzo(g,h,i)perylenu, indeno(1,2,3-c,d)pyrenu a pyrenu (od 2
do 3 %). Nadlimitni koncentrace jednotlivych latek se samoziej-
mé projevily i v hodnotach ukazatele suma PAU (4 % nadlimit-
nich vzorkd). Mimo fenantren a chrysen, které byly zaznamenan
u vétsiny dil¢ich povodi (s vyjimkou Dil¢iho povodi Dolni Vitavy
a malého Dil¢iho povodi ostatnich pfitokd Dunaje), byly zvySené
pocty nadlimitnich koncentraci dal$ich ukazateld ze skupiny
polycyklickych aromatickjch uhlovodikil zjistény zejména v Dil-
C¢ich povodich Moravy a pfitoki Vahu, Horniho a stfedniho Labe,
Dyje a Horni Odry. Nejvétsi pocet vy$sich aZ maximalnich namé-
fenych koncentraci pro jednotlivé 1atky ze skupiny PAU byl zjistén
v Dil¢im povodi Moravy a pfitokd Vahu a v Dil¢im povodi Horniho
a stfedniho Labe.

V pocetné skupiné pesticidnich latek (obrazek III.2.4 a obrazek
I11.2.8) se, co do poctu nadlimitnich koncentraci, nejvyraznéji
projevuji metabolity chloridazonu (mapa III.2.8) — chloridazon
desfenyl (28 % nadlimitnich vzork) a chloridazon methyl desfe-
nyl (11 % nadlimitnich vzork). Nasleduje rozsahla skupina chlo-
racetanilidti (mapa II1.2.7), to je metabolitd herbicidi alachloru,
metazachloru, metolachloru, acetochloru a dimethachloru. Jsou
to metazachlor ESA (12 % nadlimitnich vzorki), alachlor ESA
(11 % nadlimitnich vzorka), metolachlor ESA (10 % nadlimitnich
vzorku), dimethachlor CGA 369873 (7 % nadlimitnich vzorka),
acetochlor ESA (5 % nadlimitnich vzorku), metazachlor OA (4 %
nadlimitnich vzorki), dimethachlor ESA (3 % nadlimitnich vzor-
ki), a metolachlor OA (2 % nadlimitnich vzorki). Polutanty s re-
lativné Cetnéj$im vyskytem byly také triazinové herbicidy (mapa
I11.2.6) odvozené od atrazinu, jako jsou atrazin 2-hydroxy a atra-
zin desethyl (okolo 1 % nadlimitnich vzorki). Z dalSich pesticida
(mapa II1.2.9) jsou to pak bentazon, hexazinon, 2,6-dichlorben-
zamid a klopyralid (vSichni do 1 % nadlimitnich vzorki). Ostat-
ni pesticidy se v nadlimitnich koncentracich vyskytovaly jenom
sporadicky. Vzorky podzemnich vod s nadlimitnimi koncentrace-
mi pesticidli byly pfevazné odebrany u mélkych vrt. Nadlimitni
koncentrace pesticidd byly stanoveny ve vzorcich podzemnich
vod prakticky u vSech monitorovanych dil¢ich povodi (opét s vy-
jimkou v CR nejmensiho Dil¢iho povodi ostatnich pfitoki Dunaje),
coz se projevilo i ve vyraznych hodnotich poctu pfekroceni
ukazatele suma pesticidd (celkem pro vSechny vzorky, 27 %
nadlimitnich hodnot). Vzhledem k $iroké $kale monitorovanyjch
a samoziejmé i pouZivanych pesticidd, byly v téméf viech dil¢ich
povodich lokalizovany objekty podzemnich vod (mapa II1.2.10),
které jsou zasaZeny nékterymi z téchto latek. ProtoZe vSak sité po-
zorovacich objektil v jednotlivych hodnocenych dil¢ich povodich
jsou rozdilné, jak co do hustoty sité objektd, tak co do poctu pro-

centualniho zastoupeni mélkych vrtd (nezranitelnéjsi podzemni
vody), nelze jednoznacné urcit, které z téchto oblasti, 1ze s ohle-
dem na monitoring této skupiny organickych latek, povazovat
za vyrazné méneé znecisténé.

Ukazatele z poCetné skupiny 1éCiv (obrazek II1.2.7), sice nemaji
legislativné stanoveny limit pro podzemni vodu, nicméné piitom-
nost alesponi nékteré latky z této skupiny byla prokazana v pod-
staté ve vSech dil¢ich povodich. Celkové byla u 83 objektt ales-
poil jedna ze sledovanych latek nad mezi stanovitelnosti. Tento
fakt doklada pozvolné pronikani téchto polutanttt do podzem-

nich vod, byt zatim v niz§ich koncentracich jen zfidka pfekracu-
jicich 0,1 pg.1.

Ostatni monitorované organické 1atky s vyskytem nad mezi stano-
vitelnosti jsou uvedeny v grafu obrazek II1.2.9.

Z monitorovanych chelatt se v nadlimitnich koncentracich vy-
skytoval ukazatel EDTA (6 % nadlimitnich vzorkd), a to zejména
na objektech Dil¢ich povodi Horniho a stfedniho Labe, Moravy
a pfitokd Vahu, Dyje a LuZické Nisy a ostatnich pfitok Odry.
U Dalsiho latky z této skupiny PDTA byla nalezena koncentrace
nad mezi stanovitelnosti pouze v jediném vzorku.

U skupiny alkylfenolt byly nalezeny hodnoty nad mezi stanovi-
telnosti 0,1 pg.I"! pouze u ukazatele 4-nonylfenoly, kde na 20 sle-
dovanych objektech ze 40 odebranych vzorkd bylo 8 pozitivnich,
ovsem ani jedna hodnota nepfekrocila limit pro podzemni vodu
ve vysi 20 pg.1.

Nadlimitni koncentrace di(2-ethylhexyl)ftalatu ¢ili DEHP
(zmékcovadlo v plastech) byly zaznamenany na 8 z 31 vybranych
monitorovanych objektd podzemnich vod, coZ je obdobné jako
vroce 2018.

U ukazatele chloralkany C10 az C13 byla u 11 vybranjch analyzo-
vanych nalezena pouze jedina hodnota mirné nepfekracujici limit
pro podzemni vodu.

Diethyltoluamid (DEET) pouzivany v repelentech byl v nadlimit-
ni koncentraci zjistén u 6 objektll, oviem ve 4 riznych oblastech
dil¢ich povodi (Moravy a pfitokd Vahu, Horni Odry, Berounky
a Dyje).

Pfitomnost terc-butyl(methyl)etheru (MTBE), ktery byva soucasti
benzinti, byla prokazana ve vzorcich u 28 objektti podzemnich
vod ze 7 raznych dil¢ich povodi, zejména vSak v Dil¢ich povodich
Horniho a stfedniho Labe, Moravy a pfitokt Vahu a Horni Vltavy.
Tyto vysledky jsou zhorSenim oproti roku 2018.

Bisfenol A (BPA) je latka pouZivana zejména pii vjrobé plasti
jako polykarbonatu a epoxidovych pryskyfic. V ramci provozniho
monitoringu jakosti podzemnich vod byl tento ukazatel znecisténi
sledovan v roce 2019 na 118 vybranych objektech a jeji pfitom-
nost v podobé hodnoty nad mezi stanovitelnosti byla prokazana
u 45 z nich.



Z perfluorovanych latek (perzistentni organické latky odpuzujici
vodu a vétsinou i tuk, proto jsou vyuZzivany pfi vjrobé celé skaly
nejriznéjsich produktt) byly monitorovany dva polutanty patfici
v této skupiné sloucenin mezi neznaméjsi. PFOS (perfluorooktan-
sulfonat), ktery byl zachycen ze 14 sledovanych objektd podzem-
nich vod u 3 v Dil¢im povodi Horniho a stfedniho Labe a PFOA
(perfluorooktanova kyselina), jejiz pfitomnost byla prokazana jen
u 2 monitorovanych objekti podzemnich vod ve dvou réiznjch
dil¢ich povodich, Horniho a stfedniho Labe a Moravy a pfitoka

Vahu.

Dal$i monitorovanou skupinou organickych latek, pro néz zatim
nebyly stanoveny limitni hodnoty pro podzemni vodu, jsou ben-
zotriazoly (sledované na vybranych 75 objektech) pouZivané jako
inhibitory koroze, soucasti nemrznoucich smési, hydraulickych
kapalin apod. Nejcetné&jsi vyskyt nad mezi stanovitelnosti u ob-
jektti podzemnich vod ma 1H-benzotriazol (59 vzorkd s hodnotou
nad mezi stanovitelnosti), 5-methyl-1H-benzotriazol (54 vzorka
s hodnotou nad mezi stanovitelnosti) a 1-methyl-1H-benzotria-
zol (pouze 1 hodnota nad mezi stanovitelnosti). Vyskytovaly se
u monitorovanych podzemnich vod zejména v lokalitach Dil¢ich
povodi Horniho a stiedniho Labe, Ohie, Dolniho Labe a ostatnich
pritokd Labe, kde byly zachyceny také maxima zjisténych koncen-
traci téchto latek, a dale se pak ve zvySeném poctu vyskytovaly
iv Dil¢im povodi Moravy a pfitoki Vahu a Dyje.

Referenc¢ni hodnota 0,3 Bq.l! pro radiochemicky ukazatel celkova
objemova aktivita alfa (16 % nadlimitnich vzorka ze 759 analyzo-
vanych) v mapé II1.2.11 a grafu obrazek II1.2.10 byla nejvyraz-
néji pfekrocena (61,2 Bq.l™!) u hlubokého vrtu v lokalité Brnisté
(Velky Grunov) v Dil¢im povodi Ohfe, Dolniho Labe a ostatnich
pritokd Labe. ZvySené hodnoty celkové objemové aktivity alfa
byly naméfeny zejména v podzemnich vodach monitorovanymi
hlubokymi vrty a zejména v Dil¢ich povodich Ohfte, Dolniho Labe
a ostatnich pfitokt Labe, Horniho a stfedniho Labe, Dyje a Mora-
vy a piitokil Vahu.
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Tab. lll.2.1 Vyhodnoceni kvality podzemnich vod v mapdéch I11.2.2 - 111.2.9.
Tab. 111.2.1 Evaluation of groundwater quality in maps 111.2.2 - 111.2.9.

Mapa Zpusob hodnoceni Limit Legislativni pfedpisy
Map Evaluation method Legislative regulations
Celkova objemova aktivita a / Total gross a radioactivity | Pfekroceni limitu / Exceeding the limit RH 5/2011 Sb.

Dusikaté latky / Nitrogenous substances Prekro&eni limitu / Exceeding the limit NJ (NO,"), PH (NH,*NO,") 5/2011 Sb.

PAU / PAHSs Prekro&eni limitu / Exceeding the limit PH, RH 5/2011 Sb.

Pesticidy / Pesticides Prekroceni limitu / Exceeding the limit NJ, PH, RH 5/2011 Sb,, 2006/118/EC
Pocet Pesticidl / Count of pesticides Pocet latek nad MS / Count of substances above LoO MS / LoQ -

Stopové prvky / Trace elements Prekroceni limitu / Exceeding the limit PH, RH 5/2011 Sb.

TOL /VOCs Prekroceni limitu / Exceeding the limit PH, RH 5/2011 Sb.

NJ Norma jakosti / Ouality standard

PH Prahové hodnota / Threshold value

RH Referenéni hodnota / Reference value

NH,* Amonné ionty / Ammonium ions

NO,~ Dusitany / Nitrites

NO,~ Dusiénany / Nitrates

MS /LoO Mez stanovitelnosti / Limit of quantitation

PAU / PAHs Polycyklické aromatické uhlovodiky / Polycyclic aromatic hydrocarbons

TOL /VOCs Tékavé organické latky / VVolatile organic Compounds

5/2011 Sb. Vyhlaska MZP a MZe &. 5/2011 Sb. [ Decree No. 5/2011 Coll. of the Ministry of the Environment and Ministry of Agriculture

2006/118/EC Smérnice Evropského parlamentu a Rady 2006/118/ES - Pfiloha | / Directive 2006/118 / EC of the European Parliament and of the Council - Annex |
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Fig. l11.2.3 Frequency of values of metals in groundwater samples in 2019.
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Fig. lll.2.5 Frequency of values of volatile organic compounds in groundwater samples in 2019.
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Obr. 111.2.9 Getnost hodnot ostatnich organickych latek ve vzorcich podzemnich vod vroce 2019.
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Mapa lll.2.2 Amonné ionty, dusitany a dusiénany v podzemnich vodach v roce 2019.

[ ] amonné ionty / ammonium

D dusitany / nitrites

. dusinany / nitrates

Map lIl.2.2 Ammonium, nitrites and nitrates in groundwaters in 2019.

e)lq exo160104pA ||

Apon 13soxel aou



100 km

. arzen/

Il molybden /

B hiinik /
D olovo /
D selen /

D antimon /

. zinek /

|| mangan /

L] niki/

koncentrace nad mezi stanovitelnosti /

O prekrocena limitni hodnota /

D baryum /

B rut/

[ beryllium /

[ ] kobalt /

B vanad/

B xadmium/

koncentrace pod mezi stanovitelnosti /

O
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~ Map IIl.2.5 Polycyclic aromatic hydrocarbons (PAHs) in groundwaters in 2019.
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Map IIl.2.6 Pesticides (triazine and triazinon herbicides) in groundwaters in 2019.
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Mapa 111.2.8 Pesticidy (chloridazon a jeho metabolity) v podzemnich vodach v roce 2019.
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111.3 Plaveniny
a sedimenty

Monitoring of sediments and suspended
particulate matter (SPM) includes
monitoring of SPM concentrations

for the assessment of SPM load and

SPM balance at 39 sites, monitoring of
river sediments and SPM pollution by
various substances at 48 monitoring
sites in respective river basins of key
rivers and their important tributaries.
Snowmelt in the first quarter of the year
caused a considerable increase in SPM
concentrations in Czech rivers as well as
high discharges of rivers reaching flood
levels at the end of May in the Morava
and Odra river basins. Maximum daily
concentrations ranged from 60 mg-l™*
(Labe - Obfristvi) to 2 238 mg-Ll-* (Morava
- Lanzhot). In general, higher SPM
concentrations were measured in the

Morava and Odra river basins. The highest

daily SPM concentration of 6 796 mg-L™*
was recorded in May at the Mosténka -
Prusy station. The daily SPM load ranged
from 0.002 kg-s~ (Svitava - Bilovice) to
636 kg-s~* (Morava - Lanzhot). In total,
479 000t of SPM were transported
from the Czech Republic territory

in 2019 (more than twice as much
compared to 2018). The highest annual
SPM load of 212 801 t was recorded

at the Morava - Lanzhot station.

Concentrations of 130 various
pollutants were monitored in
sediments and SPM as well.

Mainly PAHs and phthalates (DEHP)
were detected at all monitoring sites as
well as at the highest concentrations
among priority substances. The

other priority substances, for

example hexachlorobenzene,
hexachlorobutadiene, tributyltin
chloroalkanes C10-13, per- and

polyfluoroalkyl substances, dicofol
and hexabromocyclododekane, were
detected at various sites depending

on respective contamination sources
and environmental burden in the order
of lower concentrations. Their highest
concentrations were found at the

Bilina - Usti nad Labem and Luzicka
Nisa — Hradek nad Nisou sites. The
highest total concentrations of priority
organic substances were detected in
samples from the Ohre River upstream
of the Nechranice reservoir and the
Poluénice - Bfeziny site having extreme
content of PAH fluoranthene. Generally
speaking, heavily loaded sites are
those in river basins with intensive
industrial production, long-term
anthropogenic stress or contaminated
sites, typically the Bilina, Ohfe and
lower Labe basins with contamination
by heavy metals, hexachlorobenzene,
hexachlorobutadiene, per- and
polyfluoroalkyl substances,
polybrominated diphenylethers, dioxins
and furans, and also the middle Labe
basin contaminated by chlorobenzenes,
mercury, cadmium, tributyltin and
PAHs. Monitoring sites at smaller rivers
downstream of large agglomerations
(Luzicka Nisa - Hradek nad Nisou
station downstream of Liberec, Svratka
- Zidlochovice station downstream of
Brno), which are influenced by waste
water treatment plant effluents,
exhibit various contamination at

higher concentrations of heavy metals,
chloroalkanes C10-13, tributyltin and
other potentially dangerous substances
such as bisphenol A, triclosan, methyl
triclosan, galaxolide and tonalide.
Concerning PAHSs, a long-term
pollution by benzo(a)pyrene, benzo(b)
fluoranthene, benzo(ghi)perylene,
benzo(k)fluoranthene and indeno(1,2,3-
cd)pyrene has been observed in the
Morava, Dyje and Upper Odra river basin
districts. The most significant pollution



by dioxins, furans and dioxin-like PCBs
was assessed (considering the number
of positive findings and the total
concentration of toxic equivalents) at
the Bilina - Usti nad Labem and Ohie -
Terezin sites. Exceptional concentrations
of banned organochlorine pesticide
DDT were found at the Bilina - Usti

nad Labem site and in the Labe River
downstream of Dééin. Currently used
pesticide glyphosate was detected in
the majority of SPM samples and in
more than 50% of sediment samples.
Upward long-term trends were
discovered at certain sites for cadmium,
lead, anthracene, fluoranthene, sum

of PAHs and chloroalkanes C10-13.

Monitoring sedimentil a plavenin zahrnuje sledovani mnozstvi
plavenin na 39 profilech za Gi¢elem bilancovani odtokd z jednot-
livych povodi a sledovani chemického stavu plavenin a sedimen-
tl na 48 profilech v povodich hlavnich tokt a jejich vyznamnyjch
pritoki. Z hlediska transportu plavenin byly nejviznamnéjsi epi-
zody zvySenych koncentraci plavenin zaznamenany na Ceskych
tocich pfi odtokovych epizodach vyvolanych tanim snéhu v prv-
nim ¢tvrtleti roku, na tocich povodi Odry a Moravy v posledni de-
kadé kvétna pfi vzestupech hladin s pfekro¢enim SPA. Profilova
maxima dennich koncentraci se pohybovala v rozmezi 60 mg-1-!
(Labe — Obfistvi) aZ 2 238 mg-1"' (Morava — Lanzhot). Celkové
vy$si hodnoty koncentraci plavenin byly méfeny v povodi Mora-
vy a Odry. Nejvyssi denni koncentrace plavenin s hodnotou 6 796
mg-1"! byla zaznamenéana v kvétnu na stanici Prusy — MoSténka.
Denni priitok plavenin se pohyboval v rozmezi od 0,002 kg-s*
(Svitava — Bilovice) do 636 kg-s™' (Morava — LanZhot). Za rok
bylo odneseno z povodi Ceské republiky fluvialnim transportem
celkem 479 000t nerozpu$ténych latek. V porovnani s rokem
2018 jde o vice nez dvojnasobné mnozstvi. Nejvétsi rocni odnos
plavenin byl vyhodnocen v hrani¢nim profilu Moravy v Lanzhoté
(212 801 t).

Chemicky stav sedimentti a plavenin byl hodnocen na zakladé
analyz 130 chemickych latek.

Z prioritnich latek byly celoplosné a v nejvyssich koncentracich
méfeny latky skupiny polyaromatickjch uhlovodikil a ftalaty
(DEHP). Ostatni prioritni organické latky, napf. hexachlorbenzen,
hexachlorbutadien, tributylcin chloralkany C10-13, perfluorova-
né latky, dikofol a hexabromcyklododekan, byly zjiStény lokalné
v zavislosti na zdroji kontaminace a antropogenni zatézi, v fadové
niz8ich koncentracich. Jejich nejvyssi obsahy byly vyhodnoceny
na Biliné v Usti nad Labem a na LuZické Nise v Hradku nad Ni-

sou. Nejvyssi sumarni koncentrace prioritnich organickych latek
byla vyhodnocena na Ohfi nad Nechranickou nadrzi a na Plouc-

nici v Bfezinach, kde byly zaznamenany extrémni obsahy latky
skupiny PAU - fluorantenu. Celkové jsou chemickymi latkami
zatizeny setrvale zejména toky regiond s vysokou koncentraci
pramyslu, dlouhodobou antropogenni zatéZi, pfipadné s existen-
ci starych zatézi jako je Bilina, Ohte a dolni Labe s kontaminaci
sedimentti a plavenin téZkymi kovy, hexachlorbenzenem, hexa-
chlorbutadienem, perfluorovanymi latkami, polybromovanymi
difenyletery, dioxiny a furany a dale stfedni Labe s kontaminaci
chlorbenzeny, rtuti, kadmiem, tributylcinem a PAU. Pestrou kon-
taminaci s vy$Simi koncentracemi téZkych kovd, chloralkant
C10-13, tributylcinu a fadou dalSich potencialné nebezpecnych
latek (bisfenol A, triclosan, methyl triclosan, galaxolid, tonalid)
vykazuji plaveniny a sedimenty méné vodnych tokd v Gsecich pod
velkymi méstskymi aglomeracemi (LuZickad Nisa v Hradku nad
Nisou, Svratka v Zidlochovicich pod Brnem) se zfejmym vlivem
vypousténi odpadnich vod. U polyaromatickjch uhlovodiki pfe-
trvavaji vysoké obsahy zejména benzo(a)pyrenu s karcinogenni-
mi Gcinky, benzo(b)fluorantenu, benzo(g,h,i)perylenu, benzo(k)
fluorantenu a indeno(1,2,3-cd)pyren v dil¢ich oblastech povodi
Moravy, Dyje a horni Odry. Nejvyznamnéjsi znecisténi dioxiny, fu-
rany a PCB s dioxinovym efektem bylo vyhodnoceno (dle poctu
piipadt nad MS a sumarnich koncentraci toxickych ekvivalenti)
na Biliné v Usti nad Labem a na Ohfi v Tereziné. Z dalsich nebez-
pecnych latek byly opét méfeny napf. mimotfadné vysoké obsahy
organochlorovanych pesticidéi DDT na Biliné v Usti nad Labem
a na Labi pod DécCinem. Aktualné pouzivany pesticid glyfosat
byl zjistén ve vét§iné vzorkd plavenin a 50 % vzorkl sedimentd.
Dle analyzy dlouhodobych trendd byl vyhodnocen statisticky vy-
znamny rostouci trend lokalné u kadmia, olova, antracenu, fluo-
rantenu, sumy 5 PAU a chloralkand C10-13.

111.3.1 Uvod

P

Plaveniny jsou pevné organické a anorganické castice velikosti
mikrond aZ milimetru, transportované v fi¢nich tocich v suspen-
zi. Jejich pfirozenym a hlavnim zdrojem jsou produkty eroznich
procest v povodi tokd a vlastnim koryté toki. Vedlej$imi zdroji
plavenin jsou vypousténé odpadni vody a dalsi produkty antro-
pogenni ¢innosti v tocich (napf. Gpravy toki). Cast plavenin se
v zavislosti na geomorfologii, spadovych pomérech a unaseci
schopnosti toku usazuje v korytech fek a vytvaii sedimenty. V pla-
veninach a sedimentech se kumuluje fada chemickych latek, kte-
ré jsou ve vzorcich povrchové vody obtizné detekovatelné. V pfi-
padé prioritnich latek s vyznamnym akumula¢nim potencialem je
monitoring v pevnych matricich nezbytnym podkladem pro kom-

plexni hodnoceni chemického stavu ttvara povrchovych vod.

Mnozstvi plavenin bylo v roce 2019 sledovano na 39 profilech (viz
mapa PL6E), pro Gcely vyhodnoceni byla zpracovana data z 38
profild. Zakladnim hodnocenym Gdajem je koncentrace plavenin
¢ [mg-1*], udavajici mnoZstvi nerozpusténych latek v konstant-
nim objemu vody. Na zakladé tohoto tidaje a idaje o pritoku vody
Q [m*-s7'] je vypocten pratok plavenin Qpl [kg-s™!], tj. mnoZstvi
nerozpusténych latek protékajicich profilem za ¢asovou jednotku.
Pro Gcely bilancovani se vyhodnocuje odtok plavenin Gpl [t], tj.
celkové mnozZstvi nerozpusténych latek transportovanych tokem
v daném profilu za urcitou ¢asovou jednotku.



Sledovani jakosti plavenin a sedimentti bylo realizovano na 48
profilech hlavnich vodnich toki CR a jejich viznamnych pfitoki
v souladu s RAmcovym programem monitoringu a aktualizova-
nym programem situa¢niho monitoringu pevnych matric pro rok
2019, schvalenym MZP. Sledovany byly obsahy t&Zkych kovti,
metaloidd a specifickych organickyjch latek s diirazem na prio-
ritni latky a prioritni nebezpecné latky v oblasti vodni politiky
pfilohy X Smérnice Evropského Parlamentu a Rady 2013/39/EU
a s ohledem na relevanci latky pro pevné matrice. Podobné jako
v minulych letech byly v rdmci monitoringu analyzovany také or-
ganochlorované pesticidy starych zatézi, vybrané aktualné pouzi-
vané pesticidni latky a rovnéz potencialné nebezpecné latky po-
uzivané v piipravcich bézné denni spotfeby s pravdépodobnymi
endokrinnimi a toxickymi G¢inky (bisfenol A, galaxolid, tonalid,
triclosan, methyl triclosan, 2-ethylhexyl-4-methoxycinnamat).
latek bylo monitorovano v sedimentech. Cetnost sledovani byla
u plavenin a sedimentovatelnych plavenin 4x ro¢né, u sedimentti
2x ro¢né. Celkovy pfehled chemickych latek analyzovanych v jed-
notlivych pevnych matricich uvadi tabulka PI.2E.

Zhodnoceni vysledki monitoringu jakosti pevnych matric a je-
jich chemického stavu je provedeno v souladu s legislativou dle
normativu NV €. 401/2015 Sh. na zakladé analyzy dlouhodobych
trendt koncentraci vybranych 20 prioritnich latek, které se mo-
hou kumulovat v sedimentech a plaveninach. Vzhledem k tomu,
Ze analyza trendd detekuje ,,pouze“ lokality, kde koncentrace
rostou nebo klesaji a neposkytuje informaci o mife znecisténi,
bylo provedeno hodnoceni vybranych prioritnich latek také pod-
le standardd kvality, publikovanych v roce 2005 pro vybranjch
18 latek pod nazvem ,Environmental Quality Standards (EQS)
— Substance Data Sheets* a zavedenych do ceské legislativy jako
normy environmentélni kvality (NEK) v NV 23/2011 Sh., plat-
ného do roku 2015. Normou environmentalni kvality se rozumi
koncentrace znecistujici latky nebo skupiny latek ve vodé, sedi-
mentech nebo Zivjch organismech, ktera nesmi byt pfekroCena
z dvodu ochrany lidského zdravi a Zivotniho prostfedi. Nepfe-
kroCeni NEK je jednim z cild pro dosaZeni dobrého chemického
stavu vodnich atvard. Limity NEK byly stanoveny pro vybrané
latky (antracen, kadmium, chloralkany C10-13, diethylhexyf-
talat, fluoranten, hexachlorbenzen, hexachlorbutadien, olovo,
rtut, nikl, polyaromatické uhlovodiky v sumé benzo(a)pyrenu,
benzo(b)fluorantenu, benzo(g,h,i)perylenu, benzo(k)fluorantenu
aindeno(1,2,3-cd)pyrenu (dale jen suma 5 PAU), polybromované
difenylethery, hexachlorcyklohexan, pentachlorbenzen, penta-
chlorfenol, 4-nonylfenol, 4-terc oktylfenol a tributylcin).

111.3.2 Celkové hodnoceni

Bilance transportu plavenin

Mnozstvi plavenin v tocich dlouhodobé kolisa v zavislosti na sraz-
koodtokovych pomérech v jednotlivijch povodich. Rok 2019 je
charakterizovan rozdilnou bilanci plavenin mezi oblastmi povodi
Ceskych tokd a oblastmi povodi tokd Moravy a Slezska. Na Ces-
kych tocich nebyly zaznamenany v porovnani s pfedchazejicim
obdobim v rezimu a mnoZstvi plavenin zadné vjznamnéjsi zmény.

Naopak ve vychodni ¢asti republiky v povodi Moravy a Odry byl
zaznamenan v porovnani s rokem 2018 vyznamny nardst hodnot
ro¢nich koncentraci plavenin a mnoZstvi transportovanych pla-
venin. Celkové byl chod plavenin v téchto povodich i s ohledem
na Cetnost vyskytu epizod zvySeného chodu plavenin v hodnoce-
ném roce mimofadny.

Na ¢eskych tocich byly nejvyznamnéjsi epizody zvySenjch kon-
centraci plavenin zaznamenany pii odtokovych epizodach vyvo-
lanych oteplenim, tanim snéhu a deStovymi srazkami v prvnim
Ctvrtleti roku. Celkové nejnizsi pocet udalosti zvySenych koncent-
raci byl podobné jako v minulych letech pozorovan na toku stfed-
niho a dolniho Labe, kde byl chod plavenin v druhé poloviné roku
ustaleny, bez vzestupt koncentraci.

Nizké obsahy plavenin, reprezentujici bézny stav, s hodnotami 3
az 12 mg.1"! byly méfeny v obdobich s minimem srazek a bez vze-
stuptl hladin, na ¢eskych tocich v listopadu a prosinci, na tocich
v povodi Moravy v lednu, listopadu a Cervenci, na tocich povodi
Odry v fijnu a listopadu. Pouze v fijnu byl na vét$iné stanic chod
plavenin ustaleny bez epizod mimofadného vyskytu.

Prvni epizody zvySeného chodu plavenin byly zaznamenany
v prvni poloviné ledna v souvislosti s deStovymi srazkami a od-
tavanim snéhu na tocich povodi horniho a stfedniho Labe a pfi-
tocich dolniho Labe (Bilina, Plou¢nice) nejcastéji s hodnotami
mezi 60 az 200 mg-1-, dale na Ostravici, Olsi a Luzické Nise, kde
se primérné denni koncentrace zvedly na 100 az 300 mg-1.
Dalsi plaveninova epizoda spjata s vzestupy hladin po srazkach
a odtavani snéhu byla zaznamenana kratce na pocatku tinora
a ve tfeti dekadé Gnora na tocich povodi Odry, Moravy a horniho
Labe, na LuZické Nise a Berounce s nejvyssimi hodnotami okolo
100 mg-1"*, na Odfe do 190 mg-1"! a v povodi Moravy mezi 300
az 860 mg.l"'(maximum Morava — Lanzhot). Podobné situace se
vyskytla na vétsiné sledovanych toki v pribéhu prvni polovi-
ny bfezna, kdy byly méfeny rocni maxima koncentraci plavenin
na tocich povodi horniho a stfedniho Labe, povodi Vltavy, na Ohfi
a na dolnim Labi s nejvyssimi hodnotami mezi 60 az 234 mg-1-!
(maximum Ohfe — Kadail) a dale v druhé dekadé dubna na hor-
nim Labi ve Vestfevi a na Ploucnici v Bfezinach s maximy mezi
223 a 275 mg-1™. Nejvyznamnéjsi srazkoodtokova situace roku,
provazend mimofadnym chodem plavenin byla zaznamenana
v posledni dekadé kvétna v povodi Odry, Becvy, stiedniho Labe
a na tocich povodi Moravy pfi vzestupech hladin s pifekrocenim
SPA ve spojitosti s tlakovou nizi Axel a vysokymi thrny srazek.
Na tocich povodi Odry a Moravy byly béhem této situace méfe-
ny nejvyssi ro¢ni koncentrace plavenin mezi 377 az 2 238 mg-1".
V Cervnu a srpnu byly méfeny kratkodobé zvySené a vysoké kon-
centrace plavenin pfi rychljch vzestupech hladin po lokalnich
intenzivnich a pfivalovych srazkach na tocich v povodi horni V-
tavy, Sazavy, dolniho Labe, Moravy, Dyje a Odry. Nejvyssi koncen-
trace plavenin v povodi Moravy a Odry béhem téchto epizod jiz
nedosahly Girovné hodnot méfenych pfi kvétnové epizodé. Celko-
vé vyssi koncentrace plavenin po piivalovych srazkach vykazova-
ly mensi toky (Svitava, Dfevnice). ZvySeny chod plavenin provazel
vzestupy hladin na tocich ve vychodni ¢asti republiky také v prv-
ni dekadé zafi, kdy byly méfeny po plosné vydatnéjsich srazkach
v povodi Moravy, Dyje a horni Odry koncentrace plavenin okolo



100 mg-1'!, na Opavé v Déhylové a Svratce v Zidlochovicich do
380 mg-1"! a na Moravé v Lanzhoté aZ 708 mg-11.

V listopadu se kratkodobé zvysily koncentrace plavenin opét
na tocich v povodi Odry a Moravy pfi vzestupech hladin po vy-
datnéjsich srazkach s maximem denni koncentrace na Becvé
v Dluhonicich (260 mg-17). Také v posledni dekadé prosince byly
na tocich odvodiiujicich oblasti Beskyd, Jesenikd, Oderskych vr-
chit a Ceskomoravské vrchoviny (Odra, Ostravice, Opava, Svratka,
Svitava, Dyje) a na Moravé méfeny zvySené koncentrace plavenin
s hodnotami 70 az 538 mg-1"! (s maximem na Moravé v LanZhoté)
pii pfechodnych vzestupech hladin po vydatnych srazkach a od-
tavani snéhu béhem prosincové ,,vanocni“ oblevy.

Pfehled primérnych mési¢nich hodnot koncentraci plavenin
a pratoku plavenin pro jednotlivé profily dil¢ich povodi dokumen-
tuji obrazky I11.3.1 az I11.3.4.

Pfehled primérnych ro¢nich hodnot koncentraci a dennich ma-
xim na stanicich s celoro¢nim pozorovanim v jednotlivych dil¢ich
povodich dokumentuje tabulka III.3.1. Celkové vy3si hodnoty
pramérnych rocnich koncentraci plavenin a profilovych maxim
byly ve shodé s pozorovanim minuljch let méfeny v povodi Mora-
vy a Odry. Profilova maxima dennich koncentraci se pohybovala
v Sirokém rozmezi mezi 60 mg-1-! (Labe — Obfistvi) a 2 238 mg-1!
(Morava — LanZhot). Na toku Labe denni profilovd maxima pfe-
sahla hodnotu 100 mg-1"! pouze v zavérovém profilu v Prostied-
nim Zlebu. Na vét§iné profild povodi horniho a stfedniho Labe,
povodi Ohfe a dolniho Labe a povodi Vltavy byla maxima zmé-
fena pfi zvétSenych pritocich vody béhem bfeznovych odtoko-
vych epizod. Na Berounce v Srbsku ro¢ni vyhodnocené maximum
odpovida stavu tésné pfed kulminaci pratoku vody pfi odtokové
situaci v druhé dekadé dubna. Na pfitocich dolniho Labe (Bilina,
Ploucnice) se maxima koncentraci vyskytla pfi ro¢nich kulmina-
cich pritoku vody v poloviné ledna. Na tocich povodi Dyje od-
povidaji maxima epizodam pfivalovych srazek, na Jihlavé v Ivan-
Cicich kulminaci pritoku vody v bfeznu. Na tocich povodi Odry
a Moravy vétS§ina maxim odpovida ro¢nim kulminacim pratoku
vody pfi mimofadné srazkoodtokové situaci v kvétnu.

Absolutné nejvyssi okamzita koncentrace plavenin s hodnotou
6 796 mg-1"! byla zméfena dne 22. 5. 2019 na toku MoSténky
ve stanici Prusy (mimo monitorovaci sit), v souvislosti s opakova-
nymi vysokymi dennimi Ghrny srazek. Podobné extrémni epizody
jsou v tomto erozné nachylném povodi méfeny po intenzivnich
a pfivalovych srazkach opakované (dne 14. 6. 2019 koncent-
race plavenin 1 940 mg-1™, 27. 7. 2019 koncentrace plavenin
3 043 mg-1?, 13. 8. 2019 koncentrace plavenin 3 750 mg-17%,
9. 9. 2019 koncentrace plavenin 3 336 mg-1%).

Z hlediska pfipustného limitu pro obsah nerozpusténych latek
v povrchovych vodach (tzv. NEK dle NV €. 405/2015 Sh.), ktery
byl stanoven na 20 mg-1-!) bylo vyhodnoceno dle ro¢nich pri-
mért koncentraci plavenin pfekroCeni limitu na 17 z 33 profila
s Gplnym ro¢nim pozorovanim. Nejcastéji byl limit pfekrocen
v zemédélsky vyuzivanjch oblastech v diléim povodi Moravy,
Dyje a Horni Odry, ale také napfiklad na Plou¢nici a Bilin€, kde
pfirozeny rezim plavenin ovliviiuje provoz fady malych vodnich

elektraren. Nadlimitni koncentrace na LuZnici v Bechyni pravdé-
podobné souvisi s antropogennim ovlivnénim pfirozeného chodu
plavenin vlivem vypousténim odpadnich vod. Graficky pfehled
ro¢nich koncentraci plavenin a lokalit s pfekro¢enim limitu NEK
pro nerozpusténé latky uvadi mapa II1.3.2.

V porovnani s dlouhodobymi hodnotami reprezentovany pri-
mérem let 1985 az 2000 byly ro¢ni koncentrace plavenin vyhod-
noceny na vét$iné profilti jako podprimérné (mezi 50 az 80 %),
na Moravé v Olomouci a na Labi v Obfistvi a Dolnich Befkovicich
jako extrémné podpramérné (40 %). Dlouhodobého praméru do-
sahly koncentrace plavenin na LuZnici v Bechyni (118 %), Vltavé
v Zel¢iné (106 %), Ploucnici v Bfezinach (106 %), Bec¢vé v Dluho-
nicich (107 %) a Moravé v Lanzhoté (106 %).

Mnozstvi plavenin transportovanych sledovanym profilem v case
reprezentuje pratok a odtok plavenin. Jejich hodnoty jsou vedle
koncentrace plavenin ovlivnény velikosti pritoku vody. Denni
pratok plavenin se pohyboval v Sirokém rozmezi od 0,002 (Svi-
tava — Bilovice) do 636 kg-s™' (Morava — Lanzhot) v zavislosti
na odtokové situaci. Rofni maxima dennich pratoka plavenin
odpovidaji ve vétsiné pfipadi kulminacim pratoku vody. Prabéh
mésicnich pratoka plavenin v hodnoceném roce dokumentuji pro

jednotlivé stanice obrazky IIL.3.1 az IIL.3.4. Piehled nejvy$sich
dennich hodnot pratokt plavenin uvadi tabulka IIL.3.1.

Odtok plavenin byl v pribéhu roku rozloZen nerovnomérné,
50 % z celkového ro¢niho odtoku plavenin bylo transportova-
no béhem 20 az 30 dni pfi mimofadnych odtokovych situacich.
Na 018i ve Véinovicich, Ostravici v Ostravé, Dievnici ve Zliné a Ol-
Savé v Uherském Brodu bylo v pribéhu mésice biezna a kvétna
transportovano z povodi az 80 % ro¢niho thrnu. Celkové nejvyssi
denni objemy plavenin byly transportovany toky povodi Moravy
pii kvétnové odtokové epizod€. Na Moravé v Lanzhoté byl vyhod-
nocen dne 23. 5. 2019 odtok ve vysi 54 915 t (tj. 26 % celkové-
ho roéniho Gthrnu), na Be¢vé v Dluhonicich dne 23. 5. 2019 odtok
ve vysi 48 689 t (tj. 58 % ro¢niho Gthrnu za jeden den). Ve srovna-
ni s podobné vodnymi ¢eskymi toky jsou uvedené odtoky o jeden
az dva fady vyssi.

Z dlouhodobého pohledu byl odtok v celkovém ro¢nim thrnu
na vétsiné stanic podpramérny s ohledem na podpriamérné pri-
toky vody. Jako extrémné nizky (do 30 % dlouhodobé hodnoty)
byl vyhodnocen ro¢ni odtok plavenin na Loucné v DaSicich, Jize-
fe v Tuficich, na tocich v povodi Dyje (Svratka, Svitava, Jihlava)
a na Labi v Obfistvi a Dolnich Befkovicich. Jako primérny byl
hodnocen odtok plavenin pouze na LuzZické Nise, BeCvé a Moravé
v Lanzhoté a na Plou¢nici, kde byly zaroven vyhodnoceny i nej-
vy$$i ro¢ni koncentrace plavenin. Porovnani mésic¢nich adajt od-
toku plavenin v roce 2019 s dlouhodobymi priméry ve vybranjch
stanicich s del$i dobou pozorovani dokumentuje obrazek III.3.5.
Z obrazku vyplyva, Ze pramérnych hodnot odtoku bylo dosaZe-
no pouze v bfeznu na Vltavé v Zel¢iné. Nadpramérné byly odtoky
plavenin v kvétnu a prosinci na Odfe v Bohuminé a na Moravé
odtoku uvedenymi stanicemi hluboko pod dlouhodobym pramé-
rem. V roce 2019 odteklo z povodi Ceské republiky Labem, Lu-
Zickou Nisou, Odrou, OIsi, Moravou a Dyji 479 000 t nerozpusté-



nych latek. V porovnani s rokem 2018 jde o vice neZ dvojnasobné
mnozstvi plavenin transportované uvedenymi toky. Nejvétsi pro-
filovy ro¢ni odnos plavenin byl vyhodnocen v hrani¢nim profilu
Moravy v LanZhoté (212 801 t). Pfehled ro¢nich hodnot odtoku
plavenin v jednotlivych profilech dil¢ich povodi véetné srovnani
s dlouhodobou prumérnou hodnotou je uveden v tabulce III.3.2.
Graficky pfehled ro¢niho odtoku plavenin ve stanicich s celoroc-
nim pozorovanim dokumentuje mapa II1.3.3.

Hodnoceni chemického stavu

Pevné matrice jsou v rlizné mife kontaminovany fadou latek evi-
dovanych v seznamu prioritnich a prioritnich nebezpec¢nych latek
Ramcové smérnice o vodach, ale i dal$imi chemickymi a potenci-
alné nebezpecnymi latkami. Kontaminovany jsou setrvale zejmé-
na toky regiont s vysokou koncentraci primyslu, dlouhodobou
antropogenni zatézi, piipadné s existenci starych zatézi jako je
Bilina, Ohfe a dolni Labe s kontaminaci téZkymi kovy, arsenem,
DDT, hexachlorbenzenem, dioxiny a stfedni Labe s kontamina-
ci chlorbenzeny, rtuti, kadmiem, tributylcinem a PAU. Pestrou
kontaminaci vykazuji pevné matrice v Gisecich tokd pod velkymi
méstskymi aglomeracemi (Luzicka Nisa v Hradku n. Nisou, Svrat-
ka v Zidlochovicich, Odra v Bohuminé) s vys$imi koncentracemi
téZkych kovi, chloralkanti C10-13, tributylcinu a fadou dal$ich
potencialné nebezpecnych latek (bisfenol A, triclosan, methyl
triclosan, galaxolid, tonalid), jejichZ vyskyt maZe souviset s vy-
pousténim odpadnich vod z COV. V dil¢ich povodich Moravy, Dyje
a Horni Odry nadale pfetrvavaji vysoké obsahy polyaromatickjch
uhlovodikt v nadlimitnich koncentracich.

Z prioritnich latek byly celoplosné a v nejvysSich koncentracich
méfeny latky skupiny polyaromatickych uhlovodikd (benzo(a)
pyren, benzo(b)fluoranten, benzo(g,h,i)perylen, benzo(k)fluo-
ranten, indeno(1,2,3-cd)pyren), antracen, fluoranten) a v sedi-
mentech také ftalaty (DEHP)*. Polyaromatické uhlovodiky jsou
nejbéznéjsi znecistujici organickou latkou. Jejich koncentrace se
pohybuji v desitkach az tisicich pg-kg'. Ostatni prioritni organic-
ké latky, napf. hexachlorbenzen, hexachlorbutadien, tributyl-
cin, chloralkany C10-13, perfluorované latky, polybromované
difenyly a hexabromcyklododekan byly zjistény v fadoveé nizsich
koncentracich a jen lokalné, v zavislosti na zdroji kontamina-
ce a antropogenni zaté%i (s maximy na Biliné v Usti nad Labem
a na LuzZické Nise v Hradku nad Nisou). Celkové nejvyssi sumar-
ni koncentrace prioritnich organickych latek byla vyhodnocena
na Ohfi v Zeliné nad Nechranickou nadr#i, kde byly zaznamenany
extrémné vysoké obsahy latky skupiny PAU - fluorantenu. Rado-
vé vys$i byly oproti ostatnim profilim sumarni koncentrace prio-
ritnich latek v sedimentech na Ploucnici v Bfezinach vlivem vy-
sokych obsahti fluorantenu a ftalatt (DEHP), viz obrazek III.3.6.

Hexachlorbenzen a hexachlorbutadien se na vét$iné profila vy-
skytuji v koncentracich pod mezi stanovitelnosti, jako zavazné
kontaminanty pochazejici ze starych zatézi jsou dlouhodobé
méfeny v nejvyssich koncentracich na Biliné v Usti nad Labem
a na dolnim Labi v Prostfednim Zlebu. Hexabromcyklododekan
(latka pouZivana jako zpomalovac hofeni v polystyrenovych pé-

nach a pramyslovych textiliich) byl v nejvyssich koncentracich
zaznamenan podobné jako v minulych letech na Vltavé v Zelci-

né. Zdrojem kontaminace na Vltavé je s vysokou pravdépodob-
nosti Synthos Kralupy. Ve vjznamnéjSich hodnotach byl zjistén
také v sedimentech na Svratce v Zidlochovicich, Biliné v Usti nad
Labem a Labi v Prostfednim Zlebu. Tributylcin byl méfen na vy-
branych profilech s ohledem na moZny zdroj tnikd, jako jsou
aplikace biocidti, desinfekénich prostfedkd, fungicida v chladi-
cich vodach, v textilnim, koZedélném a papirenském pramyslu,
aplikace prostfedku na ochranu dfeva (lodni natéry). Zjistén byl
na Svratce v Zidlochovicich, LuZnici v Bechyni, Vitavé v Zel¢iné,
Luzické Nise v Hradku nad Nisou, Berounce v Srbsku a na Labi
ve Schmilce v relativné nizkych hodnotach. Chloralkany C10-13,
jejichz zdrojem jsou emise pfi zpracovani kiiZe a vijrobé obuvi a pfi
obrabéni kovt, byly detekovany v méfitelnjch hodnotach Casté&ji
v plaveninach s nejvyssimi koncentracemi na Ostravici v Ostrave,
na Luzické Nise v Hradku nad Nisou, Biliné v Usti nad Labem,
Odfe v Bohuminé a na Vltavé v Zel¢iné. V pfipadé dioxind, furant
a PCB s dioxinovym efektem bylo nejvyznamnéjsi znecisténi vy-
hodnoceno (dle poc¢tu pfipad nad MS a sumarnich koncentraci
toxickych ekvivalentt) v sedimentech na Biliné v Usti nad Labem,
na Ohfi v Terezing, na Labi v Litomé&ficich a Prostfednim Zlebu,
na Berounce v Bukovci a na Svratce v Zidlochovicich. Polybromo-
vané difenyletery (zpomalovace hofeni) byly detekovany v cel-
kové nizkych koncentracich pouze na Biliné v Usti nad Labem,
na dolnim Labi pod Déc¢inem, Berounce v Srbsku, Luzické Nise
v Hradku nad Nisou a na Ohfi v Zelin&. P¥itomnost perfluorook-
tansulfonatu (PFOS) byla zjisténa u vétsiny vzorkl sedimentova-
telnych plavenin s nejvyssimi koncentracemi na Labi v Obfistvi,
v pfipadé sedimentt byl pocet pozitivnich nélezt niZsi, nejvyssi
koncentrace byla zméfena na Biliné v Usti nad Labem. Perfluoro-
vané latky jsou pro své unikétni vlastnosti (stabilita, nereaktivita)
pouZivany v fadé vyrobkd (Gprava povrchi papirovych obali, tex-
tilii, teflonové povrchy). Dikofol byl nalezen pouze v sedimentech
Labe v Prostfednim Zlebu. Prioritnimi latkami s neprokazanym
vyskytem v pevnych matricich jsou pesticidy chlorfenvinfos, chi-
noxyfen, heptachlor a heptachorepoxid a oktylfenoly. Ve vSech
vzorcich plavenin a sedimentd byly jejich koncentrace pod mezi
stanovitelnosti.

Piehled poctu detekovanych prioritnich latek v meéfitelnjich
hodnotéach (tzn. nad mezi stanovitelnosti) a jejich sumarnich
koncentraci (suma ro¢nich mediant koncentraci) v jednotliviich
profilech a matricich uvadi mapy IIIL.3.4, IIL.3.5 a III.3.6. Prio-
ritni kovy (rtut, olovo, kadmium, nikl) byly ve vSech pfipadech
méfitelné, méni se pouze Groven jejich koncentrace v zavislosti
na zdrojich znecisténi, pfipadné geogennim pozadi. V pfipadé
prioritnich organickych latek je rozptyl poctu detekovanjch latek
i jejich sumarnich koncentraci vy3si. Odlisuji se Giseky tokd s nej-
S$irSim spektrem nebezpecnych zneciStujicich organickych latek
v nizkych koncentracich (Bilina, dolni Labe, stfedni Labe, Svrat-
ka) a na druhou stranu toky s kontaminaci vihradné polyaroma-
tickymi uhlovodiky (Morava, Becva, Svitava) ve vysokych koncen-
tracich a tedy celkové vysokymi sumarnimi koncentracemi.

Detailni informace o vyskytu a naméfenych koncentracich 20 vy-
branych prioritnich nebezpecnych latek relevantnich pro pevné
matrice v jednotlivich matricich a dil¢ich povodich uvadi tabul-
ka IIL.3.3E.



Z dal$ich vysledki monitoringu uvadime pravidelné informace
o vyskytu insekticidu DDT, persistentni organické latky regulova-
né v ramci Stockholmské tmluvy, jejiZ pfitomnost je i desitky let
po zékazu pouZivani v tocich setrvale dokumentovana (Cetnost
pozitivnich nalezu v plaveninach je 95 %, v sedimentech 74 %).
Nejvyssi obsahy DDT v Girovni stovek pg-kg™ jsou stale nalézany
na dolnim Labi pod Dé¢inem a na Biliné v Usti nad Labem, jako
staré zatéze. Na ostatnich sledovanych tocich jsou obsahy o fad
niz§i. Primérné ro¢ni sumarni koncentrace DDT dokumentuje
obrazek II1.3.7. Dalsi pravidelné zmifiovanou znecistujici latkou
je arsen, ktery sice neni zahrnut v seznamu prioritnich latek, ale
vzhledem k jeho G¢inktim na zdravi jde o nebezpecnou latku. Ar-
sen je dlouhodobé typickym kontaminantem sedimentd a plave-
nin Ohfe a Biliny, kde jsou jeho zdrojem produkty spalovani fosil-
nich paliv, vjluhy z elektrarenskych popilkd, viz obrazek IIL.3.8.
Na vybranych profilech byl v sedimentech a plaveninach méfen
také tzv. moderni pesticid glyfosat a jeho degradacni produkt
(metabolit) AMPA. Glyfosat byl pozitivné analyzovan ve vétsiné
vzorkill plavenin a v 50 % vzorkl sedimentd. Celkové vys$si kon-
centrace byly méfeny u jeho metabolitu AMPA (se stejnymi G¢in-
ky), ktery byl detekovan ve vét$iné vzorkd. Primérné a maximalni
koncentrace glyfosatd a AMPA uvadi obrazky I11.3.9 a II1.3.10.

* pozn. v plaveninach DEHP nebyl sledovan.
Hodnoceni dle norem environmentalni kvality

Spektrum latek, jejichz koncentrace v pevnych matricich ptfekra-
Cuji kvalitativni limity je dlouhodobé stabilni. Nej¢astéji to jsou
koncentrace antracenu, fluorantenu, sumy 5 PAU, tributylcinu
a ojedinéle hexachlorbenzenu, z téZzkjch kovid olovo, kadmium,
sporadicky nikl a rtut. Dlouhodobé neménna je i lokalizace nad-
limitnich nalezd. Nejviznamnéjsi znecisténi podle poCtu latek
v nadlimitnich koncentracich bylo zjisténa v dil¢im povodi Lu-
Zické Nisy v Hradku nad Nisou, a to v obsazich kadmia, olova,
rtuti, antracenu, fluorantenu, sumy 5 PAU, hexachlorbenzenu
a tributylcinu a dale na stfednim Labi v Lysé nad Labem s nadli-
mitnimi obsahy kadmia, olova, rtuti, antracenu, fluorantenu a tri-
butylcinu. V diléim povodi Ohfe a dolniho Labe na Biliné v Usti
nad Labem a na Labi pod Décinem byly méfeny vedle tézkjch
kovi zejména nadlimitni obsahy hexachlorbenzenu a tributylci-
nu. V dil¢ich povodich Moravy, Dyje a Horni Odry byly evidovany
v sedimentech nadlimitni koncentrace latek vyhradné u polya-
romatickjch uhlovodikd, tj. antracenu, fluorantenu a dalSich
latek skupiny PAU hodnocenych jako suma 5 PAU — benzo(a)py-
ren, benzo(b)fluoranten, benzo(g,h,i)perylen, benzo(k)fluoran-
ten, a indeno(1,2,3-cd)pyren, na Svratce v Zidlochovicich navic
u tributylcinu. V plaveninach povodi Moravy, Odry a Dyje byly
vyhodnoceny mimo to nadlimitni koncentrace tézkych kova. Kon-
taminace PAU v povodi Moravy a Odry souvisi pravdépodobné
s dlouhodobou atmosférickou depozici produktt spalovani fosil-
nich paliv (z primyslovich zdrojt i lokalnich topenist a dopravy)
a splachy z kontaminovanych ploch.

Celkové byly zjistény v kazdém dil¢im povodi nadlimitni koncen-
trace minimalné u jedné latky. Procentualni zastoupeni profilt
s prekroCenim limitu NEK v jednotlivych ukazatelich a matricich
dokumentuje obrazek IIL.3.11. Lokalizaci profilti s pfekroenim

limitu NEK v jednotlivych matricich znazornuji mapy IIL.3.7
alll.3.8.

Hodnoceni trendu dat

Analyza trendi byla provedena pro Casové fady primérnjch
ro¢nich koncentraci latek obdobi 2009 az 2019. Trendy byly de-
tekovany a jejich statisticka vyznamnost ovéfena pomoci Mann-
-Kendall testu, jejich frekvence byla vyhodnocena pomoci zobec-
néného linearniho modelu (GLM) s quazibinomickym rozdélenim.
Z pozadovanych 20 prioritnich latek bylo hodnoceno 10 latek,
pro které byly v uvedeném obdobi k dispozici souvislé ¢asové
fady - antracen, kadmium, chloralkany C10-13, diethylhexylf-
talat (DEHP), fluoranten, hexachlorbenzen, hexachlorbutadien,
olovo, rtut, polyaromatické uhlovodiky v sumé benzo(a)pyrenu,
benzo(b)fluorantenu, benzo(g,h,i)perylenu, benzo(k)fluorantenu
a indeno(1,2,3-cd)pyrenu. Pro 5 latek (polybromované difeny-
lethery, hexabromcyklododekan, hexachlorcyklohexan, hepta-
chlor a pentachlorbenzen) nebylo moZno trendy hodnotit z dvo-
du jejich velmi nizké koncentrace, vétSinou pod limitem detekce.
Dioxiny, PFOS, tributylcin, dikofol a chinoxyfen nebyly hodnoce-
ny z dtvodu kratkych ¢asovych fad.

Statistické analyzy prokazaly na sledovanych lokalitach vyznam-
né rostouci trend pouze u Sesti prioritnich latek. V sedimentech
byl rostouci trend potvrzen na 4 ze 47 dlouhodobé sledovanjch
lokalit, a to u olova (Dfevnice — Otrokovice), antracenu (LuZicka
Nisa — Hradek nad Nisou, Labe — Lysa nad Labem) a chloralkanti
C10-13 (Berounka — Bukovec). V plaveninach byl rostouci trend
evidovan u kadmia (Vltava — Hluboka nad Vltavou, Labe — Li-
toméfice), antracenu (Plou¢nice — Bfeziny, Orlice — Nepasice,
Labe — Valy, Opava — Déhylov, Ostravice — Ostrava, OlSe — Gsti
Ol8e), sumy 5 PAU (Orlice — Nepasice) a chloralkand C10-13
(Labe — Prostfedni Zleb a Bilina — Usti nad Labem). V sedimen-
tovatelnych plaveninach byl rostouci trend zaznamenan u ka-
dmia (Labe - Obfistvi, Ohfe — Terezin a Vltava — Zel¢in), olova
(Vltava — Zel€in), fluorantenu (Ohfe — Terezin) a sumy 5 PAU
(Ohfe — Terezin a Dyje — Pohansko). Klesajici trend byl vyhodno-
cen na fadé sledovanych lokalit v obsazich vétSiny sledovanjch
latek. Statisticky potvrzenjch pfipadit klesajiciho trendu bylo
evidovano v sedimentech 124, v plaveninach 106 a v sedimen-
tovatelnych plaveninach 23. Nejvyssi frekvence prioritnich latek
s klesajicim trendem byla zaznamenéana v sedimentech v dil¢im
povodi Horni Odry na OI8i v Gsti (v obsazich 9 latek) a na Opavé
v Tfebovicich (v obsazich 9 latek). V pfipadé plavenin byl evido-
van statisticky vyznamny pokles koncentraci nejvyssiho poctu
latek v povodi Vltavy na LuZnici v Bechyni a v povodi Dyje na Svi-
tavé v Bilovicich. Pfehled profild s rostoucim a klesajicim tren-
dem u vybranych latek dokumentuji obrazky II11.3.12 az I11.3.18
(hodnoty sily trendu TAU, uvedené v grafech, jsou pouZivany jako
prostiedek k posouzeni vyznamnosti vzajemné korelace mezi pro-
ménnymi, TAU nabyva hodnot od -1 do 1, ¢im je hodnota bliZe
k -1 nebo 1, tim je sila trendu vy3si).

Vysledek trendové analyzy je zapotfebi interpretovat v kontextu
Grovné naméfenych hodnot. Setrvaly nebo klesajici trend nemusi
nutné znamenat pozitivni zjisténi, pokud koncentrace latky do-
sahuji stale nadlimitnich hodnot. Pro hodnoceni vyvoje znecis-



téni je nezbytné vysledky trendové analyzy posuzovat v kontextu
s mirou zneciSténi, tzn. porovnanim s kvalitativnimi limity, které
v soucasné dobé v Ceské legislativé chybi. Pfikladem jsou koncen-
trace hexachlorbenzenu v sedimentech na Biliné v Usti nad La-
bem a na Labi pod Décinem v dil¢im povodi Ohfe a dolniho Labe
bez trendu, ale v nadlimitnich hodnotéach pfi pouZiti ptivodnich
hodnot NEK.



Tab. 111.3.1 Pramérné roéni a maximdlni denni koncentrace plavenin (c), maximalni denni pratoky plavenin (Qpl).

c ¢ max Opl max
Diléi povodi Tok Profil
[mgH-:] [mg-1] datum [kg's] datum
Labe Vestiev 11 69 16.3. 1,596 16.3.
Orlice TYnisté nad Orlici 20 223 4. 3. 14,914 11.3.
Horni a stfedni Labe Labe Valy 12 48 12.3. 5,923 12.3.
Jizera Tufice-Predmérice 13 104 17.3. 7,526 17.3.
Labe Obfistvi-jez 12 60 17.3. 15,012 17.3.
Vltava Brezi 14 173 16.3. 14,688 16.3.
Horni Vitava LuZnice Bechyné 26 123 4. 3. 7,663 4. 3.
Otava Topélec 15 126 17.3. 14,355 17.3.
Berounka Berounka Srbsko 20 177 12.2. 18,895 12.2.
Séazava Nespeky 25 136 18.3. 6,619 18.3.
Dolni Vltava
Vlitava Zeléin 19 81 19. 3. 28,755 19.3.
Labe Dolni Berkovice 12 55 19.3. 32,010 19. 3.
Ohre Kadan 12 234 17.3. 42,588 17.3.
Ohfe, Dolni Labe Ohre Terezin 10 100 17.3. 16,021 17.3.
a ostatni pfitoky Labe Bilina Usti nad Labem 26 212 14.1. 3,850 14.1.
Plou¢nice Breziny 26 212 14.1. 6,190 14.1.
Labe Prostfedni Zleb 16 138 19.3. 102,743 19.3.
Odra Svinov 35 585 26.8. 43,602 23.5.
Ostravice Ostrava 15 377 23.5. 72,064 23.5.
Horni Odra
Odra Bohumin 34 882 23.5. 305,172 23.5.
Olse Vérmovice 17 494 23.5. 119,078 23.5.
Luzicka Nisa ENT . .
a ostatni pritoky Odry Luzickéa Nisa Hradek nad Nisou 21 429 28.5. 13,256 28.5.
Morava Olomouc 19 164 11.3. 12,327 11.3.
Bedva Dluhonice 32 1789 23.5. 563,535 23.5.
Morava Kromériz 43 1505 23.5. 469,560 23.5.
Morava a pritoky Vahu Drevnice Zlin 27 1100 22.5. 33,220 22.5.
Morava Spytihnév 28 1238 23.5. 403,686 23.5.
Olsava Uhersky Brod 28 1559 22.5. 42,394 22.5.
Morava Lanzhot 54 2238 24. 5. 635,592 24. 5.
Dyje Jevidovka 19 195 18.1. 4,341 18.1.
Svitava Bilovice nad 17 400 7.6. 3,292 7.6.
Dyje Svitavou
Svratka Zidlochovice 28 378 2.9. 4536 2.9.
Jihlava lvancice 15 341 17.3. 13,845 17.3.




Tab. 11I.3.2 Roéni odtok plavenin (Gpl).

dlouhodoby pramér

Dil&i povodi Tok Profil Gl Gpl pram. Gpl / Gpl pram.
obdobi
[t-rok] [t-rok]

Labe Vestrev 2533 - - -
Orlice TYnisté nad Orlici 14 942 24 385 1985-2010 0,61
Horni a stfedni Labe Labe Valy 14 667 - - -
Jizera Tufice-Predméfice 9 809 38554 1985-2010 0,25
Labe Obfistvi-jez 30753 158 020 1985-2010 0,19
Vlitava Brezi 11 222 13422 1992-2010 0,84
Horni VItava Luznice Bechyné 15893 24 043 1985-2010 0,66
Otava Topélec 9 950 - - -
Berounka Berounka Srbsko 16 590 47 952 2000-2010 0,35
Dolni Vitava Séazava Nespeky 11301 31 462 1985-2010 0,36
Vlitava Zel&in 74915 119 681* 1985-2010 0,63
Labe Dolni Befkovice 77 591 209 506 1997-2010 0,37
. o Leb Ohre Kadar 14173 - - -
e e[0T woss |- S
Bilina Usti nad Labem 4921 7 929 1990-2010 0,62
Labe Prosttedni Zleb 135520 349 502 1985-2010 0,39
Odra Svinov 22 481 61811 1985-2010 0,36
Hormi Odra Ostravice Ostrava 18 898 70 439 1992-2010 0,27
Odra Bohumin 83853 203082 1994-2010 041
Olse Vérovice 29578 45 630 1985-2010 0,65
:‘fs'f:fn:\';iokg Ocry Luzicka Nisa Hradek nad Nisou 6034 5940 ;ggg:;gg; 1,02
Morava Olomouc 15741 78 090 1985-2010 0,20
Becdva Dluhonice 90572 66819 2000-2010 1,36
Morava Kromériz 124 511 338312 1985-2010 0,37
Morava a pfitoky Vahu Drevnice Zlin 6003 12 827 1992-2010 0,47
Morava Spytihnév 93543 207 288 2000-2010 0,45
Olsava Uhersky Brod 6738 16 470 1985-2010 0,41
Morava Lanzhot 212 801 259 381 1999-2010 0,82
Dyje Jevisovka 6012 - - -
) Svitava Bilovice nad Svitavou 1668 14772 1985-2010 0,11
Puje Svratka Zidlochovice 8787 44 595 1985-2010 0,20
Jihlava Ivancice 5839 21 375 2000-2010 0,27

* dle stanice Pofi¢i nad Sazavou /

** dle stanice Vranany /
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Obr. 111.3.1 Mésiéni Gdaje koncentrace plavenin (c) a pratoku plavenin (Qpl).
Fig. 11.3.1 Monthly concentrations (c) and discharges of suspended solids (Qpl).
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Obr. 111.3.2 Mésiéni Gdaje koncentrace plavenin (c) a prutoku plavenin (Qpl).
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Fig. lll.3.2 Monthly concentrations (c) and discharges of suspended solids (Qpl).
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Obr. 111.3.3 Mésiéni Gdaje koncentrace plavenin (c) a pratoku plavenin (Qpl).
Fig. 111.3.3 Monthly concentrations (c) and discharges of suspended solids (Qpl).
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Obr. 111.3.4 Mé&siéni Gdaje koncentrace plavenin (c) a prutoku plavenin (Qpl).
Fig. lll.3.4 Monthly concentrations (c) and discharges of suspended solids (Qpl).
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Obr. 111.3.5 Mésiéni idaje odtoku plavenin Gpl [tis.t].
Fig. 11.3.5 Monthly loads of suspended solids Gpl [ths t].
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Fig. l1.3.9 Concentration of glyphosate and AMPA in sediments in 2019.



lll. Hydrologicka bilance jakosti vody

10 000

1000

100

[,-6%-6r] uonenououod
[,-6%-6r] aoesuaouoy

10
1

alAqg-oysueyod
eullpIO-Aues
B3jUnoJag-oysqiS
alAg-exnosiner

engag-Aygnol

BABJ|\-NOABJ|A PEU BXYOqN|H

enezeg-AyadsaN
eAelO|\-joyzuen]
8o1uzn-9ukyoag
eyunoiag-oanosng
8QEeT-90LIQWOoNT
eAeIo\-09)e|g
a0eT-on0[elY] d9peIH
8JyQ-ujzale ]
age-Alen

8geT-g9|Z Jupajsoid
8geT-IAIsHA0
enedO-A0jAyaQ
8%|0-80INOUIDA
B)}BIAG-80IA0YO0|PIZ
ageT-Wwage] peu esA

elpO-ujwnyog

A max glyfosat

= AMPA

m glyfosat

Fig. 11.3.10 Concentration of glyphosate and AMPA in suspended solids in 2019.

Obr. 111.3.10 Koncentrace glyfosatu a AMPA v plavenindch vroce 2019.

194



antracen

suma PBDE
kadmium

C10-13

DEHP

fluoranten
hexachlorbenzen
haxachlorbutadien

hexachlocyklohexan
olovo

rtut

nikl
pentachlorbenzen
pentachlorfenol
suma PAU

kationt tributylcinu

0% 20%

poéet profilt / c

Plaveniny / ¢

antracen

kadmium

C10-13

fluoranten
hexachlorbenzen
hexachlorbutadien
hexachlorcyklohexan
olovo

rtut’

nikl
pentachlorbenzen
suma PAU

0% 20% 40% 60% 80%

poéet profilt / co

Sedimentovatelné plaveniny / S

antracen

suma PBDE
kadmium

C10-13

DEHP

fluoranten
hexachlorbenzen
haxachlorbutadien
hexachlocyklohexan
olovo

rtut’

nikl
pentachlorbenzen
pentachlorfenol
suma PAU

kationt tributylcinu

0% 20% 60% 80%

Obr. 111.3.11 Prekroéeni limitu NEK dle Nafizeni vlady €. 23/2011 Sb. vroce 2019.

100%



Ill. Hydrologicka bilance jakosti vody

10

iy =3 a9y
o o =]

INvL11s3) ayy jo yibuansy [NyL] npuan eys

=1.0

BARJISQ - 92IABNSO
nojlfyaq - eaedo
SDIAOUIRA - 3SI0
ujnyog - eIpO
AOUIAS - BIPO

90LIABH - BABS|O
fjgnod] - eagag
JOUzZUET - BABIOIN
23je|g - EABIOW
221A0YO0|PIZ - BMIBIAS
301N0|Ig - BABJAS
3019UBA| - BABJYIP
oysueyod - alAg
eynosinaf - alAg
NOSIN "U ¥3pelH - BSIN B3212Nn7
0)sgIS - BYUnOIag
2anming - B)UNoIag
ujQIeZ - BABYA
NOABZBS U 9NIZ - BABZES
Ayadsap - eaezeg
NOABJA U BYogn|H - BABYA
o3gjado] - eABlQ
auhyoag - ao1uzn
Auiza)g - aswgno|d
BUIISZ - 3UO

ujzaia] - aJyo

q3|Z Jupslisoid - eqeT]
SLINUOYT - 3qeT]
wisgeq "u iisn) - eullg
aoisedap - 99IO

Alep - aqe

JNSHAO - =qeT

wage ‘uesA - age]
JNo|ely| 93pEIH - 3gET
92 JWipaid - ez

Aues - eulp1o

beztrendu / no trend

klesajicitrend / decreasing trend

stoupajicitrend / increasing trend

inach.

i kadmia v plaveni

trends of cadm

trendem koncentrac

jicim

Obr. 111.3.12 Piehled profila s rostoucim a klesa

ded solids.

ions in suspen

trat

ilum concen

ing

d decreas

Increasing an

Fig. ll.3.12 Summary of profiles with

1,0

o o (e}
o o ﬁ_u

[Nv1]ise) aupjo yibuasys/ [NL] npuas eys

=130

BARJISQ - 92IABNSO
nojfyaq - eaedo
SDIAOUIRA - 3510
ujwnyog - eIpo

AOUIAS - BIPO

90lIABH - BABS|O

fjgnod] - eagag

JOUzZUET - BABIOIN

23)e|g - BABIOW
891A0YO0|PIZ - EMIEIAS
301N0|Ig - BABUAS
3019UBA| - BABJYIM
oysueyod - alAg
eyrosinaf - alAg

NOSIN "U ¥3peJH - ESIN B321ZnT
0)sgIS - BYUNOIag
2anming - ByUNoIag
UjQI3Z - BABYA

NOABZES U 9NIZ - BABZES
Ayadsap - eanezeg
NOABJA U BYogn|H - BABYA
939jado] -eABlO

aufyoag - aoluznT
Auze,)g - sawugno|d
BUIISZ - 34O

ujzaia] - aJyo

q3[Z Jupafsoid - 3qe]
SLINUOYT - 3qeT]

wisge "u iisn - eullg
aoisedap - 99IUO

Alep - aqe

INSLGO - =egeT

wage ‘uesA - age]
JNo|ely| 93pEIH - 3gET]
92jWipaid - ez

Aues - eulpld

bez trendu / no trend

klesajicitrend / decreasing trend

stoupajicitrend/ increasing trend

tracenu v plavenindch.

ian
trends of anthracene concentrat

trendem koncentraci

jicim

Obr. 111.3.13 Piehled profilt s rostoucim a klesa

ded solids.

lons In suspen

ing

d decreas

.

Increasing an

Fig. 11.3.13 Summary of profiles with

196



Hydrologicka rogenka Ceské republiky 2019

1,0

. 2, bl
= (= =

[Nv1]ise) sy} jo yibuanss [NL] npuss eys

-1,0

BARJISQ - 22IABNSO
AojAyaq - eaedo
SDIAOUIRA - 3SI0
ujnyog - elpo
AOUIAS - BIPO

90lIABH - BABS|O
fjgnou) -eagag
JoyzueT - BABION
o3)e|g - BABIOW
891A0YO0|PIZ - BMIBIAS
201A0|/g - BABJIAS
3019UBA| - BABJYIP
oysueyod - alAg
ByAOSIAS[ - 3[AQ
NOSIN "U ¥9peJH - ESIN B321Zn7
0)sgIS - BYUnOIag
9aaming - B)UNOIag
UjQIeZ - BABYA
NOABZES U 9NIZ - BABZES
fjadsap - eaezeg
NOABJA U BYogn|H - BABYA
03]9do] - BABJO
aufyoag - aoluzn
Auza,g - a21ugnojd
BUIISZ - 3UO

ujzaia] - ayo

q3[Z Jupafsoid - eqe
SLINUOYT - 3qeT]
wisqe ‘u iisn) - eulg
aoisedap - 39IUO

Alen - aqe

1NIS)IG0O - 8qeT

wage ‘uesA - age]
9A0[ely| J3peIH - 3geT
92JWipaid - ez

Aues - eulpio

bez trendu / no trend

klesajicitrend / decreasing trend

stoupajicitrend/ increasing trend

inach.

i PAHs v plaven
trends of PAHs concentrat

trendem koncentrac

ajicim

Obr. 11l.3.14 P¥ehled profild s rostoucim a kles

ded solids.

ions in suspen

ing

d decreas

Increasing an

Fig. ll.3.14 Summary of profiles with

1,0

0 o 0
o IS o

[NvL]3se} ayp jo ybussysy [NyL] npuss eys

-1,0

BABIISQ - 991ABIISO
Anojfyaq - eanedo

0IAOULBA - 3SIO

ujwnyog - eipO
AOUIAS - BIPO

90lJABH - BABS|O
£fygnol] -eazag
JOUZUET - BABIO|N
a3je|g - BABIOW
291A0U00|PIZ - BMJRIAS
901N0|Ig - BABUAS
301QUBA| - BABJYIP
oysueyod - alAg
eyAosIna - alAg
NOSIN "U 43pelH - BSIN B321ZNn7
0)5g.S - B3junoiag
aanoyng - BYUNCIag
uj9I9Z - BABYA
NOABZES U QNIZ - BABZES
fjadsap - eaezes
NOABJIA U BYOQN|H - BABYA
29jado] - eABlO
Quhyoag - 2a1uzn
Auizaig - aowgno|4
BUIISZ - 3O

ujzaia] - aJyo

q3|Z lupajjsoid - =qeT]
S21WoYT - 3qe]
wisgeq "u fisf) - eullg
ERE:LENEE-B e}

Alep - aqe

INSHQO - 8qeT

wage ‘uesi - age]
SA0[el)| J3pEIH - 3qET
S01Wpald - ez

Aueg - eunpio

beztrendu / no trend

klesajicitrend / decreasing trend

stoupajicitrend / increasing trend

lavenindch.

trends of chloroalkanes concentrat

hloralkani v pl

trendem koncentraci ¢!

klesajicim

oucim a

Obr. 111.3.15 Prehled profila s rost

ded solids.

ions In suspen

ing

d decreas

increasing an

Fig. 111.3.15 Summary of profiles with

197



Ill. Hydrologicka bilance jakosti vody

4:0

0 o 0
o o n_U

[nwL]1se) aup jo uiBuans/ [NYL] npuay ejs

-1,0

BABIISQ - 90IABNSO
AojAyaQ - eaedO

3510 11sn - 35I0

ujwnyog - eipQ

AOUIAS - BIPO

90LABH - BABSIO

90IA0Y OO - 32IUAI]
Ajgnoi] -eagag

JOUZUET - BABIO
AsuynAds - eaelopy
Z/19Woly - BABIOY\

29)e|g - BABION
321A0YO0|PIZ - BMIBIAS
301N0]Ig - BABJIAS
90IQUEA| - BAB|YIP
oysueyod - alAg
B)AOSIAST - 3lAQg
Jpeiypod - alAg

Qugas|d - alAQ eysABION
NOSIN "U %3peJH - ESIN BXOEZNT
uszld - 3ZN

O}SCUS - ByUnosag
aanoyng - BjUNoIag
12l40d - BMAlIRZ
NOAEZES "U 2NJZ - BABZES
UjQI9Z - BABYA

SUEBIA - BABJA

fyjadsap - enezeg
NOABJA U BYOQN|H - BABYA
1Za1g - BABYA

29jado] - eaBlO

2uUpnoy - 3sleN

121uZnT " J|9seA - 8dluzn
auhyoag - aoluzn
Auizaig - aowgno|4
BUIISZ - 34O

F_NE,E. - alyo

q3fg Jupafisold - sqe]
3Wo}T - 3qeT]

waqeT “u jisn - eung
aoisedap - mw___o

Alep - age

INSIIGO - 8qen

waqe] ‘uesA-age]
JAO|RIY| 99pRIH - 8gET]
01Wpald - ez

Aues - eulpiy

beztrendu / no trend

klesajicitrend / decreasing trend

stoupajicitrend/ increasing trend

lova v sedimentech.
trends of lead concentrati

io

trendem koncentrac

jicim

Obr. 111.3.16 Piehled profila s rostoucim a klesa

iments.

d

Ions In se

ing

d decreas

Increasing an

Fig. ll1.3.16 Summary of profiles with

1,0

A e 1l
o o o

[Nv1]1se} ayy jo ybuays/ [NvL] npuasy s

-1,0

BABIISQ - 90IABNSO
A0jAYy3( - eARdD

3510 )isn - 3510

ujwnyog - eIpO

AOUIAS - BIPO

90LJABH - BABS|O
90IA0Y0I0 - 22IUARI]
fjgnou) -eaag

JOUzZUET - BABIOI
AsuynAds - eaesopy
ZI13WOLY - BABION

99)je|g - BARBIOY
B0IAOYD0|PIZ - BYIBIAS
901A0|/g - BABHAS
90IQUBA| - BAB|YIM
oysueyod - alkg
ByjAosInar - alhg
Jpelypod - alAg

2auQasld - alAq exsABION
NOSIN "U ¥3pe.H - ESIN B321ZnT
uoz|d - 3ZIN

0)SqUS - Byjunoiag
oaA0yNg - BjUNOIag
11404 - BxAllRZ

NOABZES U 9NIZ - BABZES
UJQISZ - BABYA

AUBIA - BABYA

fyadsa) - enezeg
NOABYA U BYognH - BABYA
1Za)g - eABYA

29jado] - BABIO

PUPNOY - SsleN

191UZNT “U J|3s8A - 3d1uznT]
aufyoag - souzn
Auzaig - aowgnoj4
BUIISZ - 3YO

ujzaia] - ayo

q3fz Jupsjisoid - sqe]
SJJWoyT - 3qe]

wageT ‘u jisf) - eung
ao1sedap - mm.__ho

Alep - age

1NIS)IG0 - 8ge

wege] ‘uesk]-age]
A0[RIy 9peIH - 8qeT]
S0LRWp3.d - i3z

Aues - eulpio

bez trendu / no trend

klesajicitrend / decreasing trend

stoupajicitrend/ increasing trend

tracenu v sedimentech.

ian
trends of anthracene concentrat

trendem koncentrac

jicim

Obr. 111.3.17 Piehled profilt s rostoucim a klesa

iments.

d

ions in se

ing

d decreas

.

Increasing an

Fig. 11.3.17 Summary of profiles with

198



Hydrologicka rogenka Ceské republiky 2019

1,0

w0 =2
o o

51
<

[NwL]1se1 aup so yiBuans/ [NYL] npuay ejs

-1,0

BAB1SQ - 90IABNSO
A0jAyaq - eABdQD

9810 Jisn - 3510

ujwnyog - eIpQ

AOUIAS - BIPO

SILABH - BABS|O
901A0Y04}Q - 30IUASI]
Mjgnol) -eaag

JOUZUET - BABIOI
AsuynAds - eaesopy
ZII3Wouy - BARION

03)je|g - BARBIOY\
20IA0Y00|PIZ - BYJBIAS
901A0|/g - BABJIAS
90IQUBA| - BAB|YIM
oysueyod - alAg
ByAOSIASP - 3[AQ
Jpeiypod - alkg

augasld - alAg eysAeion
NOSIN "U ¥3pe.H - ESIN B)2IZn7
uaz|d - 3z

0)SqIS - Byjunoiag
JaAoyNg - BjUNOISg
1li0d - BjAlRZ

NOAEZES U 2NIZ - EABZES
UJQISZ - BABYA

AUBIA - BABYA

fxadsa) - eAEZES
NOABJA U Boqn|H - BABY/\
1Zalg - BABYA

99j2do] - eABIO

UpPNoY - sslely

191UZNT U J|3S8A - 391Uz
auAyoag - aoiuzn
Auza)g - aoiugnojd
BUIISZ - 3O

ujzais] - Yo

q3 Jupsjisold - 8qen
SdljgWioy - eqe

Lwage] “u jisn) - eullg
aoIsedap - mn.u__hO

AleA - age]

INSLG0 - =egeT

wage ‘uesk-age
9A0|BIY d9pEIH - 3qeT]
Wpsid - esszip

Aues - eulpio

bez trendu / no trend

klesajicitrend / decreasing trend

stoupajicitrend/ increasing trend

imentech.

d

i chloralkanti v se

trendem koncentrac

ajicim

Obr. 111.3.18 P¥ehled profild s rostoucim a kles

iments.

d

ions in se

d decreasing trends of chloroalkanes concentrat

Increasing an

Fig. ll1.3.18 Summary of profiles with

199



00c¢

Ohfe, Dolni
Labe a ostatni
pritoky Labe

a os/tatm'
pritoky Odry

IS

ostatni
pritoky
Dunaje

a stfedni

Morava a
pritoky Vahu

~"\~- stétni hranice (7% diléi povodi 0 25 50 100 km
country border river basin district | ! | L |
~"~—— vodni toky ’ vodni plochy
watercourses water bodies

Mapa lll.3.1 Pfehledova mapa s rozlozenim diléich povodi.
Map lil.3.1 Overview map with the distribution of river basin districts.

fipoa 13soxel eoueiq exoibojoiphi ||



v L
z
N i
-

413000
418000
~—

koncentrace plavenin [mg.I™"] 004200 - ¢islo vodomérné stanice 0 25 50 100 km
concentration of suspended solids [mg.I™] number of water gauging station | | | | |
®  10-20 (20 = NEK/EQS)
21-30
o 31-40
® 41-54

Mapa lil.3.2 Primérné roéni koncentrace plavenin vroce 2019.
= Map III.3.2 Annual average of concentration of suspended solids in 2019.

o¢

6T0Z Axngndau 9xseg exuagol exoiboloiphl



[4or4

7 320000

060800

367000

odtok plavenin [t] 004200 - ¢islo vodomérné stanice 0 25 50 100 km
suspended solids load [t] number of water gauging station | | | | |
° 800-10000 @ 55 401 - 100 000

[ ) 10 001 — 25 000
@  25001-50000 ‘ 100 001 — 250 000

Mapa li1.3.3 Roéni odtok plavenin vroce 2019.
Map IiI.3.3 Annual transport of suspended solids in 2019.
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Hydrologicka rodenka Ceské republiky 2019

sumarni koncentrace kovii [mg.kg™"] pocet latek 0 25 50 100 km
sum of concentrations of metals mg.kg™] number of substances | | | | |
30— 80 W 121-160 A 3-4

[ s1-120 [ 161-300

sumarni koncentrace organickych latek [ug.kg™] pocet latek 0 25 50 100 km

sum of concentrations of organic substances [ug.kg™'] number of substances | | | | |
500 - 2000 M 6001 - 10000 A 4-6  O10-12

[ 2001-6000 M 10 001 - 35000 ] 7-9 O13-14

Mapa lil.3.4 Sumy koncentraci prioritnich IGtek R@mcové smérnice o vodach 2000/60/ES v sedimentech.
Map lil.3.4 Sum of concentrations of priority substances of the Water Framework Directive 2000/60/ES in sediments.
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Ill. Hydrologicka bilance jakosti vody

sumarni koncentrace kovi [mg.kg™"] pocet latek 0 25 50 100 km
sum of concentrations of metals mg.kg™"] number of substances | | | | |
30— 80 [ 121-160 /AN a4

[ 81-120 [ 161-200

sumarni koncentrace organickych latek [ug.kg™"] pocet latek 0 25 50 100 km

sum of concentrations of organic substances [pug.kg™'] number of substances | | | | |
900 -2 000 N 4001 - 8000 A 4-6

N 2001-4000 [ 8001-12000 (] 7-8

Mapa lll.3.5 Sumy koncentraci prioritnich latek Rdmcové smérnice o vodach 2000/60/ES v plaveninach.

Map li1.3.5 Sum of concentrations of priority substances of the Water Framework Directive 2000/60/ES
in suspended solids.
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sumarni koncentrace kovil [mg.kg™] pocet latek 0 25 50 100 km
sum of concentrations of metals mg.kg™] number of substances | | | | |
30— 80 N 121-160 A 4

[ 81-120 [ 161-200

sumarni koncentrace organickych latek [pg.kg™] pocet latek 0 25 50 100 km

sum of concentrations of organic substances [ug.kg™'] number of substances | | | | |
2000—4000 P 8001-10000 1 7-8 O 11-13

[ 4001-8000 M 10 001 - 15 000 O 9-10

Mapa II1.3.6 Sumy koncentraci prioritnich latek Radmcové smérnice o vodach 2000/60/ES v sedimentovatelnych
plaveninach.

Map II1.3.6 Sum of concentrations of priority substances of the Water Framework Directive 2000/60/ES

in suspended particulate matter.
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Ill. Hydrologicka bilance jakosti vody

plaveniny / suspended solids

I antracen /antracene

I fluoranten /fluoranthene

I suma 5 PAU /sum 5 PAHs

[ hexachlorbenzen /hexachlorbenzene

0 25 50 100 km

kadmium /cadmium | ] | ] ]

[ nikl / nickel

olovo / lead
B rtut / mercury

sedimenty / sediments
I antracen / antracene

I fluoranten / fluoranthene
[ suma 5 PAU /sum 5 PAHs
[ hexachlorbenzen / hexachlorbenzene

tributylcin / tributyltin 0 25 50 100 km
kadmium /cadmium | ] | ] |

nikl / nickel

olovo / lead

rtut' / mercury

Mapa lIl.3.7 Vyskyt Iatek, které prekrocily limit NEK (NV &. 23/52011 Sb.) v sedimentech a plaveninach.
Map III.3.7 Occurrence of substances exceeding EQS (Government Order No. 23/2011 Coll.) in sediments

and in suspended solids.
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sedimentovatelné plaveniny /suspended particulate matter [

I antracen / antracene

I fluoranten / fluoranthene

I suma 5 PAU /sum 5 PAHs

[ hexachlorbenzen /hexachlorbenzene

tributylcin /tributyltin- 0 25 50 100 km
kadmium /cadmium L 1 | ! |

nikl / nickel

olovo / lead

rtut’ / mercury

Mapa lI1.3.8 Vyskyt latek, které prekroéily limit NEK (NV €. 23/52011 Sb.) v sedimentovatelnych plaveninach.
Map II.3.8 Occurrence of substances exceeding EQS (Government Order No. 23/2011 Coll.) in suspended

particulate matter.
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1.4 Radiochemie

Pollution of surface water and sediment

by radioactive substances remains in

areas of uranium mines and uranium ore
processing facilities. The highest uranium
concentration of 247 ug-l-* was detected

in rivers nearby the uranium mine Dolni
Rozinka. The highest activity of radium

226 isotope of 162 mBq-l-! was found at

the Stoka - Loket monitoring site near
Jachymov (area of abandoned uranium
mines). A significant pollution by uranium
and other determinands of radioactivity
remains in the vicinity of Pfibram, Straz pod
Ralskem, LicoméFice and Okrouhla Radoun
uranium ore deposits. Tritium activity in
the vicinity of the Dukovany nuclear power
plant at the site Jihlava — Mohelno reached
326 Bq-l* compared to the sites in the
vicinity of the Temelin nuclear power plant
reaching the tritium activity of just 32 Bq-Ll-*.

ZatiZeni povrchovych vod a sedimentt radiologickymi ukazately
pretrvava v mistech ptivodni téZby a zpracovani uranovych
rud. Nejvyssi obsahy uranu do 247 pg-1-! byly zjistény v povrcho-
vych vodach v okoli uranového dolu Dolni RoZinka. Nejvy3si akti-
vita 162 mBq-1"! izotopu radia 226 byla zméfena na profilu Loket
na povrchovém toku Stoka na jachymovsku, v zapadoceské ob-
lasti vyskytu uranovych rud. V§znamné zneciSténi uranem a ra-
dioaktivnimi ukazateli pfetrvava v okoli pfibramskych lozisek, lo-
Ziska StraZ pod Ralskem, loZiska Licoméfice a loZiska v Okrouhlé
Radouni. Aktivita tritia v povrchové vodé v okoli jaderné elektrar-
ny Dukovany na profilu Jihlava — Mohelno dosahla hodnoty az
326 Bq.l'. V povrchové vodé na profilech feky Vltavy pod jader-
nou elektrarnou Temelin byly zméfeny aktivity tritia do 32 Bq.1"%.

ll.4.1 Uvod

Radiochemické parametry ve vodé byly stanoveny ve 136 profilech
s mésicni aZ pualrocni Cetnosti odbéru vzorkd. Sledované profily
jsou situovany v mistech stavajicich jadernych zafizeni a v tisecich
tokd ovlivnénych vypustémi dalnich vod a prisaky z odvala
hlusiny z téZby nebo tpravy uranovych rud. Ve sledovanjch
profilech byla stanovena celkovd objemova aktivita beta
v rozpu$ténych (RL) i nerozpusténych latkach (NL). Pro ukazatel
celkové objemové aktivity beta byla provedena korekce na obsah
“0K. U vybranych profild bylo sledovani radiochemickyjch ukaza-
telt rozsifeno a doplnéno o stanoveni celkové objemové aktivity
alfa (RL, NL), ?*°Ra (RL, NL) a uranu (RL, NL) a radonu. Na vy-

branych profilech v blizkosti jadernych elektraren byla s ¢etnosti
12x za rok stanovena objemova aktivita tritia ve vodé.

Ve vzorcich sedimentdl odebranjch na 12 profilech pro radioche-
mické hodnoceni byly 1x ro¢né standardnimi metodami analyzo-
vany radionuklidy '**Cs, **’Cs, “°K, 22°Ra, ??®Ra, 2?8Th, 2*°U, izoto-
py °’Co, ®Co a ***Am jsou sledovany od roku 2010 a izotop 2°Pb
od roku 2014. Aktivity jednotlivich radionuklidi jsou uvadény
vzdy v Bg.kg™ susiny.

I11.4.2 Celkové hodnoceni

Matrice voda

V tabulce IIL.4.1 jsou pro kazdé dil¢i povodi uvedeny pocty pro-
fild dle za¥azeni do t¥id kvality podle CSN 75 7221. Pomérné za-
stoupeni t¥id kvality dle CSN 75 7221 je zobrazeno pro kazdy hod-
noceny radioukazatel, viz obrazek IIL.4.1. Hranice a vymezeni
dil¢ich povodi je znazornéno v mapé IIL.1.1.

Nejvétsi zatiZzeni radioaktivnimi latkami je v okoli uranového dolu
v Dolni RoZince a pod vytsténim Gpravny uranovych rud. Kvali-
ta povrchovych vod v roce 2019 odpovida na zakladé zjisténjch
hodnot radiologickych ukazateléi dle CSN 75 7221 t¥idé kvality
V — velmi silné zneciSténa voda. Zvysené obsahy uranu v povr-
chovych vodach jsou zdrojem zvySené celkové objemové aktivity
alfa. Pro tento ukazatel i pro ukazatel celkova objemova aktivita
beta byla pfekrocena maximalni hodnota i primérna ro¢ni hod-
nota piipustného znecisténi a pro obsah uranu nejvyssi pfipustna
hodnota normy environmentalni kvality (dale jen NEK) dle Nafi-
zeni vlady €. 401/2015 Sh.

Kvalita povrchovyjch vod v oblasti bjvalé téZby uranovych rud
v dalsich dobyvacich prostorech pfibramska, jachymovska, lo-
Ziska Straz pod Ralskem, pfipadné loziska v Okrouhlé Radouni,
Licoméfice je dle aktualizované CSN 75 7221 kvalita vod faze-
pripustné hodnoty NEK pro ukazatele radioaktivity dle Nafizeni
vlady ¢. 401/2015 Sh. byly pfekroceny v mistech historické tézby
a zpracovani uranovych rud pfedevsim z divodu hodnot ukaza-
tele celkové objemové aktivity alfa. V Jachymovském potoce byly
zjiStény nejvyssi aktivity izotopu radia 226, dle aktualizované
normy CSN 75 7221 jsou povrchové vody fazené do t¥idy IV - sil-
né znecisténé vody.

Na mapéch se zatfidénim kvality povrchovych vod dle aktualizo-
vané CSN 75 7221 z hlediska hodnoceni radioaktivnich ukazate-
1t jsou zietelné znazornény profily se zvySenymi hodnotami ra-
dioaktivnich ukazatelti v mistech ptavodnich dob§vacich prostor
radioaktivnich surovin, viz mapy IIL.4.1 az I11.4.3.

Na profilech pod zatisténim odpadnich vod z jaderné elektrarny
Temelin v toku feky Vltavy byly zméfeny objemové aktivity tritia
do 32 Bq.l'}, tyto zjisténé hodnoty nepfevysily nejvyssi pfipust-
nou hodnotu NEK pro tritium v povrchovych tocich dle Nafizeni
vlady &. 401/2015 Sb., dle normy CSN 75 7221 byly povrchové
vody na sledovanyjch profilech feky Vltavy fazeny do tfidy II — mir-



né znecCiSténé vody. Ostatni aktivacni a $tépné produkty vznikajici
pfi provozu jadernjch elektraren nebyly detekovany v hodnotach
indikujicich radioaktivni znecisténi, resp. pfevySeni hodnot NEK.

V povrchovych vodach feky Jihlavy pod zaGsténim odpadnich vod
z jaderné elektrarny Dukovany byly zaznamenany hodnoty obje-
mové aktivity tritia v rozsahu 135 aZ 326 Bq.l"*. Tyto hodnoty vy-
hovuji normé environmentalni kvality pro tritium v povrchovych
tocich uvedeného v Nafizeni vlady ¢. 401/2015 Sh., dle normy
CSN 75 7221 jsou povrchové vody na fece Jihlavé zafazeny do t¥i-
dy III - zneciSténé vody.

V tabulce II1.4.2 je pro kaZdou oblast dil¢iho povodi uvedena ma-
ximalni hodnota sledovaného ukazatele vcetné profilu, na némz
byla zjisténa.

Matrice sediment

Pro hodnoceni radioaktivnich izotopii v sedimentech bylo v roce
2019 sledovano 12 profilti, pficemz vybrany byly takové, které
v pfedchozich letech vykazovaly dlouhodobé zvy3ené aktivity ra-
dioizotopti. Vyjimku pfedstavuji izotopy **Cs, °’Co, ®°Co a ?*'Am,
které jsou dlouhodobé pod mezi detekce. Izotopy 2**U byly v tom-
to roce téZ pod mezi detekce.

Celkova objemova aktivita alfa
Total gross alpha activity

Celkova objemova aktivita beta
Total gross beta activity

Celk. obj. akt. beta po korekci na 40K
Total gross beta activity correlated 40K

Tritium
Tritium .

uran
u

radium 226 — celkové
226Ra - total —

Hydrologicka rodenka Ceské republiky 2019

v

Nejvyssi aktivita izotopi pro izotopy 2. thoriové fady 2?°Th
(147 Bg.kg™) a *?°Ra (112 Bq.kg™) byla zjisténa na profilu Luz-
nice - Veseli nad Luznici v Dil¢im povodi Horni Vltavy. Na tomto
profilu byla prokazana téZ nejvyssi aktivita *’Cs (64,2 Bqg.kg™).
Nejvyssi aktivita radionuklidu 22°Ra (241 Bqg.kg™) byla zméfena
na profilu Ohfe — Terezin.

Nejvyssi aktivita izotopu uranu 22U (137 Bq.kg™) byla zjisténa
v sedimentech na profilu Mze — Plzeni. Na profilu Ohfe — Terezin
Ivancice byla zjisténa zvySena aktivita izotopu 2'°Pb (239 Bq.kg™?).

Aktivity sledovanych izotopd v dal$ich dil¢ich povodich byly
shodné s vysledky pfedchozich let a nabyvaji nizkych hodnot.

0% 20%

40% 60% 80% 100%

| - neznecdisténa voda / non-contaminated water

m || - mirné znecisténa voda / slightly contaminated water

m |l - znedisténa voda / contaminated water

IV - silné znecisténa voda / heavily contaminated water

m V - velmi silné znecisténa voda / very heavily contaminated water

N - neanalyzovano, nehodnoceno / not analyzed

Obr. ll.4.1 Klasifikace ukazatell jakosti povrchovych vod dle SN 75 7221 vroce 2019.
Fig. lll.4.1 Classification of water quality determinands according to CSN 75 7221 in 2019.
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lll. Hydrologicka bilance jakosti vody

Tab. liL.4.1 Poéty profill klasifikovanych do tFid kvality podle &SN 75 7221 pro jednotlivé radiologické ukazatele vroce

2019.
Tab. lil.4.1 Number of profiles classified by quality according to €SN 75 7221 for individual radiological indicators in
2019.
Celkova objemova aktivita Celkova objemova aktivita Celk. obj. akt. beta po kor.
Ukazatel na “°K
Indicator I al':‘ah .. I bita .. Total gross beta activity
|Y2eo:r Total gross alpha activity Total gross beta activity correlated “°K
Poéet Trida kvality / Oualit Trida kvality / Oualit Trida kvality / Oualit
profilt
Number of
profiles
2019 136 16
z toho: povodi Labe 101 719 1 34|57 2 | 4|2 ] 1|35
DP Horniho
a stfedniho Labe 17 “ 112121 413 o
DP Horni Vitavy 8 5 112 |65 ]2 15 |1 2
DP Berounky 11 3 2 1 2 3 4 2 2 3 7 1 3
DP Dolni Vitavy 11 5 1 3 2 5 1 3 2 7 1 1 2
DP Ohre, Dolniho Labe 54 3783|627/ 26|1]us 126|251 |3 1|24
a ostatnich pfitokd Labe
povodi Odry 20 7 1 2 1 9 5 4 1 2 8 [12 8
DP Horni Odry 18 7 2 1,8 |4 13|12 8 |10 8
DP Luzické Nisy
a ostatnich pfitokd Odry 2 1 1111 2
povodi Moravy 15 2 1 1 2 9 9 5 1 14 1
DP Moravy a pfitokd Vahu 3 313 3
DP Dyje 12 2 1 1 2 6 6 S 1 11 1
Ukazatel tritium uran radium 226 - celkové
Indicator Tritium s) 226Ra - total
Rok Pocet Trida kvality / Ouality Trida kvality / Ouality Trida kvality / Ouality
Year profilt
Number of | 1 N 1 N I N
profiles
2019 136 7152 122|353 | 1 |5 | 6 |8 2 327 |2 93
z toho: povodi Labe 101 5 | &4 92 31| 2 |1 | 4 |5 |58 2 |27 7|2 63
DP Horniho
a stfedniho Labe 17 1 1617 1 121 1
DP Horni Vitavy 8 3 S 2 1 S 2 1 )
DP Berounky 11 11,3 |2 ]1]1,1]3 6 5
DP Dolni Vitavy 11 4 7 2 1 2 o) 3 8
DP Ohfe, Dolniho Labe
a ostatnich pfitokd Labe Sk 1 53|17 1113 15162 31
povodi Odry 20 20| 2 18 1 19
DP Horni Odry 18 18 18 18
DP Lu2|clke NVI,SH ) 5 5 | 9 1 1
a ostatnich pfitokd Odry
povodi Moravy 15 2 |12 10, 2 | 1 1] 1 |10 4 11
DP Moravy a ptitokl Vahu 3 1 2 3 3
DP Dyje 12 1 1 2 8 2 1 1 1 7 4 8

DP — dil¢&i povodi/ river basin district

Tfida / Ouality
| neznedisténa voda / non-contaminated water

_ mirné znecisténa voda / slightly contaminated water

znedi§téna voda [ contaminated water
[\ silné znegisténa voda / heavily contaminated water

_ velmi silné znecisténd voda / very heavily contaminated water

N neanalyzovano, nehodnoceno / not analyzed

Klasifikace kvality povrchovych vod / Classification of surface water quality
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Tab. lll.4.2 Maximadlni hodnoty radiologickych ukazatell v povrchovych vodéach jednotlivych diléich povodich.

Ukazatel /

Celkova objemova aktivita alfa

Celkova objemova aktivita beta

max
[mBq.I"*]

Tok — Profil /

max

[mBq] Tok — Profil /

povodi Labe

DP Horniho a stfedniho Labe

633 | Kurvice — Ronov

441 | Kurvice — Ronov

DP Horni Vitavy

1 300 | Raci potok — Nekrasin

550 | Radi potok — Nekrasin

DP Berounky

1 900 | Pfibramsky potok — Brod

690 | Pribramsky potok — Brod

DP Dolni Vitavy

3 400 | Drasovsky potok — Drasov

1 000 | Drasovsky potok — Drasov

DP Ohre, Dolniho Labe
a ostatnich pfitokd Labe

3 634 | Jachymovsky potok — Ostrov

Mlgnsky ndhon — Straz

277
3 pod Ralskem

povodi Odry

DP Horni Odry

591 | Struzka (Vrbicka) — usti

2 560 |Karvinsky potok - usti

DP Luzické Nisy a ostatnich
pritokd Odry

236 | Mandava — Varnsdorf

411 |Mandava — Varnsdorf

povodi Moravy

DP Moravy a pfitokl Vahu

583 | Morava — Kromériz

DP Dyje

6 830 | Hadivka — Skryje

1 610 |Hadlvka — Skryje

Ukazatel /

Celk. obj. akt. beta po kor. na “°K

Tritium

max
[mBg.I"*]

Tok — Profil /

max [Bq.I"1] Tok — Profil /

povodi Labe

DP Horniho a stfedniho Labe

198 | Kurvice — Ronov

1 | Labe — Lysa nad Labem

DP Horni Vitavy

420 | Raéipotok — Nekrasin

21 | Vltava - VN Kofensko

DP Berounky

630 | Pribramsky potok — Brod

DP Dolni Vitavy

890 | Drasovsky potok — Drasov

32 |Vltava — Stéchovice

DP Ohte, Dolniho Labe
a ostatnich pfitokd Labe

1908

MIgnsky ndhon — Straz
pod Ralskem

12 |Labe - Hrfensko

povodi Odry

DP Horni Odry

217 | OlSe — usti

DP LuzZické Nisy a ostatnich
pritokd Odry

63 | Mandava — Varnsdorf

povodi Moravy

DP Moravy a ptitokl Vahu

495 | Morava — Kroméfiz

2 | Morava — Lanzhot

DP Dyje

1 386 | Hadivka — Skryje

326 | Jihlava — Mohelno

Ukazatel /

uran

radium 226 - celkové

max
[Mg!™]

Tok — Profil /

max

[mBq1] Tok — Profil /

povodi Labe

DP Horniho a stfedniho Labe

24 | Kurvice — Ronov

17 |Kurvice — Ronov

DP Horni Vlitavy

70 | Racipotok — Nekrasin

72 | Radi potok — Nekrasin

DP Berounky

71 | Pfibramsky potok — Brod

35 | Prfibramsky potok — Konétopy

DP Dolni Vitavy

120 | Drasovsky potok — Drasov

44 | Drasovsky potok — Drasov

DP Ohre, Dolniho Labe
a ostatnich pfitokd Labe

83 | Jachymovsky potok — Ostrov

162 | Stoka - Loket

povodi Odry

DP Horni Odry

DP Luzické Nisy a ostatnich
pfitokd Odry

1 | Mandava — Varnsdorf

20 |Mandava — Varnsdorf

povodi Moravy

DP Moravy a pfitokl Vahu

DP Dyje

247 | Hadivka - Skryje

25 | Haddvka — Skryje

DP - dil¢i povodi /




lll. Hydrologicka bilance jakosti vody

Celkova objemova aktivita alfa/ Total gross alpha activity

® neznedisténa voda / clean water 0 25 50 100 km
@® mirné znedisténa voda / slightly polluted water | ] | ] |
® znetidté&na voda / polluted water

silné znecisténa voda /strongly polluted water
@® velmisilné znedisténa voda / heavily polluted water

Celkova objemova aktivita beta / Total gross beta activity

neznegi§téna voda / clean water 0 25 50 100 km
mirné znedidténa voda / slightly polluted water | ] | 1 |

znedisténa voda / polluted water
silné znedisténa voda /strongly polluted water
@® velmi silné znedisténa voda / heavily polluted water

Mapa lil.4.1 TFidy kvality vody pro ukazatel celkovd objemovd aktivita alfa a celkova objemova aktivita beta dle €SN
75 7221.

Map lil.4.1 Water quality classes for total gross alpha radioactivity and total gross beta radioactivity assessed
according to Standard 75 7221.
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Celkova objemova aktivita beta po korekci pfirodniho drasliku 40K / Total gross beta activity excluding 40K

neznegidténa voda / clean water 0 25 50 100 km
mirné znegidténa voda / slightly polluted water | ] | ] |
znedisténa voda / polluted water

silné znecisténa voda /strongly polluted water
velmi silné znedisténa voda / heavily polluted water

Tritium / Tritium

neznegiéténa voda / clean water @ 25 50 100 km
mirné znedidténa voda / slightly polluted water | 1 | | |

znedisténa voda / polluted water
silné znecisténa voda /strongly polluted water
velmi silné znedisténa voda / heavily polluted water

Mapa lil.4.2 TFidy kvality vody pro ukazatel celkovd objemova aktivita beta po korekcei pFirodniho drasliku “°K a tritium dle

CSN 75 7221.

Map lll.4.2 Water quality classes for total gross beta radioactivity excluding “°K and tritium assessed according to
Standard 75 7221.
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lll. Hydrologicka bilance jakosti vody

Uran / Uranium

® neznedist&na voda / clean water 0 25 50 100 km
@® mirné znecisténa voda / slightly polluted water | 1 | | |
[ J

znecisténa voda / polluted water
silné znecisténa voda /strongly polluted water
@ velmisilné znecisténa voda / heavily polluted water

Radium-226 / Radium-226

neznedidténa voda / clean water 0 25 30 100 km
mirné znegidt&na voda / slightly polluted water | 1 | ] |
znedisténa voda / polluted water

silné znecisténa voda /strongly polluted water
@® velmi silné znecdisténa voda / heavily polluted water

Mapa lil.4.3 TFidy kvality vody pro uran a radium 225Ra dle SN 75 7221.
Map lil.4.3 Water quality classes for uranium and ??°Ra assessed according to Standard 75 7221.
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lI.5 Bioakumulace

The monitored substances showed
various ratios in various monitored biotic
matrices. The highest concentrations

of polyaromatic hydrocarbons (PAHs)
and di(2-ethylhexyl) phthalate (DEHP)
were detected in the benthic organisms,
where the highest values of fluoranthene
and benzo(a)pyrene (PAHs) were found
at the Olse - Vérnovice sampling site
and the maximum concentration of
di(2-ethylhexyl) phthalate (DEHP)

was found at the Sazava - Zrué¢ nad
Sazavou sampling site. The juvenile fish
matrix showed the highest values for
perfluorooctane sulphonate (PFOS) with
the maximum concentration at the Labe
river sampling site in Hradec Kralové.

In the adult fish matrix, the highest
values were found for polybrominated
diphenylethers (PBDE) with the
maximum concentration at the Odra -
Svinov sampling site, and for mercury
with the highest concentration at the
Orlice - Nepasice sampling site.

Sledované ukazatele vykazovaly v biotickjch matricich rozdil-
né zastoupeni. V matrici bentos byly analyzovany nejvyssi kon-
centrace polyaromatickych uhlovodikil a di(2-ethylhexyl)ftalatu

v

(DEHP). Nejvyssi hodnoty fluorantenu a benzo(a)pyrenu byly
zjiStény na profilu Olse — Véftiovice. Maximum di(2-ethylhexyl)
ftalatu (DEHP) bylo zjisténo na profilu Sazava — Zru¢ nad Saza-
vou. Matrice rybi pliidek vykazovala nejvy3si hodnoty pro perfluo-
roktansulfonovou kyselinu (PFOS) s maximalni hodnotou na Labi
v Hradci Kralové. V matrici ryby byly zjiStény nejvy3si hodnoty
u bromovanych difenylethertt (PBDE) s maximem na profilu Odra

- Svinov a u rtuti s nejvyssi koncentraci na profilu Orlice — Nepa-
sice.

11.5.1 Uvod

V ramci cyklického monitorovani bioakumulace byl rok 2019 prv-
nim rokem sledovani sady dal3ich profil hlavnich fek Ceské re-
publiky, které jsou soucasti situacniho monitoringu povrchovych
vod, viz mapa IIL.5.1. Hranice a vymezeni dil¢ich povodi je zna-
zornéno v mapé II1.1.1.

K tomuto stfidani dvou skupin vyznamnych profilti dochézi kazdé
tfi roky. Byly sledovany tyto biotické matrice: biofilm (22 lokalit),
ryby - jelec tloust (15 lokalit), juvenilni stadia ryb - plidek (22 lo-
kalit) a bentické organizmy - bentos (20 lokalit - na vét$iné profilti
larvy Hydropsyche sp., Erpobdella sp., nebo Gammarus sp.).

Analyzované polutanty jsou latky, které jsou ve vzorcich vody
vétSinou pod mezi stanovitelnosti a dobfe se akumuluji v tucich
a v pevnych matricich. Z kovi se sleduje olovo, kadmium, rtut,
chrom, zinek, méd, nikl a arzen. Ze specifickych organickych 1a-
tek jsou to polychlorované bifenyly (PCB - suma kongenerd 28,
52,101, 138, 153, 180), chlorované pesticidy (o,p a p,p izomery
DDT aizomery HCH), hexachlorbenzen (HCB), hexachlorbutadien
(HCBD), polybromované difenylethery (PBDE - suma kongenerd
28,47,99,100,153,154), polyaromatické uhlovodiky (PAU - fluo-
ranten, benzo(b)fluoranten, benzo(k)fluoranten benzo(a)pyren,
benzo(ghi)perylen, indeno(1,2,3-cd)pyren), bis(2-ethylhexyl)
ftalat (DEHP), perfluoroktansulfonova kyselina (PFOS), dioxiny
a slouceniny s dioxinovym efektem (suma PCDD, PCDF, PCB-
-DL), hexabromcyklododekan (HBCDD), heptachlor a heptachlor
epoxid. VétSina téchto polutanti je na seznamu prioritnich latek
ve Smérnici Evropského parlamentu a Rady 2013/39/EU. Pro né-
které z nich jsou uréeny normy environmentalni kvality pro biotu
(NEK).

Hodnoceni kontaminace polutantd v bioté bylo provedeno na ry-
bach, rybim plidku a bentickych organizmech pro vybrané
ukazatele, které jsou zafazeny mezi prioritni nebezpecné latky
v oblasti vodni politiky EU a které jsou nachazeny ve vyssich kon-
centracich. Zjisténé hodnoty byly srovnany (pokud je stanovena)
s normou environmentalni kvality (NEK). Koncentrace jsou uva-
dény na mokrou vahu.

111.5.2 Celkové hodnoceni

Polyaromatické uhlovodiky (PAU - Fluoranten, Benzo(a)py-
ren) jsou latky, které vznikaji pfevazné nedokonalym spalovanim
a do vod se dostavaji spadem a srazkami. Byla hodnocena matri-
ce bentos. Biomakumula¢ni monitoring PAU u ryb neni vhodny
vzhledem k tomu, Ze dochézi k ¢astecné metabolizaci.

Fluoranten. Hodnota NEK (30 ug-kg™) byla pfekrofena u bento-
su na 20 % sledovanych lokalit. ZjiSténé koncentrace se pohybo-

valy v rozmezi 4,2 az 38 pg-kg! s nejvyssi hodnotou na profilu
Ol3e - Véftiovice, viz obrazek II1.5.1.

Benzo(a)pyren. Hodnota NEK (5 pug-kg™) byla u bentickych orga-
nizm pfekrocena na 35 % sledovanych profilti. Koncentrace se
pohybovaly v rozmezi 0,7 az 22 pg-kg! s maximem opét na loka-

lit€ Ol3e — Véftiovice, viz obrazek II1.5.2.

Perfluoroktansulfonova kyselina (PFOS). PouZiti v mnoha pri-
myslovych odvétvich (napf. impregnacni a repelentni Gpravy).
Ve srovnani s rybi svalovinou (0,3 az 8,8 ug-kg*) byly vy3si hod-
noty v rybim pladku (1,7 aZ 98 pg-kg!). NEK (9,1 pg-kg?) byla
v matrici plidek pfekroena na 20 % lokalit s maximalni kon-
centraci na profilu Labe — Hradec Kralové. Vysoké hodnoty byly



zjistény také na profilech Labe — Litoméfice, Ohfe — Zelina, Odra
— Svinov, viz obrazek III.5.3. Radové vy3si hodnoty byly zjistény
v krvi aultnich ryb (15-240 pg-171).

Bromované difenylethery (PBDE). PouZivaji se pfedevsim jako
zpomalovace hotfeni. ZjiSténé koncentrace stejné jako v minu-
Iych letech nékolikafadové pfekracovaly NEK (0,0085 pg-kg)
na vsech lokalitach a ve vSech matricich. Hodnoty u ryb se pohy-
bovaly v rozmezi 0,2 aZ 22 pg-kg, viz obrazek II1.5.4.

Rtut je kumulativni jed. NEK (0,020 mg-kg™) byla ve svaloviné
ryb pfekrocena na vSech lokalitach. Hodnoty v adultnich rybach
od 0,05 do 0,62 mg-kg™! s maximem na profilu Orlice — Nepasice.
Koncentrace v rybim pladku vykazovaly niz$i hodnoty (maximum
0,06 mg-kg™'). Hodnoty hygienického limitu (0,1 mg-kg™) byly
pfekroceny u adultnich ryb na 67 % sledovanych profild, viz ob-
razek IIL.5.5.

Dioxiny a slouceniny s dioxinovym efektem (dioxiny a PCB
like) vznikaji jako vedlej$i produkt mnoha lidskych ¢innosti (spa-
lovani, nékteré typy chemickych vyrob apod.). Hodnoty v rybi
svaloviné se pohybovaly od 0,0007 do 0,0088 pg-kg™ TEQ s ma-
ximem na profilu Labe — Litoméfice kde byla NEK 0,0065 pg-kg™
TEQ pfekrocena, viz obrazek IIL.5.6.

Suma DDT (indikatorové kongenery o,p“a p,p’). Je to orga-
nochloridovy insekticid Siroce pouZzivany v 50. a 60. letech mi-
nulého stoleti. Zdrojem jsou pfedevsim staré ekologické zatéze.
Nejvyssi naméfena hodnota v rybach 40,5 pg-kg* byla zjisténa
na profilu Labe — Litoméfice. Koncentrace v pladku se pohybo-
valy mezi 1,8 az 22,9 ug-kg™'. NEK neni stanovena, viz obrazek
I11.5.7.

Bis(2-ethylhexyl)ftalat (DEHP). Ma Siroké pouZiti pfedevsim
jako zmeékcovadlo v plastech. Nejvyssi hodnoty byly zjistény
v bentickych organizmech (67 aZ 1500 pg-kg™!) Hodnoty ve sva-
loviné adultnich ryb se pohybovaly mezi 34 az 297 pg-kg'. NEK
neni stanovena, viz obrazek III.5.8.

Stejné jako v minulych letech i v roce 2019 je z vysledkd bioak-
umulacniho monitoringu patrné, Ze se ve vodnim ekosystému
vyskytuji (Casto ve vysokych koncentracich) prioritni nebezpecné
latky, které v mnoha pfipadech pfekracuji normu environmental-
ni kvality pro vodni organizmy. Sledovani v nékolika biotickjich
matricich pak potvrzuje komplexni zneciSténi vodniho prostie-
di. Ukazuje se, Ze hodnoty zjisténé pouze v jedné z matric Casto
neposkytnou dostatecnou informaci o stavu kontaminace celého
vodniho ekosystému.
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Fig. lll.5.1 Concentration of fluoranthene in the matrix Benthos.

Obr. ll1.5.1 Koncentrace fluorantenu v matr

Fig. lI.5.2 Concentration of benzo(a)pyrene in the matrix Benthos.

Obr. 111.5.2 Koncentrace benzo(a)pyrenu v matrici Bentos.
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Fig. lI.5.3 Concentration of PFOS in matrices Juvenile fish and Fish-muscle.

Obr. lIl.5.3 Koncentrace PFOS v matr

Fig. lll.5.4 Concentration of PBDE in matrices Fish-muscle and Juvenile fish.

Obr. lIl.5.4 Koncentrace PBDE v matr
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Fig. lI.5.5 Concentration of Hg in matrices Juvenile fish and Fish-muscle.

Obr. 111.5.5 Koncentrace Hg v matrici Plidek and Ryba-sval.
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Fig. lll.5.6 Concentration of dioxine and PCB like in the matrix Fish-muscle.

Obr. lll.5.6 Koncentrace D
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Fig. lI.5.7 Concentration of DDT in matrices Juvenile fish and Fish-muscle.

Obr. lIl.5.7 Koncentrace DDT v matr

Fig. lll.5.8 Concentration of DDT in matrices Juvenile fish, Fish-muscle and Benthos.

Obr. 1Il.5.8 Koncentrace DEHP v matr

220



® Plouénice — B

Ohie—Zelina
°

Labe —Hradec Kralové ¢ o

Gidlina— Sany® Orlice ~Nepasice L

OlSe — Véinovice

Ostravice —Ostrava
Odra -~ Svinov® *

@ Zelivka~Pop ®

Morava - Blatec

Luznice +Veseli nad Luznici

Vitava - Biezi ¢» MalSe-
Roudné

M. Dyje — Pisecné
Dyje —Podhradi
Dyje =~JdeviSovka

0 25 50 100 km
® Ssiedované profily/

Mapa lIl.5.1 Profily sledované v roce 2019.



111.6. Teplota vody

The water temperature in evaluated
profiles reflected the average annual air
temperature, which ranked the year 2019
among extremely warm years. While May
was the only month with below-normal
temperature in 2019, June was assessed
as extremely above the normal and the
water temperature already reached

the highest daily average in many
evaluated profiles during that month.

Rok 2019 byl z pohledu primérné teploty vzduchu mimotfadné
nadnormalni, ¢emuz odpovidaly i hodnoty teploty vody ve sledo-
vanych profilech. PfestoZe kvéten byl jako jediny mésic roku 2019
teplotné podnormalni, jiZ v Cervnu dosahovala priimérna teploty
vody v mnoha sledovanych profilech svého denniho maxima.

Na mapé II1.6.1 je znazornéno celkem 32(*) profild symbolizova-
nych podle primérné ro¢ni hodnoty teploty vody. Ta se v uvede-
nych profilech pohybovala v rozmezi od 7,4 do 13 °C. Primérna
hodnota vy$8i nez 10 °C byla naméfena na 23 stanicich, na Sesti
stanicich pak byla pfekrocena pramérna teplota 12 °C. Nejvyssi
pramérné teploty 13 °C bylo dosaZeno, stejné jako v pfedchaze-
jicim roce, v profilu Travni Dviir na Dyji (437000). Oproti roku
2018 nedoslo v primérnyjch ro¢nich teplotach vody ve sledova-
nych profilech k viraznéjsim zménam, je to dano primérnou tep-
lotou vzduchu, ktera byla podobné jako v roce 2018 mimotfadné
nadnormalni.

U kazdého profilu na mapé II1.6.1 je uveden histogram Cetnosti
naméfenych hodnot v péti intervalech (<=5; 5,1 azZ 10; 10,1 az
15; 15,1 aZ 20 a >20 °C). Pocet dni s teplotou vody pfesahujici
20 °C byl v roce 2019 nejvyssi v profilu Hfensko na Labi (245000)
a Cinil zde 90 dni, alespon 80 dni s teplotou nad 20 °C bylo do-
saZeno jesté v profilech Dluhonice na Becvé (390000), Beroun
na Berounce (198000) a Sany na Cidliné (075000).

Nejvyssi primérna denni teplota vody v hodnocenjch profilech
(26,9 °C) byla zaznamenana na Be¢vé v Dluhonicich (390000)
atojiz 27. 6. 2019. Cerven 2019 se stal z pohledu primérné mé-
si¢ni teploty vzduchu v Cesku historicky nejteplejsim ¢ervnem
za dobu méfeni, i proto bylo v tomto mésici dosazeno maximalni
ro¢ni teploty vody celkem ve 26 hodnocenych profilech.

Na obrazku IIL.6.1 jsou zobrazeny krabicové grafy znazoriuji-
ci variabilitu dennich hodnot teploty vody v jednotliviich mési-
cich roku 2019 v osmi vybranych profilech na tocich v Cechach
ana Moravé. V profilu StraZnice na Moravé (421500) bohuzel do-
$lo v zimé k poruse teplotniho ¢idla, jsou zde tedy zobrazena pou-
ze dostupna data za obdobi kvéten—prosinec. V pozorovanych

profilech je patrny velky skok v teplotach vody na pfelomu kvétna
a Cervna, kdy kvéten byl, jako jediny mésic v roce 2019, teplotné
silné podnormalni a erven naopak mimofadné teplotné nadnor-
malni. Velké rozdily mezi naméfenou minimalni a maximalni tep-
lotou vody v zafi jsou dany zejména vlivem velmi teplého prvniho
dne v mésici a nékolikadenniho ochlazeni v druhé poloviné zafi.
V profilu Praha-Chuchle na Vltavé (200100) se projevuje vypou-
$téni chladné vody z nadrzi Vltavské kaskady, pramérna denni
teplota vody je zde ve srovnani s ostatnimi profily stalejsi a také
nizsi, a to zejména v letnich mésicich.

(*) — v profilu 421500 (Straznice na Moravé) bylo pocatkem roku 2019
preruseno pozorovani teploty vody z divodu poruchy teplotniho ¢idla
a proto hodnoty pro tento profil nejsou uvedeny.
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IV.ZPRACOVANI DAT
A JEJICH POSKYTOVANI

VEREJNOSTI

The first part of this chapter outlines
operational information that is provided
by the Hydrological Forecasting Service
of the CHMI in Prague and its regional
offices. This information is based on
the assessment of operational data,
i.e. those data that are collected in
real time from automatic stations or
data communicated by the observers
immediately after the measurement
was made. Data taken over from the
River Basin Authorities are included as
well. The second part of the chapter
informs about regime outputs, which,
if not directly downloadable from

the internet, can be ordered and
obtained from the CHMI. Information
on surface and groundwater quality is
available free of charge via IS ARROW
at http://hydro.chmi.cz/isarrow. The
last part shows examples of some
operational and regime outputs.

Prvni ¢ast kapitoly se zabyva operativnimi informacemi posky-
tovanymi Hydrologickou pfedpovédni sluzbou CHMU v Praze
a jejimi pobockami. Tyto informace jsou zalozené na vyhodno-
ceni operativnich dat, tj. takovych, které jsou shirany v realném
Case z automatickych stanic, nebo takovych, které jsou pfebirany
od pozorovatelti okamzité poté, co byla méfeni provedena. Data
prevzata od podnika Povodi jsou zahrnuta také. Druha ¢ast kapi-

toly informuje o rezimovych vystupech, které, pokud nejsou nabi-
zeny pfimo ke staZeni na internetu, mohou byt ziskany od CHMU
po objednani. Informace o jakosti povrchovych a podzemnich vod
jsou dostupné zdarma prostfednictvim IS ARROW na http://hyd-
ro.chmi.cz/isarrow. Posledni Cast pfedstavuje vybrané pfiklady
operativnich a rezimovych vystupd.

Z¥izovaci listinou je CHMU uloZeno pfedevsim zakladat a provo-
zovat méfici stanice a sité, odborné zpracovavat a vyhodnocovat
vysledky pozorovani a méfeni, vytvafet a spravovat databaze,
poskytovat informace o charakteristikach a reZimech vybranjch
prvka a poskytovat pfedpovédi a vistrahy. Od 1. inora 1997 je
CHMU povéfen funkci zpracovatele nebo ovéfovatele standard-
nich hydrologickych tidajti ve smyslu CSN 75 1400 ,,Hydrologické
udaje povrchovych vod“. Norma byla aktualizovana a platné znéni
je ti¢inné od 1. 2. 2014. Pro podzemni vody je v platnosti CSN
75 1500 ,,Hydrologické udaje podzemnich vod“.

Vyhlaskou &. 252/2013 Sh. jsou CHMU ureny povinnosti v oblas-
ti evidence Gdajti o stavu povrchovych a podzemnich vod, jejich
ukladani a pfedavani do informacéniho systému vefejné spravy.
Jde o:

— udaje o ¢iselném identifikatoru, velikosti plochy a izemni
identifikaci rozvodnic hydrologického povodi,

— daje o typu, Ciselném identifikatoru a izemni identifikaci
staveb slouzicich k pozorovani stavu povrchovych vod,

— daje o nazvu, tzemni identifikaci a ¢iselném
identifikatoru hydrogeologickych rajont a nazvu
prislusnych atvari podzemnich vod a nazvu
mezinarodni oblasti povodi na tizemi CR,

— (daje o naméfeném pritoku vody a Gdaje o pfirozeném
pritoku vody ve vodnich tocich ve vybranjch vodomérnych
stanicich podle vistupt hydrologické bilance mnoZstvi



vody (v mési¢nim kroku) a tidaje o tizemni identifikaci
profild sledovani mnoZstvi povrchovych vod,

— udaje charakteristickych hodnot vybranych ukazatelt jakosti
povrchovych vod z vysledk hodnoceni v profilech sledovani
jakosti povrchovych vod a Gidaje o jejich izemni identifikaci,

— tudaje o pfirodnich zdrojich podzemnich vod pro
jednotlivé hydrogeologické rajony v ramci dil¢ich
povodi a mezinarodnich oblasti povodi na tizemi CR
podle vystupt hydrologické bilance mnozZstvi vody,
rezimu hladin podzemnich vod podle vystupti ziskanych
z monitorovaci sité kvantitativniho stavu podzemnich
vod a o Gizemni identifikaci objektti monitorovaci
sité kvantitativniho stavu podzemnich vod,

— udaje ziskané z monitorovaci sité chemického stavu
podzemnich vod a idaje o izemni identifikaci objekt
monitorovaci sité chemického stavu podzemnich vod.

K pribéznému informovani odborné i laické vefejnosti slouzi
fada standardnich vystupa, které jsou vydavany bud periodicky,
nebo je 1ze u CHMU objednat (pfip. jsou dostupné na internetu).

V roce 2007 byl CHMU jako celek certifikovan na normu pro fizeni
kvality ISO 9001:2000. V roce 2010 a 2013 Gstav obh4jil certifikat
pro fizeni kvality ISO 9001:2008. V roce 2016 ziskal CHMU jako
jeden z prvnich tstfednich statnich tistavii CR certifikat podle ISO
9001:2015, coz potvrzuje nalezité zavedeni managementu kva-
lity. V bfeznu 2019 pak CHMU ziskal certifikat ISO 9001:2016.

IV.1 Operativni informace

P

Pozorované a méfené tidaje z vybrané ¢asti hydrologické a mete-
orologické pozorovaci sité (tzv. hlasna sit) jsou operativné zpra-
covavany v zavislosti na aktualnich potfebach operativni hydro-
logie. Data slouzi pro zpracovani operativnich informaci o situaci
na vodnich tocich, o stavu podzemnich vod a pro vypracovani
hydrologickych predpovédi.

Hydrologickou pfedpovédni povodnovou sluzbu vykonava dle
povéfeni vodniho zakona (zakon €. 254/2001 Sh. ve znéni poz-
dé&jsich predpist, § 73, odst. 1) Cesky hydrometeorologicky Gistav.
V ramci CHMU ji pak zabezpe¢uji Centralni pfedpovédni pracovi-
§té v Praze ve spolupraci s regionalnimi pfedpovédnimi pracovisti
pobocek. Operativni informace a pfedpovédi jsou spolupracuji-
cim organizacim (vCetné zahrani¢nich partnerit) pfedavany infor-
maénim systémem CHMU v elektronické formé&. Odborna i laicka
vefejnost mlize nalézt operativni tidaje také na internetovych
strankach CHMU (viz podkapitola IV.1.1).

Za povodiiovych situaci se objem a frekvence vytvafenych in-
formaci zvySuje podle potieby a vyvoje povodné. Pracovisté
pfedpovédni povodiiové sluzby CHMU spolupracuji hlavné s po-
vodinovymi organy na tstfedni a regionalni (krajské) tirovni, ope-
racnimi stfedisky HZS, spravci vodohospodafsky vyznamnjch

tok (s. p. Povodi) a ostatnimi Giastniky ochrany pfed povodnémi
dle Metodického pokynu MZP pro zaji3téni provozu hlasné a pred-
povédni povodiiové sluzby (HPPS) z roku 2011 (v roce 2020 bude
aktualizovany).

Hlavnimi druhy poskytovanych informaci jsou:

— vystrahy HPPS na vyskyt nebezpec¢nych
meteorologickych a hydrologickych jeva, zejm.
extrémnich srazek a dosazeni limiti SPA,

— informacni zpravy HPPS o hydrometeorologické situaci,
vCetné pfedpokladaného vyvoje (pfi povodiiovych situacich),

— informace o vodnich stavech a pritocich
ve stanicich hlasné sité a dosaZenjch SPA,

— kratkodobé deterministické a ansamblové
hydrologické predpovédi,

— v zimnim obdobi zasoby vody ve snéhové
pokryvce pro vybrana povodi,

— v konvektivni sezoné (duben-fijen) ukazatel nasyceni
tizemi CR vodou, potencialné rizikové tihrny sraZek za 1,
3 a 6 hodin a souhrnné riziko pfivalové povodné.

Kromé téchto druhdl operativné poskytovanych informaci oddé-
leni hydrologickych pfedpovédi Centralniho pfedpovédniho pra-
covisté v Praze (CPP-OHP) pravidelné sestavuje pisemné tjdenni,
mésicni a rofni zpravy o hydrometeorologické situaci a suchu
na tizemi CR (tyto zpravy jsou archivovany na strankach CHMU
v sekei sucho) a zpravy mimofadné, souhrnné hodnotici vyjimec-
né odtokové situace (povodné, sucha). Pisemné zpravy vyhotovu-
ji a distribuuji v regionalnim méfitku také pobocky CHMU.

Koncem roku 1999 publikoval CHMU ,,0dborné pokyny pro hlds-
nou povodriovou sluzbu®, provadéné podle tehdy platného vlad-
niho nafizeni o ochrané pfed povodnémi. Pokyny byly v prosinci
roku 2012 (v roce 2020 budou aktualizovany) upraveny tak, aby
respektovaly novelizovany metodicky pokyn MZP CR z roku 2011,
jenZ upfesiiuje systém HPPS. Tato provozni pomtcka pro vykona-
vani hlasné povodiiové sluzby obsahuje textovou ¢ast s pfiloha-
mi, grafickou ¢ast a evidencni listy hlasnych stanic. Aktualizace
textu Odbornych pokynti véetné eviden¢nich listd jsou provadény
v elektronické podobé a jsou dostupné prostfednictvim interneto-
vé aplikace (http://hydro.chmi.cz/hpps) a také na portalu CHMU
(http://portal.chmi.cz). Za aktualizace a spravu prezentace je od-
povédny CHMU.

Internetova aplikace slouzi nejen jako elektronicka verze Odbor-
nych pokynt pro hlasnou povodiiovou sluzbu, ale rovnéz k in-
formovani povodniovych organd a dalSich subjektti povodniové
sluzby, i pfimo vefejnosti, zejm. o moznosti vzniku nebezpecné
meteorologické a hydrologické situace, pfip. povodné, o jejim
vyvoji, a také o pribéhu vodnich stavii a pritoka ve vybranych
hlasnych profilech.

Prezentace je dostupna béZnymi internetovymi prohliZec¢i na ad-
rese http://hydro.chmi.cz/hpps nebo odkazem z domovské stranky
CHMU. Jejim obsahem jsou:



a) vystrazné a informacni zpravy pfedpovédni povodiiové sluz-
by vydané Centralnim pfedpovédnim pracoviitém CHMU,

b) aktualni Gdaje z vybrané sité hlasnych pro-
filti (pfiblizné 493 profilt),

c) pfedpovédi vodnich stavti a pratokt pro vybra-
né predpovédni profily (asi 115 profilt),

d) Odborné pokyny pro hlasnou povodiiovou sluz-
bu v¢etné evidencnich list vSech pfibliz-
né 438 hlasnych profilti kategorie A a B,

e) aktudlni idaje z vybranych srazkomérnjch a kli-
matologickych stanic a radart CHMU.

Prezentace slouZi jako zakladni rozcestnik pro potfeby informo-
vani v systému HPPS. Kromé zmifiovanych @daji jsou z prezen-
tace pfimé odkazy na uvefejiiované vystupy meteorologického
predpovédniho modelu ALADIN a na podrobné stranky s radaro-
vymi odhady srazek.

Pro vybrané profily jsou zobrazovany pravidelné zpracovavané
predpovédi hydrologickym modelem, a to pfedpovédi determinis-
tické (s pfedstihem 66 hodin) a pravdépodobnostni (s pfedstihem
48 hodin). Pfedpovédi hydrologickych modeld jsou aktualné zob-
razovany asi pro 115 profilQ, kde je zajiSténa dostate¢na spoleh-
livost predpovédi. Vysledky jsou vSak velmi zavislé na vstupech
srazek a Gispésnosti srazkové pfedpovédi. Proto je nutno zvefejio-
vané piedpovédi vnimat pouze jako pravdépodobny vyvoj v pfi-
padé naplnéni pfedpovédi mnozstvi srazek.

IV.1.1 Informace
na webovych strankach

Indikator p¥ivalovych povodni (Flash Flood Indicator)
(http://hydro.chmi.cz/hpps/main_rain.php?mt=ffg)

Tato aplikace se nachazi v menu ,,Pfivalové povodné“ a je provo-
zovana pouze v konvektivni sezéné (duben—fijen). Produkty této
aplikace jsou tzv. ukazatel nasyceni, sumy srazek za 1, 3 a 6 hodin
ariziko vzniku pfivalové povodné. Ukazatel nasyceni reprezentuje
odhad aktualni nasycenosti tizemi CR vodou k 8. hodiné mistniho
Casu. Je odvozovan v dennim kroku pomoci jednoduchého mode-
lu bilance srazek, odtoku a evapotranspirace. Vysoka nasycenost
Gzemi pfedstavuje potencialni riziko zvySeného povrchového od-
toku pfi vypadnuti vétsiho thrnu sraZek. Sumy srazek za 1, 3 ¢i
6 hodin predstavuji potencialné rizikové tthrny srazek za danou
dobu trvani a jsou odvozovany denné k 6. hodiné UTC. Jejich od-
vozeni probiha pomoci jednoduchého srazkoodtokového mode-
lu s nastavenou prahovou hodnotou. Hodnoty pfedstavuji thrn
srazek pro Gzemi velikosti 3 x 3km, ktery by potencialné mohl
zpusobit povrchovy odtok z daného tizemi s dobou opakovani pfi-
blizné 2 az 5 let. Aktualni riziko pfivalové povodné je odvozovano
na zakladé: 1) adjustovaného odhadu 15minutovych spadljch
srazek a pfedpovidanych srazek (nowcasting) dle meteorologic-

kého radaru, 2) vypoctu odhadu odtoku na plochach o jednotné
velikosti 3 x 3km, pomoci kterého se vyhodnocuje mira rizika lo-
kalniho zatopeni, 3) vjpoctu odhadu odtoku v soustavé hydrolo-
gicky propojenych povodi, pomoci kterého se vyhodnocuje obec-
né riziko pfivalové povodné, a to i na tizemi, které nebylo pfimo
zasazeno srazkami.

Pfi vypoctu rizika vzniku pfivalové povodné je pro odhad pfimého
odtoku a postupu povodiiové viny v koryté pouzivan jednoduchy
srazkoodtokovy model, jehoZ hodnoty parametrt jsou odhadnuty
z fyzicko-geografickych charakteristik izemi. Mira rizika pfivalo-
vé povodné je stanovena na zakladé porovnani velikosti maximal-
niho specifického odtoku odvozeného modelovym vypoctem vici
pevné definovanym prahovym hodnotam odtoku.

Souhrnné riziko piivalové povodné se stanovuje jako kombina-
ce rizika lokalniho zatopeni zptsobeného povrchovim odtokem
a rizika rozvodnéni vodnich tokd. Je vyjadieno barevnou Skélou,
kterou jsou vybarveny tizemni obvody obci. Zluta barva predsta-
vuje oblasti s malym az stfednim rizikem, oranZova barva oblasti
s vysokym a ¢ervena barva oblasti s velmi vysokym rizikem vzni-
ku pfivalové povodné.

Od kvétna 2017 jsou vystupy aplikace Indikator pfiva-
lovych povodni prezentovany také v mapové aplikaci
(https://chmi.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.
html?id=1159f13d2f034424be2fb2d88d73723f),  umoziujici
zobrazeni zvolenych vrstev vysledkd a pfibliZeni vybraného tze-
mi.

Vypocitané zasoby vody ve snéhové pokryvce (computed sto-
rage of water in snow cover)
(http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/
poboc/CB/snih/aktual.htm)

V zimnim obdobi jsou na strankach HPPS v menu ,,Aktualni data“
v zaloZce ,,Snih“ prezentovany za uplynuly tyden vypocitané za-
soby vody ve snéhové pokryvce, a to pravidelné nejpozdéji v tte-
ry v 13:00. Vypoctené hodnoty jsou zvefejiiovany jak v grafické
(mapy), tak tabelarni formé, doplnéné kratkou situacni zpravou,
ktera obsahuje informace o aktualnim mnozZstvi a rozloZeni sné-
hové pokryvky na tizemi CR. Nedilnou souéasti této zpravy je také
ocekavany vyvoj do nasledujiciho terminu méfeni vodni hodnoty
ve snéhové pokryvce.

Aktualni srazky (current precipitation)
(http://hydro.chmi.cz/hpps/main_rain.php)

Informace o spadlych srazkach se nachazi v menu ,Srazky“
v zaloZce ,,Aktualni srazky“. Prezentované mapy jsou kombina-
ci vystupi meteorologickych radard a pozemnich sraZkoméra,
popf. jsou spocteny pouze z iidajit srazZkomérii nebo radarii podle
dostupnosti dat. K dispozici jsou klouzavé sumy srazek za 1, 3, 6
a 24 hodin.



V menu ,,Srazky“ je také moZnost zobrazeni aktualnich hodi-
novych thrna srazek z pozemnich srazkoméra (http://hydro.
chmi.cz/hpps/hpps_act_rain.php), a to v zaloZce ,,Aktuélni srazky
- Data pozemnich sraZkomérta“.

Aktualni stav podzemnich vod v hlasné siti (current groun-
dwater status in reporting network)
(http://hydro.chmi.cz/hpps/hpps_pzv.php)

Informace je dostupna z menu ,,Aktualni data“ v zaloZce ,,Pod-
zemni vody*.

Vzdélavaci sekce (education section)
(http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/po-
boc/CB/pruvodce/pruvodce.htm)

Na strankach HPPS v menu ,,Dokumenty HPPS® v zalozce ,,Jak
rozumét pfedpovédi“ byla vytvofena vzdélavaci sekce. Soucasti
téchto stranek jsou tfi verze elektronickych publikaci - pro vodo-
hospodaiskou vefejnost, povodiiové organy a laickou vefejnost.
Tyto publikace by mély s ohledem na cilovou skupinu dostate¢né
osvétlit problematiku jednotlivych typt hydrologickych pfedpo-
védi, jejich vnimani a v neposledni fadé také moznosti jejich vy-
uzZiti. Soucasti publikace pro vefejnost je také jednoduchy KViZz,
prostiednictvim kterého si mohou uzivatelé ovéfit, jaké maji zna-
losti o povodnich a protipovodnové ochrané. ZvySena pozornost
je zaméfena na pravdépodobnostni pfedpovédi, jejichz rozvoj
je jednim z Gkolt pfedpovédni sluzby. Cilem prezentovanjch
dokumentt je doplnéni dostupnych informaci hydrologické
pfedpovédni sluzby a dale materialy a navody k chovani se za kri-
zovych situaci. Prezentované publikace je mozné rovnéz stahnout
ve formatu PDF. Soucasti vzdélavaci sekce je také vyhodnoceni
hydrologickych modelovych deterministickych pfedpovédi
a databaze povodnovych zprav z viznamnych povodni posled-
nich let.

Facebook
(https://www.facebook.com/chmi.cz)

V souc¢asné dobé publikuje CHMU informace za viechny tiseky
a pracovisté na jednom misté. Pfednost maji aktualni a neod-
kladné zpravy typu ,vystrahy“ a meteorologicka situace. Snaha je
prezentovat pracovni ¢innosti pobocek, meteorologickych stanic
a observatoii. Facebook CHMU je dynamicky kanal s pravidelny-
mi pfispévky a trendem aktualizace nékolikrat denné. Cilem je
popularizace Gstavu a pracovnich ¢innosti viech zaméstnanct
a feSenych projekta.

Instagram
(http://www.instagram.com/chmicz/)

Na Instagramu jsou prezentovany fotografie ze vSech odbornjch
tasekét CHMU (meteorologie a klimatologie, hydrologie a kvality
ovzdusi). Cilem je obrazovym zaznamem ukézat ¢innost a pracov-

ni prostfedi v CHMU. Pravidelné jsou zde publikovany pfedpovédi
na vikend a cely tyden. Snahou je oslovit mladsi generaci a mimo
jiné i zapojit zaméstnance CHMU.

YouTube

(https://bit.ly/2HZWBQc)

V ramci popularizace CHMU vytvaii také audiovizualni zdznamy
v prostfedi YouTube. Videa jsou doplnéna titulky a jejich cilem je
zaujmout odbornou i laickou vefejnost.

Twitter
(https://twitter.com/CHMU_hydrologie)

Na strankach twitterového ti¢tu CHMU hydrologie jsou uvefejiio-
vany zajimavosti z oblasti hydrologie jak na tizemi CR, taki ze své-
ta. V dobé povodni jsou zde automaticky generovany informace
o prekroceni a podkroceni SPA a také komentate k aktualni hyd-
rologické situaci.

POVIS (Flood information system)
(http://www.povis.cz/html)

Povodniovy informacni systém v oblasti ochrany pfed povodnémi:

umoznuje integraci informaci z rznych datovych zdroja,

— publikuje data do digitalnich povodriovych plant,

— kontroluje pfijeti a verifikaci zapist a adekvatni reakce na né,
— umoznuje koordinovanou aktualizaci dat,

— tvofi ucelené informacni zakladny
o pribéhu povodnovych udalosti.

HAMR
(http://hamr.chmi.cz/)

13. 12. 2018 MZP spustilo pfedpovédni systém pro zvladani su-
cha s nazvem HAMR. V prvni fazi byl urcen pfedevsim k infor-
movani Siroké vefejnosti. Druha faze byla spusténa v roce 2019.
Tato faze jiz odpovida poZadavkiam tprav vodniho zakona. Sys-
tém slouZi i jako podklad pro rozhodovani tzv. komise pro sucho,
ktera bude fungovat béhem vyhlaseného stavu nedostatku vody
na Gzemi kraje (pfip. i obce s rozsifenou pisobnosti) tak, jak to
definuje pfipravovana novela vodniho zakona. MZP na projektu
spolupracuje s VOV T. G. M., UVGZ AV CR, CZU a CHMU.

Systém HAMR vefejnost informuje, kde je na tizemi CR sucho a jak
je zavazné. Soucasti prezentace jsou i pravidelné video komenta-
fe, které obsahuji i vyhled na nasledujici tyden. Tyto informace
umoznuji lepsi predstavu o tom, jaka je aktualni situace a jaky
bude jeji vyvoj v nejbliz§ich dnech. Na jednom misté lze diky
systému HAMRu zjistit Gidaje o aktualnim stavu fek, pad i hladin
podzemnich vod ¢i informace o mozném vznikajicim nedostat-
ku vody v dané oblasti. Souc¢asti systému jsou téz adaje o vyvoji



za poslednich 12 tjdnt a o procentu Gizemi zasaZeném nékterou
z kategorii sucha.

Kromé vySe uvedenych odkazli na informace a aplikace provozo-
vané HPPS vytvoiil CHMU v reakci na vyskyt sucha v CR v letech
2014 a 2015 (a nasledné usneseni vlady ¢. 620 z 29. Cerven-
ce 2015) portal s ndzvem Monitoring sucha a jeho dopadd (http://
stavsucha.cz). Zde jsou prezentovany nejen produkty CHMU, ale
i vysledky Mendelovy univerzity v Brné a UVGZ AV CR.

Stranky monitoringu sucha zprostfedkovavaji v tydennim kroku
informace o klimatickém, hydrologickém a pidnim suchu. Data
jsou aktualizovana vzdy v Gtery s platnosti k nedéli uplynulého
tydne. Informace uZivatelim jsou pfedavany jednak v textové
formé prostfednictvim aktualniho bulletinu a jednak v mapovém
vystupu. V aktualnim bulletinu je popsan stav sucha v uplynulém
tydnu v CR z pohledu klimatu, ptidniho sucha, povrchovych vod
a podzemnich vod a dale je zde uveden vyvoj situace v nasleduji-
cim tydnu. Velikost (zavaznost) sucha na Girovni obci s rozsifenou
ptisobnosti je popsana prostfednictvim 11 vybranych indikatort
zobrazenych v mapé CR.

IV.2 Rezimové informace

IV.2.1 Kvantitativni ddaje
povrchovych vod

Méfeni se provadi v siti vodomérnych stanic povrchovych vod (viz
priloha PI.5.1E). Hydrologické Gidaje se vydavaji v souladu s vyse
zminénou CSN 75 1400 a jsou nezbytnym podkladem zejm. pro:
navrh, vystavbu a provoz vodnich nadrzi, vodohospodaiskych
dél a zafizeni na vodnich tocich, Gprav vodnich tokti; navrh a vy-
stavbu mostl a jinych zafizeni kfiZujicich vodni toky a propustka
v ZelezniCnich, dalni¢nich a silni¢nich télesech; feSeni ochrany
{zemi a objektt pfed povodnémi na vodnich tocich; feSeni zaso-
bovani vodou z povrchovych zdroji a vypousténi odpadnich vod;
feSeni ochrany jakosti a mnozZstvi povrchovych vod a Zivotniho
prostiedi.

Standardni hydrologické tidaje o povrchovych vodach poskytuje

CHMU pro libovolny profil fi¢ni sité. Nejcast&ji pouZivané a po-
skytované jsou zakladni hydrologické tidaje:

— plocha povodi A [km?],
— dlouhodoba primérna rocni viska srazek na povodi P, [mm],
— dlouhodoby primérny pratok Q, [m’.s, L.s7],

— M-denni priitoky Q,,, nebo p-procentni

denni pratoky Q0 [m3.st, 1.s],

— N-leté (maximalni) priitoky Q, < Q,, [m>.s™].

100

Zakladni hydrologické tidaje (P, Q,, Q,,) jsou zpracovany na za-
kladé skutecné pozorovanych hodnot za jednotné referen¢ni ob-
dobi, v soucasné dobé je to obdobi let 1981-2010.

Hodnoty N-letych (maximalnich) pratokd jsou zpracovany z fad
kulminacnich pratoka vyhodnocenych ve vodomérnych stanicich
za celé obdobi pozorovani véetné historickych povodni.

Poskytované tidaje o pratocich zpracovatel zatfidi podle pfedpo-
kladané spolehlivosti do jedné ze &ty¥ t¥id podle CSN 75 1400.

Standardné jsou dale poskytovany:

— N-leté pritoky s dobou opakovani N = 200 let a 500 let,
— teoretické povodiiové viny s kulminac¢nimi prittoky Q, < Q,

— pozorované povodiiové viny coby pribéhy
vodnich stavii [cm] nebo pratoka,

— dlouhodobé primérné pritoky urcitjch
mésicli nebo hydrologickych sezon,

— pozorované nebo odvozené Casové fady pramérnjch
dennich, mési¢nich, sezonnich a ro¢nich pritoka,

— funkce pfekroceni primérnych dennich, mésicnich,
sezonnich a ro¢nich pritoki za viceleté obdobi.

Nestandardni Gdaje jsou poskytovany v ramci technickych, me-
todickych a kapacitnich moZnosti. Pfikladem nestandardnich
Gdajt jsou N-leté minimalni pratoky daného trvani, charakteris-
tiky nedostatkovych objemt, umélé (syntetické) pritokové fady,
pfirozené pritoky (resp. jejich odhady ve formé odovlivnénjch
pratokt) apod. K nestandardnim Gdajum patfi také velmi Casto
zadané hydrologické podklady pro hodnoceni bezpecnosti vod-
nich dél pfi povodnich (dle technické normy vodniho hospodai-
stvi TNV 75 2935 ,,Posuzovdni bezpecnosti vodnich dél p¥i po-
vodnich®) zpracovavané novymi metodickymi pfistupy, které pro
svoji narocnost jsou poskytovany formou hydrologické studie. Pro
odvozeni teoretickych extrémnich povodiiovych vin je nejcastéji
pouzivan statisticky pfistup s vyuZitim podminéné pravdépodob-
nosti pfekroceni objemu pro dany kulminacéni pritok, pro mensi
nepozorovana povodi pak deterministicky pfistup.

Kromé uvedenych charakteristik pritokdl poskytuje CHMU infor-
mace o stavech vody, teploté vody a plaveninach na zakladé pozo-
rovani a méfeni v siti stanic. Dle potieby uzivatele poskytuje bud
konkrétni zméfené veli¢iny, nebo primérné hodnoty mésicni,
ro¢ni nebo za zvolené obdobi, a dale zakladni statistické charak-
teristiky véetné kiivek pfekroceni.

IV.2.2 Kvantitativni udaje
podzemnich vod

Tyto Gdaje jsou poskytovany na zakladé hodnot zjisténjch
ve statni siti pozorovacich objektti podzemnich vod a pramenti
(viz pfilohy PI.5.3E a PL.5.4E) v souladu s CSN 75 1500 ,,Hyd-



rologické udaje podzemnich vod“ z roku 2009. Standardné jsou
zpracovavany a poskytovany:

— tudaje o mérném objektu (lokalizace, hloubka vrtu,
nadmoftska vyska, zvoden, hydrogeologicky rajon),

— tady naméfenych hodnot, tj. Groven hladiny
ve vrtech, vydatnost a teplota vody pramenti,

— charakteristiky extrémnich hodnot,

— statistické zpracovani dat (praméry mésicni,
sezonni, ro¢ni, funkce pfekroceni, atd.).

Stavy hladin ve vrtech a vydatnosti prament lze poskytnout
ve formé zakladnich naméfenych Gidajii nebo ve formé fad ocisté-
nych od antropogennich vlivi a doplnénych v Gsecich chybéjicich
pozorovani.

Po dohodé 1ze také poskytovat informace zpracované podle po-
tfeby uzivatele. Pfikladem je zpracovani hodnot zakladniho od-
toku, tedy podilu slozky podzemnich vod v celkovém odtoku, pro
vybrana povodi nebo hydrogeologické rajony v mési¢nim kroku.

IV.2.3 Udaje o jakosti povrchovych
a podzemnich vod

Odbor jakosti vod CHMU poskytuje data podle smérnice Rady
€. 2000/60/ES, ustavujici ramec pro ¢innosti SpoleCenstvi v ob-
lasti vodni politiky (Ramcova smérnice) a dale na zakladé sledo-
vani ve statni pozorovaci siti jakosti podzemnich vod (viz p¥ilohy
P1.5.3E a PL.5.4E).

Spravci povodi zabezpecujici realizaci programil monitoringu
povrchovych vod pfedéavaji veskeré vysledky do IS ARROW, ktery
provozuje CHMU. Systém umoziiuje uloZeni a zpracovani vysled-
kit monitorovacich programd a jejich zvefejnéni. Primarni data
od roku 2010 nesmi byt podle poZadavkd podnikti Povodi posky-
tovana tfetim osobam bez svoleni pfislusného podniku Povodi,
a tudiz nemohou byt ani zvefejnéna prostfednictvim IS ARROW.
Udaje z programt monitoringu, které zabezpetuje CHMU (jakost
podzemnich vod, jakost sedimentt a plavenin, kontaminace bio-
ty), jsou v informaénim systému CHMU k dispozici pro celé tizemi
CR.

Na zakladé vyhlasky ¢. 252/2013 Sh., o rozsahu Gdajt v eviden-
cich stavu povrchovych a podzemnich vod a o zpdsobu zpraco-
vani, ukladani a pfedavani do informacnich systémua vefejné
spravy (ISVS) jsou charakteristické hodnoty vybranych ukazate-
la jakosti povrchovych vod véetné imisnich limitt dle nafizeni
vlady €. 401/2015 Sb. a klasifikace jakosti vod dle CSN 75 7221
zvefejiiovany na specializovanych internetovych strankach ISVS
(https://voda.gov.cz).

IV.2.4 Informace o ¢innosti
v experimentalnich povodich

0Od roku 1982 probiha v Jizerskych horach podrobny monitoring
sedmi experimentalnich povodi. Sledovany jsou klimatické prv-
ky, srazky, pratoky a vodni stavy na tocich, teplota a jakost vody.

Pracovisté se rovnéz specializuje na méfeni zimnich srazek. V ty-
dennich intervalech se ve 38 profilech v Jizerskych horach a zapad-
nich Krkonosich méfi vyska a vodni hodnota snéhové pokryvky.
Pracovnici odd€leni maji na starosti metodické vedeni a kontrolu
méfeni vysky a vodni hodnoty snéhové pokryvky ve stani¢ni siti
v ramci celé CR a rovnéZ se podili na celorepublikovém tydennim
vyhodnocovani zasob vody ve snéhové pokryvce.

Vysledky hydrologického aplikovaného vyzkumu jsou kazdoroc-
né prezentovany v ramci programu UNESCO IHP FRIEND-Water
(Flow Regimes from International Experimental and Network
Data), v programu Horska hydrologie a ERB (Euro-Mediterranean
Network of Experimental and Representative Basins). Data z ex-
perimentalnich povodi jsou ukladana do standardnich databazi
CHMU a jsou vyuzivana napt. studenty vysokych skol.

IV.2.5 Informace
na webovych strankach

Uvodni stranka oddéleni hydrofondu a bilanci (initial websi-
te of the Hydrology Database and Water Budget Department)
(http://voda.chmi.cz/ohfb/index.html)

Kromé jiného jsou zde zvefejnény seznamy pozorovacich objek-
td mnoZstvi povrchovych a podzemnich vod, véetné sledovanjch
prvka a obdobi pozorovani. Seznamy jsou aktualizovany dle ka-
pacitnich moznosti.

Uvodni stranka oddéleni povrchovych vod (initial website of
the Surface Water Department)
(http://voda.chmi.cz/opv/index.html)

Stranka obsahuje aktualni vektorové vrstvy GIS s rozvodnicemi
riznych fadu, které jsou k dispozici ke stazeni. Tradi¢né nechybi
odkazy na vybrana data a informace ve formatu PDF:

— N-leté pratoky ve vybranych stanicich,

— M-denni pritoky ve vybranych stanicich
(za obdobi 1981-2010),

— hydrologicky seznam povodi.
Hydrologické roéenky Ceské republiky (Hydrological year-

books of the Czech Republic)
(http://voda.chmi.cz/roc/index.html)



Stranka odkazuje na jednotlivé Hydrologické rocenky CR v elek-
tronické podobé od roku 2004.

Informacni systém MnoZstvi (Information system MnoZstvi)
(http://hydro.chmi.cz/ismnozstvi/)

V detailech objektti je mj. moZné sledovat jejich zakres v mapé,
souvislost méfeni apod. Pro vybrané objekty povrchovych vod
jsou zde dostupné pramérné mési¢ni pratoky od roku 2004.
Po registraci uzivatelé dostavaji pfistup k vrstvam vodomérnych
stanic a rozvodnic vyuZitelnych v prostfedi GIS. Systém obsahuje
informace také o objektech pozorujicich podzemni vody.

Geografické vrstvy spravované nebo evidované v CHMU
(Geographical layers maintained or registered at the CHMI)
(http://hydro.chmi.cz/hydro/)

ProhliZzecka umoziuje pro libovolny profil fi¢ni sité urcit povodi
daného fadu a pfislusnou pobocku CHMU. Rovné jde o prezenta-
ci rznych fada rozvodnic, seznamy hydrologickych povodi apod.
Mapova aplikace zobrazuje téZ hydrogeologické rajony a objekty
pozorujici podzemni vody.

Mapovy portal CHMU (Map portal of the CHMI)
(https://chmi.maps.arcgis.com/)

Utelem portalu je publikovat pro vefejnost webové mapové apli-
kace, webové mapy a geografické datové vrstvy z oblasti hydro-
logie a klimatologie. Na strance jsou k dispozici pouze vybrané
mapové aplikace. Dalsi aplikace a zejména geografické vrstvy,
jako rozvodnice, hydrogeologické rajony, pozorovaci sité kvan-
tity a kvality povrchovych a podzemnich vod, jsou k dispozici
na strance, ktera se zobrazi po kliknuti na menu ,,Galerie“ v hor-
nim fadku této stranky. Vrstvy je mozné otevirat v GIS progra-
mech, jako jsou ArcMap ¢i ArcGIS Pro.

Cesky narodni vybor pro hydrologii (Czech National Commi-
ttee for Hydrology)
(http://cnvh.cz/index.php)

Stranky tohoto poradniho organu feditele CHMU poskytuji ve spe-
cializované sekci moZnost stazeni vybranych dat pro studijni
a védecké tcely po odsouhlaseni podminek stanovenych licenc-
ni smlouvou. K dispozici jsou tfi sady dat. Prvni obsahuje dlouhé
fady pratokd z 29 (resp. 27) vodomérnych stanic reprezentujicich
Sirsi tizemi CR. Druh4 je zaméfena na fizemi experimentalnich
povodi v Jizerskych horach, kde mohou zajemci ziskat data nejen
o prutoku, ale i o srdZkach a snéhu v rizném c¢asovém kroku.
Pfiblizné od poloviny roku 2018 jsou zde nabizeny jako tfeti sada
také fady ro¢nich kulminac¢nich pratoki z 19 vybranych stanic
v CR (kalendafni obdobi 1960-2010).

Denni data dle zakona 123/1998 Sb. (Daily data according to
Act 123/1998 Coll.)

(http://portal.chmi.cz/historicka-data/hydrologie/denni_data/de-
nni-data-dle-z.-123-1998-Sh)

Rozcestnik odkazuje na soubory s daty o pramérnych dennich
pratocich z celkem 521 vodomérnych stanic reprezentujicich tze-
mi Ceska. Soucasti ZIP soubori jsou i metadata (v ¢estiné a ang-
li¢tiné). Data pokryvaji obdobi od roku 1981 do soucasnosti.

Bilance mnoZstvi a jakosti vody CR (Balance of quantity and
quality of water in Czechia)
(http://voda.chmi.cz/opzv/bilance/bilance.htm)

Ze stranek se daji stahovat PDF verze publikaci tykajicich se vy-
sledkil a zhodnoceni hydrologické bilance mnoZstvi a jakosti vod
v jednotlivych letech, a to jiZ od roku 2002.

Informacni systém ARROW (IS ARROW; Information system
ARROW, IS ARROW)
(http://hydro.chmi.cz/isarrow)

K dispozicije vybér profild a objektt sledovani jakosti povrchovych
a podzemnich vod a pfislusna data chemického a ekologického
stavu vod.

Hydrologické rocenky experimentalnich povodi v Jizerskjch
horach (Hydrological yearbooks of experimental basins in
the Jizera Mts.)

(http://portal.chmi.cz)

Z portalu CHMU je moZné stahovat PDF verze i téchto hydro-
logickych rocenek. RocCenky obsahuji naméfend data vcetné
manualnich méfeni snéhu v profilech Jizerskych hor a zapadni
Casti Krkonos. Pro konkrétni odkazy na PDF soubory viz kap. VI
hydrologickych ro¢enek CR.

IV.2.6 Specifikace objednavek
hydrologickych udaju

Na rozdil od operativnich informaci se rezimové informace posky-
tuji zpravidla za tplatu, pokud nejsou zvefejnény jinak. Pozoro-
vané a zpracované tidaje ve vodomérnych stanicich (¢i objektech
podzemnich vod) 1ze objednat na pfislusné pobocce CHMU. Pfi
piesazich izemni ptisobnosti pobocek je moZné se obratit na od-
déleni hydrofondu a bilanci CHMU v Praze. Objednatel uréi stani-
ci, poZadované obdobi a druh poZadovanych Gidaji a uvede Gcel,
pro ktery jsou idaje pozadovany. Zakladni hydrologické tdaje pro
libovolny profil sité vodnich toki (tj. i mimo stanice) se objednéa-
vaji u pfislusné pobocky CHMU. Soubory dat 1ze poskytovat elek-
tronicky. Zadosti o hydrologické studie na odvozeni teoretickych
povodiiovych vin s kulminacnimi pritoky s dobou opakovani
N > 500 let se pro povodi v Cechach objednavaji v oddéleni povr-
chovych vod v Praze a pro povodi na tizemi Moravy na pobockach
CHMU v Ostravé a v Brné. Pozadavky tykajici se dat jakosti vody
jsou sméfovany piimo na odbor jakosti vod CHMU v Praze. Pro
bé&znou informaci o jakosti vody v CR nebo ke stazeni mensiho
objemu dat se doporucuje pouzivat sluzeb IS ARROW. Zajemciim



o data jakosti povrchovych vod doporucujeme obratit se s zadosti
primo na spravce povodi.

V soucasnosti CHMU vyuziva systém standardizovanych objedna-
vek. Pfedvyplnéné objednéavky a blizsi informace k nim lze pro
asek hydrologie najit na webové strance http://portal.chmi.cz/
informace-pro-vas/nabizene-sluzby/hydrologie/objednavky-hydro-
logickych-dat.

Adresy hydrologickych pracovist CHMU uvadi pfiloha PII,
izemni pisobnost pobocek znazoriiuje mapa P.1. K urceni
poZadovaného profilu fi¢ni sité (Ci objektu podzemnich vod) Ize
také vyuzit webovou aplikaci na http://hydro.chmi.cz/hydro/ nebo
mapovy portal na https://chmi.maps.arcgis.com/, ktery bude stale

vice upfednostnovan pfed prvné zminiovanou aplikaci.

Vybrané polozky ceniku CHMU platné v tiseku hydrologie uvadi
webova stranka http://portal.chmi.cz/informace-pro-vas/nabi-
zene-sluzby/hydrologie/ceny-poskytovani-hydrologickych-dat.

IV.3 Uziti operativnich
a rezimovych informaci

Naméfena data a z nich odvozené a vypocitané informace jsou
na vyzadani a po dohodé poskytovana Siroké vodohospodarské
vefejnosti k i¢elim vyzkumnym, projekénim a planovacim, stu-
dijnim, atd. V rdmci mezinarodnich projekt a dohod jsou data
poskytovana také zahrani¢nim partnertim.

Usek hydrologie se podili na fadé pravidelnjch ¢&innosti
a dalSich projektti, v ramci kterych jsou data ticelové zpracovana
do pozadované formy nebo tvofi zaklad pro navazujici analyzy,
bilance, prognoézy, atd. Kromé operativné poskytovanych infor-
maci a hydrologickych pfedpovédi (viz kapitola IV.1) jsou to
zejm. tyto aktivity a dokumenty:

— Zprava o stavu vodniho hospodafstvi CR,

— Zpravy o vyhodnoceni povodni na tizemi CR,

— Vyhodnoceni sucha na tizemi CR,

— Statisticka roenka Zivotniho prostfedi CR,

— Zivotni prostiedi Prahy - rocenka,

— Rebilance zasob podzemnich vod,

— Dokumenty mezinarodnich komisi pro
ochranu Labe, Odry, Dunaje,

— Dokumenty pro Cesky statisticky tifad a Eurostat,
— Narodni plany povodi,

— Plany dil¢ich povodi,

— Plany pro zvladani povodniovych rizik,

— Vodohospodafska bilance a hydrologicka bilance

— mnozstvi a jakost povrchovych vod,
- mnozstvi a jakost podzemnich vod,

Mezivladni hydrologicky program (IHP) UNESCO
- program FRIEND-Water, program ERB,

Program hydrologie a vodnich zdroji (HWRP)
Svétové meteorologické organizace,

Svétovy klimaticky program - ¢ast Voda,

Centrum Svétové meteorologické organizace pro globalni
odtokova data (GRDC Koblenz, https://portal.grdc.bafg.de/),

Mezinarodni centrum UNESCO pro hodnoceni zdroji
podzemni vody (IGRAC, https://ggmn.un-igrac.org/),

Evropska agentura pro Zivotni prostiedi
(EEA) - dotazniky, dokumenty, data,

Spojené vyzkumné centrum (JRC) EU - projekt
European Flood Awareness System (EFAS).



V. AKTUALNI A REGIONALNI
PROBLEMY A UKOLY

HYDRLOGIE

V.1 FEWS (Flood Early

Warning System)

a jeho implementace
na hydrologické
predpoveédni )
pracovisté CHMU

(AutoFi / : RNDr. Radek Cekal,
Ph.D., RNDr. Jan Danhelka, Ph.D.)

Delft-FEWS is an open modular
data-handling platform for flood
forecasting and warning systems.
The CHMI implemented the system
in its operational flood forecasting
service over the period 2017-2019
with a support of the Operational

Programme Environment (EU Cohesion
fund). Essentially, the system enables
collection, quality control and editing

of hydrometeorological data from
various sources, including numerical
weather forecast. Data is then used

to feed hydrological models. For that
purpose, the existing Agualog a Hydrog
models were implemented in the Deft-
FEWS environment. The FEWS platform
enables customized operation at regional
forecasting offices through developed
sets of workflows, including ensemble
forecasting, automatic run of models,
as well as sequenced computations
among areas of responsibility of various
regional offices from upstream to
downstream. The project included the
HW infrastructure solution with server
instance and standalone PC regimes.

Delft-FEWS je oteviena modularni platforma pro zachazeni s daty
pro Gcely povodilovych pfedpovédnich a varovnych systému.
CHMU tento systém implementoval ve své operativni povodiiové
predpovédni sluzbé v obdobi 2017-2019 za podpory Operacniho
programu Zivotni prostfedi (Fond soudrZnosti EU). V systému jde
v zasadé o sbér, kontrolu kvality a editovani hydrometeorologic-
kych dat pochézejicich z raznjch zdrojd, a to véetné numerické
predpovédi pocasi. Data jsou poté zavadéna do hydrologickych
modeld. Pro tyto Gicely byly v prostfedi Delft-FEWS implementova-
ny jiz existujici modely Agualog a Hydrog. Platforma FEWS umoz-
fiuje vhodné uzpisobeny provoz na regionalnich pfedpovédnich
pracovistich skrze vyvinutou fadu pracovnich postupt véetné an-
samblovych pfedpovédi, automatickych béhti modeld, stejné tak



V. Aktualni a regionalni problémy a ukoly hydrologie

’,“" ________________ "'-.\
databaze / / )‘
CLlDATA ij ! FEWS Master A 2 | e
D Controller 1 i

databaze : (MC) !
eStanice (3 1| sdilene 7 x Forecast. ||

| adresare shell server 1 model

I (FSS) : Aqualog
FEWS ‘ I o 1

I I model
operacni : model : Hydrog
database 73 : fillaky 1

I <= S

i | model I vzdalena

1 . Hydrog 1!

: : ! plocha

= sdilené exportni :

\\ adresafe (HPPS) @
gngEmc RES Ry BEVSEENAR 'f:.fgléle na
data server MS Win. server 2016 (Blade [) MS Win. server 2016 (Blade Il) pobockach

Obr. V.1.1 Schéma pFedpovédniho systému CHMU na platformé FEWS a zdkladni datové toky.
Fig. V.1.1 Scheme of the CHMI forecasting system based on the FEWS platform and the basic data streams.

jako navazujicich vypocti mezi hornimi a dolnimi ¢astmi povodi
obhospodafovanymi riznymi regionalnimi pracovisti. Projekt za-
hrnoval feSeni HW infrastruktury se serverovou instanci a samo-
statnymi rezimy na PC.

Projekt implementace nastroje FEWS do pfedpovédni povodnové
sluzby CHMU si kladl za cil podpofit preventivni nestruktural-
ni protipovodiiova opatfeni a to v prvni ¢asti implementaci SW
platformy Delft-FEWS v ramci hydrologickych pfedpovédnich
pracovist CHMU a za¢lenéni stavajicich modelovacich prostfedk
do tohoto prostiedi vCetné pofizeni IT infrastruktury pro jeji pro-
voz. Ve druhé Casti pak vytvofenim novych moduld spolupracu-
jicich s POVIS (Povodiiovy informacni servis) fe$icich pfedavani
dat webovymi sluzbami a novou prezentaci hlasnych profilt hlas-
né povodiiové sluzby v ramci podpory modulu CHMU.

V tomto pfispévku je pfedstavena SW platforma Delft-FEWS im-
plementovana na pfedpovédni pracovisté CHMU se zac¢lenénim
stavajicich modelovacich prostfedka.

V.1.1 Delft-FEWS

Soucasna generace operacni platformy Delft-FEWS nasla uplat-
néni od svého zavedeni do provozu na pfelomu let 2002/2003
v mnoha operacnich centrech, kde se pouziva k propojeni dat
a modelil v redlném case a kaZdodenni tvorbé prognoéz. V nékte-
rych pfipadech tvofi tato platforma zaklad celostatniho narodni-
ho prognostického systému vyuZzivajiciho distribuovanou techno-
logii klient-server. V jinych pfipadech je aplikovana v mnohem
mensim méfitku na drovni PC a poskytuje prognézy napiiklad
pro jedno povodi. Flexibilita softwaru v oteviené integraci mode-
14 a dat navic umoziiuje dalsi vyzkumné ¢innosti.
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Platforma Delft-FEWS neobsahuje vlastni modely pro pfedpovéd
pratok, ale zahrnuje sadu néstrojd pro praci s témito modely:

— nastroje pro pripojeni k databazi s on-line
daty a ziskani dat z dalSich zdrojd,

— moduly pro efektivni praci s daty: zpracovani
a kontroly dat (velké objemy, rizné forméty),

— mozZnosti nastaveni automatického béhu procesti (vypoct),

— rozhrani pro pfipojeni a spousténi
rtznych pfedpovédnich modeld,

— nastroje pro prezentaci, vyhodnoceni, zpracovani
a predavani dat a vysledkd simulaci.

V.1.2 Implementace predpovédni
platformy FEWS na pfedpovédni
pracovisté CHMU

Cilem vySe zminéného projektu byla plna implementace softwa-
rové predpovédni platformy Delft-FEWS v ramci hydrologickych
pfedpovédnich pracovist CHMU. Platforma byla pfizptisobena
a doplnéna specifickymi nastroji tak, aby vyhovovala datovym
tokim a poZadavkim na provoz v hydrologickych pfedpovéd-
nich pracovistich. Do platformy byly souc¢asné implementovany
oba v soucasné dobé pouzivané piedpovédni povodiiové systémy
Agualog a Hydrog.

Zavedenim jednotné platformy Delft-FEWS, pro tvorbu hydrolo-
gické pfedpovédi v redlném case, na vSechny pfedpovédni hyd-
rologické pracovisté zpiehlednilo toky dat a umoznilo tak zjed-



noduseny a sjednoceny proces predpovédi s vyuZzitim jednotnych
nastrojil. Pfednosti platformy je snazsi zaclenéni alternativnich
modeld pfedpovédi pocasi, pfedavani dat mimo CHMU a pfidava-
ni dal$ich pfedpovédnich hydrologickjch modeld.

Autorem softwarové platformy je firma Deltares (Delft, Nizozemi),
na CHMU implementaci verze Delft-FEWS 2017.01 provedla v le-
tech 2017-2019 firma DHI a. s. (Praha). Projekt byl finan¢né pod-
pofen z Opera¢niho fondu Zivotni prostfedi.

V.1.3 Zakladni prvky
systému FEWS v CHMU

Cely systém (platforma FEWS a pfedpovédni modely) je nainsta-
lovan na dvou nezavisljch serverech CHMU v Praze-Komofanech.
UZivatelské rozhrani je umisténo na lokalnich pocitacich na jed-
notlivjch hydrologickych pfedpovédnich pracovistich (poboc-
kach CHMU). Uzivatel miiZe se systémem pracovat bud pomoci
uZzivatelského rozhrani na svém pocitaci, nebo pomoci vzdalené
plochy pfimo na serveru.

Systém se sklada z nasledujicich soucasti:

— operacni databaze: slouzi k uloZeni pracovnich
dat (instance databaze ORACLE 12c¢),
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— fidici modul (Master Controller): fidi jednotlivé procesy
a datové toky a spousti automatické procesy,

— Forecasting Shell Servery (FSS): zajistuji jednotlivé tkony
(workflow) béhem procesu pfedpovédi. Pro kazdou
pobocku je na serveru pfipraven samostatny FSS,

— Operator Client (OC): je grafické uZivatelské rozhrani pro
béZné uzivatele. Je nainstalovano na lokalnich pocitacich
uZzivatell v regionalnich pfedpovédnich centrech,

— administratorské rozhrani (Administrator
Interface): slouZi pro spravu systému.

V.1.4 Zakladni parametry
systému FEWS v CHMU

Platforma FEWS je v prostfedi CHMU uzpfisobena pro pracovni
postupy celkem sedmi pobocek. PIné integrovany jsou stavajici
predpovédni modely: pro povodi Labe je to pfedpovédni systém
Agualog (pobocky Praha, Plzefi, Hradec Kralové, Usti nad Labem
a Ceské Budéjovice) a pro povodi Odry a Moravy pfedpovédni sys-
tém Hydrog (pobocky Ostrava a Brno).

Platforma FEWS zajistuje pfipravu veskerych vstupnich (hydrolo-
gickych a meteorologickych) dat, spousténi uzivatelského rozhra-
ni modelu pro kalibraci, dale automatické spousténi ansamblo-
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Obr. V.1.2 Ukdzka uZivatelského rozhrani platformy FEWS: zobrazeni hodinovych srazkovych ahrna produktu Merge v okné

Spatial Data. Modrou éarou je vyznaéena Fiéni sit, modré a fialové body oznaéuji stanice poboéky Praha. V levé &asti filtry

pro zobrazeni éasovych fad pro poboéku Praha.

Fig. V.1.2 Example of user interface of the FEWS platform: displaying hourly rainfall totals of the Merge product in the
Spatial Data window. Blue lines represent the river network, by blue and purple points the stations of the Prague Regional
Office are depicted. On the left, filters for time series depiction for the Prague Regional Office.
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V. Aktualni a regionalni problémy a ukoly hydrologie
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Obr. V.1.3 Ukazka workflow
»Merge“ v okné ,Forecast

7l Forecast Tree (S = BN | =] workflows segment Merge
@ £
=438 import_merge (workfiow)
»
B @ =-'W import_merge (tms import)
=] Deterministic -~ = @ ArcInfoAsciiGrid (merge) (process)
=3 Import data @ id_import_radar (id map)
[ cumatarr

B cLpATA PR 240

[H esTanice PR

[H esTanIcE PR 240

[H Truncate and Import ESTANICE PR

- @ Validate (Clidata, eStanice, flow) PR
|

[H Aladin

| 6 : Data Viewer ” S : Forecast Tres

‘. Precip. observed (P.obs);CR radar (cr_radar);import_merge;hour (input tmeseries)

tree”.

Fig. V.1.3 Example of the
workflow ,,Merge” in the
window ,,Forecast tree”.

viych vypocth a také zpracovani vystupd z modelt. Pro kazdého
uzivatele jsou definovana prava a filtry na zakladé pfislusnosti
k dané pobocce.

Predpovédni systém bézZné pracuje s daty ze zhruba 600 srazko-
mérnych a klimatickych stanic, ze 400 stanic s méfenim hladin
Ci pratoku (z toho asi pro 120 stanic je pravidelné vytvafena hyd-
rologicka pfedpovéd). Casové datové fady jsou primarné impor-
tovany z klimatologické databaze CLIDATA a operativni hydrolo-
gické databéze eStanice. Data od tfetich stran (podniky Povodi)
jsou prenasena pomoci konfigurovatelné importni funkcionality
(textovy format CSV). Hodnoty ziskané napiiklad telefonicky je
mozno editovat prostfednictvim uzivatelského rozhrani.

Dale jsou importovany plo$né vstupy dat: radarové produkty
Merge a COTREC, pfedpovédi pocasi z numerickych modelti ALA-
DIN, ECMWF, GFS, ICON, dale rastry snéhové pokryvky a vodni
hodnoty snéhu a také ansamblové sady predpovédi pocasi: ALA-
DIN LAEF a ECMWEF-EPS.

Zakladnim Casovym krokem vypoctu ziistava 1 hodina, ktera je
vyuzivana v implementovanych modelech Agualog a Hydrog.

Pro uzivatelské rozhrani jsou vyuZity nastroje Delft-FEWS, upra-
vené a doplnéné pro specifické potieby a nastaveni pro hydrolo-
gické pfedpovédni pracoviité CHMU. V systému je vytvofena fada
workflow, které definuji posloupnosti tikont systému v jednotli-
vych ¢innostech (viz ukazka na obrazku V.1.3).

Systém piirozené umoziuje prohliZeni, filtraci a editaci dat. Pra-
ce s daty pfitom probiha jak v prostorovém méfitku v mapovych
zobrazenich, tak prostfednictvim tabulkového a grafického zob-
razeni asovych fad. Soucasti funkcionalit je sprava metadat a lo-

govani veSkerych procesu.

V.1.5 Vgpocet hydrologickych
predpovédi

Vyhodou platformy Delft-FEWS, kromé efektivni prace s daty,
mozZnosti nastaveni automatického béhu procesu a pfipojeni riz-

nych modeli, je moZnost vytvofeni workflow pro rtizné kombina-
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ce vstupnich dat pfi vipoctt jednotlivich typti hydrologickych
predpovédi.

Vzhledem k odlisnym modelovacim nastrojim na ceskych (systém
Agaulog) a moravskych (model Hydrog) pfedpovédnich pracovis-
tich byly také vytvofeny rozdilné vypocetni kombinace vstupnich
dat (workflow) pro vipocet pfedpovédi. AvSak oba pfedpovédni
systémy umoziuji pfi svém deterministickém vypoctu vyuzit ma-
nualni vstup predikovanych sraZek a teplot (Bulletin), ve kterém
miiZe hydrolog vytvatet rlizné scénéfe vyvoje odtokové situace.

Forecast Tree =

B e
Bl | Deterministic ~
&
B . Agualog simulation PR
- | UseP from stations
EJ < | Use P from merge
| @-| | Use Aladin
&-| | Use ECMWF
B-| | Use GFS
| [ | UseBulletin
&~ | Other
- [H store results
' Export results and Web
=~ Ensemble
| @ | Importdata
=8 Agualog simulation PR
= | Use P from stations
| @-| | Use Aladin Laef
| [@-| | Use ECMWFEPS
&-| | Use P from merge v

-

| 6 : Data Viewer ” S : Forecast Tl'ee_l

Obr. V.1.4 Ukdzka stromu jednotlivych workflow pro
deterministické a ansamblové hydrologické predpovédi
modelem Aqualog na poboéce Praha.

Fig. V.1.4 Example of the tree of individual workflows for
deterministic and ensemble hydrological forecasts by the
Aqualog model at the Prague Regional Office.
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Obr. V.1.5 Ukazka stromu
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Vgpocetni kombinace vstupnich
dat u systému Agualog

Pfi vypoctu s vyuZzitim pfedpovédniho systému Agualog lze u de-
terministické pfedpovédi vyuzit celkem osm rozdilnych kombi-
naci vstupnich srazkovych a teplotnich dat s vyuZitim vstupu jiz
spadlych srazek prostfednictvim produktu Merge, ¢i mnozstvi
spadlych srazek ze srazkomérnych stanic. Jedna se tedy o vstupy
predikovanych hodnot (srazek a teploty) z numerickjch modelt
ALAN, ECMWF a GFS, viz obrazek V.1.4.

Pfi vypoctu pravdépodobnosti pfedpovédi jsou pak k dispozici

Ctyfi kombinace, a to z ansamblovych sad modeld ALADIN LAEF
a ECMWF-EPS.

ErtBEOsrEeBER | °
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Vgpocetni kombinace vstupnich
dat u modelu Hydrog

Pro vypocet manualni deterministické pfedpovédi modelem
Hydrog (viz obrazek V.1.5) lze vyuZit ¢tyfi kombinace vstupnich
teplotnich a srdzkovych dat. Kromé mnozZstvi spadlych srazek -
produkt Merge, mohou do vypoctu vstupovat teplotni a srazkova
data z modelu Aladin nebo z manuélniho vstupu pfedpovidanjch
teplot a sraZek Bulletin. Obé varianty je mozZné pocitat s Cotrecem
¢i bez pouziti Cotrecu. Manualni vypocet spousti kalibraci pro ka-
zdé povodi zvlast (22 povodi na pobocce Brno a 21 na pobocce
Ostrava).

Obr. V.1.6 Ukazka zobrazeni
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U automatického vypoctu je osm variant vstupnich dat — ALADIN,
ICON, ECMWF a GFS. VSechny modely 1ze opét pocitat s Cotrecem
nebo pouziti Cotrecu.

Pro vypocet ansamblovych pfedpovédi mame k dispozici Ctyfi
varianty: ALADIN LAEF a ECMWF-EPS opét s moznosti vypoctu
s Cotrecem a bez pouziti Cotrecu.

Standardné se vytvafi denni hydrologicka pfedpovéd k terminiim
(7. a 13. hodina) pomoci pfedpovédniho systému FEWS. Deter-
ministicka pfedpovéd se obvykle pocita manualni kalibraci mo-
delu a k vypoctu ansamblové pfedpovédi se vyuziva automaticky
vypocet. Pro model Hydrog lze spustit také automaticky vypocet
pfednastavenjch kombinaci vstupti (automat).

Vysledky jsou po kontrole publikovany na webovych strankach
HPPS (Hlasna a pfedpovédni povodniova sluzba), viz obrazek
V.1.6. V pfipadé potfeby mtiZe prognostik spoustét dalsi scénafe
simulaci, a to i do minulosti.

Pro vyzkum, vyvoj a testovani slouzi rezim Stand Alone, kdy uZi-
vatel pracuje s databazi na svém lokalnim pocitaci, aniz by doslo
ke zménam v pracovni databazi na serveru.

V.1.6 Zaveér

Platforma FEWS implementovana na hydrologické pfedpoveéd-
ni pracovisté CHMU mimo jiné zpfehlediiuje a sjednocuje toky
dat a ¢innosti. Zaroven poskytuje dobry zéklad pro budouci roz-
Sifovani predpovédniho systému at uz o nové datové vstupy, Ci
nové hydrologické modely. V neposledni fadé také napomaha pfi
komunikaci s dalS$imi uzivateli dat a pfedpovédnimi sluzbami.
Do budoucna je cilem rovnéz v co nejvétsi mife vyuzivat rostouci
komunity uZivatell systému Delft-FEWS, jejich zkuSenosti i volné
sdilenjch komponent, které v jejim ramci vznikaji.



V.2 Mezinarodni éinnost
v hydrologii a v§yznamné
zmeény v roce 2019

(Autori / : Mgr. Ondrej Ledvinka,
Ph.D., RNDr. Jan Danhelka, Ph.D.)

In the year 2019, several noteworthy

changes occurred in the institutionalized

international hydrology. Regarding
operational hydrology, in June 2019, the
already planned reform at the WMO was
put into practice by the decision of the
18th Congress. Namely, the number of
technical commissions, among which
also the Commission for Hydrology
figured, was reduced to only two new
commissions where hydrologists
further play an important role when
consulting the hydrological issues with
other experts, despite not having their
own technical commission anymore.

At the same WMO Congress, also the
importance of operational hydrology
was highlighted by its new definition.
Furthermore, hydrology under the
umbrella of UNESCO, formerly in the
form of the International Hydrological
Programme (IHP), experienced
significant changes in terms of updating
its Statutes and the change of its

the name to the Intergovernmental
Hydrological Programme, which was
confirmed by the UNESCO General
Conference in November 2019. It is worth
noting that the General Conference was,
for the first time in history, followed

by the Extraordinary session of the
Intergovernmental Council of the IHP.

V roce 2019 se uskutecnilo nékolik v§znamnych zmén v insti-
tucionalizované mezinarodni hydrologii. Pokud jde o operativ-
ni hydrologii, tak 18. Kongres WMO pfi svém zasedani v ¢ervnu
2019 odsouhlasil jiz dfive planovanou reformu WMO. Doslo tim
k redukci pvodniho poctu technickych komisi, mezi kterymi fi-
gurovala téZ Komise pro hydrologii, na pouhé dvé nové komise,
ve kterjch nadale hydrologové hraji podstatnou roli pfi konzul-
tacich hydrologické problematiky, ackoliv jiZ nejsou zastoupeni
svou vlastni technickou komisi. Na tomtéz Kongresu WMO vesla
navic v platnost nova definice operativni hydrologie, ¢imz byl
potvrzen jeji vyznam v této organizaci. Nadale doSlo ke zménam
v hydrologii v rdmci organizace UNESCO, ktera byla dfive insti-
tucionalizovana prostfednictvim Mezinarodniho hydrologického
programu (IHP). Stanovy tohoto programu byly aktualizovany,
coz znamenalo i zménu jeho nazvu na Mezivladni hydrologicky
program. VSe bylo odsouhlaseno Generalni konferenci UNESCO
v listopadu 2019. Bez zajimavosti také neni, Ze vibec poprvé
v historii probéhlo Mimotfadné zasedani Mezivladni rady IHP, kte-
ré nasledovalo ihned po skonc¢eni Generalni konference.

V.2.1 Zmény v ramci reformy WMO

Pro mezinarodni spolupraci na poli operativni hydrologie byl
velmi vyznamnym milnikem Kongres WMO v ¢ervnu 2019. Kon-
gres se rozhodl do budoucna vice integrovat aktivity v ramci celé
organizace napiic¢ jednotlivymi obory zahrnujicimi meteorologii,
klimatologii a pravé hydrologii (a pfipadné dalsi environmentalni
obory) v takzvany Earth system approach.

Na misto pfedchozich osmi oboroveé ¢lenénych technickych komi-
si (napf. Komise pro klimatologii, Komise pro agrometeorologii,
Komise pro hydrologii, Komise pro leteckou meteorologii atd.)
vznikly pro 18. finan¢ni obdobi pouze dvé technické komise jako
konstitucni télesa. Nové tedy budou technické aktivity WMO rea-
lizovany prostfednictvim vzniklé:

— Komise pro pozorovani, infrastrukturu a informacni
systémy (Commission for Observation, Infrastructure
and Information Systems), zkracené oznacované
jako Infrastructure Commission a

— Komise pro sluzby a aplikace v oblasti pocasi, klimatu, vody
a dalsich oblastech Zivotniho prostfedi (Commission for
Weather, Climate, Water and Related Environmental Services
and Applications), oznaCované jako Services Commission.

Dale pro koordinaci vizkumnych aktivit v ptisobnosti WMO je
nové zfizena Rada pro vyzkum (Research Board) a Védecky po-
radni organ (Scientific Advisory Panel) a také Spole¢na rada pro
spolupraci WMO a Mezivladni oceanografické komise (Intergov-
ernmental Oceanographic Commission, I0C). Koordinace nové
vznikljch téles bude probihat prostfednictvim dvou pracovnich
organd Vykonného vyboru (Policy Advisory Committee a Techni-
cal Coordination Committee). Reforma se dotkla i restrukturaliza-
ce sekretariatu WMO, ktery se organizac¢né uzpuisobil nové vznik-
lym télestim.



Z dtwvodu nutnosti zachovani koordinace mezi hydrologickymi
aktivitami v rdmci nové vznikljich komisi (dosud byla koordina-
ce hydrologickych aktivit ve WMO zajiStovana technickou Komisi
pro hydrologii) a pro zaji$téni vétsi integrace hydrologie do fidi-
cich ¢innosti organizace Kongres rozhodl o zfizeni Hydrologické-
ho shromézdéni (Hydrological Assembly), které se stane stalou
soucasti Kongresu a bude zajistovat strategické sméfovani WMO
v oblasti hydrologie. Soucasné byl zfizen Hydrologicky koordi-
nacni panel (Hydrological Coordination Panel), jehoZ funkci bude
zajiStovat koordinaci hydrologickych aktivit v obdobi mezi kona-
nim Kongresu, resp. Hydrologického shromazdéni.

Pfedsedou Hydrologického shromazdéni a Hydrologického koor-
dinac¢niho panelu pro nasledujici obdobi byl jmenovan zastupce
Ceské republiky a CHMU Jan Daiihelka. Hlavnim tikolem Hydro-
logického koordina¢niho panelu bude nejen pfispét ke zvladnuti
prechodové faze na novou strukturu v pfipadé hydrologickych
aktivit, ale i vypracovani Akéniho planu pro definici a realizaci
vize organizace v oblasti hydrologie sméfujici k naplnéni dlouho-
dobych ambici:

1. nikdo neni pfekvapen povodni,

kazdy je pfipraven na sucho,

hydrologicka, klimatologicka a meteorologicka data podpo-
ruji agendu bezpecnosti zajisténi potravy,

kvalitni data podporuji vyzkum,

véda poskytuje solidni zaklady pro operativni hydrologii,
mame celkovou znalost svétovych vodnich zdroja,
udrzitelny rozvoj je podporovan hydrologickymi informace-
mi,

8. zname kvalitu vod.
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Z pohledu hydrologie tedy doslo ke ztraté dosavadniho télesa, kte-
ré ucelené pojimalo hydrologickou problematiku, a hydrologické
¢innosti od nynéjska budou de facto rozptyleny napfic jednotlivy-
mi programy a pracovnimi tymy.

Na druhou stranu doslo k jednozna¢nému posileni role hydrolo-
gickych poradcid. Kongres odsouhlasil zménu nominacniho pro-
cesu poradct, ktefi v soucasnosti jiz nejsou de iure hydrologicky-
mi poradci staljch reprezentant (tim je vétsinou feditel narodni
meteorologické sluzby daného statu), ale hydrologickymi poradci
daného statu. Do budoucna tak bude mozné dale usilovat o zvy-
raznéni jejich role v rdmci WMO a mezinarodni spoluprace v hyd-
rologii. Prvni takovou moznosti bude Mimofadny kongres WMO
v roce 2021, jehoZ téma bude, kromé vyhodnoceni a dals§iho smé-
fovani reformy, zaméfeno i na posileni vyznamu operativni hyd-
rologie v odpovédi na globalni vjzvy v oblasti vody.

Nova definice operativni hydrologie odsouhlasena Kongresem
WMO v ¢ervnu 2019:

Operativni hydrologie zahrnuje okamczité a pravidelné mérent, shro-
mazdovani, zpracovani, archivaci a distribuci hydrologickych, hyd-
rometeorologickych a kryosférickych dat, a vytvareni analyz, mo-
delii, predpovédi a vystraznych informaci pro informovdani vodniho
hospodarstvi a podporu rozhodovani v otdazkach spojenych s vodou
v ruznych ¢asovych a prostorovych méfitkach. Operativni hydrolo-

gie vyZaduje rozvoj kapacit, védecky a technologicky vyvoj a inova-
ce v oblasti pozorovani, standardizace dat a sluZeb, modelovani,
predpovidani, hydroinformatiky, podpory rozhodovani, komunika-
ce, vzdélavani a osloveni vefejnosti.

Anotace: Uvedend data zahrnuji, avSak nejsou omezena na: srazky,
teplotu vzduchu, vihkost vzduchu, vodni stavy tokil, stojatych vod
(nadrzi, jezer), delt a usti ek, priitoku; ddle informace o sného-
vé a ledové pokryvce v podobé jejich vysky (mocnosti) a vodniho
ekvivalentu (vodni hodnoty); informace o zamrzu ¥ek a vodnich
ploch, bilanci ledovctl, objemu vody v nddrzich, vlhkosti pudy, data
0 podzemni vodé a zamrzu pudy, vyparu a evapotranspiraci, tep-
loté vody, odnosu sedimentii, jakosti vody a sedimenti a dalSich
souvisejicich ukazatelich; to vSe p¥i zohledneéni kontextu globalni
zmény. Globdlni zména je chdpdna v riznych aspektech, jako jsou
zmeény vyuZziti tizemi, socioekonomické zmény, variabilita a zména
klimatu.

V.2.2 Zmény v ramci IHP UNESCO

Pro IHP UNESCO znamenal rok 2019 pomérné zasadni zmény.
PredevsSim se v mésici listopadu uskutecnilo zasedani General-
ni konference, pro které bylo pfipraveno z doby 23. zasedani
Mezivladni rady IHP (Cerven 2018) nékolik novych rezoluci.
Zejm. Rezoluce XXIII-1 zadala revizi Stanov IHP s tim, Ze dojde
téZ ke zméné nazvu programu z International Hydrological Pro-
gramme na Intergovernmental Hydrological Programme, coZ bylo
odtavodiiovano tim, Ze IHP je jedinym mezivladnim programem
zabyvajicim se z celosvétového hlediska hydrologii a jejimi apli-
kacemi. Pfes nelibost nékterych ¢lenskych zemi IHP, které jiz
v ¢ervnu 2018 s timto krokem nesouhlasily, byl skute¢né program
pro schvaleni Generalni konferenci pfejmenovan s tim, ze jeho
zkratka zistane stéle stejna, a tedy nepfedpokladaji se vétsi poti-
Ze pfi postupnych aktualizacich patfi¢njch dokumentd. Z rezolu-
civzesljch z 23. zasedani Mezivladni rady IHP lze je$té jmenovat
nejméné dvé dilezité aktivity:

— Jelikoz 8. faze IHP (IHP-VIII) vstoupila v roce 2018
do své druhé poloviny, nastalo obdobi evaluace
prvni poloviny této faze tak, aby bylo mozné se
poucit z chyb a pokud mozZno ve druhé poloviné
faze jiz pokracovat bez takového chybovani,

— Ze stejného divodu jako v (1) nastalo rovnéZz obdobi
pripravy a konzultaci ohledné strategického planu 9.
faze IHP (tj. IHP-IX; pro osmileté obdobi 2022-2029).
Pro tyto icely byla tradicné zfizena pracovni skupina
expertd (tzv. Task Force), ktera méa za tikol tizce
spolupracovat s vybranymi experty z jednotlivych
volebnich regiont (I, II, III, IV, Va a Vb) tak, aby finalni
strategicky plan reflektoval veskeré celosvétové potieby.

Jesté v roce 2019 se podle planu konzultace tykajici se pfipravy
IHP-IX rozbéhly tak, Ze byla navrzena pilifova témata a téma-
ta tyto pilife propojujici. Tato témata pak byla konzultovana jak
s Clenskymi staty Mezivladni rady IHP, tak s jejimi neclenskymi
staty (tzv. pozorovateli). Pfitom Ceska strana coby dlouhodoby



pozorovatel se vzdy prostfednictvim svého komitétu vyjadfovala
kriticky k ambicim nové faze THP suplovat ¢i duplikovat nékteré
aktivity, které v systému Spojenych narodd pfinalezi spise jinym
organizacim (napf. operativni hydrologie a WMO).

Pro potieby reportingu pro 207. zasedani Vykonné rady UNESCO
a 40. zasedani Generalni konference na podzim 2019 byl jiz k dis-
pozici provizorni prvotni navrh IHP-IX s nasledujicimi tfemi za-
kladnimi pilifi:

— premosténi mezery mezi daty a informacemi
ve snaze podpofit vodni hospodafstvi,

— podpora rozhodovani na védeckych zakladech pro
potfeby adaptace a zmirfiovani negativnich dopadit
jiz dfive Spatné nastavenych rozhodnuti,

— dosaZeni udrzitelného vodniho hospodafstvi.

Kazdy z navrZenych pilifd se jesté skladal z dil¢ich ¢innosti (areas
of actions): A ze Sesti, B ze dvou a C také ze dvou. Pfitom pra-
vé sméfovani k dosazeni Cilti udrzitelného rozvoje (Sustainable
Development Goals, SDGs), které maji co do¢inéni s vodou (napf.
praveé Cil 6), by mélo byt zasadni prioritou.

Kromé tfi pilif byla navrZena tfi prafezova témata:

— Sprava vody coby zaklad,

— Vzdélavani v oblasti vody v obdobi
Ctvrté primyslové revoluce,

— Informacni komunikacni technologie (Information
Communication Technologies, ICTs): fizeni
nové éry vodniho hospodaftstvi.

Na zavér tohoto pfispévku je na misté pfipomenout, Ze ihned
po skonceni listopadového zasedani Generalni konference
UNESCO probéhlo v historii viibec poprvé jednodenni Mimotfadné
zasedani Mezivladni rady IHP. Fakticky se vSak jednalo o zaseda-
ni, které se vyznacovalo pravy zasedani fadného. V ramci ného
se totiz ihned reagovalo na rozhodnuti (a schvaleni) Generalni
konference, takze pravé od jeho okamziku se IHP nové jmenuje
Intergovernmental Hydrological Programme. Nadto byli dle prin-
cipu rotace do Byra IHP zvoleni novi mistopfedsedové za jednot-
livé volebni regiony a novy prezident IHP. Prezidentem se stal
Fadi Georges Comair z Libanonu. Region, do kterého pfispiva
Ceska hydrologie, nyni reprezentuje velmi znamy prof. Mitja Bri-
lly ze Slovinska. Za zminku také stoji, Ze na zakladé rozhodnuti
Generalni konference kromé Ruska a Moldavska vstoupilo do Me-
zivladni rady IHP opét Slovensko. V historii viibec poprvé se také
Clenem Byra stal tzv. reportér, coz reflektuje aktualizované znéni
Stanov IHP. Na Mimofadném zasedani bylo dohodnuto, Ze novy
reportér bude pochazet z volebniho regionu odstupujiciho pre-
zidenta. PfestoZe toto ve Stanovach vyslovné uvedeno neni, jde
o0 jakysi kodex praxe. Jako prvni reportér byl tedy nakonec zvolen
Imasiku Nyambe ze Zambie.



V.3 Systemizace méreni

a vyhodnoceni prutoku
na povrchovych vodach

(Autor / : Mgr. Libor Duchaéek)

According to the technological
development in hydrometric
instrumentation in the last decade, the
Czech Hydrometeorological Institute
(CHMI) was forced to improve its own
approach to data collection, respecting
various methods and techniques.
Long-term use of hydrometric
propellers was first supplemented

by few ADCPs and later, thanks to
positive economic conditions, even

the up-to-date instruments became
part of the equipment. In reaction to
this technological boom, a practical
need arose for methodological and
training guidance. The presented

paper summarizes the main tasks of
the Applied Hydrology Department,
which takes care of both instrument
testing and personal training.

These tasks are step by step

implemented in the Hydrology Division’s

everyday practice, which consists in
the operation of almost 600 gauging
stations with approx. five discharge
measurements per year. Following
ISO standards, measured data are
subject to quality control, which
combines in-situ subjective evaluation
and uncertainty calculation. This
scheme requires adequate database
software that provides routines for
rating curve processing, outputs

the results for data analyses, and
enables further management.

Nowadays, the equipment background
at the CHMI provides wide range

of instruments to measure high-
quality data from several litres per
second during dry seasons to extreme
flows during floods. Uniform data
evaluation is still developing, but
compared to the situation 10 years
ago, certain progress can be observed.

Vzhledem k technologickému rozvoji v oboru pfistrojové techni-
ky v posledni dekadé bylo pro CHMU nutné pfizpiisobit se no-
vym trendtm, pfistupim a technikam v oblasti méfeni pritoku.
Tradi¢ni a vice jak stoletim ovéfena hydrometricka vrtule byla
postupné nahrazovana pfistroji ADCP, které se diky piiznivému
ekonomickému vyvoji podafilo rozsifit v ramci vSech pobocek
CHMU. S novou technologii je oviem spojena i potfeba proskole-
ni zaméstnancti uréenych pro pravidelna méfeni. Nasledujici text
prezentuje hlavni tkoly Oddéleni aplikované hydrologie, které
ma na starosti oboji: testovani pfistrojii a $koleni zaméstnanct.

Tyto tGkoly jsou postupné implementovany v kazdodenni praxi
na téméf 600 hydrologickych stanicich, na kterych se méfi ales-
pon pétkrat rocné. Méfeni spliiuji mezinarodni ISO normy a pod-
1éhaji i kontrole kvality, ktera kombinuje objektivni podminky
béhem méfeni s vipoctem nejistoty vyhodnocovacich programd.
Takové schéma ohodnoceni je vyzadovano pro adekvatni procesy
v databazi a nasledné analyzy.

V téchto dnech je mé&fi¢ské zazemi CHMU natolik rozmanité, Ze
umoziluje méfit pratoky od nékolika litri za sekundu béhem su-
chyich obdobi aZ po extrémni pratoky béhem povodni. Konzisten-
ce datovych vystupt se stale vyviji, ale v porovnani s obdobim
pred deseti lety je progres znatelny.

V.3.1 Uvod

V roce 2018 byla v ramci hydrometrickych méfeni v siti povr-
chovych vod CHMU dokoncena implementace nové pfistrojové
techniky vcetné nastaveni universadlniho systému zpracovani,
ohodnoceni a uloZeni dat. Tento proces byl reakci na celosvétovy
rozvoj novych technologii, ktery pfinesl nové moznosti v méfeni
pratoku. Pestra $kala novych principit méfeni rozsifila mozZnosti
pro praktické, kvalitni, rychlé a bezpecné méfeni pratoki, ¢imZ
bylo postupné nahrazeno dominantni pouzivani mechanického
principu hydrometrické vrtule. Tradi¢ni a i s mistni historii (Do-
ppler, Harlacher) spjaté méfidlo ma nadale svou pozici v arsenalu
CHMU, ale jeho pouZiti je zna¢né specifikovano.



V.3.2 Rozvoj pristrojové
techniky a aktualni stav

Strucné lze charakterizovat rozvoj pristrojové techniky jako pro-
ces slozeny z nékolika fazi. Prvné dojde k inicialnimu sezndmeni
s novou metodou v ramci mezinarodnich konferenci, doporuceni
podobnych instituci, pfipadné vlastnim hledanim na trhu. V dalsi
fazi je zaptijcen nebo piimo zakoupen jeden pfistroj pro testovani
v ramci bézné praxe CHMU. Toto ovéfovani spada pod Oddéleni
aplikované hydrologie v Jablonci nad Nisou, které zhodnoti prak-
ticky pfinos i limity pouzivani a nasledné poskytne analyzu, dle
které se rozhoduje o pofizeni. Pravdépodobné nejnarocnéjsim ob-
dobim je piiprava podkladd pro vibérové fizeni, ze kterého vze-
jde vitézna nabidka. Béhem realizace nakupu je dostatecny cas
na pfipravu pracovnich navodi pro stanoveni nejvhodnéjsiho po-
uZziti pfistroje, jeho nastaveni, idrzbu i pravidla servisu. Finalni
faze spocCiva v proskoleni uZivatelt, optimalizace datovych vystu-
pt a piiprava interni databaze na novy import dat.

Casové lze prvni alternativy pro hydrometrickou vrtuli datovat
do roku 2004, kdy v reakci na mohutné povodné 2002 byly po-
fizeny dva pfistroje ADCP, které méfi rychlost proudéni za vyuZziti
Dopplerova efektu v celém profilu toku. Jednalo se o ADCP typu
RDI Rio Grande, které je pfthodné pfevazné na toky, jako je Vltava

a Labe. Pro na$i fi¢ni sit vhodné&jsi typ ADCP — RDI StreamPro byl
pofizen na vSechny pobocky v letech 2005-2010 a jeho pouZi-

vani se projevilo jako praktictéjsi a ovladani jako vice intuitivni.
Jako jista nahrada za dosluhujici RioGrande byly v roce 2015 za-
koupeny ADCP typu SonTek M9, které maji mnohem $irsi pouziti,
vyssi pfesnost a piehlednéjsi ovladani a vystupy. Praxe v méfeni
s ADCP vytustila v doplnéni technologie o nadstavbové sestavy
v roce 2017, které obsahovaly dalkové ovladané ADCP rQPOD
a ArcBoat vCetné plovaka TorrentBoard.

Ovladanim i metodou méfeni je jako rovnocenna nahrada za vr-
tuli akusticky pfistroj SonTek-FlowTracker, ktery vyhodnocuje
rychlost proudéni v jednotliviich bodech dle odrazu akustického
signalu. Tyto pfistroje byly pofizeny jiz v roce 2011 ovSem k po-
myslnému nahrazeni vrtule, co do po¢tu méfeni, dosSlo aZ v roce
2016. V tomto obdobi byly pro nékteré pobocky pofizeny i elek-
tro-magnetické pfistroje Ott MF Pro, které jsou praktické pro mé-
feni ve vegetaci zarostlych profilech. V dne$ni dobé jiz méfeni
akustikou dominuje a pfistroje byly v roce 2017 doplnény o mo-

vevs

dernéjsi typ FlowTracker 2.

ADCP a FlowTracker jsou pateini metody v ramci sité CHMU, kte-
méfeni béhem roku. Existuji oviem situace, kdy 1ze vyuZit dopli-
kovych metod méfeni jako je zfedovaci metoda (TQTracer) pro tur-
bulentni horské toky véetné pratokt pod 5 1-s%, nebo naopak ra-
dar (RP30) méfici rychlost proudéni na hladiné, coZ je dostatecné
pfesna a pfedevsim bezpetna metoda za povodniovych stavii. Oba
pfistroje od firmy Sommer byly plnohodnotné testovany od roku
2014 a nyni jsou jiz soucasti vybavy na kazdé pobocce.

From propeller to QC/QA Instruments

TQ Tracer (Sommer)

ADCP RioGrande (TRDI) /

Flood in Czech = trigger

ADCP RioGrande (TRDI)
HQ

Propeller

ADCP RioGrande (TRDI)
granted by Germany

ADCP SPro (TRDI)

ADCP RS (SonTek)

FlowTracker 2 (SonTek)

Propeller crisis I
I Testing Testing ADCP SPro (TRDI)

I ADCP SPro (TRDI)

ADCP RS M9 (SonTek) |
ADCP SPro (TRDI) |

ADCP RS M9 (SonTek)

FlowTracker (SonTek) I

I Remote controll ARC, rQPOD

MfPro (OTT) ‘
I FlowTracker 2 (SonTek)

RP30 (Sommer) I
MfPro (OTT)

Obr. V.3.1 Rozvoj pristrojového vybaveni na méfeni pritoku v GHMU zndzornény na &asové ose.



V.3.3 Zpracovani
hydrometrickych dat

S roz§ifenim pfistrojové zakladny vznikla logicky potfeba pro co
nejjednotnéjsi vyhodnoceni a standardizaci exportli, aby bylo
mozné s daty adekvatné pracovat v naslednych analjzach. Pro
systémy ADCP, které sice funguji na stejném principu, ale vystup
nemaji shodny, byl USGS vytvofen universalni freeware QRev, kte-
ry umoziiuje vyhodnotit méfeni jednotné bez ohledu na vyrobce.
Dalsi vihodou je okamzity pfehled o pfipadnych nedostatcich
v méfeni pfimo v terénu a ucelené shrnuti méfeni pomoci dil-
Cich parametra a nejistot. Diky témto informacim je pro uZivatele
snadnéjsi pfifadit vislednému pratoku ur€ité ohodnoceni jeho
kvality. Pro vyhodnoceni méfeni bodovou metodou byl vyvinut
interni SW Vrtule, ktery pfebira vystupy ze viech pfistroju (vrtu-
le, FlowTracker, MFPro), pfepocita prutok jednotnou grafickou
metodou, vypocita nejistotu pro urceni kvality méfeni a poskytne
vystup snadno exportovatelny do databaze. Dopliikové metody je
nutné zadavat do databaze rucné s pfislusSnymi parametry a vcet-
né subjektivniho ohodnoceni kvality méfeni.

Samotna kvalita méfeni vychazi ze schématu kontroly kvality,
které je strukturovano tak, aby dle dil¢ich parametr méfeni mohl
uZivatel navrhnout jeden ze sedmi k6da kvality (KK100-KK660),
které definuji urcity interval hodnot, v némz se realny pritok po-
hybuje. Prtok je totiz vzdy uren vypoctem z dil¢ich méfenjch
veli¢in (plocha, rychlost) a jeho hodnota by méla byt podloZena
specifikaci podminek a urcitou nejistotou, coz odrazi pravé pii-
slusny kod.

Podobné rozhodujici schéma existuje i pfi vybéru vhodného pfi-
stroje, kdy je uZivatel naveden k pouziti nejvhodnéjsiho pfistro-
je v dané situaci. Takové schéma stejné jako metodické pokyny
a pfedeviim dokument Méfeni priitoku povrchovych vod v CHMU
(manual pro mé&fice) slouZi pro orientaci v moZnostech vyuZiti no-
vich pfistrojii nejen pro noveé pfichozi zaméstnance, ale obsahuje
i nové zjisténa doporuceni a upozornéni, ktera vyplyvaji z kazdo-
denni praxe.

V.3.4 Zaver

Diky jednotnému pfistupu ke spravé hydrometrickych dat (kod
kvality, metadata) 1ze nasledné generovat komplexni statistiky
o pouzivanych metodach v ramci pobocek i odtokovych sezon. Vy-
sledné statistiky pak dobfe dokumentuji progres v pouZivanych
technologiich. Tento progres ovsem neni podminén pouze naku-
pem nové technologie, ale pfedevsim dikladnym a pravidelnym
proskolovanim uZivateld. To probihd v ramci workshopt, kde
jednotlivé tymy méfi pritok ve vhodné zvolenych profilech tak,
aby byl vysledek co nejpfesnéjsi a zaroveni porovnatelny s ostat-
nimi vysledky. Pro méfeni s ADCP se jiz od roku 2015 vyuziva
profil pod pfehradou Vranov, ktera zarucuje konstantni priitok.
Workshop zaméfeny na bodové metody se pravidelné uskuteciiu-
je na riiznjch mistech CR a testuje nejen pfistroje, ale i samotné

uzivatele, ktefi musi samostatné provést méfeni v daném profilu

s co nejvyssi kvalitou.

Nedilnou soucasti méfeni je i dodrZovani BOZP a dalSich pravi-
del, které predevsim za extrémnich podminek zmens$uji riziko
drazu. Nové pfepracované verze metodickjch pokynt jsou platné
od ledna 2018 a reaguji pravé na pouzivani novych technologii
(ADCP, FlowTracker). Vzhledem k unaSenému materialu a vyso-
kym rychlostem za povodiiovych situaci je tak pouZiti plovaku
tiZenou zavazim a vrtuli na ocelovém lané. To vSe umozinuje méfit
pratoky, které do nedavné doby byly pouze odhadovany a nyni
jsou podloZeny objektivnimi hodnotami rychlosti a hloubek a to
v kratkém casovém intervalu.
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(data collection, evaluation and storage). In: MOXXI 2019 Topical
Conference, Citizen and Hydrology, 11-13 March 2019, New York
University. New York. Prezentace.

Dostupné z: https://iahs.info/Commissions-W-Groups/Working-
Groups/MOXXI/Information/MOXXI-2019.do

DUCHACEK, L., JIRAK, J., 2019. Hydro equipment-instruments
and data management at CHMI. September 2-4, Szcyrk.



VL. PREHLED
PUBLIKOVANYCH

PRACI V ROCE 2019

The following references of published
works in 2019 are divided into five
categories, A, B, C, D and E, according
to the way of publication, an expert
assessment and the type of task.

In categories A, B and E, also brief
summaries are given, describing

the scope of the work or the most
important results of the study,
research and development works
finished in the respective year.

- books with ISBN (including
chapters), non-periodicals published
as monographs, Works and Studies of
the CHMI and Transactions as a whole

- papers in scientific
journals with an impact factor (IF) and
papers reviewed, including contributions
to reviewed proceedings indexed and
abstracted especially in the databases
such as Scopus and Web of Science

- non-reviewed papers and
contributions to other proceedings

- other outputs (topical
chapters in the Hydrological Yearbook,
expert opinions, poster presentations,

contributions to books of abstracts, CDs
with presentations, project sub reports)

- research reports
(defended dissertations, final reports
of grant projects and reports of
other research and development
activities, certified methodologies,
and also specialized maps)

The names of the authors from the CHMI
(field of hydrology) are printed in bold.

Nasledujici piehled praci a studii publikovanych a vyhotovenych
vroce 2019 je rozdélen do péti kategorii, A, B, C, D a E, podle zpu-
sobu zvefejnéni, odborného posouzeni a zadaného druhu tkolu.
U kategorii A, B a E se uvadéji vedle bibliografickych tidajt struc-
nou formou i anotace, popisujici zaméfeni anebo nejzavaznéjsi
vysledky studijnich, vyzkumnych a rozvojovych praci ukonce-
nych v tomto roce.

Kategorie A — knihy s ISBN (i kapitoly), monotematické publika-
ce, prace a studie CHMU, recenzované shorniky jako celek

Kategorie B — ¢lanky v odbornych ¢asopisech s impaktnim fak-
torem (IF) a ¢lanky recenzované, k nimz nalezi i pfispévky v re-
cenzovanych sbornicich evidovanych zejm. v databazich Scopus
a Web of Science

Kategorie C — ¢lanky v nerecenzovanych casopisech a pfispévky
v ostatnich sbornicich



Kategorie D - ostatni vystupy (tematické kapitoly v Hydrologické
roCence, posudkové studie, postery, pfispévky ve shornicich ab-
strakttl, CD s prezentacemi, dil¢i zpravy projektt)

Kategorie E - vjzkumné zpravy (obhajené disertacni prace, za-
vérefné zpravy grantovych projekti a zpravy z ostatni vyzkumné
a vyvojové ¢innosti, certifikované metodiky, ale téZ specializova-
né mapy)

Jména autord z CHMU (obor hydrologie) jsou zvjraznéna tuénym
pismem.

Kategorie A

CRHOVA, L., CEKAL, R., CERNA, L., KIMLOVA, M., KREJCOVA,
K., SADKOVA, E., STEPANKOVA, B., VRABEC, M., 2019. Ro¢-
ni zprava o hydrometeorologické situaci v Ceské republice
2018. (Annual Report on Hydrometeorological Situation in the
Czech Republic in 2018). Praha: CHMU. 35 s.

Dostupné z: http://portal.chmi.cz/files/portal/
docs/hydro/sucho/Zpravy/ROK_2018.pdf

Cesky hydrometeorologicky tistav pravidelné informuje o aktual-
nim vyvoji hydrometeorologické situace v tydennich a mési¢nich
zpravach. Tato ro¢ni zprava je stru¢nym shrnutim vyvoje teplot-
nich, srazkovych a odtokovych pomérd a vyvoje zasob snéhu
a podzemnich vod v kalendainim roce 2018. Zprava vychazi pre-
vazné z tzv. operativnich informaci CHMU (t]. z idajti vybrané sité
stanic), které jsou denné, popf. tjdné operativné zpracovavany.
Uvadéné hodnoty se proto mohou liit od naslednych vysledka re-
Zimového zpracovani, které zahrnuje podrobnéjsi analjzy na za-
kladé idaji Gplného souboru stanic.

DANHELKA, J., KUBAT, J., eds., 2019. Sucho v roce 2018. Pfed-
béZna zprava. (Drought in 2018. A Preliminary Report). Praha:
CHMU. 85 s.

Dostupné z: http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/tisko-
ve_zpravy/2019/Predbezna_zprava_o_suchu_2018.pdf

Zprava predchazi po¢in, ktery CHMU zpracoval jiZz na bazi pie-
kontrolovanych dat. Vyhodnoceni v tomto reportu tedy vychazi
z informaci, které mé&l CHMU k dispozici v lednu a v ttnoru 2019.
Casovy rozsah hodnoceni projevii sucha v piidé a ve vodnim reZi-
mu se tak pro rtizné oblasti mtzZe liSit od toho uvadéného v nasle-
dujicim, aktualizovaném reportu.

DANHELKA, J., KUBAT, J., SERCL, P., eds., 2019. Sucho na tize-
mi Ceské republiky v roce 2018. (Drought in the Territory of
the Czech Republic in 2018). Praha: CHMU. 80 s. ISBN 978-80-
87577-98-1.

Zprava vychazi z dat a produkttt CHMU platnych pro rok 2018,
ktery byl od roku 1961 druhym nejsussim z hlediska celkovjch
srazkovych thrnil na tizemi Ceska (prvnim byl rok 2003). Jeho
letni obdobi bylo navic spole¢né s letnim obdobim roku 2003
za uvedené obdobi nejteplejSim. Specifikem roku 2018 je ale fakt,

Ze byl pfedchazen hned nékolika dal$imi suchymi roky, coZ mélo

za nasledek, Ze hydrologické sucho velmi dobfe kopirovalo pri-
béh sucha meteorologického. Zprava je vénovana meteorologic-
k§m pficinam sucha a je v ni hodnocen vliv na ptidu a vodni re-
Zim. Socioekonomické dopady sucha vsak pfedmétem hodnoceni

nebyly.

Hydrologicka roc¢enka Ceské republiky 2018, 2019. (2018
Hydrological Yearbook of the Czech Republic). Praha: CHMU. 232
s. ISBN 978-80-87577-99-8.

Dostupné z: http://voda.chmi.cz/hr18/uvod.html

V poradijiz 27. rocenka, kterou od roku 1992 v nové Gpravé vyda-
va tsek hydrologie CHMU. Cilem ro¢enky je souhrnny popis, pre-
zentace a zhodnoceni hydrologickych poméra a vysledkd kvanti-
tativniho a kvalitativniho monitoringu na tizemi Ceské republiky.
Kazdoroc¢né aktualizovanou tematickou c¢ast tvofi tentokrat pouze
jeden pfispévek. Ten je vénovan fenoménu hydrologického sucha
na tizemi Ceska v roce 2018. Obsah ti5téné rocenky je na inter-
netu doplnény o seznamy objekti a profild hydrologickjch pozo-
rovacich siti provozovanych v roce 2018. Na internetu lze navic
nalézt i jejich mapovou prezentaci.

Hydrologicka rocenka 2018 - Jizerské hory, 2019. (2018 Hyd-
rological Yearbook - Jizera Mts.). Jablonec nad Nisou: CHMU-
-OAH. 68s.

Dostupné z: http://portal.chmi.cz/files/portal/
docs/hydro/ohv/rocenkaOAH_2018.pdf

V tabulkové a grafické podobé jsou publikovany primérné denni
a extrémni hodnoty ze sedmi povodi v Jizerskych horach. Zpra-
covany jsou pratoky a teplota vody v limnigrafickych stanicich,
srazkové thrny z 19 srazkomérd, teploty ze 4 klimatologickjch
stanic a vysledky pravidelného tydenniho méfeni vysky a vodni
hodnoty snéhu ve 25 profilech v Jizerskych horach a ve 12 profi-
lech v Krkonosich.

Sucho 2014-2018: sbornik abstrakti, 2019. (Drought 2014-
2018: Book of Abstracts). Praha: CHMU. 44 s. ISBN 978-80-
87577-91-2.

Dostupné z: http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/reditel/
SIS/nakladatelstvi/assets/sbornik-sucho_05_08_tisk.pdf

Sbornik vychazi ze seminafe konaného 18. ¢ervna 2019. Ve formé
kratSich Ci delSich abstrakta tak pfedstavuje vybrané pfispévky
z akce, které se v Praze ziiCastnilo vice neZ 100 posluchact. Ci-
lem seminafe bylo pozastavit se nad dosavadnimi poznatky zis-
kanymi z jiZ minimalné pétiletého suchého obdobi, které ukazalo,
7e zatimco meteorologické sucho se muze periodicky opakovat,
sucho hydrologické prakticky pokracuje v odpovédi na zapocaté
podminky (tentokrat v roce 2014). Seminaf se zabyval také pro-
blematikou nedostatku vody obecné.

Kategorie B

BLOSCHL, G., HALL, J., VIGLIONE, A., PERDIGAO, R. A. P., PA-
RAJKA, J., MERZ, B., LUN, D., ARHEIMER, B., ARONICA, G. T., BI-
LIBASHI, A., BOHAC, M., BONACCI, O., BORGA, M., CANJEVAC,



I., CASTELLARIN, A., CHIRICO, G. B., CLAPS, P.,, FROLOVA, N.,
GANORA, D., GORBACHOVA, L., GUL, A., HANNAFORD, J., HA-
RRIGAN., S., KIREEVA, M., KISS, A., KJELDSEN, T. R., KOHNOVA,
S., KOSKELA, J.]., LEDVINKA, 0., et al., 2019. Changing climate
both increases and decreases European river floods. Nature,
Vol. 573, No. 7772,s.108-111.ISSN 0028-0836, 1476-4687.
Dostupné z: doi: 10.1038/s41586-019-1495-6

Za vyuZiti celoevropské databaze povodiiovych pritokd autofi
navazuji na svou dfivéjsi spolupraci, pfiCemz tentokrat se zameé-
fuji pfimo na velikosti pratokd a pokouseji se hledat pficiny je-
jich zmén pfevazné v proménnych souvisejicich s klimatem. Diky
pozorovanym fadam dlouhym pfes 50 let (1960-2010) byly na-
lezeny oblasti se signifikantnimi zménami ve velikosti povodiio-
vych pritokd. Nelze vSak fici, Ze by smérnice trendi mély napii¢
celym kontinentem stejné znaménko. Existuji oblasti, kde riziko
vyskytu extrémnich povodni roste, ale naopak i oblasti, kde klesa
(stavaji se tedy sussimi). Nalezené zmény pomérné dobie souhlasi
s tim, co naznacuji klimatické modely pro budouci vyvoj. Pro Gize-
mi Ceska bylo mj. potvrzeno, Ze studium vlivu vlhkosti ptidy ma
nesmirny vyznam pfi odhadu extremity povodni. Ve vyzkumu je

doporucovano pokracovat.

BUDIK, L., 2019. Progress in heuristic approach to stochastic
modelling of hydrological and meteorological data. In: 18th
International Conference on Applied Mathematics, 5—-7 February
2019, Bratislava, Slovakia: APLIMAT 2019 Proceedings. Bratisla-
va: Slovak University of Technology in Bratislava. s. 109-119.
ISBN 978-1-5108-8214-0.

Prispévek dale stavi na teoretickém pravdépodobnostnim rozdé-
leni LN5, pficemz se specializuje na jeho vlastnosti, které bylo
zapotfebi vylepsit. Byla vyvinuta kombinovana trojihelnikova
metrika. Na konci pfispévka je prezentovan pfiklad a provedena
diskuze.

ELLEDER, L., SIROVA, J., DRAGOUN., Z., 2019. Mohou byt su-
cha obdobi divodem zaniku rybniki v 18. stoleti? (Could dry
seasons cause ponds to disappear in the 18th century?). In: Ryb-
niky 2019, shornik p¥ispévkii odborné konference, 13. — 14. Cervna
2019 na Ceském vysokém uceni technickém v Praze. Praha: CSKI.
s.2-13.ISBN 978-80-01-06595-2.

Dostupné z: http://www.cski-cr.cz/wp-content/
uploads/2019/06/Rybniky_2019_sbornik_fin.pdf

Prispévek prezentuje soubéh nékolika obdobi sucha a zanikani
velkych rybnikd, nebo dokonce celjch rybni¢nich soustav, na Po-
débradsku, Nymbursku a okoli Lysé nad Labem. S uvaZenim ryb-
nikl coby vodnich nadrZi a zasob energie je celkem absurdni, Ze
zanikaly pravé v obdobich sucha. Ve snaze pfijit s objektivnimi
dakazy, autofi vyuZili znacek malych vodnich stavi na hladovém
kameni v DéCiné. Pfispévek se zejm. vénuje zaniku rybnika Blata
vroce 1790, ktery byl dfive znamy jako nejvétsi v ceskych zemich.
Otazkou zistava, zda byl zanik rybnika nasledkem suchych obdo-
bi anebo $lo jen o ndhodu.

HOVORKA, P., VLASAK, T., VAVRUSKA, F., 2019. P¥ivalova po-
vodeni na Bilském potoce. (Flash flood on the Bilskj Brook).
Vodni hospodarstvi, roc. 69, ¢. 10, s. 10-12.ISSN 1211-0760.
Dostupné z: http://www.vodnihospodarstvi.cz/
ArchivPDF/vh2019/vh_10-2019.pdf

Silné boutky doprovazené mimoradné intenzivnimi srazkami,
které se vyskytly v jiznich Cechach 6. Eervna 2019 ve vecernich
hodinéach, rozvodnily nékteré mensi toky a na nékolika mistech
zpusobily dosaZeni povodiiovych stupiid a $kody na majetku.
Jednou z nejvice zasaZenych oblasti bylo povodi Bilského potoka,
ktery je levostrannym pfitokem vodinianské Blanice. Hydrologicka
situace na tomto povodi byla zajimava mimo jiné proto, Ze zde
byla v roce 2018 vybudovana nad obci Bilsko suché nadrz, ktera
by méla zmirfiovat dopady piivalovych povodni.

KODES, V., HUSKOVA, R., 2019. Pesticidni latky s pravdépo-
dobnym vyskytem ve zdrojich vody. (Pesticides with a probab-
le occurrence in water resources). Casopis Sovak, ro¢. 28, ¢. 7-8,
s.12-14.ISSN: 1210-3039.

V ¢lanku jsou publikovany informace urcené pro provozovatele
vodovodu se seznamy s prioritizaci pesticidnich G¢innych latek
a jejich metabolitti doporucenych pro monitoring v surovych vo-
dach. Prioritizace latek byla ur€ena na zakladé vysledkdi moni-
toringu pesticid v povrchovych a podzemnich vodach v obdobi
2016-2018 zohledniujici vyskyt jednotlivych latek (% pozitivnich
vzorkill a vzorkll s koncentraci nad 100 ng-1"!) i maximalni dosa-
Zené koncentrace. Relevantni pesticidy byly rozdéleny do tfi kate-
gorii priorit. Latky z prvni kategorie by mély byt vZdy do monito-
ringu pesticidl zafazeny (doporuceny minimalni rozsah analyz),
latky z druhé kategorie by nemély byt pfi monitoringu opomenu-
ty a latky ze tfeti kategorie by mély byt do monitoringu zafazeny
po posouzeni rizik pro dany vodovod. Vysledné seznamy obsahuji
105 latek pro povrchové vody a 65 latek pro vody podzemni. Pu-
blikované informace slouzi jako podklad pro nastaveni Gcelného
rozsahu sledovani relevantnich pesticidnich latek v provozova-
nych vodovodech.

KNOPPOVA, K., MARTON, D., 2019. Development of a rain-
fall-runoff model: suitability assessment in the Morava River
basin, Czech Republic. WIT Transactions on Ecology and the En-
vironment, Vol. 234, s. 143-154. ISSN 1743-3541.

Dostupné z: doi: 10.2495/RBM190151

Clanek prezentuje novy srazkoodtokovy model Runoff Prophet,
ktery je schopen predikovat hodnoty pratoku v jakémkoliv sou-
tokovém misté v povodi. Model je zaloZen na mésicnich klimato-
logickych a hydrologickych datech, coby vstupech, pfi¢emz neni
nutné specifikovat fyzickogeografické charakteristiky povodi.
Kalibrace modelu vyuziva diferencialniho evolu¢niho optima-
liza¢niho algoritmu, Thornthwaiteho odhadu evapotranspirace
a soustavy rovnic vodni bilance. Testovani modelu bylo provede-
no na vybranych ¢astech povodi Moravy rozdélenych do péti ka-
tegorii: zemédélska, lesni, horska, urbanizovana a kombinovana.
Ukazalo se, Ze Runoff Prophet je velmi efektivni. Doporucuje se
tedy jej vyuzivat pfi studiu dlouhodobych projekci vztahti mezi



srazkovymi Ghrny a odtokem, hydrologickych bilanci a budou-
cich zasob v nadrzich, at jiz existujicich, ¢i planovanych.

MARTON, D., KNOPPOVA, K., 2019. Developing hydrologi-
cal and reservoir models under deep uncertainty of climate
change: robustness of water supply reservoir. Water Supply,
Vol. 19, No. 8, s.2222-2230.ISSN 1606-9749, 1607-0798.
Dostupné z: doi: 10.2166/ws.2019.102

Cilem clanku bylo pfedstavit metody a nastroje pro hydrologic-
kou analjzu a hodnoceni vykonnosti nadrzi za podminek velkjich
nejistot zptisobenych klimatickou zménou. Pro tyto Gcely byly
vyvinuty nové simula¢ni modely pro vodni bilanci a nadrze. Pro-
stfednictvim dvou klimatologickych datovych sad byla konstru-
ovana hydrologicka data s pfihlédnutim ke zméné klimatu. Jako
modelové Gizemi byla vybrana nadrz Vir [ a feka Svratka. Vysledky
ukazuji pokles dlouhodobého pritoku o 6-32 % a pokles odtoku
znadrze o 1,5-26 %. Tato rozpéti jsou ovSem zavisla na ¢asovém
kroku, metodach downscalingu a emisnich scénafich.

SERCL, P., PECHA, M., 2019. Hydrologické sucho a vfznamné
srazkoodtokové udalosti v obdobi 2015-2018. (Hydrological
drought and significant rainfall-runoff events during the period
2015-2018). Meteorologické zpravy, ro€. 72, €. 4, s. 114-121.
ISSN 0026-1173.

Dostupné z: http://portal.chmi.cz/files/portal/
docs/reditel/SIS/casmz/ke_stazeni.html

Clanek se snaZi postihnout vliv velikosti pfedchoziho nasyce-
ni Gzemi a spadljch srazek na velikost nasledné odtokové ode-
zvy v riznych geografickych oblastech CR v obdobi 2015-2018
na zakladé vybranych srazkovych epizod. Obdobi let 2014-2018
se vyznacovalo vétSinou nadnormalni teplotou vzduchu, pfevaz-
né podnormalnimi srazkami a podnormalnim mnoZstvim sné-
hovych zasob v zimnim obdobi, coz mélo za nasledek postupné
prohlubovani hydrologického sucha v povrchovych i podzemnich
vodach na vétsiné tizemi Ceské republiky, a to véetné horskych
oblasti. Vysledky jednoznacné prokazaly, Ze pfedchozi nasyceni
Gzemi hraje naprosto zasadni roli pfi formovani pfimého odtoku,
atoi za situace vydatnyjch a zaroven intenzivnich srazek. Nasyce-
ni pady v obdobi 2015-2018 bylo pfevazné velmi malé a za této
situace podil odteklé vody obvykle nepfesahoval 10 %. Podil od-
toku byl vyssi pouze tehdy, pokud se v kratké dobé za sebou vy-
skytlo nékolik srazkovych epizod.

SUSTKOVA, V., KAMINKOVA, A., LIPINA, P., REPKA, M., 2019.
Rekonstrukce vyvoje snéhové pokryvky na Lysé hofe v zimni
sezéné 1910-1911. (The reconstruction of snow cover develop-
ment on Lysa hora mountain in the winter season 1910-1911).
Meteorologické zpravy, roc. 72, €. 4,s. 106—-113.1SSN 0026-1173.
Dostupné z: http://portal.chmi.cz/files/portal/
docs/reditel/SIS/casmz/ke_stazeni.html

Piispévek pojednava o rekonstrukci zimni sezony 1910-1911
na Lysé hofe, ve které byla naméfena nejvyssi celkova vyska
snéhové pokryvky u nas (491 cm). Rekonstrukce vyvoje sného-
vé pokryvky byla provedena pomoci srazkoodtokového modelu
HEC-HMS, ktery pro simulaci akumulace a tani snéhové pokryv-

ky vyuziva roz§ifenou metodu teplotniho indexu. Tato metoda se
osvédcila v hydroprognodzni praxi (model se na RPP Ostrava vy-
uziva od roku 2013), a proto ji bylo vyuZito pfi feSeni této pro-
blematiky. Pomoci modelu HEC-HMS, ale také rozborem dalSich
zimnich sezon jak na Lysé hofe, tak na okolnich stanicich, byla
nakonec odhadnuta vySka snéhové pokryvky v zimni sezoné
1910-1911.

TOLASZ, R., CEKAL, R., SKACHOVA, H., VLASAKOVA, L., 2019.
Rok 2018 v Ceské republice. (The year 2018 in the Czech Re-
public). Meteorologické zpravy, ro€. 72, €. 1, s. 1-10. ISSN 0026-
1173.

Dostupné z: http://portal.chmi.cz/files/portal/
docs/reditel/SIS/casmz/ke_stazeni.html

Clanek shrnuje hlavni udalosti v jednotlivich mésicich roku
2018 v meteorologii, klimatologii, hydrologii a Cistoté ovzdusi.
Pramérna rocni teplota 9,6 °C s odchylkou +1,7 °C nad normé-
lem 1981-2010 (a +2,1 °C od obdobi 1961-1990) zafazuje rok
mezi roky teplotné mimofadné nadnormalni. Ro¢ni thrn srazek
521mm zafazuje rok ve srovnani s normdly za obdobi 1961-
19901 1981-2010 mezi silné srdzkové podnormalni (77 % resp.
76 % normalu). V jednotliviich mésicich jsou uvedeny nejvyssi
a nejnizsi dosazena teplota, vyznamné srazkové udalosti a pii-
padné i dosazené vyssi rychlosti vétru a snéhové statistiky. Pokud
byl na tocich v CR dosaZen stupeii povodiiové aktivity, je rovnéz
uveden. S ohledem na kvalitu ovzdusi je uvadéno pfekroceni imi-
snich limitd pro ochranu lidského zdravi a vyhlaseni smogovych
situaci.

WDOWIKOWSKI, M., KAZMIERCZAK, B., LEDVINKA O., JEDLIC-
KA, M., 2019. Attempts to establish a regional probabilistic
model of intense rainfall for the Upper and Middle Oder Ri-
ver basin. E3S Web of Conferences, Vol. 100, Article No. 00084.
ISSN 2267-1242.

Dostupné z: doi: 10.1051/e3sconf/201910000084

Hlavnim cilem studie bylo prezentovat mozZnost vyvoje regional-
niho modelu pro extrémni srazkové Ghrny, zaloZeného na pravdé-
podobnostnim pfistupu. V navaznosti na jiz provedené védecké
prace vyzkumného tymu po strance metodologické v povodi hor-
ni a stfedni Odry, které vyuZzivaly srazkova data pro obdobi 1961-
2010, bylo zjisténo, ze pravé zobecnéné exponencialni rozdéleni
(GED) pomérné dobfe charakterizuje pravdépodobnostni rozdéle-
ni maximalnich srazkovych thrnd v riznych casovych méfitcich.
Navic konstrukce modelt zaloZenych na GED zajiStuji dostupné
a ¢asové nenaroc¢né vysledky potfebné pro dalsi inzenyrskou pra-
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TYL, R., 2019. Stav zpracovani rozvodnic s vyuZitim DMR5G.
(Processing status of watershed based on DMR5G. Specialized
map). Specializovana mapa. Praha: CHMU-UH.

Dostupné z: https://geoshare.chmi.cz/portal/apps/webappviewer/
index.html?id=483b377e3c154e62a35d301a33b48a9c

Jedna se o mapovou aplikaci se stavem zpracovani rozvodnic
dil¢ich povodi 4. fadu s vyuzitim terénu DMR5G. Aplikace bézi
na vnitini siti Gstavu a je tak k dispozici pouze registrovanym uzi-
vatel@im serveru ArcGIS Enterprise CHMU. Mapa zobrazuje dato-
vou sadu rozvodnic uloZenou v databazi Oracle SDE, ktera umoz-
fiuje sdilenou editaci jednotlivimi pracovniky pobocek CHMU.
Mapa je klasifikovana do péti Grovni stavu zpracovani podle za-
vedeného Ciselniku zmén (0 - neaktualizovano aZ 5 - kompletné
aktualizovano).
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Pl. PREHLED

HYDROLOGICKYCH
POZOROVANI V ROCE 2019

The appendix | contains basic
information about hydrological
monitoring networks and total numbers
of observed profiles and sites of
individual types. The overview of
hydrological ordering of the major

river basins and, the overview of
hydrogeological regions and list of
balanced groups of hydrogeological
regions are attached as well.

On the websites of the CHMI only, there
are complete lists of all water gauging
stations on rivers, surface water quality
monitoring profiles, monitoring sites

of spring yields and their quality and
monitoring sites of groundwater level
and quality, which were measured or
monitored in the year 2018. The lists are
supplemented by accompanying maps
showing the location of the objects
according to their individual types.

In the overview table lists the quality
determinands observed in surface
water, groundwater and solid matrices.

Piiloha I obsahuje zakladni informace o hydrologickych monito-
rovacich sitich a celkovy poCet pozorovacich profilii a objektt jed-
notlivych typt. Pfipojen je rovnéz piehled hydrologického potadi
hlavnich povodi, pfehled hydrogeologickych rajonti a seznam bi-
lancovanych skupin hydrogeologickych rajonti.

Pouze na internetovych strankach CHMU jsou uvedeny kompletni
seznamy vSech vodomérnych stanic na povrchovych vodach, pro-
filti sledovani jakosti povrchovich vod, pozorovacich objektt pro
sledovani vydatnosti a jakosti pramend a pozorovacich vrtil pro
sledovani hladin a jakosti podzemnich vod, které byly v roce 2019
méfeny nebo sledovany. Seznamy jsou doplnény doprovodnymi
mapami zobrazujicimi polohu objekti podle jejich jednotliviich
typt. V piehledové tabulce jsou uvedeny jakostni ukazatele sle-
dované v povrchové a podzemni vodé a v pevnych matricich.

PlL.1 Popis a prezentace
hydrologickych
pozorovani

Pfiloha poskytuje souhrnné informace o rozmisténi objektd a roz-
sahu pozorovani provadénych hydrologickymi pracovisti CHMU
v roce 2019. Cinnost t&chto pracovist se sklada z pozorovani,
kontroly a zakladniho zpracovani kvantitativnich i kvalitativnich
veli¢in hydrologického rezimu povrchovych a podzemnich vod
vCetné uloZeni zpracovanych méfeni do databaze. Ke sledovani
rezimu slouzi vodomérné stanice na tocich, profily jakosti vody
na tocich a objekty pozorovanych pramenda a vrtd.

Povrchové vody

Zakladni pozorovanou veli¢inou ve vodomérnych stanicich po-
vrchovych vod je vodni stav. Méfici sit tvofi automatizované
vodomérné stanice vybavené dalkovym pfenosem dat, které za-
znamenavaji v 10 minutovém kroku pribéh vodniho stavu. Ve vy-
branych profilech se pozoruje téZ teplota vody ¢i koncentrace



plavenin. Teplota vody je méfena pomoci automatického teplo-
mérného ¢idla. Odbér vzorki pro stanoveni koncentrace plavenin
se provadi ru¢né jednou denné nebo pomoci automatického vzor-
kovace (sampler) i vicekrat denné. Ru¢ni odbéry plavenin zajistuji
dobrovolni pozorovatelé.

Celkem byla méfeni v roce 2019 provadéna na 530 vodomérnych
stanicich, z toho pratok byl vyhodnocen na 515 stanicich, teplota
vody byla sledovana na 186 a mnozstvi plavenin na 39 stanicich
(viz seznam PI.5.1E).

Nékolikrat do roka se provadi v kazdé vodomérné stanici méfeni
pratoku pro kontrolu a aktualizaci mérné kfivky, tj. vztahu mezi
vodnim stavem a pritokem. Pomoci mérnyjch kiivek se v oddéle-
nich hydrologie pobocek CHMU pievadéji pozorované hodnoty
vodnich stavl na pratoky, které se po kontrole a autorizaci ukla-
daji obdobné jako teploty vody a koncentrace plavenin do rezi-
mové databaze Oddéleni hydrofondu a bilanci (priméarni zpraco-
vani). Nasledné (sekundarni) zpracovani pfedstavuje pfedevsim
odvozeni a poskytovani tzv. navrhovych dat uzivatelim pro riizné
Gcely. V kapitole 1.2 jsou pro 12 vybranjch vodomérnjch stanic
prezentovany primérné denni pratoky v rove 2019, a to ve for-
mé tabulek, hydrogramt a ¢ar pfekroceni (viz obrazky 1.2.1 aZ
1.2.12).

Vybrané vodomérné stanice jsou zaroven vyuzivany jako hlas-
né profily pro hlasnou a pfedpovédni povodiiovou sluzbu. Uda-
je z téchto stanic se aktualné ziskavaji z automatickych zafizeni
s dalkovym pfenosem dat. Tyto Gidaje jsou ukladany do operativni
databaze, prochazeji zakladnim zpracovanim a jsou podkladem
pro vypracovani pravidelnych pfedpovédi a operativnich infor-
maci o vyvoji hydrologické situace.

Jakost povrchovych vod

Monitoring povrchovych vod v roce 2019 probihal podle navrhu
jednotlivich podnikd Povodi s. p. Podle jejich rozhodnuti byla
do CHMU poslana data z jednotlivyich profilti i vybrané ukazatele.
CHMU mél za rok 2019 k dispozici data z 1791 profilt tekoucich
vod (viz seznam PL.5.2E a mapa PL.6E). K hodnoceni bylo pou-
Zito 877 z nich, které byly vyuzity pro hodnoceni stavu vodnich
atvard.

Vystupy, ukazujicimi jakost povrchovych vod za rok 2019 u hod-
nocenych ukazateld a profild, jsou mapy II1.1.1 az I11.1.19, grafy
na obrazcich III.1.1 az I11.1.20 a tabulky III.1.1E aZ III.1.3E,
které porovnavaji naméfené hodnoty s limity aktualizované CSN
75 7221 a NV ¢&. 401/2015 Sh. Seznam ukazatelti monitorova-
nych u povrchovych vod v roce 2019 je uveden v tabulce PI.2E.

Pravidelné sledovani akumula¢niho biomonitoringu povrcho-
vych vod probéhlo na 22 profilech na hlavnich fekach CR, které
jsou soucasti situa¢niho monitoringu povrchovych vod. Byly
sledovany tyto biotické matrice: biofilm (22 lokalit), ryby - jelec
tloust (15 lokalit), juvenilni stadia ryb - pladek (22 lokalit) a ben-
tické organizmy (20 lokalit - na vét$iné lokalit je to Hydropsyche
sp., Erpobdella sp., Gammarus sp.).

Mnozstvi plavenin bylo v roce 2019 sledovano na 39 profilech (viz
mapa PL.5E), pro ticely hodnoceni bylo pouZito 38 profild.

Sledovani jakosti plavenin a sedimentti bylo realizovano na 48
profilech hlavnich vodnich toki CR a jejich viznamnych pfitoki
v souladu s Ramcovym programem monitoringu a aktualizova-
nym programem situa¢niho monitoringu pevnych matric pro rok
20109.

Radiochemické parametry ve vodé byly stanoveny na 136 pro-
filech s mési¢ni az ptlrocni Cetnosti odbéru vzorkl. Ve vzorcich
sedimenti byly ukazatele pro hodnoceni jednotlivych profila
sledovany 1x ro¢né.

Podzemni vody

Pozorovaci sit podzemnich vod tvofi vrty a prameny.

U 80 % vrti se méfi stav hladiny podzemni vody v pofi¢nich
zonach a terasach, u zbyvajicich 20 % se sleduje hladina v hlub-
§ich zvodnich. Hladina podzemni vody je ve vrtech méfena au-
tomatickymi registratnimi pfistroji. Interval méfeni je vétSinou
nastaven na 24 hodin a v pfipadé potfeby je mozné jej zkratit.
Dalkovym pfenosem dat je vybaveno 85 % pfistrojd. Hodnoty
ze zbyvajicich 15 % automaticky méfenych objektd s mistnim
zaznamem ziskavaji pracovnici pobocek CHMU v intervalech Sesti
mésica.

Ve vybranych vrtech (necelych 10 %) se kromé sledovani stavu

vy

hladiny méfi také teplota vody.

Aby se u prament mohla vyhodnocovat vydatnost, jsou pod vyveé-
ry vybudovany mérné pielivy. U 64 % z nich se méfi pomoci mér-
né nadoby, a to stanovenim ¢asu, potfebného k naplnéni kalibro-
vané nadoby. Tento typ méfeni provadéji dobrovolni pozorovatelé
jednou tydné, zpravidla ve stfedu a naméfené hodnoty na konci
mésice zasilaji na pfislusnou pobocku CHMU. U zbyvajicich 36 %
se méfi vodni stavy automatickymi registracnimi pfistroji, které
jsou vybaveny dalkovym pienosem dat. Vodni stavy se nasledné
prepocitavaji pomoci mérné kiivky na vydatnosti. Nejprve se pfi-
stroji osazovaly prameny s velkymi vydatnostmi a Spatné pfistup-
né pro pozorovatele. Postupné se osazuji pristroji i dalsi prameny.
Jejich velkou vyhodou je kratsi zakladni interval méfeni (24 ho-
din) a moZnost jesté Cast&jsiho méfeni napf. v dobé jarniho tani
snéhu.

Dalsi méfenou veli¢inou u téméf 80 % prament je teplota vody.

Samostatnou skupinou objektti je sit hydropedologickych profild,
které tvofi systémy vrtd napfi¢ idolimi fek Odry, Becvy, Moravy
a dolni Dyje. U téchto objektd se méfi stav hladiny podzemni vody
ve vice neZ 60 % vrtll pomoci automatizovanych registracnich pfi-
stroji s mistnim zdznamem a s Cetnosti méfeni 1x za 24 hodin.

Zbyvajici objekty méfi dobrovolni pozorovatelé 1x tydné.



Ve vSech objektech se provadi minimalné 2x ro¢né kontrolni mé-
feni pro porovnani pravé naméfené hodnoty s hodnotou nameé-
fenou pristrojem. Zaroven se kontroluje technicky stav objektu
a u prament se posuzuje platnost pouZité mérné kiivky.

VSechna ziskana data se ukladaji 2x ro¢né do reZimové databaze
mnozstvi podzemnich vod Oddéleni hydrofondu a bilanci v Praze.

Vybrané objekty podzemnich vod jsou zafazeny do hlasné sité
a jsou vyuzivany pro operativni GiCely v hydroprognoézni sluzbé.
VSechny tyto objekty jsou vybaveny pfistroji s dalkovym pte-
nosem dat. Aktualni data prochazeji zakladnim zpracovanim.
Za timto G¢elem jsou vytvofeny tzv. opravené fady, ve kterjch jsou
odstranéna ovlivnéni a doplnéna chybéjici méfeni.

Jakost podzemnich vod

V ramci provozniho monitoringu jakosti podzemnich vod bylo
v roce 2019 sledovano 201 pramend, 225 mélkjch kvartérnich
vrtd a 272 vrtl hlubSich zvodni. Tuto monitorovaci sit tvofi
648 objekttt CHMU a 50 objektti (vrtfi) naleZejicich do spravy ji-
nych organizaci. Vzorkovaci a analytické prace jsou zajistovany
subdodavatelsky. Vzorky vody byly v roce 2019 odebrany a ana-
lyzovany 2x ro¢né, a to v jarnim a v podzimnim obdobi. Vysledky
rozbord byly uloZeny do databaze jakosti vody (IS ARROW). Se-
znam ukazateld analyzovanyjch u podzemnich vod v roce 2019 je
uveden v tabulce PI.2E.

Tab. PI.1 Poéet pozorovanych objektu v roce 2019.

Vyhodnoceni jakosti vod je zaloZené na porovnani naméfenjch
hodnot ukazateli jakosti s limitnimi hodnotami pro podzemni
vodu (viz tabulka III.2.1) dle vyhlasky MZP a MZe €. 5/2011 Sh.,
v aktualnim znéni, a dle smérnice Evropského parlamentu a Rady
2006/118/ES - pfilohaI. V§stupem hodnoceni je tabulka II1.2.2E
maximalnich nadlimitnich hodnot analyzovanych ukazateld,
dale grafy zobrazujici Cetnosti ukazatelt vyskytujicich se v nadli-
mitnich hodnotéch, tfidénjch do skupin, (viz obrazky III.2.1 aZ
I11.1.10) a rovnéZ mapy II1.2.1 aZ I11.2.11 lokalizujici v ramci dil-
ich povodi vyskyt vybranych skupin ukazatel se zastoupenim
jednotlivych latek v nadlimitnich koncentracich.

Rozsah pozorovani

Pocty stanic a objektl, ve kterych byla v roce 2019 na tizemi CR
provadéna pozorovani kvantitativnich a kvalitativnich veli¢in
a data z t&chto pozorovani jsou uloZena v databazich CHMU, uda-
va tabulka PI.1.

Poznamka:

— pocet vodomérnych stanic se sledovanim mnozstvi
plavenin pfedstavuje stanice, u nichz jsou ovéfena
data uloZena v rezimové databéazi CHMU,

— pocet profild sledovani jakosti povrchovich vod
predstavuje profily, u nichZ jsou data uloZena v databazi
CHMU, nikoliv poet hodnocenych profild,

— pocet vrtd se sledovanim jakosti pfedstavuje
pouze objekty ve spravé CHMU. Neni zahrnuto 47
vodarenskych objektt ve spravé jinych organizaci.

Typ objektu / Poéet objektu /
Vodomérné stanice na povrchovych vodach 530
z toho stanice s vyhodnocenim prétoku 515
z toho stanice se sledovanim teploty vody 186
z toho stanice se sledovanim mnozstvi plavenin 30
Profily jakosti povrchovych vod 1955
z toho profily se sledovanim v matrici voda 1942
z toho profily se sledovanim pevnych matric 193
z toho profily s radiochemickym sledovanim v matrici voda 136
Prameny celkem 331
z toho prameny se sledovanim jakosti vody 201
Vrty celkem 1457
z toho vrty se sledovanim jakosti vody LL7




P1.2 Hydrologické poradi hlavnich povodi
a pusobnost poboé¢ek CHMU

CHP Poboéka GHMU Povodi

1-00-00 Povodi Labe

Plocha [km?]

1-01-01 HK Labe po Upu 711,60
1-01-02 HK Upa a Labe od Upy po Metuji 512,87
1-01-03 HK Metuje 610,97
1-01-04 HK Labe od Metuje po Orlici 290,79
1-02-01 HK Divoka Orlice 777,35
1-02-02 HK Tichéa Orlice 758,31
1-02-03 HK Orlice od soutoku Divoké a Tiché Orlice po Usti 502,78
1-03-01 HK Labe od Orlice po Lou¢nou 243,35
1-03-02 HK Loucné a Labe od Louéné po Chrudimku 736,68
1-03-03 HK Chrudimka 867,07
1-03-04 HK Labe od Chrudimky po Doubravu 650,42
1-03-05 HK Doubrava 590117
1-04-01 HK Labe od Doubravy po Cidlinu 607,67
1-04-02 HK Cidlina po Bystfici 645,45
1-04-03 HK Bystfice 379,43
1-04-04 HK Cidlina od Bystfice po Usti a Labe od Cidliny po Mrlinu 172,74
1-04-05 HK Mrlina a Labe od Mrliny po Vgrovku 685,02
1-04-06 PR Vyrovka 543,04
1-04-07 PR Labe od Vyrovky po Jizeru 604,83
1-05-01 PR Jizera po Kamenici a Kamenice 782,10
1-05-02 PR Jizera od Kamenice po Klenici a Klenice 1166,05
1-05-03 PR Jizera od Klenice po Usti 244,07
1-05-04 PR Labe od Jizery po Vitavu 630,34
1-06-01 CB Vltava po Malsi 1862,70
1-06-02 CB Malse 978,74
1-06-03 CB Vltava od MalSe po Luznici 750,19
1-07-01 CB LuZnice po Rybnou 588,63
1-07-02 CB Rybna a Luznice od Rybné po Nezarku 1128,32
1-07-03 CB NeZérka 998,04
1-07-04 CB Luznice od Nezarky po Usti 1519,62
1-07-05 CB Vltava od Luznice po Otavu 326,82
1-08-01 CB Otava po Volyriku 1288,66
1-08-02 CB Volyrika a Otava od Volyriky po Blanici 724,80
1-08-03 CB Blanice a Otava od Blanice po Lomnici 981,39
1-08-04 CB Lomnice a Otava od Lomnice po usti 845,37
1-08-05 CB,PR Vltava od Otavy po Sézavu 132446
1-09-01 PR Sézava po Zelivku 1508,85
1-09-02 PR Zelivka 1188,56
1-09-03 PR Sézava od 2e|ivkg po usti 1653,47
1-09-04 PR Vltava od Sazavy po Berounku 171,59
1-10-01 PL MzZe po soutok s Radbuzou 1824,13




1-10-02 PL Radbuza po Uhlavu 1268,30
1-10-03 PL Uhlava 915,38
1-10-04 PL Radbuza od Uhlavy po soutok se Mzi a Berounka od soutoku Mze 26,70
a Radbuzy po Uslavu
1-10-05 PL Uslava 755,91
1-11-01 PL Berounka od Uslavy po Stfelu 740,90
1-11-02 PL Strela a Berounka od Strely po Rakovnicky potok 1520,82
1-11-03 PLPR Rakovnicky potok a Berounka od Rakovnického potoka po Litavku 603,90
1-11-04 PR Litavka a Berounka od Litavky po Lodénici 641,26
1-11-05 PR Lodénice a Berounka od Lodénice po Usti 558,13
1-12-01 PR Vltava od Berounky po Rokytku a Rokytka 428,98
1-12-02 PR Vltava od Rokytky po Usti 975,10
1-12-03 UL Labe od Vltavy po Ohfi 887,23
1-13-01 PL Ohfte po Teplou 2471,02
1-13-02 PL,UL Tepla a Ohre od Teplé po Libocky potok 114711
1-13-03 UL Libocky potok a Ohre od Libockého potoka po Chomutovku 126267
a Chomutovka

1-13-04 UL Ohfe od Chomutovky po Usti 725,27
1-13-05 UL Labe od Ohfe po Bilinu 253,69
1-14-01 UL Bilina 1082,61
1-14-02 UL Labe od Biliny po Plouénici 282,01
1-14-03 UL Plouénice 1193,77
1-14-04 UL Labe od Plouénice po Kamenici 7144
1-14-05 UL Kamenice a Labe pod Kamenici 220,06
1-15-01 UL pravostranné pfitoky Labe ze Sluknovského vbézku 387,66
1-15-02 UL levostranné pfitoky Labe tekouci do SRN po Divokou Bystfici 209,25
1-15-03 UL pfitoky Freiberské Muldy, Sopavy a Flshy 518,36
1-15-04 PL pritoky Zwickovské Muldy 153,35
1-15-05 PL pritoky Sély a Bilé Elstery 213,54
2-00-00 Povodi Odry

2-01-01 | ©Os Odra po Opavu 1616,12
2-02-01 oS Opava po Moravici Q44,63
2-02-02 oS Moravice 900,01
2-02-083 oS Opava od Moravice po Usti 242,83
2-02-04 Os Odra od Opavy po Ostravici 40,32
2-03-01 oS Ostravice 826,33
2-03-02 (o) Odra od Ostravice po OISi 150,38
2-03-03 os Olse 1112,18
2-04-01 oS levostranné pritoky Odry od Olse po Usti Osoblahy 438,33
2-04-02 oS Osoblaha 479,44
2-04-03 HK Sténava a drobné pritoky Kladské Nisy 538,82
2-04-04 oS pravostranné pritoky Kladské Nisy v Jeseniku 773,70
2-04-05 HK Bobr po Kwisu 110,23
2-04-06 UL Kwisa 121,12
2-04-07 UL Luzicka Nisa po Mandavu 376,92
2-04-08 UL Mandava 190,06
2-04-09 UL Luzicka Nisa od Mandavy po Smédou 111,48
2-04-10 UL Sméda a Luzicka Nisa pod Smédou 324,08




4-00-00 Povodi Dunaje

4-01-01 PL Naab a pfitoky: Waldnaab 1919
4-01-02 PL Naab a pfitoky: Katefinsky potok 305,03
4-01-03 PL Naab a pfitoky: Schwarzach 193,58
4-02-01 PL Regen a pfitoky: GroBer Regen 106,75
4-02-02 PL Regen a pritoky: Kouba 160,54
4-03-01 CB Iz 90,95
4-04-01 CB GroBe Mihl a pfitoky: GroBe MUhl po Kleine Mihl (Michl) 299,88
4-04-02 CB GrofRe Muhl a pfitoky: Kleine Mhl (Michl) 153,55
4-04-03 CB Schwarze Aist (Waldaist) 19,46
4-10-01 (o) Morava po Moravskou Sézavu 821,02
4-10-02 oS Movravsoka Sézava a Morava od Moravské Sazavy po Treblvku 131992
a Treblvka

4-10-03 (oS Morava od Tfeblvky po Bedvu 1436,15
4-11-01 oS Vsetinska Bedva a Roznovska Bedva 988,68
4-11-02 (o) Bedva od soutoku Vsetinské Beévy a Roznovské Beévy po Usti 631,53
4-12-01 BR Morava od Beévy po Hanou 812,53
4-12-02 BR Hana a Morava od Hané po Drevnici 1423,36
4-13-01 BR Drevnice a Morava od Drevnice po OlSavu a Olsava 1314,51
4-13-02 BR Morava od Olsavy po Myjavu 975,05
4-13-03 BR Myjava a Morava od Myjavy po Dyji 760,97
4-14-01 BR Moravska Dyje a Némecka Dyje 1404,09
4-14-02 BR Dyje od soutoku Moravské a Némecké Dyje po JeviSovku 2187,96
4-14-03 BR JeviSovka a Dyje od JeviSovky po Svratku 1014,86
4-15-01 BR Svratka po Svitavu 1730,63
4-15-02 BR Svitava 115542
4-15-03 BR Svratka od Svitavy po Jihlavu 1233,09
4-16-01 BR Jihlava po Oslavu 1206,21
4-16-02 BR Oslava a Jihlava od Oslavy po Rokytnou 870,05
4-16-03 BR Rokytna 583,98
4-16-04 BR Jihlava od Rokytné po Usti a Svratka od Jihlavy po Usti 333,34
4-17-01 BR Dyje od Svratky po usti 1720,76
4-17-02 BR Morava od Dyje po Usti 177,46
4-21-06 oS Vah od Varinky véetné Kysuce a Rajcianky 269,90
4-21-07 (oS Vah od Kysuce a Rajc¢ianky po odboceni Puchovského kanalu 150,40
4-21-08 OS,BR Vah od odboceni Puchovského kanalu po jeho zausténi v Trenéiné 451,91
4-21-09 BR Vah od zausténi Pdchovského kanalu v Trenciné po usti Dubovej 302,90
Poznamka:

Uvedené plochy povodi byly odvozeny na zakladé zpracovani rozvodnic méfitka 1:10 000 v prostiedi GIS.
Plochy povodi predstavuji celkové plochy hlavnich povodi, pfipadné véetné ¢asti plochy lezici mimo uzemi Ceské republiky.




Seznamy pozorovacich
objektu a profilt

Hydrologicka pozorovani CHMU v roce 2019 jsou uvedena podle
druhu objektt ve ¢tyfech samostatnych seznamech, a to pouze
v elektronické verzi:

— PL5.1E - Vodomérné stanice na povrchovych vodach,

— PIL.5.2E - Profily sledovani jakosti povrchovych vod,

— PIL.5.3E - Pozorovaci objekty pro sledovani
vydatnosti a jakosti prament,

— PL5.4E - Pozorovaci vrty pro sledovani
hladin a jakosti podzemnich vod.

Mapy pozorovacich objektu a profill

— mapa PI.3E - vodomérné stanice (viz seznam PL.5.1E),

— mapa PL4E - vodomérné stanice se sledovanim
teploty vody (viz seznam PIL.5.1E),

— mapa PL5E - profily se sledovanim plavenin a sedimentt
(viz seznamy PL.5.1E a PI.5.2E), profily s kvantitativnim
nebo kvantitativnim a jakostnim sledovanim jsou oznaceny
Cislem vodomérné stanice, ve které se pozorovani provadi,
profily pouze s jakostnim sledovanim jsou oznaceny
Cislem profilu sledovani jakosti povrchovych vod,

— mapa PI.6E - profily sledovani jakosti
povrchovych vod (viz seznam PI.5.2E),

— mapa PL.7E - pozorovaci objekty podzemnich
vod (viz seznamy PI.5.3E a PL.5.4E),

— mapa PL8E - pozorovaci objekty podzemnich vod se
sledovanim jakosti (viz seznamy PI.5.3E a PI.5.4E),

— mapa PL.9E - objekty hlasné sité podzemnich
vod (viz seznamy PI.5.3E a PL.5.4E).

Prehled hydrologickgch
pracovist CHMU

Adresy a spojeni na pracovisté CHMU, kde je mozno obdrzet in-
formace a hydrologicka data, jsou uvedeny v pfiloze PII na konci
roCenky.

Piehled tizemni piisobnosti pobo¢ek CHMU znazorfiuje v tisténé
verzi mapa PII.1 a v elektronické verzi mapa PII.2E.

Mapa PIL3E zobrazuje spravni ¢lenéni Ceské republiky.

Kromé mapy PIL.1 jsou vSechny ostatni mapy z obou pfiloh
k dispozici pouze v elektronické verzi. Mapy jsou prezentovany
mapovym serverem WebMap prostfednictvim standardni HTML
aplikace. Mapovy prohlize¢ umoznuje snadné prohliZeni a vyhle-
davani v mapach s pfipojenymi popisnymi daji prostfednictvim
bézného internetového prohliZece.



P1.3 Prehled hydrogeologickych rajonu

Gislo Nazev rajonu Plocha [km?]
1 Rajony v kvartérnich a propojenych kvartérnich a neogennich sedimentech

1110 Kvartér Orlice 295
1121 Kvartér Labe po Hradec Krélové 146
1122 Kvartér Labe po Pardubice 128
1130 Kvartér Lou¢né a Chrudimky 182
1140 Kvartér Labe po Tynec 147
1151 Kvartér Labe po Kolin 88
1152 Kvartér Labe po Nymburk 239
1160 Kvartér Urbanické brany 105
1171 Kvartér Labe po Jizeru 89
1172 Kvartér Labe po Vitavu 294
1180 Kvartér Labe po Lovosice 58
1190 Kvartér a neogén odravské ¢asti Chebské panve 127
1211 Kvartér Luznice 27
1212 Kvartér Nezarky 33
1230 Kvartér Otavy a Blanice 95
1310 Kvartér Uhlavy 26
1320 Kvartér Radbuzy 12
1330 Kvartér Mze 17
1410 Kvartér Liberecké kotliny 21
1420 Kvartér a miocén Zitavské panve 21
1430 Kvartér Frgdlantského vbézku 172
1510 Kvartér Odry 263
1520 Kvartér Opavy 125
1550 Kvartér Opavské pahorkatiny 302
1610 Kvartér Horni Moravy 92
1621 Pliopleistocén Hornomoravského uUvalu - severni ¢ast 357
1622 Pliopleistocén Hornomoravského uvalu - jizni ¢ést 289
1623 Pliopleistocén Blaty 100
1624 Kvartér Valové, Romze a Hané 84
1631 Kvartér Horni Beévy 52
1632 Kvartér Dolni Bec¢vy 53
1641 Kvartér Dyje 167
1642 Kvartér Jevisovky 102
1643 Kvartér Svratky 152
1644 Kvartér Jihlavy 51
1651 Kvartér Dolnomoravského uvalu 168
1652 Kvartér soutokové oblasti Moravy a Dyje 217
2 Rajony v terciérnich a kfidovgch sedimentech panvi

2110 Chebska panev 329
2120 Sokolovska panev 302
2131 Mostecka panev - severni ¢ast 542
2132 Mostecka panev - jizni ¢ast 488
2140 Treboriska panev - jizni ¢ast 551
2151 Treboriskd panev - severni ¢ast 260
2152 Treboriskd panev - stfedni ¢ast 202
2160 Budéjovicka panev 449
2211 Becevska brana 169
2212 Oderska brana 307
2220 Hornomoravsky uval 1257




2230 Vyskovska brana 734
2241 Dyjsko-svratecky uval 1461
2242 Kufimska kotlina 80
2250 Dolnomoravsky uval 1417
2261 Ostravska panev - ostravska ¢ést 250
2262 Ostravska panev - karvinska ¢ast 139
3 Rajony v sedimentech paleogénu a kfidy Karpatské soustavy

3110 Pavlovské vrchy a okoli 62
3211 Flys v povodi Olse 515
3212 Flys v povodi Ostravice 700
3213 Flys v mezipovodi Odry 555
3221 Flys v povodi Beévy 1292
3222 Flys v povodi Moravy 1682
3223 Flys v povodi Vahu - severni ¢ast 288
3224 Flys v povodi Vahu - jizni ¢ast 140
3230 Stfedomoravské Karpaty 1174
A Rajony v sedimentech svrchni kfidy

4110 Policka panev 214
4210 Hronovsko-pofic¢ska krida 40
4221 Podorlicka kfida v povodi Upy a Metuje 253
4222 Podorlicka kfida v povodi Orlice 434
4231 Ustecka synklinla v povodi Orlice 176
4232 Ustecka synklindla v povodi Svitavy 358
4240 Kralovédvorska synklindla 145
4250 Hoficko-miletinska kfida 435
4261 Kysperska synklinala v povodi Orlice 171
4262 Kysperska synklinala - jizni ¢ast 236
4270 Vysokomytska synklindla 800
4280 Velkoopatovicka kfida 50
4291 Kralicky prolom - severni ¢ast 61
4292 Kralicky prolom - jizni ¢ast 45
4310 Chrudimska kfida 596
4320 Dlouha mez - jizni ¢ast 66
4330 Dlouha mez - severni ¢ast 60
4340 Caslavska ktida 276
4350 Velimska kfida 279
4360 Labska kfida 2846
4410 Jizerska kfida pravobrezni 685
4420 Jizersky coniak 152
4430 Jizerska kfida levobrezni 899
4510 K¥ida severné od Prahy 603
4521 K¥ida Kosateckého potoka 338
4522 Kfida Libéchovky a PSovky 335
4523 Kfida Obrtky a Ustéckého potoka 309
4530 Roudnicka kfida 406
4540 Ohérecka kfida 476
4550 Holeded 28
4611 Kfida Dolniho Labe po Dé&c&in - levy breh, jizni &ast 280
4612 Kfida Dolniho Labe po Dé&cin - levy breh, severni &ast 332
4620 Kfida Dolniho Labe po Dé&&in - pravy breh 290
4630 Décinsky Snéznik 98
4640 Kfida Horni Plou¢nice 833
4650 Kfida Dolni Plou¢nice a Horni Kamenice 481
L4660 Kfida Dolni Kamenice a Kfinice 180
4710 Bazalni kfidovy kolektor na Jizere 1882




4720 Bazalni kfidovy kolektor od Hamru po Labe 1340
4730 Bazalni kfidovy kolektor v beneSovské synklindle 949
5 Rajony v sedimentech permokarbonu

5110 Plzenska panev 467
5120 Manétinska panev 226
5131 Rakovnicka panev 930
5132 Zihelska panev 100
5140 Kladenska panev 569
5151 Podkrkonossky permokarbon 863
5152 Nachodsky perm 60
5161 Dolnoslezskéa panev - zapadni ¢ast 147
5162 Dolnoslezska panev - vychodni ¢ast 171
5211 Poorlicky perm - severni ¢ast 72
5212 Poorlicky perm - jizni ¢ast 210
5221 Boskovicka brazda - severni &ast 323
5222 Boskovicka brazda - jizni ¢ast 129
6 Rajony v horninach krystalinika, proterozoika a paleozoika

6111 Krystalinikum Smr¢in a zdpadni ¢asti Krusngch hor 694
6112 Krystalinikum Slavkovského lesa 530
6120 Krystalinikum v mezipovodi Ohfe po Kadan 991
6131 Krystalinikum Krusngch hor od Chomutovky po Moldavu 457
6132 Krystalinikum vychodni ¢asti Krusngch hor 101
6133 Teplicky ryolit 134
6211 Krystalinikum Ceského lesa v povodi Katefinského potoka 200
6212 Krystalinikum v povodi MZe po Stfibro a Radbuzy po Starikov 1821
6213 Krystalinikum Ceského lesa v povodi Schwarzach 208
6221 Krystalinikum v mezipovodi Mze pod Stfibrem 752
6222 Krystalinikum a proterozoikum v povodi Uhlavy a dolniho toku Radbuzy 1278
6230 Krystalinikum, proterozoikum a paleozoikum v povodi Berounky 2 863
6240 Svrchni silur a devon Barrandienu 259
6250 Proterozoikum a paleozoikum v povodi pfitokd Vitavy 1182
6310 Krystalinikum v povodi Horni Vitavy a Uhlavy 5860
6320 Krystalinikum v povodi Stfedni Vitavy 5727
6411 Krystalinikum Sluknovské pahorkatiny 189
6412 Krystalinikum LuZickgch hor Q4L
6413 Krystalinikum Jizerskych hor v povodi Luzické Nisy 702
6414 Krystalinikum Krkono$ a Jizerskych hor v povodi Jizery 900
6420 Krystalinikum Orlickych hor 567
6431 Krystalinikum severni ¢asti Vychodnich Sudet 923
6432 Krystalinikum jizni ¢asti Vychodnich Sudet 1423
6510 Krystalinikum v povodi Luznice 1534
6520 Krystalinikum v povodi Sézavy 2677
6531 Kutnohorské krystalinikum 817
6532 Krystalinikum Zeleznych hor 726
6540 Krystalinikum v povodi Dyje 1823
6550 Krystalinikum v povodi Jihlavy 2569
6560 Krystalinikum v povodi Svratky 1608
6570 Krystalinikum brnénské jednotky 501
6611 Kulm Nizkého Jeseniku v povodi Odry 2866
6612 Kulm Nizkého Jeseniku v povodi Moravy 791
6620 Kulm Drahanské vrchoviny 1216
6630 Moravsky kras 89
6640 Mladecsky kras 75




PlL4 Seznam bilancovanych skupin
hydrogeologickych rajonu

Cislo skupiny | Nazev skupiny Cisla hydrogeologickych rajonti
3 Treboriska a Budéjovicka panev 2140,2151,2152,2160
4 Jizerska kfida, kfida Ohre a stfedniho Labe po Litoméfice, Kfida dolniho | 4410 — 4430, 4510 — 4550,
Labe 4611 - 4612,4620 - 4660
5 K¥ida stfedniho Labe po Jizeru 4310 - 4360
6 VYchodoceska kfida véetné Polické panve, Nachodského a Poorlického | 4110, 4210 - 4280,
permu 5152,5211,5212
7 Permokar.bon limnickych panvi, Krystalinikum, proterozoikum 6230 - 6250,
a paleozoikum v povodi Berounky a Vltavy pod Sazavou 5110 - 5140
8 Krystalinikum v povodi Stredni Vlitavy 6320
9 Krystalinikum a proterozoikum v povodi Mze 6211 - 6213,6221,6222
10 Krystalinikum Krusnohorské soustavy a terciér Podkrusnohorské 2110, 2120, 2131, 2132,
panve 6111,6112,6120,6131 - 6133
11 Krystalinikum v povodi horni Vitavy a Uhlavy 6310
12|l oo Juerkion o s pedhonsiem
13a Krystalinikum Ceskomoravské vrchoviny — v povodi Labe 6510, 6520, 6531, 6532
13b Krystalinikum Ceskomoravské vrchoviny — v povodi Dyje 6540 - 6560
14 Krystalinikum brnénské jednotky a kulmu Drahanské vrchoviny véetné | 2242,5221,5222, 6570,
devonu Moravského a Mladecského krasu a neogenu Kufimské kotliny | 6620 - 6640
15 Dyjskosvratecky a Dolnomoravsky uval 2241,2250,3110
16 Hornomoravsky uval a Vyskovska brana 2220, 2230
17 Flysové sedimenty v povodi Moravy 3221 - 3224
18 Flysové sedimenty v povodi Odry 3211 - 3213
19 Neogen Oderské brany a Ostravské panve 2211,2212,2261,2262
20 Kulm Nizkého Jeseniku v povodi Odry 6611 - 6612
21 Krystalinikum Orlickych hor a vgchodnich Sudet 4291, 4292, 6420, 6431, 6432
22 Stfedomoravské Karpaty 3230
Poznéamka:

Uvedena tabulka obsahuje rajony zékladni vrstvy. Rajony svrchni vrstvy (obvykle kvartérni sedimenty) jsou zahrnuty
v prislusnych rajonech zakladni vrstvy. Rajony vrstvy bazalniho kfidového kolektoru nelze bilancovat.




P1.5 Pfrehled pozorovacich objektu a profilu

PL5.1E Vodomérné stanice na povrchovych vodach
(seznam dostupny v elektronické verzi)

P1.5.2E Profily sledovani jakosti povrchovych vod
(seznam dostupny v elektronické verzi)

P1.5.3E Pozorovaci objekty pro sledovani vydatnosti a jakosti pramenu
(seznam dostupny v elektronické verzi)

P1.5.4E Pozorovaci vrty pro sledovani hladin a jakosti podzemnich vod
(seznam dostupny v elektronické verzi)

Elektronicka verze je k dispozici na: http://voda.chmi.cz/roc/index.html



Pll. PREHLED

HYDROLOGICKYCH
PRACOVIST CHMU

PRACOVISTE TELEFON TELEFAX E-MAIL

Kontakt /

Gesky hydrometeorologicky tstav

Na Sabatce 2050/17, 143 06 Praha 412 chmi@chmi.cz

ID datové schranky: e37djs6

http://www.chmi.cz

Ustfedna 244031111

Reditel pro hydrologii / 244 032 300 jandanhelka@chmi.cz
Sekretariat / 244 032 304 244 032 342 | janacekalova@chmi.cz

Hydrologicka oddéleni /

http://hydro.chmi.cz

Oddéleni hydrologickych predpovédi 244032 313 241 773 084 | ohp@chmi.cz

Oddéleni povrchovych vod 244032 330 petrsercl@chmi.cz

Oddéleni podzemnich vod 244 032 541 martin.zrzavecky@chmi.cz

Oddéleni Hydrofondu a bilanci 244032 309 michal.cerny@chmi.cz

Odbor jakosti vody 244032 314 vitkodes@chmi.cz
Oddéleni vzorkovani 244 032 337 zuzana.bastyrova@chmi.cz
Oddéleni laboratore jakosti vod 244 033 498 larisa.zajecova@chmi.cz
Oddéleni monitoringu pevnych matric — pracovisté Brno | 541 421 047 jarmila.halirova@chmi.cz

Oddéleni aplikované hydrologie 244 032 359 simon.bercha@chmi.cz
Pracovisté Jablonec nad Nisou 483 704 908 483 704 908 | janjirak@chmi.cz

Zelivského 5, 466 05 Jablonec nad Nisou




Hydrologicka pracovi§té na poboékach GHMU

Pobocka Praha
Na Sabatce 2050/17
143 06 Praha 412

244 031 111 - Ustfedna

Oddéleni hydrologie 244032 537 244 032 500 |tomas.fryc@chmicz
Poboéka Geské Budéjovice
Antala Staska 1177/32
370 07 Geské Budéjovice 386 460 102 - ustfedna
Oddéleni hydrologie 386102 252 386 460721 | petrlett@chmicz
RPP 386 460721 hydro.okcb@chmi.cz
Pobocka Plzen
Mozartova 1237 /41
323 00 Plzen 377 256 611 - Ustfedna
Oddéleni hydrologie 377 256 648 377 237 444 | katerina.blahova@chmi.cz
RPP 377 256 672 hydro.okpl@chmi.cz
Poboéka Usti nad Labem
Kockovska 2699/18, post. prihradka 2
400 11 Usti nad Labem 472 706 027 - ustfedna
Oddéleni hydrologie 472706 025 472 706 024  |jan.srejber@chmicz
RPP 472 706 048 hydro.okul@chmi.cz
Pobocka Hradec Kralové
Dvorska 410/102
503 11 Hradec Krélové 495 705 011 - ustfedna | 495 705 001
Oddéleni hydrologie 495 705 030 roman.pozler@chmi.cz
RPP 495 705 050 hydro.okhk@chmi.cz
Pobocka Brno
Kroftova 2578/43
617 67 Brno 541 421 011 - Ustfedna
Oddéleni hydrologie 541 421 022 541 421 037 |ivanacerna@chmi.cz
RPP 541 421 071 hydro.brno@chmi.cz
Pobocka Ostrava
K myslivné 2182/3
708 00 Ostrava 596 900 111 - Ustfedna
Oddéleni hydrologie 596 900 237 596 910 284 | janunucka@chmi.cz
RPP 596 900 268 596 900 251 | hydro.okmt@chmi.cz




PIl. Pfehled hydrologickych pracovist CHMU
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Mapa PIl.1 Uzemni &lenéni Ceské republiky podle poboéek GHMU pro HPPS (horni mapa) a pro rezimové zpracovani

(dolni mapa).

Map PII.1 Territorial division of the Czech Republic by CHMI regional offices with respect to the Flood forecasting service
(upper map) and to the regime data processing (bottom map).
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Jak je mozné ziskat tiSténou
Hydrologickou roéenku Ceské republiky 2019

Hydrologickou roéenku Ceské republiky 2019 je mozné si za cenu 219,- K&

— zéavazné objednat na telefonnim Cisle 244 032 721
nebo na e-mailové adrese nakladatelstvi@chmi.cz

— nebo piimo zakoupit v CHMU v Tiskovém a informaénim oddéleni (TIO)

Adresa pro objednani nebo zakoupeni rocenky:
Cesky hydrometeorologicky tistav

TIO, pi Sieglerova

Na Sabatce 2050/17

143 06 Praha 412
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